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FIFTIETH DAY 

St. Paul, Minnesota, Thursday, May 2, I 985 

The Senate met at 3:00 p.m. and was called to order by the President. 

CALL OF THE SENATE 

Mr. Moe, R.D. imposed a call of the· Senate. The Sergeant at Arms was 
instructed to bring in the absent members. 

Prayer was offered by the Chaplain, Sister Esther Nickel, R.S.M. 

The roll was calJed, and the following Senators answered- to their names: 

Adkins 
Anderson 
Belanger 
Benson 
Berg 
B.erglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
DeCramer 
Dicklich 

Diessner 
Dieterich 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Freeman 
Gustafson 
Hughes 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Jude 
Kamrath 
Knaak 

Knutson 
Kroening 
Kronebusch 
Laidig 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Luther 
McQuaid 
Mehrkens 
Merriam 
Moe, D.M. 
Moe, R.D. 
Nelson 

The President declared a quorum present. 

No\lak 
Olson 
Pehler 
Peterson, C.C. 
Peterson. D.C. 
Peterson, D.L. 
Peterson, R. W. 
Petty 
Pogemiller 
Purfeerst 
Ramstad 
Reichgott 
Renneke 
Samuelson 

Schmitz 
Sieloff 
Solon 
Spear 
Storm 
Stumpf 
Taylor 
Vega 
Waldorf 
Wegscheid 
Willet 

The reading of the Journal was dispensed with and the Journal, as printed 
and corrected, was approved. 

EXECUTIVE AND OFFICIAL COMMUNICATIONS 

The following communications were received. 

The Honorable David Jennings 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Jerome M. Hughes 
President of the Senate 

April 29, 1985 

I have the honor to inform you that the following enrolled Acts of the 1985 
Session of the State Legislature have been received from the Office of the 
Governor and are deposited ill the Office of the Secretary of State for preser-
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vation, pursuant to the State Constitution, Article IV, Section 23: 

S.F. H.F. Session Laws Date Approved 
No. No. Chapter No. 1985 

91 31 April 29 
112 32 April 29 
157 33 April 29 
241 34 April 29 
221 35 April 29 
316 36 April 29 
320 37 April 29 
335 38 April 29 
379 39 April 29 
415 40 April 29 
461 41 April 29 
485 42 April 29 
517 43 April 29 
604 44 April 29 
985 45 April 29 

46 46 April 29 
70 47 April 29 

379 48 April 29 
437 49 April 29 
625 50 April 29 

1231 Resolution No. 2 April 29 

Sincerely, 

The Honorable David Jennings 

Joan Anderson Growe 
Secretary of State 

Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Jerome M. Hughes 
President of the Senate 

Date Filed 
1985 

April 29 
April 29 
April 29 
April 29 
April 29 
April 29 
April 29 
April 29 
April 29 
April 29 
April 29 
April 29 
April 29 
April 29 
April 29 
April 29 
April 29 
April 29 
April 29 
April 29 
April 29 

May I, 1985 

I have the honor to inform you that the following enrolled Acts of the 1985 
Session of the State Legislature have been received from the Office of the 
Governor and are deposited in the Office of the Secretary of State for preser­
vation, pursuantto the State Constitution, Article IV, Section 23: 

S.F. H.F. Session Laws Date Approved Date Filed 
No. No. Chapter No. 1985 1985 

151 51 April 30 April 30 
158 52 May I May I 
51 I 53 May I May I 
928 54 May I May I 
953 55 May I May I 

1254 56 May I May I 
886 Resolution No. 3 May I May I 

Sincerely, 



2154 JOURNAL OF THE SENA TE 

Joan Anderson Growe 
Secretary of State 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

Mr. President: 

[50TH DAY 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
Senate Files, herewith returned: S.F. Nos. 335,994, 1071, 1214 and 1329. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May I, I 985 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
Senate File, AS AMENDED by the House, in which amendments the con­
currence of the Senate is respectfully requested: 

S.F. No. 450: A bill for an act relating to taxation; providing for collection 
of outstate liabilities; changing certain time limitations; changing tax lien 
provisions; providing for certain disclosures; changing entry for Confessions 
of judgment; amending Minnesota Statutes 1984, sections 270.06; 270.063; 
270.66, subdivision 1; 270.68, subdivisions 1 and 4; 270.69, subdivisions I, 
2, 3, and 4; 270.70, subdivisions 1 and 13; 290.49, subdivision 7; 290.58; 
290.92, subdivisions 6 and 23; 296.15, subdivision 6; 297A.34, subdivision 
5; 297 A.42, subdivision 2; proposing coding for new law in Minnesota Stat­
utes, chapter 270; repealing Minnesota Statutes 1984, section 270.69, sub­
division 5. 

Senate File No. 450 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May I, I 985 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Mr. Jude moved that the Senate concur in the amendments by the House to 
S.F. No. 450 and that the bill be placed on its repassage as amended. The 
motion prevailed. 

S.F. No . .450: A bill for an act relating to taxation; providing for collection 
Of outstate liabilities; changing· certain time limitations; changing tax lien 
provisions; changing entry for confessions of judgment; amending Minne­
sota Statutes 1984, sections 270.063; 270.66, subdivision I; 270.68, sub­
divisions I and 4; 270.69, subdivisions I, 2, 3, and 4; 270. 70, subdivisions I 
and 13; 290.49, subdivision 7; 290.92, subdivisions 6 and 23; 296.15, sub­
division 6; 297 A.34, subdivision 5; proposing coding for new law in Minne­
sota Statutes, chapter 270; _repealing Minnesota Statutes 1984, section 
270.69, subdivision 5. 

Was read the third time, as amended by the House, and placed on its 
repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 56 and nays 0, as follows: 
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Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
DeCramer. 

Dicklich 
Diessner 
Dieterich 
Frank 
Frederickson 
Freeman 
Hughes 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Jude 
Kamrath 
Knaak 

Knutson 
Kroening 
Kronebusch 
Laidig 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Luther 
McQuaid 
Mehrkens 
Merriam 
Moe, D. M. 

Moe, R. D. 
Nelson 
Novak 
Olson 
Pehler 
Peterson,D.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pogemiller 
Ramstad 
Schmitz 

Sieloff 
Spear· 
Storm 
S_tumpf 
Vega 
Waldorf 
Wegscheid 
Willet 

So the bill, as amended, was rcpassed and its title was agreed to. 

MESSAGES FROM THE HOUSE - CONTINUED 

Mr. President: 

2155 

I have the honor to annourice that the House refu~es to concur in the Senate 
amendments to House File No. 245: 

H.F. No. 245: A bill for an act relating to crimes: clarifying elements of the 
crime of depriving another of custodial or parental rights; amending Minne­
sota Statutes 1984, section 609.26, subdivisions 1 and 2. 

The House respectfully requests that a Conference Committee of three 
members be appointed thereon. · 

Segal, Blatz and Bishop have been appointed as such committee on the 
part of the House. 

House File No. 245 is herewith transmitted to the Senate with the request 
that the Senate appoint a like committee. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May I, 1985 

Mr. Pogemiller moved t.hat the Senate. accede to the request of the House 
for a Conference Committee on H.F. No. 245, and that a Conference Com­
mittee of 3 members be appointed by the Subcommittee on Committees on 
the part of the Senate, to act with a like Conference Committee appointed on 
the part of the House. The motion prevailed. 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House refuses to concur in the- Senate 
amendments to House File No. 274: 

H.F. No. 274: A bill for an act relating to crimes; defining "dangerous 
weapon" to include flammable liquids; amending Minnesota Statutes 1984, 
section 609.02, subdivision 6. 

The House respectfully requests that a Conference Committee of three 
m~mbers be appointed thereon. 

Ozment, Bishop and Nelson, K. have been appointed as such committee 
on the part of the House. 

House File No. 274 is herewith transmitted to the Senate with the request 
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that the Senate appoint a like committee. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May I, 1985 

Mr. Frank moved that the Senate accede to the request of the House for a 
Conference Committee on H.F. No. 274, and that a Conference Committee 
of 3 members be appointed by the Subcommittee on Committees on the part 
of the Senate, to act with a like Conference Committee appointed on the part 
of the House. The motion prevailed. 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House refuses to concur in the Senate 
amendments to House File No. 315: 

H.F. No. 315: A bill for an act relating to local government; removing the 
restriction on the number of mills certain towns may levy to provide fire 
protection for special fire protection districts; authorizing the city of Carlton 
to issue general obligation bonds to finance the acquisition and betterment of 
a new fire hall and permitting participation by other ·1ocal government units; 
amending Minnesota Statutes 1984, section 368.85, subdivision 6. 

The House respectfully requests that a Conference Committee of three 
members be appointed thereon. 

Becklin, Ogren and Carlson, D. have been appointed as such committee 
on the part of the House. 

House File No. 315 is herewith transmitted to the Senate with the request 
that the Senate appoint a like committee. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May I, 1985 

Mrs. Adkins moved that the Senate accede to the request of the House for a 
Conference Committee on H.F. No. 315, and that a Conference Committee 
of 3 members be appointed by the Subcommittee on Committees on the part 
of the Senate, to act with a like Conference Committee appointed on the part 
of the House. The motion prevailed. 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House refuses to concur in the Senate 
amendments to House File No. 1235: 

H.F. No. 1235: A bill for an act relating to state lands; authorizing con­
veyance of certain state trail lands no longer needed for trails; amending 
Laws 1981, chapter 190, section 3. 

The House respectfully requests that a Conference Committee of three 
members be appointed thereon. 

Zaffk.e, Thiede and Wenzel have been appointed as such committee on the 
part of the House. 

House File No. 1235 is herewith transmitted to the Senate with the request 
that the Senate appoint a like committee. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 



50TH DAY] THURSDAY, M,'.\Y 2, 1985 2157 

Transmitted May I, 1985 

Mr. Willet moved that the Senate accede to the request of the House for a 
Conference Committee on H.F. No. 1235, and that a Conference Committee. 
of 3 members be appointed by the Subcommittee on Committees on the part 
of the Senate, to act with a like Conference Committee appointed on the part 
of the House. The motion prevailed. 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has adopted the recommen­
dation and report of the Conference Committee on House File No. 1216 and 
repassed said bill in accordance with the report. of the Committee, so 
adopted. 

House File No. 1216 is herewith transmitted to the Senate. 

Edward A_. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 2, i 985 

CONFERENCE COMMITTEEREPORT ON H.F. NO. 1216 

A bill for an act relating to agriculture; clarifying the meaning of lender in 
the Minnesota emergency farm operating loans act; amending Laws 1985, 
chapter 4, section 3, subdivision 8. 

The Honorable David M. Jennings 
Speaker of the. House of Representatives 

The Honorable Jerome M. Hughes 
President of the Senate · 

April 30, 1985 

We, the undersigned conferees for. H.F. No. 1216, report that we have 
agreed upon the items in dispute and recommend as follows: 

That the Senate recede from its amendment and that H.F. No. 1216 be 
further amended as follows: 

Delete everything ·after the enacting clause _and insert: 

"Section I. Laws 1985, chapter 4, section 3, subdivision 8, is amended to 
read: 

Subd. 8. [LENDER.] "Lender" means a bank, savings and loan associa­
tion, or ·credit union .chartered, by the state or federal government and a farm 
credit system lender. "Lender" also means the Federal Deposit Insurance 
Corporation. 

Sec. 2. Laws 1985, chapter 4, section 6, is amended to read: 

Sec. 6. [INTEREST PAYMENT PROGRAM ON NEW FARM OPER­
ATING LOANS.] 

Subdivision I. [APPLICATION; FARMER CRITERIA.] A farmer may 
apply to a· lender for a farm operating loan ori which the state will pay part of 
the interest. To be eligible for the state payment, the farmer must have a debt 
to asset ratio greater than 50 percent ftflEI ffil¼S! flffi !,w;,, a ~esiti,·e eash ~ at 
ffle eammissiBReF's HHereSt~ ~-



2158 JOURNAL OF THE SENATE [50TH DAY 

Subd. 2. [LOAN CRITERIA.] (a) To be eligible for the state interest pay­
ment, the farm operating loan must: 

( 1) be made to a farmer at an interest rate between seven and ten percent 
per year; 

(2) be due and payable by March I, 1986, after it is made;' 

(3) be for operating expenses of the farm business; and 

(4) be made to a farmer that shows a pesi1ive easlt flew at the ,ea11eea 
~ rate;- EieffleRstFates a reassF1:a8le €ftftft€e Bf el3tainfRg eeet restrliett:tr 
fftg ReeessaFy te ael=tie,,.e a flSSith e e-ash flew, ef Sfl&WS the ability to repay 
the operating loan. 

(b) The lender may use additionalcriteria in determining whether to make 
a farm operating loan to a farmer. 

(c) The lender must encouriige the farmer to participate in the vdcational 
adult fann business management program. The lender must agree to.· offei to 
pay enrollment fees, less the amount of a locally available reduction in or 
subsidy to fees ordinarily paid by the enrollee, for loan recipients who wish to 
enroll and participate in a vocational adult farm business management pro­
gram or equivalent. A lender is not required to pay farm management pro­
gram enrollment fees for more than one farmer per loan. 

Subd. 3. [LOAN SUBMISSION.] The lender must submit to the commis­
sioner all farm operating loans made by the lender for which the lender re­
quests the state to pay part of the interest. +lie leH<leF HmS! €eF!il'f fflal the 
apf1F8¥ea famt SfleFaliRg leftft 1,as beeR s110mi1ted ta the famteFS l!eme ad­
ffiiRistraHeR fef ~ leaB gHMB.Rtee f)FegrmHs that ftfe available. The com­
missioner must review the loan within five days after receipt. The co_mmis­
sioner may not pay interest on-loans submitted after December 31, 1985. 

Subd. 4. [PAYMENT AMOUNT.] The amount of interest paid by the 
state must be two-thirds of the amount of interest foregone by the lender as a 
result of the lender making the loan at an interest rate less than the commis­
sioner's interest index. The interest is payable on the unpaid principal of the 
first $75,000 of the loan, except as provided in section 7. The maximum 
interest payment per farmer may not exceed $3',750. :J=ke. eeFHFHissieAeF slHtY 
make paymeR!s 1,eginRiRg JaRIIIII)' -1, ~ aR<i fJftY all ~ dllO by Mare!, 
-1-;-l-9&e At the request of the lender, the commissioner shall pay 50 percent of 
the total amount due to the lender within ten days after the reques( is sub­
mitted to the commissioner. The commissioner shall pay all interest due by 
March 1, 1986. 

Sec. 3. [EFFECTIVE DATE.] 

This act is effective the day following final enactment.'' 

Delete the title and insert: 

'' A bill for an act relating to agriculture; clarifying the meaning of lender in 
the Minnesota emergency faTQ1.operating loans act; changing ·certain eligi­
bility criteria; providing for earlier payments; amending Laws 1985, chapter 
4, sections 3, subdivision 8; and 6." 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 
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House Conferees: (Signed) Elton R. Redalen, Glen H. Anderson, K. J. 
McDonald 

Senate Conferees: (Signed) LeRoy A. Stumpf, Charles R. Davis, Charles 
A. Berg 

Mr. Stumpf moved that the foregoing recommendations and Conference 
Committee Report on H.F. No. 1216 be now adopted, and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. 

Mr. Merriam moved that the recommendations and Conference Commit­
tee Report on H.F. No. 1216 be rejected and that the bill be re-referred to the 
Conference Committee as formerly constituted for further consideration. The 
motion did not prevail. 

The question recurred on the motion of Mr. Stumpf. The motion prevailed. 
So th_e recommendat_ions and Conference Committee Report were adopted. 

H.F. No. 1216 was read the third time, as amended by the Conference 
Committee, and placed on its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended by the 
Conference Committee. 

The roll was called, and there were yeas 5 I and nays 12, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Belanger 
Benson 
Berg 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 

DeCramer 
Dicklich 
Diessner 
Frederick 
Frederickson 
Freeman 
Gustafson 
Hughes 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Jude 

Kamrath 
Knutson 
Kroelling 
Kronebusch 
Laidig 
Langseth 
Lessard 
Luther 
McQuaid 
Mehrkens 
Moe, D. M. 

Those who voted in the negative were: 

Berglin 
Dieterich 
Knaak 

Lantry 
Merriam 
Pehler 

Peterson,R. W. 
Petty 

Moe, R. D. 
Nelson 
Novak 
Olson 
Peterson,D.C. 
Peterson,D.L. 
Pogemiller 
Purfeerst 
Renneke 
Samuelson 
Schmitz 

Ramstad 
Spear 

Sieloff 
Solon 
Storm 
Stumpf 
Taylor 
Wegscheid 
Willet 

Vega 
Waldorf 

So the bill, as amended by the Conference Committee, was repassed and 
its title was agreed 'to. 

MESSAGES FROM THE HOUSE - CONTINUED 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
Senate File, AS AMENDED by the House, in which amendments the con­
currence of the Senate is respectfully requested: 

S.F. No. 459: A bill for an act relating to probate; adopting provisions of 
the uniform probate code and clarifying laws relating to intestate succession, 
spouse's elective share, and omitted spouses and children; clarifying provi­
sions relating to the award of costs in gllardianship and con·servatorship pro-
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ceedings; providing for the payment of reasonable fees and expenses for 
certain guardians and conservators; amending Minnesota Statutes I 984, 
sections 257.34, subdivision I; 525.13; 525.145; and 525.703; proposing 
coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 524; repealing Minnesota 
Statutes 1984, sections 525.16; 525.17; 525.171; 525.172; 525.173; 525.20; 
525.201; 525.202; 525.212 to 525.216. 

Senate File No. 459 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 2, 1985 

Mr. Spear moved that the Senate do not concur in the amendments by the 
House to S.F. No. 459, and that a Conference Committee of 3 members be 
appointed by the Subcommittee on Committees on the part of the Senate, to 
act with a like Conference Committee to be appointed on the part of the 
House. The motion prevailed. 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
House Files, herewith transmitted: H.F. Nos. 781, 1109 and 1045. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May I, 1985 

FIRST READING OF HOUSE BILLS 

The following bills were read the first time and referred to the committees 
indicated. 

H.F. No. 781: A bill for an act relating to workers' compensation; regu­
lating the membership of the board of directors of the workers' compensation 
reinsurance association; transferring certain duties from the department of 
commerce to the department of labor and industry; amending Minnesota 
Statutes 1984, section 79.37. 

Referred to the Committee on Governmental Operations. 

H.F. No. 1109: A bill for an act relating to state government; concerning 
the state procurement of goods and service$ from small businesses; modify­
ing geographical distribution requirements and preference program limita­
tions; amending Minnesota Statutes 1984, section 16B.19, subdivisions 5, 6, 
9, and by adding a subdivision; 16B.21, subdivision I; 16B.22; and 645.445, 
subdivision 5. 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison 
with S.F. No. 1233, now on General Orders. 

H.F. No. 1045: A bill for an act relating to taxation; making administrative 
and technical changes to income tax and property tax refund provisions; 
amending Minnesota Statutes 1984, sections 80A.09, subdivision I; 
136D.28, subdivision 4; 136D.741, subdivision 7; 136D.89, subdivision 4; 
270.67, by adding a subdivision; 270. 75, subdivision 4; 290.06, subdivision 
3d; 290.069, subdivision 5; 290.08, subdivision 8; 290.09, subdivision 4; 
290.095, subdivisions 3 and 10; 290.101, subdivision I; 290.172; 290.18, 
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subdivision 2; 290.42; 290.50, subdivision 2; 290.523, subdivision 2; 
290.92, subdivisions 5a, 6, 19, an<l 28; 290.97; 290.9726, subdivision 2; 
290A.03, subdivisions 3 and 11; 290A.l l, subdivision 2, and by adding a 
subdivision; 290A. l 9; repealing Laws 1983, chapters 213, section 2; and 
247, section 122; and Laws 1984, chapter 514, article 2, section 13. 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison 
with S.F. No. 1104, now on General Orders. 

REPORTS OF COMMITTEES 

Mr. Moe, R.D. moved that the Committee Reports at the Desk be now 
adopted. The motion prevailed. · 

Mr. Johnson, D.J. from the Committee on Taxes and Tax Laws, to which 
was re-referred 

S.F. No. l032: A bill for an act relating to agriculture; clarifying provi­
sions relating to state agricultural land preservation and conservation; pro­
viding for benefits and restrictions on the use of land in exclusive agricultural 
use zones; creating a Minnesota conse_rvation fund; authorizing a county 
conservation fee; providing for a tax credit; conforming soi_l loss limit stan­
dards; appropriating money; amending Minnesota Statutes 1984, sections 
40A.01, subdivision I; 40A.02, subdivisions 3, II, and 15; 40A.04; 40A.05, 
subdivisions I and 2; 40A.06; 40A.07, subdivision·2; 40A.13, subdivision I; 
and 473H. IO, subdivision 3; repealing Minnesota Statutes 1984, sections 
40.19, subdivisions 3, 4, IO, 12, 14, and 15; and 40A.13, subdivisions 2, 3, 
4, and 5; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 40A 
and 273. 

Reports the· same back with the recommendation that the bill be amended 
as follows: 

Page 2, after line 23, insert: 

"Sec. 5. Minnesota Statutes 1984, section 40A.03, subdivision 2, 1s 
amended to read: 

Subd. 2. [PLANS AND OFFICIAL CONTROLS.] By ~ July I, 
1987, each pilot county selected under subdivision I shall submit to the 
commissioner and to the regional development commission in which it is 
located, if one exists, a proposed agricultural land preservation plan and 
proposed official controls implementing the plan. The commissioner, in 
consultation with the regional development commission, shall review the 
plan and controls for consistency with the elements in this chapter and shall 
submit written comments to the county within 90 days of receipt of the pro­
posal: The comments must include a deterinination of whether the plan and 
controls are consistent with the elements in this chapter. The commissioner 
shall notify the county of its determination. If the commissioner determines 
that the plan and controls are consistent, the county shall adopt the controls 
within 60 days of completion of the commissioner's review." 

Page 8, line 36, delete" 16" and insert" 17'' 

Page 9, lines 4 and 18, delete "17" and insert "I 8" 

Page 10, line 12, after the period, inSert ''The credit paid pursuant to this 
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section shall be deducted from the tax due on the property before computa­
tion of the homestead credit paid pUrsuant to section 273.13 and the state 
agricultural credit paid pursuant to section 124 .2 I 37. •• 

Page 10, line 15, delete "/6" and insert "/7'' 

Page 10, line 22, delete "15" and insert "I 6" 

Page 11, line 23, delete "I 6" and insert "I 7'' 

Page II, line 36, delete "15" and insert "/6" 

Page 12, line 14, delete "17'' and insert "18" 

Page 12, line 15, delete "18" and insert "/9" 

Renumber the sections in sequence 

Amend the title as follows: 

Page ·J, line 11, after the ·first semicolon, insert "40A.03, subdivision 2;" 

And when so amended the bill do pass and be re-referred to the Committee 
on Finance. Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Johnson, D.J. from the Committee on Taxes and Tax Laws, to which 
was referred 

S.F. No. 1423: A bill for an act relating to taxation; providing for the 
allocation among governmental units of increases in the assessed valuation 
of commercial-industrial property within the !aconite tax relief area; provid­
ing a formula for the distribution of additional revenues to municipalities 
within the taconite tax relief area; proposing coding for new law as Minne­
sota Statutes, chapter 276A. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended 
as follows: 

Page I, line 13, delete "10" and insert "9" 

Page 2, line 21, delete "(a)" and insert"(])" and after "3b" insert", Jc, 
3cc, and Jf' and after "property" insert ", limited to the homestead dwell­
ing, a garage, and the one acre of land on which the dwelling is located." 

Page 2, delete lines 22 to 24 

Page 2, line 25, delete "le)" and insert "/2)" 

Page 2, line 27, delete"(!)" and insert "(3)" 

Page 3, lines 10 and 24, delete "JO" and insert "9" 

Page 4, line 36, delete "JO" and insert "9" 

Page 8, line 12, delete "nonagricultural" 

Page IO, lines 5, 11, and 19, delete "or adjusted assessed" 

Pages 11 and 12, delete section 9 

Page 12, line 19, delete" 10. [276A. 10)" and insert "9. [276A.09)" 

Page 12, lines 30 and 36, delete" JO" and insert "9" 
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Page 13, lines 7 and II, delete" JO" and insert "9" 

Page 13, line 10, delete "11." and insert "10." 

2163 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report 
adopted. 

Mr. Johnson, D.J. from the Committee on Taxes and Tax Laws, to which 
was referred 

H.F. No. 756: A bill for an act relating to taxation; simplifying Minnesota 
income tax law by increasing conformity to federal income tax law; changing 
income tax rates, rate brackets, credits, and deductions; providing for com­

. putation of interest on ove_rpayments; providing for timely payment of ce'r~ain 
taxes;. changing the· estate tax; changing corporate income tax pr<.wisions; 
rescheduling payments and reducing· the budget reserve; reducing sales tax 
rates and providing sales tax exemptions; authorizing lodging. taxes for 
towns; reducing the basic maintenance mill rate; changing the computation 
of or eliminating certain property tax credits; changing property tax exemp­
tions, classes, and classification ratios; changing the taxation . of telephone 
companies; providing for· studies; imposing duties on the commissioner of 
revenue and commissioner of natural r'esources; providing for changes in the 
levy limit ·base; changing property tax provisions· relating to collection of 
property tax, confessions of judgment, and sale of tax forfeit lands; changing 
property tax refund benefit schedules, eligible claimants, and definition of 
property taxes payable; changing local government aids; appropriating 
money; amending Minnesota Statutes 1984, sections lOA.31, subdivisions I 
and 3; 13.04, subdivision 2; 16A.15, subdivision 6; 41.55; 60A. 15, subdivi­
sion 12; 60A.199, subdivision 8; 92.46, subdivision I; 117.55; 124.2137, 
subdivision I; l 24A.02, subdivision 7; 270A.07, subdivision 5; 271.12; 
272.02, subdivision I; 272.03, subdivision I; 273.111, subdivision 11; 
273.115, subdivisions 2 and 3; 273.116, subdivisions 2 and 3; 273.13, sub­
divisions4,5a,6,6a, 7,7b, 7c, 7d,8a,9, 14a, 16, 17, 17b, 17c, 17d, 19,20, 
and 21; 273. 133, by adding a subdivision; 273. 135, subdivisions I, 2, and 5; 
273.1391, subdivisions I, 2, and 4; 273. 1392; 273.40; 273.42, subdivision 2; 
275.50, by adding a subdivision; 275 51, subdivision 3h; 277.03; 277.10; 
279.37, subdivisions I, 3, 4, 8, and by adding a subdivision; 281.23, sub­
division I; 281.29; 282.01, subdivision 7a; 282.021; 282.261, by adding a 
subdivision; 290.01, subd_ivisions 20, 20a, 20b, 20d, 20e, and 20f; 290.032, 
subdivision 2; 290.05, subdivision 3; 290.06, subdivisions 2c, 2d, 3f, 3g, 11, 
and by adding a subdivision; 290.067, subdivision I; 290.069, subdivision 4; 
290.07, subdivision I; 290.08, subdivision 26, and by adding a subdivision; 
290.089, subdivision 2; 290.09, subdivisions I and 7; 290.091; 290.095, 
subdivisions 3, 7, 9, and 11; 290. IO; 290.12, subdivision 2; 290.14; 290.17, 
subdivision 2; 290.175; 290.18, subdivision 2; 290.2 I, subdivisions 3 and 4; 
290.34, subdivision I, and by adding a subdivision; 290.37, subdivision I; 
290.38; 290.39, subdivision la; 290.41, subdivision 2; 290.50, subdivisions 
I, 5, and 6; 290.92, subdivisions 2a, 6, II, 13, and 19; 290.93, subdivision 
9; 290.932, subdivision I; 290.933, subdivision I; 290.936; 290A.03, sub­
divisions 3 and 13; 290A.04, subdivisions I, 2, 3, and by adding a subdivi, 
sion; 290A.06; 290A.07, subdivisions 2a and 3; 290A. I0; 290A.19; 
291.005, subdivision I; 291.03, subdivision I; 291.075; 291.09, subdivi­
sions la, 2a, and 3a; 291.11, subdivision I; 291.15, subdivisions I and 3; 
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291.18; 291.215, subdivision I; 291.32; 294.09, subdivision I; 295.34, sub­
sivision l; 297A.0l, subdivisions 15 and 16; 297A.02, subdivisions I, 2, and 
3; 297 A.03, subdivision 2; 297 A.14; 297 A.25, subdivision I; 297 A.26, 
subdivision I, and by adding a subdivision; 297 A.27, subdivision I; 
297A.35, subdivision I; 298.09, subdivision 4; 298.40, by adding a subdivi­
sion; 299.05; 299F.26, subdivision I; 473.556, subdivision 4; 477A.0l I, 
subdivision 3, and by adding subdivisions; 477A.0l3; 477A.018; 524.3-
1202; amending Laws I 984, chapter 644, section 85; proposing coding for 
new law in Minnesota Statutes, chapters I 6A; I 24A; 270; 290; and 297 A; 
repealing Minnesota Statutes 1984, sections 41.58, subdivision 3; 41.59, 
subdivisions 2 and 3; 55.10, subdivision 2; 62E.03, subdivision 2; 270.75, 
subdivision 7; 273.115, subdivisions I, 5, 6, and 7; 273.116, subdivisions I, 
5, 6, and 7; 273.131 I; 273.1315; 290.01, subdivisions 20c and 26; 290.012; 
290.06, subdivisions 2f, 3d, 3e, 14, 15, 16, 17, 18, and 19; 290.067, sub­
divisions 2 and 4; 290.068, subdivision 6; 290.077, subdivision 4; 290.08, 
subdivisions 23 and 24; 290.089, subdivisions I, 3, 4, 5, and 6; 290.09, 
subdivision 29; 290.101; 290. I 8, subdivision 4; 290.21, subdivision 8; 
290.34, subdivision 2; 290.39, subdivision 2; 290.41, subdivision 5; 
290A.04, subdivisions 2a and 2b; 291.015; 291.03, subdivisions 3, 4, 5, 6, 
and 7; 291.05; 291.051; 291.06; 291 .065; 291.07; 291.08; 291.09, subdivi­
sion 5; 291.111; 29 I . 131, subdivisions 5 and 6; 291 .132; 291 . 15, subdivision 
2; 291.18; 291.20; 291.29, subdivision 5;'295.34, subdivision 2; 297 A.15, 
subdivision 5; 297A.26, subdivision 3; 297A.275; 385.36; 477A.0l 1, sub­
division 10; and 477A.0l31; repealing Laws 1982, chapter 523, article 7, 
section 3. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended 
as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"ARTICLE 1 

INCOME TAX 

Section I. Minnesota Statutes 1984, section I0A.31, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision 1. Every individual resident of Minnesota who files an income 
tax return or a rent.er and homeowner property tax refund return with the 
commissioner of revenue may designate on their original return that $2 shall 
be paid from the general fund of the state into the state elections campaign 
fund. If a husband and wife file a joint return, each spouse may designate that 
$2 shall be paid. AR iaei·. ieual wha is M ye,tfS ef age e, eltler, wha is a 
resi<leRt ef Miaaeseta, aft<! Wft6 is a eepeaeeRI ef aR0lhef ineivieual Wft6 
files a - fffifffi e, a feftlef aft<! hemes•,\ ner prnpeFlj till< refun<I retttm, fftt1Y 
eesigaate that$;! shall be l'f'itl freFFt the geReFa! fu"'1 ef the sta!e.irue the stale 
eleetions eam13aigR tttfta-:- No individual shall be allowed to designate· $2 
more than once in any year. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1984, section I0A.31, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. The commissioner of the department of revenue shall provide on 
the first page of the income tax form and the renter and homeown_er property 
tax refund return a space for the #!mg _individual aft<! aey aettlt eepeaeeat ef 
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that iHaiYiEh1al to indicate wl!ether or Rel he wishes to allocate $2 ($4 if filing 
a joint return) from the genera] fund of the state to finance the election cam­
paigns of state candidates. The form shall also contain language prepared by 
the com·missioner which permits the individual to direct the state to allocate 
the $2 (or $4 if filing a joint return) to: (i) one of the major political parties; (ii) 
any minor political party as defined in section IOA.01, subdivision 13, which 
qualifies under the provisions of subdivision 3a; or (iii) all qualifying can­
didates as provided by subdivision 7. +l!e ae~eHaeHI e,9 !he ¼al< retttm er !he 
fefttef ftft0: flemeewReF fJFBpeFty ~ reHlftEI. reatffi 5haH -stgft fl: statemeRt Wffi€ft 
authsriaes the desigHaliBH e, ~ The renter and homeown,r property tax 
refund return shall include instructions that the individual filing the return 
may designate $2 on the return only if he has not designated $2 on the income 
tax return. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1984, section I0A.31, subdivision 3a, is 
amended to read: 

Subd. 3a. A minor political party as defined in section JOA.OJ, subdivi-
-sion-13 qualifies f9r inclusion on the income tax form and property tax refund 
return as provided in subdivision 3, provided that 

(I) (a) if a petition is filed, it is filed by June I of the taxable year; o.r 

(b) if the party ran a candidate for statewide office, that office must have 
been the office of governor and lieutenant governor, secretary of state, state 
auditor, state treasurer, or attorney general; and 

(2) the secretary of state certifies to the commissioner of revenue by July I, 
1984, and by July I of every odd-numbered year thereafter the parties which 
qualify as minor political parties under this subdivision. 

A minor party shall be certified only if the secretary of state determines 
that the party satisfies the following conditions: 

(a) the party meets the requirements of section I0A.01, subdivision 13(b), 
aREI or in the last applicable election ran a candidate for the statewide offices 
listed in clause (l)(b) of this subdivision; 

(b) it is a political party, not a principal campaign committee; 

(c) it has held a state convention ia the last two years, adopted a state 
constitution, and elected state officers; and 

(d) an officer of the party has filed with the secretary of state a certification 
that the party held a state convention in the last two years, adopted a state 
constitution, and elected state officers; provided that the secretary of state 
will be deemed to have determined the satisfaction of this condition if the 
party's certification of these occurrences is not challenged. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1984, section 13.04, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. [INFORMATION REQUIRED TO BE GIVEN INDIVIDUAL.] 
An individual asked to supply private or confidential data concerning himself 
shall be informed of: (a) the purpose and intended use of the requested data 
within the collecting state agency, political subdivision, or statewide system; 
(bl whether he may refuse or is legally required to supply the requested data; 
(c) any known consequence arising from his supplying or refusing to supply 
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private or confidential data; and (d) the identity of other persons or entities 
authorized by state or federal law to receive the data. This requirement shall 
not apply when an individual is asked to supply investigative data, pursuant 
to section 13.82, subdivision 5, to a law enforcement officer. 

The commissioner of revenue may place the ilotice requir,ed under this 
subdivision in the individual income tax or. property tax refund instructions 
instead of on those forms. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1984, section 41.55 ,. is am~nded to read: 

41.55 [ELIGIBILITY.] 

A family farm security loan approval may be granted if the following cri­
teria are satisfied: 

(a) That the applicant is a resident of the state of Minnesota; 

(b) That the applicant has sufficient education, training, or experience in 
the type of farming for which he wishes the loan and contin_ued participation 
in a farm management program, approved by the commissioner, .for' at least 
the first ten years of the family farm security loan; 

(c) That the applicant, his dependents and spouse have total net worth 
valued at less than $75,000 and has demonstrated a need forthe loan; 

(d) That the applicant intends to purchase farm land to be used by the 
applicant for agricultural purposes; 

(e) That the applicant is credit worthy according to standards prescribed by 
the commissionert 

ff) +Ila! ¼Ae sellef has flOt ae~Hirea the fafflt ·lafta fer ~Hf(38SOS ef ee!aiRiRg 
the ffi€effle ffttt eJtemptioR alle., ec.4 ey seetions ~ iffi6 bftWS- -1-914, ~ 
UG,see#eft+.. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1984, section 117.55, is amended to read: 

117.55 [PAYMENTS NOT CONSIDERED INCOME FOR TAX OR 
PUBLIC ASSISTANCE PURPOSES.] 

No payments received under sections 117 .50 to 1 I 7 .56 shall be considered 
as tReeme fef #le rHff'SSes ef ~ ;Jw, 81' for purposes of determining the . 
eligibility or the extent of eligibility of any person for public assistance based 
on need .under the laws of the state of Minnesota. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1984, .section 270.68, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [CONFESSION OF JUDGMENT.] (a) The commissioner may, 
within 3-1/2 years after any return or report is filed, notwithstanding section 
541.09, enter judgment on any confession of judgment contained in the re­
turn or report after ten days notice served upon !_he taxpayer by mail at the. 
address shown in his return or report. The judgment shall be entered by the 
clerk of court of any county upon the filing of a photocopy or similar re­
production of that part of the return or report containing the confession of 
judgment along with a statement of the commissioner or.his agent that the tax 
has· not been paid. The commissioner may prescribe the words for the con­
fession of judgment state merit contained on the return or report: 



50TH DAY] THURSDAY, MAY 2, 1985 2167 

(b) Notwithstanding any other provision of the law to the contrary, the 
commissioner may, within five years after a written agreement is signed by 
the taxpayer and the commissioner under the provisions of section 270.67, 
subdivision 2, enter judgment on the confession of judgment contained 
within the agreement after ten days notice served upon the taxpayer at the 
address shown in the agreement. Such judgment shall be entered by the clerk 
of court of any county upon the filing of the agreement or a certified copy 
thereof along with a statement of the commissioner or his agent that the tax 
has not been paid. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1984, section 290.01, subdivision 19, is 
amended to read: 

Subd. 19. [NET INCOME.] The term "net income" means the gross in­
come, as defined in subdivision 20, less the following deductions to the ex­
tent allowed by section 290.18, subdivision I: 

(a) For corporations, the deductions allowed by section 290.09; and 

(b) For individuals, the deductions allowed in 5e€tioo 299.988, ·Ni#!ettt 
,ega,d le sections 299.18, sa1"1i, isieR +, 290.089, and 290.09, ltllti 

W F0f eslaleS and tffisls, the deductiea .allowed by 5e€tioo 299.988, 
withettt rega,d le seetiefl 299.18, saMi,·isiea I. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1984, section 290.01, subdivision 20, as 
amended by Laws 1985, chapter 2, section I, is amended to read: 

Subd. 20. [GROSS INCOME.] Except as otherwise provided in this 
chapter, the· term "gross income," as applied to corporations includes every 
kind of compensation _for labor Or personal services of every kind from any 
private or public employment, office, position or services; income derived 
from the ownership or use of property; gains or profits derived _from every 
kind of disposition Of, or every kind of dealing in, property; income derived 
from the transaction of any trade _or business; and income derived from any 
source. 

The term "gross income" in its application to individuals, estates, and 
trusts shall mean the adjusted gross income as defined in the Internal Reve_­
nue Code of 1954, as amended through the date specified herein for the 
applicable taxable year, with the modifications specified in this subdivision 
and in subdivisions 20a to ±Of 20e. For estates and trusts the.adjusted gross 
income shall be their federal taxable income as defined in the Internal Reve­
nue Code of I 954, as amended through the date specified herein for the 
applicable taxable year, with the modifications specified in_ this subdivision 
and in subdivisions 20a to 20f. 

(i) +he lalemal Reveaae Gede of -1-%4-; as ameaded tl>ret,gh December 31, 
w:76, iaelading the ameadmeats made le 5e€tioo 280A (relatiag le liceased 
day eare ceaters) ia H¾. 34++ as it passed the Coagress "" May -14, +9+1-, 
shall l,e Hi e#eet fef the ta><able years begiaaiag after Deeember M, ~ 
+he pre,i.,ieas of the 'Fal< Reffifffi Aet of +9+e-, F,b 94 4§§, whieh a#eet 
adjasted gress iHeeme shall become elfecti, e fef paffloses of this €ltaj>ter at 
the same ame they become elfecti,·e f.or federal ttl€Offle tal< paffleses. 

+he previsioas ef seetieR 4 of F,b 95 4§8, sectioas 13+, ~ -1#, 44+, 
H2-, +.¼; .J..§.1.,-, and "43 of f',b 9§ ~00, ltllti 5e€tioo 2 of f',b ~ 
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(relating te pensions, iREli•l'iduttl Fetirement aeesunts, EleferreEI eompensatien 
fttftftS, the sale ef a resiElenee ftftft te eonser,ration pa) FRents te farmers) tft­
eltteiflg the ameaelmeats maele le these seetioas ift ¥ch ~ shall be ef­
feeti-Ye at the same time that these r•o, isioas eeea-me effeeti·,•e feF fe<leFa! 
tft€0ffle fftt(. fH.:llflOSes. 

W +he laternal Re, ease teele ef +%4, as ameaeleel !hFet,gli DeeemlaeF 
3+,- -1--9+9, shall be ift e#eet feF ta,ealaie yea,s laegianing afteF DeeemlaeF 3+,­
+9-+9-c 

fiiit The Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 
31, 1980, and as amended by sections 302(b) and 501 to 509 of Public Law 
Number 97-34, shall be in effect for taxable years beginning after December 
31, 1980 including the provisions of section 404 (relating to partial exclu­
sions of dividends and interest received by individuals) of the Crude Oil 
Windfall Profit Tax Act of 1980, P.L. 96-223. The provisions of P.L. 96-471 
(relating to installment sales) sections 122, 123, 126, 201, 202, 203, 204, 
211,213,214,251,261,264,265, 31l(g)(3), 313, 3l4(a)(l), 32I(a), 501 to 
507, 811, and 812 of the Economic Recovery Tax Act of 1981, Public Law 
Number 97-34 and section 113 of Public Law Number 97-119 shall be effec­
tive at the same time that they become effective for federal income tax 
purposes. 

fi"1 (ii) The Internal Revenue Code of I 954, as amended through De­
cember 3 I, 1981, shall be in effect for taxable years beginning after De­
cember 31, 1981. The provisions of sections 205(a), 214 to 222, 231, 232, 
236,247,251,252,253,265,266,285,288, and 335 of the Tax Equity and 
Fiscal Responsibility Act of 1982, Public Law Number 97-248, section 
6(b)(2) and (3) of the Subchapter S Revision Act of 1982, Public Law 
Number 97-354, section 517 of Public Law Number 97-424, sections !0l(c) 
and (d), 102(a), (aa), (f)(4), (g), U), (!), !03(c), 104(b)(3), 105, 305(d), 
306(a)(9) of Public Law Number 97-448, and sections IOI and 102 of Public 
Law Number 97-473 shall be effective at the same time that they become 
effective for federal income tax purposes. The Payment-in-Kind Tax Treat­
ment Act of 1983, Public Law Number 98-4, shall be effective at the same 
time that it becomes effective for federal income tax purposes. 

M (iii) The Internal Revenue Code of 1954, as amended through January 
15, 1983, shall be in effect for taxable years beginning after December 3 I, 
1982. 

f',ij (iv) The Internal Revenue Code of 1954, as amended through De­
cember 31, 1983, shall be in effect for taxable years beginning after De­
cember 31, 1983. 

(v) The Internal Revenue Code of /954, as amended through December 
3/, /984, is in effect for taxable years beginning after December 3/, 1984. 

The provisions of section 61 l(a) of the Deficit Reduction Act of 1984, 
Public Law Number 98-369, shall be effective at the same time that they 
become effective for federal income tax purposes. 

References to the Internal Revenue Code of 1954 in subdivisions 20a, 20b, 
;Mle, and 20e, am! ;!()f shall mean the code in effect for the purpose of defin­
ing gross income for the applicable-taxable year. 

Sec. IO. Minnesota Statutes 1984, section 290.01, subdivision 20a, is 
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amended to read: 

Subd. 20a. [MODIFICATIONS INCREASING FEDERAL ADJUSTED 
GROSS INCOME.] There shall be added to federal adjusted gross income: 

(I) Interest income on obligations of any state other than Minnesota or a 
political subdivision of any other state exempt from federal income taxes 
under the Internal Revenue Code of 1954: 

(2) Income taxes imposed by this state or any other taxing jurisdiction, to 
the extent deductible in determining federal adjusted gross income and not 
credited against federal income tax; 

(3) +he amettftl ef ffi½Y iHerease ifl the ta,epa;er's fet!efal tili< liability HHffl 
seetieft 4+ ef the IHte,nal Re\enue G,tle ef .J.9§4 le the eMeffi ef the eredit 
HHffl seetieft ->8 ef the IAte,nal Re,'eHue Ge<le ef .J.9§4 thaf was pre, iousl) 
allawed as a deduetian uHder MinHeseta Statutes 1,98;!, seetieft ~ soo­
di,,isian ;JOI,., elause fffl 

141 le,epeHses aHtl lesses .afi&iflg froFH a fftffR whieh are - allev, able uHder 
seetieR 290.09, suedi, isieH ;!9; 

~ EKvenses ftft6 det:1reeiation attri13utal31e -te substanElarEI 6t1ildings etS-
ttllowed by see<ieft 290.101; . 

W +he amettftl by whieh the gaifl deteFFRiHed pursuant te seetieR ~ 
subdivisian 2 e,eeeeds the amettftl ef sueh gaifl ineluded ift fedeFal adjusted 
gt'0SS ineome; 

f7t '.f0 the ""1eftt dedueted iH eamputiHg the ta,.pa;'er's fedefal adjusted 
gress iHeerne feF the ta,,ai,1e year; l<,sses reeegni,ed tlpeH a lfaHsfeF ef prop-­
Oft)' te the spettse er ffifFHef' spettse ef the~ ifl e,eehange fo, the rel,,ase 

ef the spau,;e's !flafifal rights\ 

(&f lHterest iHeerne froFH ~ualified sehela,sl,ip fUftdiftg beftds as defitted_ ifl 
seetieft ~ ef the lnteFAal Re, enue C-ede ef -1-9§4, it the nonprnfit eer-
13emtion i-s 8oFBieile8 ~-et ~tinnesola; 

f9) Ellempt inte,est di•,idends, as defitted iH seetiftA 852(b)(5)(A) ef the 
J.ntemal Re,enue C-ede ef -1-9§4, f!Ot iaeluEleEI iH fedeFal adjusted gress in­
€0ffltl pHFsuanl to see<ieft 852(1,)(S)(B) ef the J.ntema1 Re,,enue Cede ef +954, 
e,,eept feF thaf pertiaft ef ellempt interest di, iaends deFi¥ed ff0FA iHterest 
iHeerne 0H obligatiens ef the state ef Minneseta, ffi½Y ef its pelitieal OF g,;¥­
emfflenlal sub8ii.zisions, aftj' et HS FBUHiei13alilics, ef·ftfly et-its g01,CFRmental 
ageneies er inslraFBeetalities; 

fW1 +he amettftl ef tt,ry elleluaed gaiH reeogni,ed by a tRtst en the sale er 
e,.el,ange of p,aperty as <lefifled iH seetioo 61 I (e)( I) ef the J.ntemal Re, enue 
Ge<le ef -1-95+, 

(+B '.f0 the eJHeftt fie! ineluaed iH the tm,paye,'s fedeml adjusted gF0SS 
ineame, the amettftl ef ffi½Y gaifl, froFH the sale"' ttther Elisposition ef p,epert)' 
lta¥iflg a l6wef adjusted easis fer Minnesata iHeerne tlH< pu,poses than fef 
fedeFal iHeerne tftl< pu,pases. +his n,adirieation slttttl H6I .eJl€eOd the dtt­
fereftee ift basisc If the gaifl is eenside,ed a l0Hg leffA eapital gaifl feF fedeFal 
iHeerne taJ< pu,peses, tile modifieatieft shall be lifflited te 4tl pereellt ef the 
pertieH ef the gaifl, +his medifieation is lifflited le pFSpe,ty that qualified fof 
the e<J'HIY in,,estFAeHt eredit eeRtaiHed ifl seetiftA 290.069, subdi,,isieR 4, and 
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ta p•aperty ae~uired in e"ehaage f0f the release et the tm,pa;e,'s A1f!fital 
fights e0A1aiaed in seetieft 29Q. l 1, e!ause m . 
~ For an estate or trust, the amount of any loss from a source outside of 

Minnesota which is not allowed under section 290.17 including any capital 
loss or net operating loss carryforwards or carrybacks resulting from the loss; 

~ (4) To the extent deducted in computing the estate or trust's federal 
taxable income, interest, taxes and other expenses which are not allowed 
under section 290. I 0, clause (9) e, (+(»; and 

f-l4t +he deeuetiea for tv, e ea,ae• maffied c,e<tj>!es prnvideEI ift 5e€ti<m ;!2+ 
et the late,aal Re, eaue Eooe et -1-%4-j 

~ (5) Losses from the business of mining as defined in section 290.05, 
subdivision I, clause (a) which is not subject to the Minnesota income tax~. 
excepr that persons engaged in the business of mining or producing iron ore, 
Ihe mining or production of which is subject to the occupation tax imposed by 
section 298.01, subdivision I. shall not be required to add that portion of 
losses that arise from items not deductible. capitalizable, or taken into ac­
count by allowance or otherwise in computing occupation tax. 

f¼7 eJ<peases t¼Ad dep,eeiatiea att,ibutable le p•eperty 5ttbjeet le baws 
.J-982., €ltaptef ~ artiele +, seetieft ;J. whieh ""5 f!et beeH ,egiste,ed; 

fl-+) +he ftfftetHtt ef eoHlFil3utions te flft inEli, iElual FetiFement aeeoun.t, -ifl..­
eJtta..i.ftg a qualifieEI voluntaF; employee eentFil"lulion, simplifieEI emple;ee 
fl"RSffift pliHt, er self em~le;eEI Feti,ement j>1aR whieh is alle .. ed tlfltlef 5e€­

tioos J++ aRd M;! et Ptihli€ baw Numbe• 91-¾, seeti6A RS et Ptihli€ baw 
~lambeF 9'./ 248, aRd seetieft IQ3(d)(l)(B) 0f Ptihli€ baw MambeF 91-44816 
the ""1eftl these eeat,ibutieas were f!et "" allewable deduetiea ptief 16 the 
eaaetmeat ef that lawj prn•, idea tlaa! aA iaEli, idual oo wltese behalf Steek 
werth less """' $300 ¥J eeat,ibuted 8"fifl.g the ffilHll>le yea, le a taJ< eretlit 
emplo; ee -steek- ewneFsAip j3'lflft that satisfies the FCE}HiFements 6f seetion.s 
44G aRd 4il9A et the late,aal Re,,eaue Cooe et -1-934 shall f!et be re~ui,ed, as 
a eease~ueaee et that eent,ibutieA, 16 iReltide eeat,ibutians te iHl0lftef j>laR e, 

aeeetfAI ift gmss iHeeme tlfltlef this elattse le the ""1eftl the eeatFibutieas de 
f!et e,<€eee the aiffereaee betweea the ¥aH1e et the sleek eeat,ibuted ilHfing 
the ffilHll>le yea, itfl8 $_1,§00; aRd 

fHlt +e the - - iAeluaea in the ta .. paye,'s feaeffll adjusted -
iaeeme, the ametlftt et ""'.I eeat,ibutieas tea ~ualil'ied (leflSffifi pliHt, Elesig­
ftftled as emple) ee eeat,ibutieas oot whieh the emple; iag uftit p;€l<s ttp aR<I 
whieh are treate<l as empleye, eeat,ibutieas pu,suaat te seetioo 414 (h)(2) et 
the ffllefflal Re,,eaue Eooe et ~, pf8, ided that emple; ee eeat,ibutieas 16 
peiiee aR<I fife relief asseeiatieas that pre,,ieusl) were f!et iaeludeEI withift 
gt=eSS ffl€0ffle -as eon.tFi13utions te OFgttnizations qualifieEI .lifttlef seet:i-eft 
5QI (e)( 1) et the latemal Re, ea•e C-e<le et -1-934 shall f!et be iael•Eled ift g,ess 
ifleeme tlfltlef this eia-

Sec. II. Minnesota Statutes 1984, section 290.01, subdivision 20b, is 
amended to read; 

Subd. 20b. [MODIFICATIONS REDUCING FEDERAL ADJUSTED 
GROSS INCOME.] There shall be subtracted from federal adjusted gross 
income: 
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(1) Interest income on ob1igations of any authority,.commission or instru­
mentality of the United States to. the extent includible in gross income for 
federal income tax purposes but exempt from state income tax under the laws 
of the United States; 

(2) +he pe,ti<ffl 0f aey gaift, frern the sale er etller aispesitillH ef p,epeft)' 
ftft¥fflg a higheF aajuslea ba5is feF Miaaes01a iH€eme ffll<c pu,poses lkaH feF 
fe<leml iH€eme ffll<c pu,peses, that aees ft6I elt€eed stteh ail'fe,enee in l,asi,r, 
blfl if"""" gain i,; eensiderea a leag leFFR eapilal gain feF fe<leml iH€eme ffll<c 
pu,peses, the meaifieatien sltaH be Hfflited l6 4G l"'f eentuffi 0f the jl0ftieft 0f 
the gaift, +hie moaifiealien sltaH ft6I lie applieable if the ai!Tureaee in basis i,; 
tlue to aisalle .. anee ef aepreeialien pu,suant te seetioo 290. IOI. 

tlt ffl€0ffle -ff0ffl: the peft0FH1anee ef peFsenal 0f f)Fofessional seF\ ices 
whieh i,; sttbjeet 16 the ,eeiprneity ellelusien eentainea in seelieH 290.081, 
elausefat; 

fij besse&;- ft6I elhe,,. ise reaueing fe<leml aajustea g,ess iH€eme assigR­
aele te ~UH:H:esota, -afi.s.tftg -ff0ffl: ~ 0f tr:aosactioRs wh-teh ftfe assignable 
l6 Minneseta tffltleF !he prn,•isiens 0f seetieas 290-+7 te 290.20, ineluaing 
ftftY ~ less et= flet epeFating less- eaff)•"k3n, arEls 0f earl) Backs ef eHt ef 
stale less €8Fl)'ferv, a,as resulting !fern !he lesses, ffil<i ineluaing "ftY fafrn 
less ear,yfaP• ares er earrybaelES; 

~ If included in federal adjusted gross income, the amount of any credit 
received, whether received as a refund or credit to another taxable year's 
income tax liability, pursuant to chapter 290A, and the amount of any over­
payment of income tax to Minnesota~ or any other state, for any previous 
taxable year, whether the amount_is received as a refund or credited to an­
other taxable year's income tax _liability; 

(4t '.fe !he el<leat ineluaea in kderal aajustea gress ineeme, or the 8lft0UR! 
refleetea as !he e,ainaF)' iH€0fRO pe,ti<ffl 0f a ffifRJ' sum aiSIFibutian afl<leF 
seetien 4G2fet 0f !he Internal Revenue 8e<le 0f -1%4-, RelwithstaRaing aey 
etlleF law l6 the eanlfaF)', !he """'""t ,eeeiYea by aey l"'fS6lt fB frern !he 
Yfl-itea ~ -its ageAeies 0f iAstmmeAtalities, the Feeefa.1- ReseFve -8af:tk. 0f 

ffflrn the state .,f Minnesela er aey 0f its relitieal or ge,•emmental sabai, i 
Si6RS- eF ft:effi ttftY ffiRef -state- 0f -its 130litieal et= geveFRFRentttl s1:1bdh•isi0ns, et= 

a Minnesata ,•aluntee, firefighte,'s relief ass0eia1i0a, by way 0f rayment as a 
13eAsie11, ptfflH€- eFR13l0~'ee retireFReAt beAefit, eF ftft-Y eembiAatieR thereef, W 
as -a retireFReRt eF SH:f\i,ar's eeeefit fHft6e ff0FR a plaH EfHalifying ttft6ef see-­
tioo 4Gl, 4G;.., 4G4, ~ 4G&, 4G9 er 409A 0f the l-RteFnal Re,•enue Geee 0f 
+9§4, eF ttti-) severaHee ~ dislfib1;1:te8 -te ftft iHdividHal Hp0ft diseeHtiHHaHee 
6f the iAElividHal's em13leyffieHt ffi:le te terminatien ef bHsiness eperatians try­
the iaaiviaual's emplayer, p,a,iaea lllaHhc leFFRinatian is ,easenallly lil<ely 
te be peFFRaneat, in, elves the aiseharge sf at least '7-e, re,eent 0f the emple) 
ees at that site within a ene ) ear f'erieel-; ana the busiaess is R0t ••~uirea by 
ftftfMher peFS6ft whe eoAtiflHCS 013erati0RS at th-at -s4te-:- +he FAa~timl:lFR aFRettftt 
0f this subtraetien sltaH be $11,000 less !he 8lft0UR! by whieh the inai, iaaal's 
fe<leml aajustea g,ess iaeeme, J>!us the e,aina~ iH€eme jl0ftieft 0f a ffifRJ' 
"""' aiSIFibutien a,; aefinea in see!ien 4G2fet 0f the IRternal Revenue 8e<le 0f 
-1-%4, el<eeeas $17,000. Fer pu,peses of the p,eeeaing sentenee, "feaernl 
adjHsted gress iReome'' shall: net ~ railFead retirement et= seetal -seett­
ri-ty hefteHt amottRts f.1FB• ,tdeEI 4-R seetieRs 8e ftR0 -1-±tft ef the ffi-tefft-al Reve1me 



2172 JOURNAL OF THE SENATE [50TH DAY 

Geae ef ~ Fe, pHFflBSes ef tltts e!ttt,,;e, "se·,e,,mee pay'-' mettHS an 
fHftet:HH reeei'<'efl fut= eaneella~ien e.f iHt eff\ployffl.eFit eeHtra_et 0f a e0Beeti1, ely 
BargaiH:eEl termiRatien payment ffta6e as a :;u'3stitute fet: tft€6ffie wk-i-eh wettkl 
ftftw, beeft eamee fur persenal services le be renelereel iii the ~ In the 
ease ef a , elunteer firefighter Wfl6 reeei,·es flil ift';oluntary IHmp SHffi dis­
tril:11:1ti0n ef fl-ts 13ensioR et= retirement 1:ieneH:ts, the mmtim.Hffl. a-metlflt ef th-ts 
sebtraeliOH sltall ee $ I 1,900; IRis sttbtraetien s1ttt11 - ee reEitt€ed by the 
- ef the inelivieleal' s fetleral aeljusteel gross ifleerne iR eat€eSS ef 
$17,900; 

f+t '.f6 the ""1ent ieeleeleel it, the ta,payer's fetleral aeljusteel gr-ess ifleerne 
fe, the ta,ea&1e Y"af, gait, ,eeogni,eel "!'00 a lffinsfef ef property to the spettSe 
OF ferrner spettSe ef the ta"P")'er to e,eehange foF the release ef the speuse's 
fRflFita!Figl-, 

f8t +he arnotfftl ef any Eiistribetien fFOfft a ~ualifieel i,e,tsieft OF f>FOH1 shaF­
it,g plan inelueleel it, fetleFU! aeljusteel gross ifleerne it, the )'Oilf ef ,eeeip! le the 
Ol<leftt ef ooy eontributien iffil pre, iousl) alls-. eel as a Eieeluetien by reasei, ef 
a eittH,ge iR fetleral law wltieh was - aelopteel by Minneseta law feF a lal<­
able )'Oilf beginning iR -J-9'.74 OF lateF, 

f9t Interest, inelueling payment aeljHstment le the - that it is applietl le 
iaterest, eamee by the seileF ef the propert) "" a family fftfffl seet,r;ty lean 
e~weuted -eefet:e JaH:HBFj -I-, -l-98e Hffit ts guanmteeEl ey the eemFRissioHer ef 
agriculture as t1rovided tft seetieH:s 4-J-.:-.§.+ te ~ 

(3) Pension income as provided if! section 290.08, subdivision 26; 

(-ll!t (4) The first $3,000 of compensation for personal services in the 
armed forces of the United States or the United Nations, and the next $2,000 
of compensation for personal services in the armed forces of the United 
States or the United Nations wholly performed outside the state of Minne­
sota. This modification does not apply to ·compensation defined in subdivi­
sion 20b, clause f6t ( 3 ); 

fH-1 In the ease ef wages OF salaFies paid er ineu,reei en 6f aftef lanttary +, 
-1977-; the arnotfftl ef any ere<lit feF emple)menl of eerlatn fteW ern~le)ees 
lffl6ef seetioHs 44B anEi M le£ ef the lnteFAal Re•,enue tetle ef -l9"4 whie1, 
is elaimeel as a ere<lit agaittst the t•"P•)er's fetleral la< liabilit), Intl eRly le 
the ""1enl that the ere<lit is eenneetea witn 0f alleeable agaiHst the preaaetien 
OF reeeij,I ef ifleerne iHeluelea iR the measure ef the ·tel< impeseel ey IRis 
ehapter; 

~ (5) UnempJoyment compensation to the extent includible in gross 
income for federal income tax . purposes under section 85 of the Internal 
Revenue Code of I 954; 

fl.:B (6) For an estate or trust, the amount of any income or gain which is 
not assignable to Minnesota under the provisions of section 290.17; 

f!4t Interest eamee "" a eon1Fae1 f& eeetl. entere<I fflle feF the sale ef 
p,opert) fer agrieultu,al use if the rate ef inleFest set iR the eontraet is oo ffl0fe 

!Ran ftine pereefll f"'F yea, fOF the duration of the leFffl ef the eentraet. +his 
e"elusien sltall be a,0ailable eRly if fB the purehaser is an ineli\'ielt,al wh<>, 
together witlt his si>euse anEi EiepeHaents, nas a tetal flet WOFlh """"'6 at less 
!Ran $la0,000 anEi ~ the property sekl - the eo•traet is fftfffi lanEi as 
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aeti-ftea ffl seeaeft 4-h£, subdi, isien 6 ef He mere th-aft -l,QQQ aere-s tflitt tfte 
puFehaseF tH-teft6S ta ttse fe.F agFieuHttrnl purposes. Complianee W#A: tAe5-e 
FCE)HiFOffiCfttS 5Ral-l 0e 5-ffttee tfl aft affida\ it te Be fitea wttft tfte HfSt tft€effie ~ 
rett¼ffi eft whi-eh tfte taJtpayer e+atftlS the e1,clusioR pre\ ideEI tfl tfltS ~ 
lJj,0ft ~ aeeempaeiea by the iekJFmatieR Reeessari !e FFtaJ.e #le <le!er-­
.fflinatien, the eommi_ssiener -s-k-aH- Eletet=Ffline ,,, hether -ifl.teres.f t0 ee ~ aft a 
proposeEI tfaflsaetion wtH ~ fef thts eJwlusion; the EleteFFAinatioH 5fte:I.J 
Be pre, iaea \¥ithifl JG a-ay5 ef Feeeij,! ef Ille re~Hest, HAies& lite €8ffiffiissieReF 
#Ras it H:eeessary t6 est-atft a6ditieFJal iRkinnatien, BF , erifieation et the 
inkirffiatieH pre, iele6, ffl wh-ieh ease #te deteFFRiRation 5hftl-l. ee pro, ideel 
wtlffift Jg d£tys ef ~ ef tfle fi.fte.l. tteffi ef informatieR 0f verification. +fie 
e,eelusiee p,e, iaeel ifl t1>is elaHse sl!&I! awJy !e Hl!eFeSt eaFHea e,, eeRtraets 
fef aeea eRtered Hl!e after Eleeem~er 3l-; -1-98-l- """befefe My +-, +'I&½ 

~ (7) Income from the business of mining as defined in section 290,05, 
subdivision 1, clause (a) which is not subject to the Minnesota income tax;_ 

~ +e the~ iReluEleEi ffi feaefEH adj1:1steEl gross ineoltle, Elistril:iutions 
!fe.ffi a Ej:tmhfie8 govefnmental 13ensien ~ wlti-eh fepfesent a ffit:lffi et: ~ 
~ era13leyee e0etrifJ1.-Hiens te the fttftH ftHe wlti-eh eontrifJutiens were 
ineh:18eEi ffl gFeSS ifl.eeffie. pt1rst1ant te St188h ision ~ elattse f+-8+:- '.fi½e pm­
'46ieR-s ef 11,is elaHse sl!&I! awJy befefe Ille prs,·isieer e, ehtttse ™ awJy""" 
aR ""'6tlflt SUB!raetea itRtlef 11,is ettltl5e ffift)' flet l,e SH~traetea "8<lef ett!t15e 
~ 

~ ·:i:e the~ inelt1de8 ffl feaeml a9j1:1ste8 gt=ess ineome, 8istri81:1tiens 
ff0fft att ie8iviEi1:1al fetireraeet aeee1:1,nt w-k-ieh repfesent a fet-1.-tffi ef eontriBu 
ti-an-s # the eontfiBHtions w-et=e ieel1:1,de8 ffi gt=es-s tneeme p1:1rs1:1,ant te s1:1,8di; i 
sieR ;/Ga, elaHse f-1-+r-- 'Foo aistrieutiee shall ee alleeatea fif!a !e retlifR ef 
eontri'3utionS h1eh:1.ded tft gt=eSS i-fteeffie ttfltH the ftffietliH ef #½e- eoetri-~utions 
l!as eeeR e,ehaHStea; aee 

f+S1 +e the~ ieelttde8 ifl. feEle.Fal a8jt1steEi gt=es5 ineome, see+aJ 5ee\r 

r#y beeefits as ae!tRee afl<l as pre'>'iaea if, see!ieR 86 ef #le '!Rteffial Re'>'eeue 
teae ef -1-%4-;- railrea8 fetirement Benefits as pre , i8e8 i-ft 5ee-ttefl ~ ef the 
lfttefflal Re¥eRue Geae ef -1--9§4.; """ siel< l'tl)" paif! itRtleF the Railrsaa 
Ueemple; meat JesHraaee Aet '" prs, iaea ifl see!ieR ~ ef Ille -IAteffial 
Re, eeue 8,tle ef ~' pFB'o iaea !hat ""Y - su~traetea "8<lef tl>is 
ehtttse ffiftY flet ee subtraetea lfR<ief elaHse ~ and 

(8) The amount paid to others not to exceed $650 for each dependent in 
grades K to 6 and$/ ,000 for each dependent in grades 7 to I 2, for tuition, 
textbooks, and transportation of each dependent in attending an elementary 
or secondary school situated in Minnesota, North Dakota, South Dakota, 
Iowa, or Wisconsin, wherein a resident of this state may legally fulfill the 
state's compulsory attendance laws, which is not operated for profit, and 
which adheres to the provisions of the Civil Rights Act of 1964 and chapter 
363. As used in this clause, "textbooks" includes books and other instruc­
tional materials and equipment used in elementary and secondary schools in 
teaching only those subjects legally and commonly taught in public elemen­
tary and secondary schools in this state. "Textbooks" does not include 
instructional books and materials used in the teaching of religious tenets, 
doctrines, or worship, the purpose of which is to instill such tenets, doc­
trines, or worship, nor does it include books or materials for, or transpor-



2174 JOURNAL OF THE SENATE [50TH DAY 

t'ation to, extracurricular activities including sporting events, musical or 
dramatic events, speech activities, driver's education, or similar programs. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1984, section 290.01, subdivision 20d, is 
amended to read: 

Subd. 20d. [MODIFICATION FOR AMOUNTS TRANSFERRED TO 
SURPLUS.] .Amounts transferred from a reserve or other account, if in effect 
transfers to surplus, shall, for corporate taxpayers, to the extent that the 
amounts were accumulated through deductions from gross income or entered 
into the computation of taxable net income during any taxable year, be 
treated as gross income for the year in which the transfer occurs, but only. to 
the extent that the amounts resulted in a reduction of the tax imposed by this 
chapter and amounts received as refunds on account of taxes deducted from 
gross income during any taxable year shall be treated as gross income for the 
year in which actually received, but only to the extent that such amounts 
resulted in a reduction of the tax imposed by this chapter. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1984, section 290.012, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. "Dependent" means aa iAdi. idHal dereAdeAt "f'6A aAa reeeiviAg 
!!is eltief 5t!f'f'0R trerA tJ,e elaimant. Pai meats fef 5t!f'f'0R et ffiine, el!ildreA 
ttf¼tief a tefflpeFar/ & HfftH El-ea:ee ef 8issal1:1tiee et= legat sepaFatioA, shft.H. ee 
eeRsiElet=eEl as fHl:~ments ~ #le elaiffiaRt Fef #le 5t!f'f'0R ef a Be13eR8eRt. F6f 
tJ,e rHFfl8Ses ef seelieA 290.0e, SHbdivisiaR 3d, 8 5f'<"'5e ~ a divareed 0f 

seraratea spe"5e sl!aH be eaAsidered !O be a dereAdeRt a person who was 
claimed as a dependent by the claimant on the claimant's federal income tax 
return as provided in sections 15/(e} and 152 of the Internal Revenue Code 
of 1954, as amended through December 31, 1984. 

Sec, 14. Minnesota Statutes 1984, section 290.032, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. The amount of tax imposed by subdivision I shall be computed in 
the same way as the tax imposed under section 402(e) of the Internal Reve­
nue Code of I 954, as amended through December 31, 1983, except that the 
initial separate tax shall be an amount equal to ten times the tax which would 
be _imposed by section~ 290.06, subdivision 2c, if the recipient was an 
unmarried individual referred to in such -seatefl: subdivision and the taxable 

. net income, excluding the credits allowed in section 290.06, subdivision 3f, 
was an amount equal to one-tenth of the excess of 

(i) the total taxable amount of the lump sum distribution for the year, over 

(ii) the minimum distribution allowance, _ and except that references in 
section 402(e) of the Internal Revenue Code of 1954, as amended through 
December 31, 1983, to paragraph (l)(A) thereof shall instead be references 
to subdivision I of this section. 

'l'l!e - et &try distr-ibHtiaA tffiFA a qHalified j>ffiSieA 0f l'f0HI sl!aring 
pI-aa Wffieft ts. Feeei'>•eEI as a ~ ·sttffi ElistFi'3t1tieR shaH: ae Fefit1eeEI ~ the 
- et ""Y eentributieR: 

fB 00( rm·ieHsly allewed ~ a aeaue!ie!l by reaseA et a eliaRge tR t:edeml 
law- whieft was Het ade13teEI ~ ~4iRHeseta fut= a·~ Ye8f begiRRiHg ffi 
+9f4 or tl!ereafter; 0f 
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~ elesigealeel "" "" e18pleyee eeRlrieutieR but -whieh the e18ple) iRg Hfltl 
j>i€i.s "I' ft8Ei wi>ielt is treateel as "" e18pleyer eeRtrieutieR aoo wl!ieh was 
l<ll<eel "" the Mieeeseta r- l>Ht Bet the fetleffil fetttffl ift the year the eeH­

tFiBution was~ 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1984, section 290.05, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. (a) An organization exempt from taxation under subdivision 2 
shall, nevenheless, be subject to tax under this chapter to the extent provided 
in the following provisions of the Internal Revenue Code: 

(i) Section 527 (dealing with political organizations) and (ii) section 528 
(dealing· with certain homeowners associations) b1:Jl 

notwithstanding this subdivision, __ shall be considered an organization 
exempt from income tax for the purposes of any law which-refers to organi­
zations exempt from income taxes. 

(b) The tax shall be imposed on the taxable income of political organiza­
tions or homeowner associations. The tax shall be at the corporate rates. The 
tax shall only be imposed on income. and deductions assignable to this state 
under sections 290.17 to 290.20. El<eej>! fef seetioo 290.09, suMivisieR 29, 
To the extent deducted in computing federal taxable income, ihe deductions 
contained in sections 290.09 and 290.21 shall not be allowed in computing 
Minnesota taxable net income." · 

Sec." 16. Minnesota Statutes 1984, section 290.0(i, subdivision 2c, is 
amended to read: 

Subd. 2c. [SCHEDULE OF RATES FOR INDIVIDUALS, ESTATES 
ANb TRUSTS.] (a) The income taxes imposed by this chapter upon indi­
viduals, estates and trusts, other than those taxable as corporations, shall be 
computed by applying to their taxable net income the following schedule of• 
rates: 

. fB GR ffte Hffit ~ eae ftfta siR_ tent~s pe1:eent; 

~ QB the see0fl<i ~ ½We <tRe twe teRths pereeRt; 

f.B QI¼ ffte ~ S: I , QQQ, three ilfl6 fi , e tenths pereent; 

f4t QB the """t $1,00Q, #Ye """ eight teaths peretiat; 

~ QB the """t $1 ;OOQ, seYeft <tRe three teRths pe,eeRt; 

fej QB the """t $1,00Q, eight ft8Ei eight tenths pereent; 

fFt QB the """t $2,00Q, teft""" twe tenths pereent; 

00 QB the """t $2,00Q, eleYeR aRd five tenths pe,eent; 

f9t QB the """t $3 ,§00, twel¥e""" eight tenths pereent; 

fWt QB all eYC£ $12,§00, <tRe Bet ever $20,000, feufleen pereeat; 

fl-B QB all eYC£ $2Q,OOQ an<I Bet e¥er $27,a00, fifteef1 pereent; 

f-1-2-j Ga all e¥eP $27,500, SHtfeefl 13ereent. 

(I) For married individuals filing joint returns: 
on the first $1,200, one and seven-tenths percent; 
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on the next $500, two and one-tenths percent; 
on the next $1,000, two and three-tenths percent; 
on the next $2,900, three and four-tenths percent; 
on the next $3,500, five and three-tenths percent; 
on the next $3,500, six and six-tenths percent; 
on the next $5,200, eight and four-tenths percent; 
on the next $13,000, n_ine and three-tenths percent; 
on all over $30,800, nine·and nine-tenths percent. 

[50THDAY 

(2) For unmarried individuals, married individuals filing separate 
returns, estates, and trusts: 
on the first $300, one and five-tenths percent; 
on the next $300, one and six-teitths percelit; · 
on the next $300, one and nine-tenths percent; 
on the next $400, two and four-tenths percent; 
on'the next $700, two and nine-tenths perceitt; 
on the next $800, three and eight-tenths percent; 
on the next $1,500, four and seven-tenths percent; 
on the next $2,100; six and o'ne tenth percent; 
on the next $3,000, seven and five tenths perce.nt; 
on the next $6,800, nine and two-tenths perceiit; 
on all over $16,200, ·nine and nine tenths percent. 

/3) Married individuals who file a joint federal income tax return must also 
file a joint Minnesota income tax return. Married individuals who file a ·sep~ 
arate federal income tax return must also file a separate Minnesota income 
tax return. The determination of whether an individual is married is made {1S 

of the close of that person's taxable year; except that if that person's spouse 
dies during the taxable year the determination is made as of the time of the 
death. An individual who is legally separated from that person's spouse 
under a decree of divorce, dissolution, or of separate maintenance is not 
considered to be married. 

(b) In lieu of a tax computed according to the rates set forth in clause (a) of 
this subdivision, the tax of any individual taxpayer whose taxable net income 
for the taxable year is less than $1Q,QOO an amount determined by the com­
missioner shall be computed in accordance with tables prepared and issued 
by the commissioner of revenue based on income brackets of itot more than 
$100, The amount of tax for each bracket shall be computed at the rates set 
forth in this subdivision, provided that "the commissioner may disregard a 
fractional part of a dollar unless it amounts to 50 cents or more, in which case 
it may be increased to $ I . 

(c) An individual who is not a Minnesota resident for the entire year must 
compute his Minnesota income tax as provided in clause (a). After the 
application of the nonrefundable credits provided in this chapter, the tax 
liability must then be multiplied by a fraction in which: 

(I) The numerator is the individual's Minnesota sourced federal adjusted 
gross income, computed as if the provisions of section 290.081, clause (a), 
290. 17, subdivision 2, or 290.171 applied; and 

(2) the denominator is the individual's federal adjusted gross income. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1984, section 290.06, subdivision 2d, is 
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amended to read: . 

Subd. 2d. [INFLATION ADJUSTMENT OF BRACKETS.] l'ef !al<aWe 
yea,s eeginning aflef E>eeeml,er M, +98G, Beginning in 1985 the commis­
sioner of revenue sha_ll annually adjust the taxable riet income brackets in 
subdivision 2c ~ be aajuslea for the following tax year for inflation. For 
the purpose of making the adjustment as provided in this subdivision all of the 
brackets provided in subdivision 2c shall be the adjusted brackets as they 
existed for taxable years beginning after December 31, +9+9 1984 and before 
January I, .J.98+ 1986. The commissioner shall determine: fat ( 1) the per­
centage iricrease ffl the~ eensuffter Vff€e ~ fef- a1-1· ~ eensumeFS 
te, the Minnea~olis SI. Paul fflelfopolitan fH'Cfl preparea by the Yftite<I Slates 
aepart1t1en1 ef Jaaer.. He . ~ then aetefffline the l'"f€"HI. ehange ffeffi 
August, +98Q., te, Hl +98-h- A1:1g1::1st, +98-1, aRa Ht eaeh subSeE)UORt ye&f;' ff0ffi 
Allg"5I ef the ~reeeaing ~ le Allg"5I ef the etlffelll ~ determined under 
section l(j) of the Internal Revenue Code of 1954, as amended through 
December 31, 1984, except that "1984" shall be substituted for "/983" in 
section J(j)(3)(B); and Ba1 (2) the percentage increase in average Minnesota 
gross income from tax year .J.J,8G J 984 to, in .J.98+ J 985, tax year .J.9&.I. I 985, 
and in each subsequent tax year between the ~reYious I 984 tax year and the 
current tax year. The percent increases in Minnesota gro~s income shall be 
estimated using the best available data sources and reasonable forecasting 
procedures. The determination of the commissioner pursuant to.this ·seetteH 
subdivision shall not be considered a "rule" and shall not be subject to the 
administrative procedures act contained in chapter 14. 

The dollar amount in each taxable net income bracket for the jffi0f tax year 
1985 in subdivision 2c shall be multiplied by a figure calculated as one plus 
100 percent of the eeA5UFRer Pfiee -~ iAefease the amount determined in 
clause (I) of the preceding paragraph or 100 percent of the Minnesota gross 
income increase, whichever is smaller. The product of the calculation shall 
yield the inflation adjusted tax brackets for each succeeding year. If the 
product exceeds a whole dollar amount, it shall be rounded to the nearest 
whole dollar. 

No later than Oetel,er l December I 5 of each year, the commissioner shall 
announce both percentage increases and the specific percentage that wiH be 
used to adjust the tax brackets, the maximum standard deduction amount, 
and the personal credit amounts. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1984, section 290.06, subdivision 2f, is 
amended to read: 

Subd. 2f. [SUSPENSION OF INFLATION ADJUSTMENTS.] (a) The 
taxable net income brackets, the personal credit amounts established pursu­
ant to subdivision 3f and 3g, and the maximum standard deduction provided 
under section 290.089, subdivision 3, shall not be adjusted for inflation pur­
suant to subdivision 2d, for taxable years beginning during a calendar year if 
the following conditions occur: 

(I) The legislature and the governor have enacted a budget providing for an 
appropriation to the budget reserve account of at least $250,000,000 for the 
biennium during which the calendar year began or, in the second half of an 
odd-numbered year, for the biennium which began during the calendar year; 
and 
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(2) The commissioner of finance estimated at the time the budget is 
enacted that the state would receive sufficient general fund receipts during 
the biennium to fund the full appropriation to the budget reserve account; and 

(3) On or before September 15 of the calendar year it is estimated by the 
commissioner of finance that the probable general fund receipts from taxes 
and other sources will be less than estimated and consequently the amount 
available for the remainder of the biennium after transferring any available 
funds in the budget reserve account will be less than the amount estimated .or 
allotted to be expended or incurred from the general fund; and 

(4) The additional receipts resulting from the suspension of the inflation 
adjustments, together with a11 other general fund revenues, are not estimated 
to exceed the sum of the amounts necessary to fund in full all :ipprOpriations, 
including the appropriation to the budget reserve ·account, in which case the 
commissioner of revenue shall provide for partial inflation adjustments suf-
ficient to fund in full the appropriations. · 

(b) The suspension of inflation adjustments shall apply only during the 
biennium in which the conditions specified in paragraph (a) have been 
satisfied. · 

(c) FeF ~ years beginning a<Hing a ealenaar year in whieh the iftf!a.. 
ti-ea adjustments ef ate bfaeleets, ~ aftEI Ffl&JdfflUffl staRelaFEl 8:eduetieR 
Me ft0tc ftfflEte f)l:tfSl:l&Rt t0 this SH0Bi=.risiBR, ~ ~ ftet fft€0ffle adjttsHD:eftt 
ffte.teF; as aeffftet:l ffl seekeft 299.18, sul:leHvisieR 4,- shaH 9e the adjusimeRt 
faet<>r ·8flplieable te ~ years beginning "'-'ring the preeeaing ealenaar 
year. FeF ~ years beginning a<Hing a ealenaar year in whieh the iftf!a.. 
tioo adj1>strRenls ftfe suspended for one lmlf of the ~ year as a rest!lt of 
pafftgraph tBt;- the ~ net ffleetRe aajttstment faefet= 5ftilll l=Je Eleleffl'liReEI 
~ m1:1ltiplying the faefflf tef #te pFevious yeat= ~ itft ftHt0tlftt ~ ~ #te 
ettrre11tye&rfae!of flH111>Sefte,<ii¥iae<!bytwe,j>ll!Sefte; 

W For taxable years beginning during a calendar year in which the infla­
tion adjustments are suspended pursuant to this subdivision and for which 
paragraph (b) will result in the inflation adjustments being suspended for only 
one-half of the taxable year, the commissioner of revenue shall adjust the 
withholding tables, notwithstanding section 290.92, subdivision 2a, so that 
the additional tax imposed is withheld and remitted by employers during the 
first six months of the taxable year as if the suspension were in effect for the 
entire year. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1984, section 290.06, subdivision 3f, is 
amended to read: 

Subd. 3f. [CREDITS AGAINST TAX.] Subjeci to the provisions of sub­
. division 3g the taxes due under the computation in accordance with this sec­

tion shall be credited with the following amounts: 

(I) In the case of an unmarried individual $68 $72; 

(2) In the case of a married inaiviaual individuals filing a joint return, ~ 
$144-: Ji .ffte speuses Hie sepamte, eem8ine8 ~ :fetRt ret-uffts the persenal 
ereeits ~ be tal<eft by eithef 6f <iwiooa between them; 

(3) In the case of an individual, $68 $72 for each person fether fflaft a 
Sf""'""1 who is a dependent tiJ'0fl aoo reeei,·ing Ris ehief 5'lf'l"'rl frern of the 
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taxpayer. Gt!e ta,.ra;er 0H-ly sl!a!l lle alle\\etl !his €fe<li! willl respeet te aey 
gtYefi. Ele13endent. A: payment te a ElivoreeEI ffl' separateEI ~ etftef tftaR: a 
13ayment fef ~ ef ffitft0f eRHElren tffieet= a tCfflj98Fal) effief et= #flat ~ 
eree of tlisselutieH er ~al seraratieH, sl!a!i Het l,e eeAsitleretl a r•; lfteAt by 
the etftef SJl0U5" 4'ef !fte ~ ef ~ aereASeflt. 

(4)(a) In the case of an unmarried individual who has attained the age of 65 
before the close of his taxable year, an additional $6& $72; 

(b) In the case of an unmarried individual who is blind at the close of the 
taxable year, an additional $eS $72; 

(c) In the case of a married i0divi81::1al individuals fililig a joint return, an 
additional $eS $72 for each spouse who has attained the age of 65 before the 
close of the individual's taxable year, and an additional $6& $72 for each 
spouse who is blind at the close of the individual's taxable yeara If the 
~ file separate, eeftl13ine8 & jetftt fefl:iffiS-;- these €reffit& m-ay fie~ 
~ eithef et= a+¥ieee Bet .,ree0 Hteffl; 

(d) In the case of an individual, another $6& $72 for each fJ"f56ft, ethef a,ai, 
a~ whe .s blind ·aAtl dependent UJ3<'A aAa reeei,iHg l,is ehief 5'lf'l'0fl 
ff6ffi the ta .. rayer; 

(e) For the purposes of subparagraphs (b), (c) and (d) of paragraph (4), an 
individual is blind if his central visual acuity does not exceed 20/200 in the 
better eye with correcting lenses, or if his visual acuity is greater than 20/200 
but is accompanied by a limitation in the fields of vision- such that the widest 
diameter of the visual field subtends an angle no greater than 20 degrees. 

(f) In the case of an unmarried individual who is deaf at the close of the 
taxable year, an additional $eS $72. · 

(g) In the case of a married iAtli, itlual individuals filing a joint return, an 
additional $eS $72 for each spouse who is deaf at the close of the taxable 
year. If~ s13et1ses file sefl&Fate, eomBinea eF jeffit fet¼lfftS,- these- €feffitS 
""'Y be ffH<etl by e½tfler er a+¥ieee ~ et,,, eeH !her&.-

(h) In the case of an individual, an additional ¼& $72 for each persoo 
fet1!er 1lHiA a~ whe"' deaf aAtl dependent UJ3<'A aAtl reeeiviag l,is ehief 
5'lf'l'0fl ffeffl ff¼e ta~cpa, er. 

(i) For the purposes of subparagraphs (f), (g) and (h) of paragraph (4), an 
individual is deaf if the average loss in the speech frequencies (500-2000 
Hertz) in the better ear, unaided, is 92 decibels, American National Stan­
dards Institute, or worse. 

(5) (a) In the case of an unmarried individual who is a quadriplegic at the 
close of the taxable year, an additional $eS $72; 

(b) In the case of a married iaaivitlual individuals filing a joint return, an 
additional $eS $72 for each spouse who is a quadriplegic at the close of the 
taxable year-:- Y ·tfte s13ouses #le se13arate, eoml3frteci 0f jet-Ht feffiffiS-; tfteSe 
ereffil5 ""'Y l,e ffH<etl by e½tfler er a+¥ieee ~et\\ eeH thelft; 

(c) In the case of an individual, another¼& $72 for each fJ"f56ft, ethef a,ai, 
a ~ whe ta quadriplegic aAtl dependent Ufl0A aHd reeei, iHg l,is ehief 
5'lf'l'0fl ff0ffi the ~a~t13ayer; and 

(d) For the purposes of subparagraphs (a), (b) and (c) of paragraph 5, 
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"quadriplegic" means an individual who has a congenital or traumatic par­
tial or total loss of all four limbs or who has a disability that substantially 
impairs the functioning of all four limbs. 

(6) For purposes of this subdivision, the term "unmarried individual" 
includes a married individual filing a separate return, and a "dependent" is 
a person who was claimed as a dependent on the individual's federal income 
tax- return as provided in sections 151(e) and 152 of the Internal Revenue 
Code of 1954, as amended through December 31, 1984. 

/7) Ii, the ease ef An insurance company, it shall receive a credit on the tax 
computed as above equal in arriount to_ any taxes based on premiums paid. by 
it during the period for which the tax under this chapter is imposed by virtue 
of an·y law of this state, other than the_ surcharge on premiums imposed by 
sections 69.54 to 69.56. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1984, section 290.06, subdivision 11, is 
amended to read: 

Subd. 11. [CONTRIBUTIONS TO POLITICAL PARTIES AND CAN­
DIDATES.] A taxpayer may take a credit against the tax due under this 
chapter of 50 percent of his contributions to candidates for elective state or 
federal public office and to any political party. The maximum credit for an 
individual shall not exceed $50 and, for a married couple filing jointly e, 
liliHg a eeffilliHes r-e!l!ffi, shall not exceed $!00. No credit shall be allowed 
under this subdivision for a contribution to any candidate, other than a can­
didate for elective judicial office or federal office, who has not signed an 
agreement to limit his campaign expenditures as provided in section IOA.32, 
subdivision 3b. For purposes of this subdivision, a political party means a 
major political pany as defined in section 200.02, subdivision 7, or a minor 
political party qualifying for inclusion on the income tax or property tax re­
fund form under section lOA.31, subdivision 3a. A major or minor party 
includes the aggregate of the party organization within each house of the 
legislature, the state party organization, and the party organization within 
congressional districts, counties, legislative districts, municipalities, and 
precincts. A "federal office" means the office of the president or vice pres­
ident of the United States or the office of United States senator or congress­
man from Minnesota. 

This credit shall be allowed only if the contribution is verified in the man­
ner the commissioner of revenue shall prescribe. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1984, section 290.06, subdivision 16, is 
amended to read: 

Subd. 16. [RESOURCE RECOVERY EQUIPMENT.] (a) A credit of ten 
percent of the net cost of equipment used for processing solid or hazardous 
waste at a resource recovery faci1ity located in Minnesota, as defined in 
section l 15A.03, subdivision 28, may be deducted from the tax due from a 
corporation under this chapter in the taxable year in which the property is 
purchased. 

(b) If the amount of the credit provided by this subdivision exceeds the 
taxpayer's liability under this chapter for the taxable year, .the excess may be 
carried forward to the. four taxable years following the year of purchase. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1984, section 290.06, subdivision 17, is 
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amended to read: 

Subd. 17. [POLLUTION CONTROL EQUIPMENT, CREDIT] (a) A 
credit of five ·percent of the net cost of equipment used primarily to abate or 
control pollutants to meet or exceed state laws, rules, or standards, or equip­
ment used primarily to reduce the generation of hazardous waste, to the ex­
tent the property is so used and which is included in section 290.09, subdivi­
sion 7, paragraph (A), clause (a), may be deducted from the tax due Ji-um a 
corporation under this chapter -in the first year for which a depreciation de­
duction is allowed for the equipment. The credit allowed by this subdivision 
may not exceed the lesser of the liability for tax for the taxable year or 
$75,000. The credit shall apply only if 

(I) the equipment meets rules prescribed by the Minnesota pollution con­
trol agency and is installed or operated in accordance with a permit or order 
issued by the agency; or 

(2) the pollution control agency certifies that the equipment reduces the 
ge_neration of h_azardous waste and that the generator is in compliance with 
applicable hazardous waste laws and rules. 

(b) If the amount of the credit determined under paragraph (a) for any 
taxable-year for which a depreciation deduction is allowed exceeds the limi­
tation provided by paragraph (a) for the taxable year, referred to in this sub­
division as the "unused credit year," the excess is·a credit carryover to each 
of the four taxable years following the unused credit year. 

( c) The entire amount of the unused credit for an unused credit year must 
be carried to the earhest of the four taxable years to which such credit may be 
carried and then to each of the other three taxable years. The maximum Credit 
allowable in any one taxable year under this subdivision including the credit 
allowable under paragraph (a) and the carryforward allowable under para­
graph (b) and this paragraph shall in no event exceed $75,000. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1984, section 290.06, subdivision 18, 1s 
amended to read: 

Subd. 18. [FEEDLOT POLLUTION CONTROL EQUIPMENT] A 
credit of ten percent of the net cost of pollution control and abatement equip­
ment, including but not limited. to, lagoons, concrete storage pits, slurry 
handling equipment, and other equipment and devices approved by the pol­
lution control agency, purchased, installed and operated within the state by a 
feedlot operator to prevent pollution of air, land, or water in connection with 
the operation of a livestock feedlot, poultry lot, or other animal lot, may be 
deducted from the tax due from a corporation under this chapter in the tax­
able year in which the equipment is purchased; provided that no deduction 
may be taken for any portion of the cost of the same equipment pursuant to 
subdivision 16. 

If the amount of the credit provided by this subdivision exceeds the tax­
payer's liability for taxes pursuant to chapter 290 in the taxable year in which 
the equipment is purchased, the excess amount may be carried forward to the 
four taxable years following the year of purchase. The entire amount of the 
credit not used in the year purchased shall be carried to the earliest of the four 
taxable years to which the credit may be carried and then to each of the three 
successive taxable_ years. 
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Sec. 24. Minnesota Statutes 1984, section 290.068, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [CREDIT ALLOWED.] In addition to the deduction pro­
vided in section 290.09, a €feei-t corporation shall be allowed a credit against 
the tax imposed by this chapter for the taxable year equal to 

(a) 12.5 percent of the. first $2 million of the excess (if any) of 

(I) the qualified research expenses for the taxable year, over 

(2) the base period research expenses; and 

(b) 6.25 percent on all of such excess expenses over $2 million. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1984, section 290.068, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [LIMITATION; CARRYBACK AND CARRYOVER.] (a)fB 
The credit for the taxable year shall not exceed the liability for tax. "Liability 
for tax'' for purposes of this section means the tax.imposed under this chapter 
for the taxable year reduced by the sum of the nonrefundable credits allowed 
under this chapter. 

f;!t !ft the ease ef..., intli·,itlual wits 

fA:} ewft5 ftft -i-Rterest ffl att uniF1eeffJeFateel 0usiHess, 

fBt is a j>ltflRef m a paflae,saip, 

ftt is a beaet'ieiary of aft estate"' tRtst,"' 

fQt iS a sharel=10IE1er Hl att S- eet=peFatioH, 

the eretlit allewetl f<>F the 1a,ea1,1e yea, shall aet eit<aeetl the Jesse, ef the 
!lffl0lfflt tleleffiliaetl HHt!e, elause fB feF the la,eal,le yea, "' !lH !lffl0tlHI fsepa­
flllely eemputetl with FeSpeel 10 ,;oc-1, pe,sea's -i-Rterest HI the IFatle tlf busiaess 
"'ealilyt e<jOOl 10 the !llBOOfll ef lill< au,ibutable 10 that p0flioo ef a pe,sen's 
"""'8le ttle0fRe whieh is alleeable tlf appertienable 10 the pe,sea' s interest HI 
the IFatle tlf business "'~ 

(b) If the amount of the credit determined under this section for a·ny tax.able 
year exceeds the limitation under clause (a), the excess shall be a research 
credit carryback to each of the three preceding taxable years and a research 
credit carryover to each of the 15 succeeding taxable· years. The entire 
amount of the excess unused credit for the taxable year shall be carried first to 
the earliest of the taxable years to which the credit may be carried and then to 
each successive year to which the credit may be carried. The amount of the 
unused credit which may be added under this clause shall not exceed the 
taxpayer's liability for tax less the research credit for the taxable year. 

For the purposes of sections 290.46 and 290.50, if the claim for refund 
relates to an overpayment attributable to a research and experimental expen­
diture credit carryback under this subdivision, in lieu of the period of limita­
tion prescribed in sections 290.46 and 290.50, the period of limitation shall 
be that period which ends with the expiration of the 15th day of the 46th 
ffl!lll!I!-; tlf the 45th month, HI the ease ef a ee,peFRlisn, following the end of 
the taxable year in which the research and experimental expenditure credit 
arises which results in the carryback. With respect to any portion of a credit 
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carryback from a taxable year attributable to a loss carryback from a sub­
sequent taxable year, the period of limitations shall be that period which ends 
with the expiration of the 15th day of the 4e!l, meHtlt; -, ift the ease ef a 
eefjle•a!ieR, the 45th month following the end of the subsequent taxable 
year. In any case in which a taxpayer is entitled to a refund in a carryback 
year due to the catryback of a research and experimental expenditure credit, 
interest shall be computed only from the end of the taxable year in which the 
credit arises. With respect to any portion of a credit carryback from a taxable 
year attributable to a loss carry back from a subsequent taxa_ble year, interest 
shall be computed from the end of the subsequent taxable year. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1984, section 290.068, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [EiSTATES Al>!9 TRUSTS; PARTNERSHIPS.] In the case of 
es!aleS aRti tftlStS;- aH<l partnerships, the credit shall be allocated to corporate 
partners in the same manner provided by section 44F 30(1)(2) of the Internal 
Revenue Code. · 

Sec, 27. Minnesota Siatutes I 984, · section 290.069, subdivision 4a, is 
amended to read: · 

Subd. 4a. [RECAPTURE; EQUITY INVESTMENT CREDIT.] (a) A 
tilxpa)'er who receives a tax reduction purstiant to Minnesota Statutes 1984, 
section 290.069, subdivision 4 shall repay to the commissioner an amount of 
the tax reduction as specified in paragraph (b) if any of the following condi­
tions occur within a four-year period after the date of the investment: 

(I) The taxpayer transfers, sells, or otherwise disposes of the stock other 
than transfer by the estate of a taxpayer who died after acquiring the stock. 

(2) The taxpayer or a related person acquires an interest in the qualified 
small business in excess of that permitted by subdivision 4, clause (b)(2). 

(3) The transferee ceases operations in Minnesota. 

(b) The amount of the repayment is determined pursuant to the following 
schedule: 

Occurrence of event causing recapture 
Less than six months 
Six months or more but less than 12 months 
12 months or more but less than 18 months 
18 months or more but less than 24 months 
24 months or more but less than 30 months 
30 months or more but less than 36 months 
36 months or more but less than 42 months 
42 months or more but less than 48 months 

Repayment portion 
100 percent 

87-1/2 percent 
75 percent 

62-1/2 percent 
50 percent 

3 7-1 /2 percent 
25 percent 

· I 2-1/2 percent 

(c) If a credit was allowed for a qualified small business whose principal 
place of business was located in an enterpri_se zone and the business ceases 
operations _in the zone within .three years after the investment is made, the 
taxpayer shall file an amended return claiming the credit without regard to 
Minnesota Statutes 1984, section 290.069, subdivision 4,_paragraph (c). 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1984, section 290.069, subdivision 4b, is 
amended to read: 



2184 JOURNAL OF THE SENATE [50TH DAY 

Subd. 4b. [MULTJSTATE BUSINESSES.] If a qualified small business is 
engaged in a business partly within and partly without the state, the credit 
allowable pursuant to subdivision 2 ff 4 for technology transferred to ff a fie! 
iavestmeat matle iH the business must be apportioned. The credit determined 
pursuant to subdivision 2 ff 4 must be multiplied by the arithmetical average 
of the qualified small business' property and payrolls, determined as pro­
vided by section 290.19, subdivision I, clauses (2)(a)(2) and (2)(a)(3), using 
data from the most recently available year. After the technology is trans­
ferred ff Ille iH, estmeat matle, the qualified small business shall certify to the 
transferor taxpayer its factors under section 290. 19, subdivision I, clauses 
(2)(a)(2) and (2)(a)(3) for each of the succeeding two tax years. If the factors 
for either of these years would result in at least a 25 percent change in the 
allowable credit, the taxpayer shall file an amended return repaying or 
claiming the difference in the credit. The preceding sentence does not apply 
if the qualified small business ceases operations in Minnesota and the recap­
ture provisions of subdivision 2a or 4a app1y. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1984, section 290.069, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. [CARRYOVER; OTHER CONDITIONS.] If the amount of the 
allowable credit -pursuant to subdivision 2 or 3 for the taxable year exceeds 
the taxpayer's tax liability et= tf Hie lifflitation eeAtaiReEI ffl su88kisioR 4, 
elal,se f"*-B ~. the unused credit for the taxable year is a carryover to 
each of the succeeding five taxable years. Th·e entire amount of the unused 
credit must be carried to the earliest of the taxable years to which it may be 
carried. "Tax liability" means the tax imposed by this chapter reduced by 
the sum of the nonrefundable credits allowed under this chapter except the 
credit allowed by section 290:068. The credits allowed by subdivisions 2 and 
3 shall only be available to corporations and banks whose tax is computed 
pursuant to section 290.06, subdivision I. 

The maximum limitations on the amount of credits pursuant to subdivi­
sions 2, or 3, <111<14 shall be determined by aggregating tegetlaer the credits of 
all the corporations in the controlled group of corporations with the taxpayer. 
In order to facilitate compliance with and enforcement of this provision the 
commissioner may require the taxpayer to claim the credit on a combined 
report of the unitary business or to file a copy of the consolidated federal 
return with the state return or both. 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1984, section 290.069, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. [REPEALER.] This section is repealed effective for contribu­
tions made to a small business office or to an innovation center public cor­
poration as provided in subdivision 3, and for technology transferred as de­
scribed fo subdivision 2, aft0 ffif · iAvesh~eRts ffta6e as- 6eseAbe8 ff½ 
SH~~i. isioR 4 in taxable years beginning after December 31, 1985. 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1984, section 290.069, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. [COMMISSIONER'S POWER TO DISALLOW CREDIT.] The 
commissioner may disallow a credit under Subdivision 2 ffi' 4 if he determines 
that the transaction giving rise to the credit was entered into by the parties 
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primarily to reduce taxes and not primarily for an independent business or 
commercial purpose other than the reduction of taxes. 

Sec. 32. Minnesota Statutes I 984, section 290.08, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [IN GENERAL.] The following items shall not be included 
in gross income, proVided that any item· which was _excluded in arriving at 
gross income under the provisions of section 290.01, subdivisions 20 to~ 
20e, shall not be again excluded under this section. 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1984, section· 290.08, subdivision 26, is 
amended to read: · 

Subd. 26. [PENSION INCOME.] (a) [EXCLUSION.] Gross income shall 
not include the la1'~a~·er's pension income of a qualified recipient. The max­
imum amount of this exclusion is the greate, ef the following !we ameuRts 
amount: 

(I) $11,000 reduced by the amount of the taxpayer's.and spouse's com­
bined federal adjusted gross income in excess of $17,000 e1'eluaing includ­
ing social security benefits and railroad retirement benefits to the extent in­
cluded in federal adjusted gross income; er 

~) $11,00Q reaueea by the"""' ef 

(-At S8etftl. see1:1Fit-y 0eHefits, 

f8j t=ailreatl retireffient Benefits, ftftEI 

~ the- &Vet' $23,Q(l(l sf feeeml aaj11stee grass iReeme, !mt erel-oo­
mg seei,a1. semifity beAefits ftR0 FRilFoa:El retirefflent Beaefits ta the eMefH ffl­
eltttiea fl\ feaefftl. e(lj1:1stetl gt=eSS ineolfte. 

~ (2) Notwithstanding """'5es clause (I) aeaW, in the case of an invol­
untary lump sum distribution of perision or retirement benefits to volunteer 
firefighters, the maximum amount of the exclusion is $11,000. This amount 
is not subject to reduction for other income of the taxpayer. 

f41 ( 3) Pension income consisting of severance pay qualifies only for the 
exclusion computed according to paragraph (a), clause (I). 

(b) (DEFINITIONS.]'For purposes of this subdivis.ion the following terms 
have the meanings given: 

(I) "Internal Revenue Code" means the Internal Revenue Code of 1954, 
as amended through December 31, 1983. 

(2) "Federal adjusted gross income" is the federal adjusted gross income 
referred to in section 290.01, subdivision 20, for the current taxable year, and 
includes the ordinary income portion of a lump sum distribution as defined in 
section 402(e) of the Internal Revenue Code. 

(3) "Pension income" means to the extent included in the taxpayer's fed­
eral adjusted gross income the amount received by the taxpayer 

(A) from the United .States, its. agencies or instrumentalities, the Federal 
Reserve Bank or from the state of Minnesota or any of its political or gov­
ernmental subdivisions or from any other state or its political or governmen­
tal subdivisions, or a Minnesota volunteer firefighter's relief association, by 



2186 JOURNAL OF THE SENATE [50TH DAY 

way of payment as a pensiori, public employee retirement benefit, or any 
combination thereof, 

(B) as a retirement or survivor's benefit made from a plan qualifying under 
section 401, 403, 404, 405, 408, 409, or 409A of the Internal Revenue Code, 
or 

(C) severance pay distributed to ·an individual- upon discontinuance of the 
individual's employment due to termination of business operations by the 
individual's employer, if the termination is reasonably likely to be perma­
nent, invo.lves the discharge of at least 75 percent of the employees at that site 
Within a one-year period, and the business is not acquired bj another person 
who continues operations at that site. 

(4) "Severance pay" means an amount received for cancellation of an 
employment contract or a collectively bargained termination payment made 
as a substitute for income which would have been earned for personal serv­
ices to be rendered in the future. 

(5) "Qualified recipient" means an individual who, at the end of the tax­
able year, is aged65 or older or is disabled as defined in section 290A.03, 
subdivision 9. 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1984, section 290.089, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [ITEMIZED DEDUCTIONS.] An amount equal to the amount 
determined pursuant to section 63(f) of the Internal Revenue Code is allowed 
with the following adjustments: 

(a) Aae !Re l!fA01¼ft! j!!li<I le elhefs eel !e el<€eeti ~ fef eaeli 00fOR00RI ffl 
graaes K le e 1lfl<i ~ fef eae1J 00fOR00RI iH graaes + le -1±, fef ~ 
tenteoel~s. ftRtl. tfftflSpeFtation af eaeli depeRElent ffl auen8ing aft eleRteRtaf) 
0f _seeendary sekeel situated fft -~tinnesota, Nefth Dalrnta, Settff:t E>alteta, 
lewa-; 0f 'Niseensin, .. ReFein a FesiEleRt ef tft4s ~ ~-legaHy ft:tl.H.H the 
5tate!s eempulsory attendance laws, Wffi-efl: ½s Bet epeFated ffif ~ Bfl6, 
-w1iie1, a<lliefes le Ike fre,·isiens ef Ike Gwtl Righ!s Ae! ef -1-%4 and eRilj>ler 
~ As ttSee fft dtfs. elat:tse, • 'te*tBeelcs'' includes eealffi ttft6 etheF ~ 
~ FAeteFiels attti equipFAeHt HSee ffl eleFAeHtftry 9ft0 seeenElary sekeel-s tn 
teaeftiHg ~ ff:te5e suBjeets -1-egaHy ttft6 eeFAFHeHI) t£tUgM tn ~ eletHen 
fftf)- .8ftEI seeenliery selteels· tft tft4s ~ ''TeJHbeelEs'' eees Het ffl€-luee ffl­
straetional ~ ftft6 ffi~eFiels ttsea Ht the teaefling· ef Feligieus ~ eee­
tfifles-;- 0f ,veFsRip, tfte f'l:lffJ0Se ef wBiek i-s ffi fnsti.H Stlefl feftets-, GeetFines, 0f 

worshi13, ft0f Eiees- ft fnal:IEle eeelffi 0f tH~eFials f6f-;- 0f tmnspm=tmien ta-;, 
eJltmeuffieuler aetiYities ineludiag speFting e¥eftt5-; m_l:lsieal 0f EIF8fRetie 
e¥efflS. speeeh, aefrfities, 8ri•,1eF's eBueotien, 0f SHftffftf f)fegmms; 

W Atitl, the ~ ef M"inaesota aft6 etflef Sffltes! estate 8f inheFitaaee 
mes Wftiefl. weFe allo'+'J"ed es a Eleduetien UAaef see¼tafl 290.077, s1:1B8ivisioA 
4, ett fneeme Ht~ ef a Eleeetient; 

~fet Atld .fhe ameunt ey whieh tfte Eleduetien fat= the ~ yeaF allov.ied 
pufsuent h3 suBEli"+•ision 4 e~teeeds the amew=tt Eletefffiined fl.HrsuaRt h3 5eeti0B 
~ ef ihe ln!eFRal Re,·enue C--eae; 

f<lj Subtract income taxes paid or accrued within the taxable year under 
this chapter; 
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+et (b) Subtract income taxes paid to any other state or to any province or 
territory of .Canada; and 

fit ( c) If the deduction computed under section 164 of the Internal Revenue 
Code is not reduced by ihe amount of the credit or refund allowed under 
chapter 290A, subtract that. amount; · 

-€gt Subtmet the ~ ef tfttereSt 0ft in, estmeAt _iAde0teelHess -~ -0f 

aeeA:teti ffi a~ yeaF 8egim1ing eefere Ja01;1.er/ l-; +98-l, whteft ftftS aeeft 
eftffied ferward ftft0 t& alloweB as a Eleduetien ffi the ~ ~ tlfi6ef see-

. ti0ft ™W "'!he lntemal Re¥en11e ~ · 

W Sttbtraet Hie ftlH0tHH ef eharitaele eenH1bmiefls El:e8ueted 1:1-fttief seet-iefl. 
HO ef the lntef:Ral Re•tenue b0Ele that fij e~teeeEls the fullowiHg litHitatieas:. 
fM an <>YefflH fftllff "'JG jlefeE!Hl <!f the IHpa:,er's Minnesela gress ineerne 
whieft.;_ fef puq,eses ef tffiS paFagraph, shall, ffl€ffltle the ef8ina~• ffleeme 
~ ef a ktmf' Stiffi distFi'31:1tion as, tWiHea tft ~ 4-00-W ef #te lmefflaJ 
R:eveeue ~ ttftQ 00 the aggregate ef eentritn:1:tieAs -te er-gani2ati0Rs ae­
sefiee!I in seetien29Q.21, s11eaivisien;. elii.-fet.shallf!01 ea<eee<i 2Q per­
eem 8f the tmq~a; er' s ~1in0eseta gt=eSS ieeome; eF W _was 8:eB_HeteEl as- a 
eftff) o, er tlfttlet: ~ ~ ef the lntefflal ReveRue tede. 

Sec. 35. Minnesota Statutes 1984, section 290.089, subdivision 3, is 
amended to read: 

. Subd. 3. [STANDARD DEDUCTION.] In lieu of the deductions provided 
in subdivision 2; an individual may claim or be allowed a standard deduction 
as follows: 

(a) Subject to modification pursuant to clause (b), .tlie standard deduction 
shall be an amount equal to ten percent of the adjusted gross income ofthe 
taxpayer, up to a maximum deduction of~ $2,400. 

In the .case of a husband and wife, the standard deduction shall fl0I be 
$2 ,4()() and shall be allowed to eilhef if the Rel ineerne "'ene <!f the Sjl0IISOS 
ts detefffliAeB witftetH ~ te -~ stand8f8 deduefiBH only one spouse if the 
spouses JUe separately. 

(b) for taxable years beginning after December 31, 1985, the maximum 
amount of the standard deduction shall be adjusted for inflation iri the same 
manner as provided in section 290.06, subdivision 2d, for the expansion of 
Ifie taxable net income brackets. The commissioner shall theri round the 
maximum amount of the standard deduction to the nearest hundred dollar 
amount. When adjusting the maximum amount of standard deduction for 
inflation, the commissioner shall use the actual dollar amount of the max­
imum iimount of the standard deduction prior to rounding the dollar amounts. 

(c) The commissioner of revenue may establish a standard deduction tax 
table incorporating the rates set forth in section 290.06, subdivision 2c, and 
the standard deduction. The tax of any individual taxpayer whose adjusted 
gross income is less than $20,000 sl).all, if a:n election is made not to itemize 
nonbusiness deductions, be compu.ted in accordance with tables prepared 
and issued by the commissioner of revenue. The tables shall be prepared to 
reflect the allowance of the standard deduction and the personal .and depend­
ent credits. 

Sec. 36. Minnesota Statutes 1984, section 290.09, subdivision I, is 
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amended to read: 

Subdivision I. [LIMITATIONS.] Except as provided in this subdivision, 
the deductions provided in this section from gross income shall only be al­
lowed to corporations in computing net income. The provisions of subdivi­
sions 2, clause (c), and 28, llfl6 ;!9 shall also apply to individuals,eslftleS, and 
trusts to the extent provided in those subdivisions. 

Sec. 37. Minnesota Statutes 1984, section 290.09, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [TRADE OR BUSINESS EXPENSES.] (a) [IN GENERAL.] 
There shall be allowed as a deduction all the. ordinary and necessary ex­
penses paid or incurred during the taxable year in carrying on any trade or 
business, including 

(I) A reasonable allowance for salaries or other compensation for personal 
services actually rendered; 

(2) Traveling expenses (including amounts expended for meals and lodg­
ing other than amounts which are laVish Or extravagant under the circum­
stances) while away from home in the pursuit of a trade or business; llfl6 

(3) Rentals or other payments required to be made as a condition to the 
continued use or possession, for purposes of the trade or business, of prop­
eny to which the taxpayer has not taken or is not taking title or in which he 
has no equity; and 

(4) For persons engaged in the business of mining or producing iron ore, 
the mining or production of which is subject to the occupation tax imposed by 
section 298.01, subdivision 1, those expenses that are not deductible, capi­
talizable, or taken into account by allowance or otherwise in computing the 
occupation tax. 

(b) No deduction shall be allowed under this subdivision for any.contribu­
tion or gift which would be allowable as ~ deduction under section 290.21 
were it not for the percentage limitations set fonh in such section; 

(c) All expense money paid by the legislature to legislators; 

(d). Entertainment, amusement, or recreation expenses shall be allowed 
under this subdivision only to the extent that they qualify as a deduction under 
section 274 of the Internal Revenue Code of .1954; as amended through De­
cember 31, 1983. 

(e) No deduction shall be allowed under this subdivision for illegal bribes, 
kickbacks, and other payments, fines, and penalties, or treble damage pay­
ments under the antitrust laws except as provided in section 162 of the Inter­
nal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1983 .. 

Sec. 38. Minnesota Statutes 1984, section 290.09, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. [DEPRECIATION.] (A} [CUMULATIVE DEPRECIATION.] 
(a) There shall be allowed as a depreciation deduction a reasonable allow­
ance for the exhaustion, wear and tear (including a reasonable allowance for 
obsolescence): 

(I) of property used in the trade or business, or 
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(2) of property held for the production of income, 

In the case of recovery property as provided in clause (c), the deduction 
allowable under clause (c) shall be deemed to constitute the reasonable al­
lowance provided by this subdivision, except for the provisions of Part (B) 
relating to first year depreciation and except with respect to that portion of the 
basis of the property to which section 167(k) of the Internal Revenue.Code of 
1954, as amended through December 31, 1983, applies. 

(b) The term "reasonable allowance" as used in clause (a) shall include 
(but shall not be limited to) an allowance computed in accordance with regu­
lations prescribed by the commissioner, under any of the following methods: 

(I) the straight line method. 

(2) the declining balance method, using a rate noi exceeding twice the rate 
which would have. been used had the annual allowance been computed under 
the method described in paragraph ( 1). · 

(3) the sum of the years-digits method, and 

(4) any other consistent method productive of an annual allowance; which, 
when added to all allowances for the period commencing with the taxpayer's 
use of the property and including the taxable year, does not, during the first 
two-thirds of the useful life of the property, · exceed the total of such allow­
ances which would have been used had such allowances been computed 
under the method described in (2). Nothing in this clause (b) shall be con­
strued to limit or reduce an allowance otherwise allowable under clause (a). 

(c) For purposes of this subdivision "reasonable allowance" shall be the 
accelerated cost recovery system provisions of section 168 of the Internal 
Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1983, except as 
provided in this subdivision. In the case of recovery property within the 
meaning of section 168 of the Internal Revenue Code of 1954, as amended 
through December 31, 1983, the term "reasonable allowance" as used in 
clause (a) shall mean 85 percent of the deduction allowed pursuant to section 
168 of the Internal Revenue Code of 1954 for property placed in service after 
December 31, 1980 and for taxable .years beginning before January I, 1982. 

For taxable years beginning after December 31, 1981 the term reasonable 
allowance as used in clause (a) shall mean the following percent of the de­
duction allowed pursuant to section 168 of the I_ntemal Revenue Code of 
1954; as amended through December 31, 1983: · 

(I) For 3, 5 and 10 year property and for 15 year. public utility property the 
allowable percentage is 83 percent and 80 percent for taxable years begin­
·ning after December 31, 1982. 

(2) For 15 year real property the allowable percentage is 60 percent. 

For property placed in service after December 31, 1980 the term "reason­
able allowance" as used in clause (a) shall mean 100 percent of the deduc­
tion allowed pursuant to section 168 of the Internal Revenue Code of 1954 
where the taxpayer uses for federal income tax purposes the straight line 
method provided in section 168(b)(3) or a method provided in section 
168(e)(2) of the Internal Revenue Code of 1954, as amended ihrough De·. 
cember 31, 1983. For property placed in service after December 31, 1980 
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and for which the full amount of the deduction allowed under section 168 of 
the Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1983 
has been allowed, the remaining depreciable basis in those assets for Min­
nesota purposes shall be a depreciation allowance computed by using the 
straight line method over the following number of years: 

( 1) 3 year property - I year. 

(2) 5 year property - 2 years. 

(3) JO year property - 5 years. 

(4) All l5 year property - 7 years. 

When an asset is exchanged for another asset ·including an involuntary -
conversion and under the provision of the Internal Revenue Code gain is not 
recognized in whole or in part on the exchange of the first asset, the basis of 
the second asset shall be the same as its federal basis provided that the dif­
ference in basis due to the limitations provided in this dause can be written 
off as provided in the preceding sentence. 

After the full amount of the allowa~le deduction for that property under the 
provision of section 168 of the Internal Revenue Code of 1954, as amended 
through December 31, 1983, has been obtained, the remaining depreciable 
basis in those assets for Minnesota purposes that shall be allowed as a de­
preciation allowance as provided above shall include the amount of any basis 
reduction made for federal purposes under section 48(q) of the Internal Rev­
enue Code, as amended through December 31, 1983, to reflect the invest­
ment tax credit. No amount shall be allowed as a deduction under section 196 
of the Internal Revenue .Code of 1954, as amended through December 31, 
1983 . 

. The provisions of section 168(i)(4) of the Internal Revenue Code of 1954, 
as amended through December 31, 1983 shall apply to restrict research credit 
carrybacks and net operating loss carrybacks which are allocable to elected 
qualified leased property, notwithstanding section 290.068, subdivision 3, or 
290.095, subdivision 3. 

:Jfle meelifieafien f)FevieleEI ffl thfs. ektttse shaU ~ eefere applying a 
limitatieR 0ft fftfffl -lesses as eenlaineEI ift sttl:ieli•tision ~ 

(d) Paragraphs (2), (3), and (4) of clause (b) shall apply only in the case of 
property (other than intangible property) described in clause (a) with a useful 
life of three years or more. 

(I) the construction, reconstruction, or erection of which is completed 
after December 31, 1958, and then only to that portion of the basis which is 
properly attributable to such construction, reconstruction, or erection after 
December 31_, 1958, or 

(2) acquired after December 31, 1958, if the original use of such property 
commenced with the taxpayer and commences. after such date. 

(e) Where, under rules prescribed by the commissioner, the taxpayer and 
the commissioner have, after June 30, 1959, entered into an agreement in 
writing specifically dealing with the useful life and rate of depreciation of 
any property, the rate so agreed upon shall lie binding on both the taxpayer 
and the commissioner in the absence of facts or circumstances not taken into 
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consideration in the adoption of such agreement. The responsibility of es~ 
tablishing the existence of such facts and circumstances shall rest with the 
party initiating the modification. Any change in the agreed rate and useful 
life specified in the agreement shall not be effective for taxable years before 
the taxable year in which notice in writing by certified mail is served by the 
party to the agreement initiating such change. This clause shall not apply 
with respect to recovery property as defined in clause (c). 

(f) In the absence of an agreement under clause (e) containing a provision 
to the c0ntrary. a taxpayer may at any time elect in accordance with rules 
prescribed by the commissioner to change from the method of depreciation 
prescribed in clause (b)(2) to the method described in clause (b)(I). 

(g) The basis o_n which exhaustion, wear .and tear, and obsolescence are to 
be allowed in.respect of any property shall be the adjusted basis provided in 
this chapter for the purpose of determining the gain on the sale or other dis­
position of such property. 

(B)[FIRST YEAR DEPRECIATION. 1 The term "reasonable allowance" 
as used in this subdivision may; at the election of the taxpayer, include an 
amount as provided under section 179 of the Internal Revenue Code of 1954, 
as amended through December 31, 1983. 

Sec. 39. Minnesota Statutes 1984, section 290.091, is amended to read: 

290.091 [MINIMUM TAX ON PREFERENCE ITEMS.] 

In addition to all other taxes imposed by this chapter there is hereby im­
posed on individuals, estates, and trusts a tax which, in the case of a resident 
individual, shall be equal to 40 percent of the amount of the taxpayer's alter­
native minimum tax liability for tax preference items pursuant to the .provi­
sions of sections 55, 57, 58 and 443( d) of the Internal Revenue Code of 1954 
as amended through December 31, 1983. For purposes of the tax imposed by 
this section, the following modifications shall be made: 

(I) Alternative tax itemized deductions shall include the amount allowable 
as a deduction for the taxable year under section I 64 of the Internal Revenue 
Code for Minnesota income tax paid or accrued. 

(2) +he ""l'fflH g,.;,, ~••fe•enee item slial! be redHeed where !he g,.;,, W6'tld 
be n,edilted beeaHse seme e, all ef !he assets lta¥e a highef l,asi,; fef Miftne.­
seta ~!Hjleses than fef feeeral ~Hl'flSSes. 

fJ.) In the case of a nonresident indiVidiJal, or an estate or trust, with a net 
operating loss that is a larger amount for Minnesota than for-federal, the 
capital gain preference item shall be reduced to the extent it was reduced in 
the allowance of the net operating loss. · 

f4t (3) Federal preference items from the business of mining or producing 
iron ore and other ores which_ are subject to the occupation tax and exempt 
from taxation under section 290.05, subdivision I, shal1 not be a preference 
item for Minnesota except to the extent that they are subtracted from federal 
adjusted gross income pursuant to section 290.01, subdivision 20a. 

~ (4) The term "regular tax" as defined in section 55(f)(2) of the Internal 
Revenue Code shall be increased by the amount of the credit allowable under 
section 38 of the Internal Revenue Code an_d _it shall be computed before the 
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limitation on tax provided in section 1301 of the Internal Revenue Code. 

fat Fe<leml prefe,eHee it"'8S whielt ftfise fFem a fafm shall fle! he a rrefer­
eHee item le the - they e,;.eeee the lBS& alloweel ttOOeF seetieft 290.09, 
SHlaeli~isioH 29, etheF thaR iftteFeSI""" -

In the case of any taxpayer who is not a full year resident individual, or 
who is an estate or trust the tax shall equal 40 percent of that federal liability, 
multiplied by a fraction the nurrierator of which is the amount of the tax­
payer's preference item income allocated to this state pursuant to the provi­
sions of sections 290.17 to 290.20, and the denominator of which is the 
taxpayer's total preference item income for federal purposes. 

The tax benefit rule contained in section 58(h) of the Internal Revenue 
Code is applied to the Minnesota minimum tax only to the extent that it 
detennines if there is a federal minimum tax. No separate tax benefit rule is 
allowable for the Minnesota minimum tax. 

For pFOperty plaee<i m seF¥iee after Deeem~e, 3-1-, +980, ilR<I m a ~ 
yeaF ~eginning befere JaHHBI)' -I, -1-9&,, the prefereHee items eonlaineel m 
seetieft ~ ~ ef the lnlemal Re,·enue C<lde ef -1-%4, as aaaeneleel tl;reHgh 
Deeembe, 31, -1-9&,, sha!l fle! ~ · 

See. 40. Minnesota Statutes 1984, section 290.095, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. [TENTATIVE CARRYBACK ADJUSTMENTS.] (a) Applica­
tion for adjustment. A taxpayer may file an application for a tentative car­
ryback adjustment of the tax for the prior taxable year affected by a loss or 
credit carryback from any taxable year. The application shall be signed and 
verified as provided in section 290.37, subdivision 1, and shall be filed on or 
after the date of filing of the return for the taxable year from which the ear­
ryback results and within a period of 12 months from the end of such taxable 
year (or with respect to any portion of a credit carryback froin a taxable year 
attributable to a Joss carryback from a subsequent taxable year, the applica­
tion shall be filed within a period of 12 months from the end of the subsequent 
taxable year), in the manner and form required by rules prescribed by the 
commissioner. The application shall set forth in such detail and with such 
supporting data and explanation as such rules .shall require: 

( I) The amount of the loss or credit; 

(2) The amount of the tax previously determined for the prior taxable year 
affected by such carrybaek; 

(3) The amount of decrease in such tax, attributable to such carryback, 
such decrease being determined by applying the earryback in the manner 
provided by law to the items on the basis of which such tax was determined; 

(4) The unpaid amount of such tax; 

(5) Such other information for purposes of carrying out the provisions of 
this subdivision as may be required by such rules. 

An application under this subdivision shall not constitute a claim for re­
fund until 90 days from the date on which the application was filed, at which 
time it will become a .claim for refund under the provisions of section 290.50. 

(b) Allowance of adjustments. Within a period of 90 days from the date on 
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which an application .for a tentative carryback adjustment is filed under (a), 
or from the last day of the month in which falls the last date prescribed by law 
(including any extension of time granted the taxpayer) for filing the return for 
the taxable year from which such carryback results, whichever is the later, 
the commissioner shall make, to the extent he deems practicable in such 
period a limited examination of the application, to discover omissions and 
errors· of computation therein, and shall determine the amount of the decrease 
in the tax attributable to such carryback upon the basis of the application and 
the examination, except that the commissioner may disallow, without further 
action, any application which he finds contains errors _Of computation which 
he deems cannot be corrected by him within such 90-day period or material 
omissions. Such decrease shall be applied against any unpaid amount of tax 
decreased and any remainder shall, within such 90-day period, be either 
credited against any tax or installment thereof then due from the taxpayer, or 
refunded to the taxpayer. 

( c) The provisions of this subdivision shall apply to net operating loss 
carrybacks as provided in subdivision 3 or 11; capital loss carrybacks as 
provided in section 290. 16, subdivision 6; ffifffi less eaFT)baeks as p•e, ided 
ffl ~ 29Q.Q9, sul3ElivisieR ±9-t research credit carrybacks as provided in 
section 290.068, subdivision 3; and to any other carrybacks which may be 
provided in this chapter. 

Sec. 41. Minnesota Statutes 1984, section 290.095, subdivis; :n 9, is 
amencled to read: 

Subd. 9. [SPECIAL PERIOD OF LIMITATION WITH RESPECT TO 
NET OPERA TING LOSS CARR YBACKS.] For the purposes of sections 
290.46 and 290.50 if the claim for refund relates to an overpayment attribut­
able to a net operating loss carryback under this section or as the result in the 
case of an individual of an adjustment of "federal adjusted gross income" 
because of the carryback under section 172 of the Internal Revenue Code of 
1954, as amended through December 31, 1983 in lieu of the period of limi­
tation prescribed in sections 290.46 and 290.50, the period shall be that 
period which _ends with the expiration of the 15th day of the 46th month (or 
the 45th month, in the case of a corporation) following the end of the taxable 
year of the net operating loss which results in such carryback or adjustment of 
"federal adjusted gross income." During this extended period, for taxable 
year$ beginning before January 1, 1985, married individuals who elected to 
file separate returns or a combined return may change their election and file a 
joint return. 

Sec. 42. Minnesota Statutes 1984, section 290.095, subdivision 11, is 
amended to read: 

Subd. 11. [CARRYBACK OR CARRYOVER ADJUSTMENTS.] (a) 
For individuals the amount of a net operating loss that may be carried back or 
.carried over shall be the same dollar amount allowable in the determination 
of federal adjusted gross income. For estates and trusts the amount of a net 
operating loss that may be carried back or carried over shall be the same 
do11ar amount allowable in the determination of federal taxable income. 

(b) The following adjustments to the amount of the net operating loss that 
may be carried back or carried over must be made for: 

· (l) Nonassignable income or losses as required by section 290. l 7, sub-
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division 2. 

(2) ModifieatioHs FeE}UiFed Beeause ef t-1:te FestrietioHs eH farm les-se§. a& 

p,ovided it, seetffif! 299.99, saaeli¥isioH ~ 

~ Adjustments to the determination of federal adjusted gross income-that 
must be made because of changes in the Internal.Revenue Code that have not 
yet been adopted by the legislature by updating the reference to the Internal 
Revenue Code contained in section 290.01, subdivision 20. 

~ MoelifiealioHs te ifteeme eontaieeel it, fe<lefal aeljasted g,ess ifteeme 
aeeet=Eling te the tJFO'. isions ef seetieH 29Q.01, s1:1Bdi, ision ~ 

f"1 Gaifts e, lesses whiel½ feSttlt ffi>ffl the sale e, etheF eispositioH el' J'ffil"" 
e,ty l>a¥iRg a higheF aeljasteel easts feF MiHHesota iH€eme - pHf!lOSes thaft 
ffif fe<lefal ifteeme tax pHfjlOSOS 5'fbjeet te the liffiitatiOHS eoHtaiH08 ttt 5e€tieft . 
299.91, suadivisioH 2Glr, elauses f2t aRe (4-}.- · 

fa, (3) Interest, taxes, and other expenses not allowed under section 
290.10, clause (9) 0f seetffif! 299. 191. 

f'/1 +he moelifieatioH fer aeeele,ated €05t ,eem OF) system eep,eeiatioH as 
p,o¥ieleel it, seelieH 299.91, sueeivisioH 2QJ;. 

(c)(l) The net operating loss carryback or carryover applied as a deduction 
in the taxable year to which the net operating loss is carried back or carried 
over shall be equal to the net operating loss carryback or carryover applied in 
the taxable year in arriving at federal adjusted gross income (or federal tax­
able income for trusts and estate_s) subject to the modifications contained in 
clause (b) and to the following modifications: 

(A) Increase the amount of carryback or carryover applied in the taxable 
year by the amount of losses and interest, taxes and other expenses not as­
signable or.allowable to Minnesota incurred in the taxable year. 

(B) Decrease the amount of carryback or carryover applied in the taxable 
year by the amount of income not assignable to Minnesota earned in the 
taxable year aRe the ftfflffi!Ht el' feeeFal jel,& ereeit e£lfRed it, the ta"""1e yea,. 

(C) A taxpayer who is not a resident of Minnesota during any part of the 
taxable year and who has no income assignable to Minnesota during the 
taxable year shall apply no net operating loss carryback or carryover in the 
taxable year. 

(2) The provisions of section l 72(b) of the Internal Revenue Code of 1954 
as amended through December 31, 1983 (relating to carrybacks and carry­
overs) shall apply. The net operating Joss carryback or carryover to the next 
consecutive taxable year shall be the net oper3ting loss carryback or carry­
over as calculated in clause (c)(l) less the amount applied in the earlier tax­
able year(s). No additional net operating loss carryback or carryover shall be 
allowed if the entire amount has been used to offset Minnesota ·income in a 
year earlier than was possible on the federal return. A net operating loss 
carryback or carryover that was allowed to offset federal income in a year 
earlier than was possible on the Minnesota return shall still· be allo_wed to 
offset Minnesota income but only if the loss was assignable to Minnesota in 
the year the loss occurred. 

(d) A net operating loss shall be allowed to be canied back or carried 
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forward only to the extent that loss was assignable to Minnesota in the year 
the loss occurred or in the year to which the loss was carried over, whichever 
would allow more of the loss to be allowed for Minnesota purposes. 

~ If a lallroyer has a He! ereratiRg less fef federal rH,reses am! the 
rre,·isieRS ef the ff!fffi less limilatieR as rre, iaea iR seetieR 29G.G9, SHBaivi 
si<>R ;!9 awlr, the limitatiees •rrl) ieg 16 the ff!fffi lesses Iha! are earrie<I book 
er earrie<I """'are ~ fHst aoo the ROI ereratieg less Iha! is earrie<l book 
er earrie<I """' is limite<i 16 the - if aey, Iha! the He! ereratieg less 
elleeeas the ff!ffft less limitatiea. 

Sec. 43. Minnesota Statutes 1984, sect.ion 290.10, is amended to read: 

290.lO [NONDEDUCTIBLE ITEMS.] 

In •computing the net income no deduction shall in any case be allowed for: -

(1) Personal, living or family expenses; 

(2) Amounts paid out for new buildings or for permanent improvements or 
betterments made to increase the value of any property or estate, except as 
otherwise provided in this chapter; 

(3) Amounts expended in restoring property or in making good the ex­
haustion thereof for which an allowance is or has been made; 

(4) Premiums paid on ally life insurance policY covering the life of the 
taxpayer-or of any other person; 

(5) The shrinkage in value, due to the lapse of time, of a life or terminable 
interest of any kind in property acquired by gift, devise, bequest or 
inheritan~e; 

(6) Losses from sales or exchanges of property, directly or indirectly, be­
tween related taxpayers as defined and as provided in section 267 of the 
Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1983; 

(7) .In computing net income, no deduction shall be allowed under section 
290.09, subdivision 2, relating to expenses incurred or under section 290.09, 
subdivision 3, relating to interest accrued as provided in section 267 of the 
Internal Revenue Code of 1954; as amended through December 31, 1983; 

(8)(a) Contributions by employees under the federal railroad retirement act 
and the federal social security act; (b) Payments to Minnesota or federal 
public employee retirement funds; fet Three feurths f7.'j rereent) ef the 
- ef ta><es im~esea "" self emrle)·menl ffl€fflfle tlRaef see!i0ft +4()l. ef 
the lnteffial Re,·eeue C-eee ef -1-%4-; as OFReRaea lhroogh Deeemeer 3-1-, 
.J.'i&-}, rreviaea that effeetive fef IHaele years seginaieg ofter DeeeFRBer 3-1-, 
-1-989, oo aeauetiea is allewea fur self emrleyment tares where the ta,.rayer 
elaimea a aeauetiee fer these tares tlRaef see!i0ft M4fB ef the lR!efRal ~ 
""""G><le ef -1-%4-; as amenaea threugh Deeemser :H, ~ 

(9) Expenses, interest and taxes connected with or allocable against the 
production or receipt -of all income not included in the measure of the tax 
imposed by this chapter, except that for persons engaged in the business of 
mining or producing iron ore, the mining of which is subject to the occupa­
tion tax imposed by section 298.01, subdivision 1, this shall not prohibit 
deductions to the extent that they are allowed under section 290.01, subdivi-
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sion 20a, clause (6) or section 290.09, subdivision 2, paragraph (a)(4); 

( I 0) la sitHatieAs where this eltapter p,e, ides f0f a seet,aetiea ffem ~ 
ffi€0ffle ef a speeifie aeilaf f!ffi6\Htl ef aA item ef ffi€0ffle assigaal,le te this 
state, aR<I "4lhitt tl,e ffiease,e ef t1,e - iffipesed by this ehapter, that j30f!ieR 
ef t1,e fedef!tl ffl€0ffiO !al< liability assessee tlfl0H SHeh ttlWffle sebtraetee, aAe 
-aay e~cpeH:ses aHt=iBt:1:taBle te e-affH-fl-g" stt€fl: iHeeme, 5haH flet -Be e:leEl1:-1etiBle tfl 
eemputiRg Het ineeme; 

fl-B Amounts paid or accrued for such taxes and carrying charges as, 
under rules prescribed by the commissioner, _are chargeable to capital ac­
count with respect to property, if the taxpayer elects, in accordance with such 
rules, to treat such taxes or charges as so chargeable; 

~ (II) No deduction or credit shall be allowed for any amount paid or 
incurred during the taxable year in carrying on any trade or business if the 
trade or business (or the activities which comprise the trade or business) 
consists of trafficking in controlled substances (within the meaning of 
schedule I and II of the federal Controlled Substances Act) which is prohib­
ited by federal law or the law of Minnesota. 

Sec. 44. Minnesota Statutes I 984, section 290.12, subdivision l, is 
amended to read: 

Subdivision 1. [MEASUREMENT.] The gain from the sale or other dis­
position of property shall be the excess of the amount realized therefrom over 
the basis provided in this chapter and the loss shall be the excess of such basis 
over the amount realized, except that such basis shall, in the case of both gain 
and loss, be adjusted as provided in subdivision 2. The provisions of this 
section apply only to corporations. 

Sec. 45. Minnesota Statutes 1984, section 290.12, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [ADJUSTMENTS.] In computing the amount of gain or loss 
under subdivision 1 proper adjustment .shall be made for any expenditure, 
receipt, loss, or other item properly chargeable to capital account by the 
taxpayer during his ownership thereof. The basis shall be diminished by the 
amount of the deductions for exhaustion, wear and tear, obsolescence, 
amortization, depletion, and the allowance for amortization of bond premium 
if an election to amortize was made in accordance with section 290.09, sub­
division 13, which could, during the period of his ownership thereof, have 
been deducted by the taxpayer under this chapter in respect of such property. 
+lie basis Sflalt alse be eilfliAi.;kee by tl,e - ef eep,eeiatieH reltitiHg tea 
substaHE18fe beileiHg eisallewee by ~ 29(). Hll. In addition, if the 
property was acquired before January I, 1933, the basis, if other than the fair 
market value as of such date, shall be diminished by the amount of exhaus­
tion, wear and tear, obsolescence, amortization, or depletion actually sus­
tained before such date. In respect of any period since December 31, 1932, 
during which property was held by a person or an organization not subject to 
income taxation under this chapter, proper adjustment shall be made for ex­
haustion, wear and tear, obsolescence, amortization, and depletion of such 
property to the extent sustained. For the purpose of determining the amount 
of these adjustments the taxpayer who sells or otherwise disposes of property 
acquired by gift shall be treated as the owner thereof from the time it was 
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acquired by the last preceding owner who did not acquire it by gift, and the 
taxpayer who sells or otherwise disposes of property acquired by gift through 
an inter vivos transfer in trust shall be treated as the owner from the time it 
was acquired by the grantor: 

No adjustment shall be made: 

(1) for taxes or other carrying charges described in section 290.10, clause 
f+-1-1 (JO), or 

(2) for expenditures described in section 290.09, subdivision 16 (relating 
to circulation expenditures), for" which- deductions have been taken by the 
taxpayer in determining .taxable income for the taxable year or prior years. 

Sec. 46. Minnesota Statutes 1984, section 290.14, is amended to read: 

290. 14 [GAIN OR LOSS ON DISPOSITION OF PROPERTY, BASIS.] 

The determination of basis under this section applies only to corporations. 
Except -as for basis determinations otherwise prbvided in this chapter for 
corporations, the basis for determining the gain or loss from the sale or other 
disposition of property acquired on or after January I, 1933, shall be the cost 
to the taxpayer of such property, with the following exceptions: 

(I) If the property should have been included in the last inventory, it shall 
be the last inventoi"y value thereof; 

(2) If the property was acquired by gift, it shall be the same as it would be if 
it were being sold or otherwise_ disposed of by the last preceding owner not 
acquiring it by gift; if the facts required for this determination cannot be 
ascertained, it shall be the fair market value as of the date, or approximate 
date, of acquisition by the last preceding owner, as nearly as the requisite 
facts .can be ascertained by the commisSioner; 

(3) If the property was acquired by gift through an inter vivas transfer in 
trust, it shall be the same as it would be if it were being sold or otherwise 
disposed of by the grantor; 

(4) Except as otherwise provided in this clause, the basis of property in the 
hands of a person acquiring the property from a decedent or to whom th_e 
property passed from a decedent shall, if not sold, exchanged or otherwise 
disposed of before the decedent's death by the person, be the fair market 
value of the property at the date of decedent's death or, in the case of an 
election und~r section 2032 (relating to alternate valuation) of the Internal 
Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1983, its valua­
tion at the applicable valuation date prescribed by that section, or in the case 
of an election under section "2032A (relating to valuation of farm real prop­
erty) of the Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 
31, 1983, its value determined by that section. 

For the purposes of the preceding paragraph, the following property shall 
be considered to have been acquired from or to have passed from the 
decedent: 

(a) Property acquired by bequest, devise, or inheritance, or by the dece­
dent's estate from the decedent; 

(b) Property transferred by the decedent during his lifetime in trust to pay 
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the income for life to or on the order or direction of the decedent, with the 
right reserved to the decedent at all times before his death to revoke the trust; 

(c) Property transferred by the decedent during his lifetime in trust to pay 
the income for life to or on the order or direction of the decedent with the right 
reserved to the decedent at all times before· his death to make any change in 
the enjoyment thereof through the exercise of a power to alter, amend, or 
terminate the trust; 

(d) Property passing without full and adequate consideration under a gen­
eral power of appointment exercised by the decedent by will; 

(e) In the case of a decedent's dying after December 31, 1956, property 
acquired from the decedent by reason of death, form of ownership, or other 
conditibns (including property acquired through the exercise or non-exercise 
of a power of appointment), if by reason thereof the property is required to be 
included in determining the value of the decedent's gross estate for Minne­
sota inheritance or estate tax purposes. In this case, if the property is acquired 
before the death of the decedent, the basis shall be the amount determined 
under the first paragraph of this clause reduced by the amount allowed to the 
taxpayer as deductions in computing taxable net income under this chapter or 
prior Minnesota income tax laws for-exhaustion, wear and tear, obsoles­
cence, amortization, and depletion on the property before the death of the 
decedent. The basis shall be applicable to the property commencing on the 
death of the decedent. This paragraph shall not apply to annuities and prop­
erty described in paragraphs (a), (b), (c) and (d) of this clause. 

This clause shall not apply to property which constitutes a right to receive 
an item of income in respect of a decedent under section 290.077. 

(5) If substantially identical property was acquired in the place of stocks or 
securities which were sold or disposed of and in respect of which loss was not 
allowed as a deduction under section 290.089 or section 290.09, subdivision 
5, the basis in· the case of property so acquired shall be the _same as that 
provided in section l091 of the Internal Revenue Code of 1954, as amended 
through December 31 , I 983. 

(6) Neither the basis nor the adjusted basis of any portion of real property 
shall, in the case of a lessor of the property, be increased or diminished on 
account of income derived by the lessor in respect of the property and ex­
cludable from gross income under section 290.08_, subdivis·ion 14. 

If an amount representing any part of the value of real property attributable 
to buildings erected or other improvements made by a lessee in respect of the 
property was included in gross income of the lessor -for any taxable year 
beginning before January 1, 1943, the basis of each portion of the property 
sha11 be properly adjusted for the amount included in gross income. 

f+j If the p,epert) was ae~ai,ea by the ta,.payer as a lfaffilef ef p,eperty ift 
e"ekange fef the release ef the ta"payer's mat#al fights, the basis ef the 
p,eperty sl!aH ee the same as it wett!tl ee if it were beiftg seltl er etke,v, ise 
aispesea ef by the pe,sen whe 1,ansfeffea the property le the ta .. payef. 

f&t +l,e basis ef preperty Slll,jeet le the p,e, isiens ef seetien -lfil-4 ef the 
Je!emal Re,•enae &,<le ef -1-9"4, as aHlenaea thfoogla Deeemeer 3-l, +9&\ 
(,elating le the ,elle¥eF sf gaift "" sale ef p,ineipal ,esiaeneeJ ohall ee the 
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saHle as the laasis fef fedefal .ifloome tax pHfJ'SSes. +he bM sltall be ift­
·erease,1 ey the - ef gaiH realiaee "" the sale ef a prineipal ,esieenee 
8l!!si<le ef Minnesela, wlttle a nenresieea1 ef this -, wl>ielt gain was He! 
Feeegni~ed Beea1:1:se 0f the pre, isiefl.s ef -seeti-eft ~ 

Sec. 47. Minnesota Statutes 1984, section 290.16, subdivision la, is 
amended to read: 

Subd. la. [INAPPLICABLE TO INDIVIDUALS, TRUSTS, ESTATES.] 
With respect to individuals, trusts and estates, the provisions of this section 
shall not be applicable and gains and losses shall be reported as provided in 
section 290.01, subdivisions 20 to :wt 20e. 

Sec. 48. Minnesota Statutes 1984, section 290.19, subdivision· I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [COMPUTATION, BUSINESS CONDUCTED PARTLY 
WITHIN STATE; APPORTIONMENT.] The taxable net °income from a 
trade or business carried on partly within and partly without this state shall be 
computed by deducting from the gross income of such business, wherever 
derived, deductions of the kind pennitted by section 290.09, so far as con­
nected with or allocable against the production or receipt .of such income. 
The remaining net income shall be apportioned to Minnesota as follows: 

(I) If the business consists of the mining, producing, smeHing, refining, or 
any combination of these activities of copper and nickel ores, or of the man­
ufacture of personal property and the sale of said property witl)in and without 
the state, the remainder shall be apportioned to Minnesota on the basis of the 
percentage obiai~ed by taking the arithmetical average of the following three 
percentages: 

(a) The percentage which the sales made within this state is of the total 
sales wherever made; 

(b) The percentage which the total tangible property, real, personal, and 
mixed, owned or rented, and used by the taxpayer in this state during the tax 
period in connection with such trade or business is of the total tangible prop­
erty~ real, personal, or mixed,.where_ver located, owned or rented and, used 
by the taxpayer in connection· wi~h such trade or business during the tax 
period; and, 

(c) The percentage which the taxpayer's total payrolls paid or incurred in 
th_is state or paid in respect to labor perfonned in this state in connection with 
such trade or business is of the taxpayer's total payrolls paid or incurred in 
connection with such entire trade or business; · 

(d) The percentage of such remainder to be assigned to this state shall not 
be in excess of the sum of the following percentages: 70 percent of the per­
centage detennined under clause (I) (a), 15 percent of the percentage deter­
mined under clause (I) (b), and 15 percent of the percentage determined 
under clause (I) (c); 

(2) (a) In all other cases the remainder shall be apportioned to Minnesota 
on the basis of the percentage obtained by taking the arithmetical average of 
the following three percentages: 

(I) The percentage _which the sales, gross earnings, or receipts from busi-
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ness operations, in whole or in part, within this state bear to the total sales, 
gross earnings, or receipts from business operations wherever conducted; 

(2) The percentage which the total tangible property., real, personal, and 
mixed, owned or rented, and used by the taxpayer in this state during the tax 
period in connection with such trade or business is of the total tangible prop­
erty, real, personal, or mixed, wherever located, owned, or rented, and used 
by the taxpayer in connection with such trade or business during the tax 
period; and 

(3) The percentage which the taxpayer's total payrolls paid or incurred in 
this state or paid in respect to labor performed in this state in connection with 
such trade or business is of the taxpayer's total payrolls paid or incurred in 
comiection with such entire trade or business; 

(4) The percentage of such remainder to be assigned to this state shall not 
be in excess of the sum of the following percentages: 70 percent of the per­
centage determined under clause (2) (a) (I), 15 percent of the percentage 
determined under clause (2) (a) (2), and 15 percent of the percentage deter-· 
mined under clause (2) (a) (3); 

(b) If the methods prescribed under clause (2) (a) will not properly reflect 
taxable net income assignable to the state, there may be used, if practicable 
and if such use will properly and fairly reflect .such income, the percentage 
which ·the sales, gross earnings, or receipts from business operations, in 
whole or in part, within this state bear to the total sales, gross earnings, or 
receipts from business operations wherever co_nducted; or· the separate or 
segregated accounting method; however, for _athletic teams_ when the visiti[}g 
team does not share in the gate receipts, all of the team's•.income is appor­
tioned to the state in which the team's operation is based; 

(3) If the business consists exclusively of the selling of tangible personal 
property and _services in response to orders received by -United States mail 
or telephone, and 100 percent of the taxpayer's property and payroll is 
within Minnesota, then th_e taxpayer may apportion net income to Minnesota 
as provided in clause (I), except that the percentages applicable in clause 
( l)(d) shall be 80 percent of the percentage determined under clause ( [)(a), 
IO percent of the percentage detennined under clause (I)( b), and JO percent 
of the percentages determined under clause ( })(cf In determining eligibility 
for this section, the occasional sales of tangible or intangible assets used in 
conducting business activities shall be disregarded. 

(4) The sales, payrolls, earnings, and receipts referred to in this section 
shall be those for the taxable year in respect of which the tax is being com­
puted, The property referred to in this section shall be the average of the 
property owned or rented and used by the taxpayer during the taxable year in 
respect of which the tax is being computed, For purposes of computing the 
property factor referred to in this section, United States government property 
which is used by the taxpayer shall be considered as being owned by the 
taxpayer. 

Sec, 49. Minnesota Statutes 1984, section 290.23, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd, 3. [UNUSED LOSS CARRYOVERS AND EXCESS DEDUC­
TIONS ON TERMINATION AVAILABLE TO BENEFICIARIES,] If on 
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the termination of an estate or trust, the estate or trust has 

(1) a net operating loss carryover under section 290.095, or a capital loss 
carryover under section 290. 0 l, subdivisions 20 to ~ 0f aRj'" et-Ref -less et= 

ere<lit eaff) O',•er allowe!I 1fflEler !hi,; €hapler 20e; or 

(2) for the last taxable year of the estate or trust deductions ( other than the 
charitable deduction) in excess of gross income for such year, 

then such carryover or such excess shall be allowed as a deduction, in 
accordance with rllles prescribed by- the commissioner, to the beneficiaries 
succeeding to the property of the estate or trust. 

Sec. 50. Minnesota Statutes 1984, section 290.311, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [PARTNERS.] (a) Partner's modifications. In determining 
gross i_ncome and Minnesota taxable income of a partner, any modification 
described in section 290.01, subdivisions 20 to ±9f 20e, which relates to an 
item of partnership income, gain, loss or deduction shall be made in accord­
ance with the partner's distributive share, for federal income tax purposes, of 
the item to which the modification relates. The basis of a partner's interest is 
the same as determined for federal income tax purposes for all partners 
except corporate partners, ·notwithstanding section 290.31, subdivisions 5 
and 19. 

(b) Character of items. Each item of partnership income, gain, loss, or 
deduction shall have the same character for a partner under this section which 
it has for federal income tax purposes. Where an item is not characterized for 
federal income tax purposes, it shall have the same character for a partner as 
if realized directly from the source from which realized by the partnership, or 
incurred in the same manner as incurred by the partnership. 

(c) Minnesota tax avoidance or evasion. Where a partner's distrihutive 
share of an item of partnership income; gain, loss or deduction is determined 
for federal income tax purposes b)' special provision in the partn·ership 
agreement with respect to such item, and where the effect of such provision 
is the avoidance or evasio·n of tax under-this section, the partner's distributive 
share of such item, and any modifications required with respect thereto shall 
be deteID1i"ned as if the partnership agreement made no special provision with 
respect to such item. 

Sec. S 1. Minnesota Statutes l 984, section 290.37, subdivi_sion 1, is 
amended to read: 

Subdivision I. [PERSONS MAKING RETURNS.] (a) The commissioner 
of revenue shall annually deteIDline the gross income levels at which indi­
viduals, trusts, and estates shall be required to file a return for each taxable 
year. An individual who is not a Minnesota resident for any part of the year is 
not required to file a Minnesota income tax return if the individual's Minne­
sota gross income computed under section 290.06, subdivision 2c, clause 
(c)(l) is less than the filing requirements for an individual who is a full year 
resident of Minnesota with the same marital status and number of personal 
credits. 

The decedent's final income tax return, and all other income tax returns for 
prior years where the decedent had gross income in excess of the minimum 
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amount at which an individual is required to file and did not file, shall be filed 
by his or her personal representative, if any. If there is no personal represen­
tative, the return or returns shall be filed by the transferees as defined in 
section 290.29, subdivision 3, who receive any property of the decedent. 

The trustee or other fiduciary of property held in trust shall file a return 
with respect to the taxable net income of such trust if that exceeds an amount 
determined by the commissioner if such trust belongs to the class of taxable 
persons. 

Every corporation shall file a return. The return in this case shall tie signed 
by an officer of the corporation. 

The receivers, trustees in bankruptcy, or assignees operatirig the business 
or property of a taxpayer shall file a return with respect to the taxable net 
income of such taxpayer if th-at e,teeeds .aft ftHteHftt 6ft -wmclt a ~ at #te fates 
hereift pre, ieleel wettl<! ei<eeetl the sreeifie €fee!its alls .. eel a return is 
required. 

(b) Such return shall (1) be, eril'iea er contain a written declaration that it is 
ma<le ""6ef the peAalties ef erimiAal liability fer ·,, illfolly Hta!ttAg a f!tlse 
fettlffi correct and complete, and (2) shall contain language prescribed by the 
commissioner providing a confession of judgment for the amount of the tax 
shown due thereon to the extent not. timely paid. 

(c) For purposes of this subdivision the term "gross income" shall mean 
gross income as defined in section 61 of the Internal Revenue Code of 1954, 
as amended through December 3-I, 1983, modified and adjusted in accord­
ance with the provisions of sections 290.01, subdivision 20b, clauses (1). 
f6l,aoofH)t, 299.98, /3), and (4) and 290.17. 

Sec. 52. Minnesota Statutes 1984, section 290.38, is amended to read: 

290.38 [JOINT RETURNS OF HUSBAND AND WIFE.] 

A husband and wife fflftY must make a single return jointly. e>reft_t-hett-gh 6fte 

ef the s13suses has ftei.thef gross -tft€0ffle He£ BeduetiBHS if they filed a joint 
federal income tax return. If a joint return is made the tax shall be computed 
on the aggregate income and the liability with respect to the tax shall be joint 
and several. If llelh the husband and wife have g,ess ffl€0fAe elected to file 
separate federal income tax returns they fAft)' elee! le either file a siHgle 
fetttffl jeifl-tly 0f -may must file separate returns pursuant to this section & as 
p•e,·ieleel ii, seetieA 299.39, sa~Elivisien 2. This election to file a joint or 
separate returns fAft)' must be changed witltift the peried previeleel fer the 
assessment ef a88itional ~ 6ft s-ai-e- fettlffi ef retttms- if they change their 
election for federal purposes. In the event taxpayers desire to change their 
election, such change shall be done in the_ manner and on such form as the 
commissioner shall prescribe by Fegulatim1 rule. 

Ne jeiHt - sooll be maae if the haseaAEI aoo wife l,a...., eiffereAt ~ 
j'eftP.r, el<eep! #>al if 5'l€ft tal<able years begi,> 0ft the - day aAa - eft 
EliffereAt days eeeaase ef the eeath ef either er ef beth, theA the jeiHt fffilffi 
fA"Y be ma<le wit!, resreet 1e the tal<able year ef .eaelr. +he aoove e"eeptien 
SHl!U fl<>! awlY if the SHr¥iviAg spoose ,emarries befere the elese ef hts tai<­
a!,le year "" if the tal<able year ef either SJ""""' ;s a 1'raetieAal par! ef a year 
""6ef-~-
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In the case of the death of one spouse or both spouses the joint return with 
respect to the decedent may be made only by the personal representative of· 
his estate; except that in the case of the death of one spouse the joint return 
may be made by the surviving spouse with respect to both himself and the 
decedent if (a) no return for the taxable year has been made by the decedent, 
(b) no personal representative has been appointed, and (c) no personal rep­
resentative is appointed before the last day prescribed by law for filing the 
return of the surviving spouse. If a personal representative of the-estate of the 
decedent is appointed after the joint return has been fi.led by the surviving 
spouse, the personal representative may disaffirm such joint return by filing, 
within one year after the last day prescribed by law for filing the return of the 
surviving spouse, a separate return for the taxable year of the decedent with 
respect to which the joint return was made, in which case the return made by 
the surviv9r shall constitute his separate return provided that the election has 
been also disaffirmedfor federal purposes . 

.if hus~aHd aHd wife delefflliHe !lleH fedefal ½Heeme - ett a jeiHt - ettt 
Ele~efffline tk-eif Minnesota tfle0ffie tffireS separatel;, ~ shalt dNermine 
t!,e;r MiHHeseta g,ess iReeffie sepaFalely as if theif federal adjusted g,ess 
ineom:es flQB--eeefl, :8e!effi1iReEI SCflBta~eJy. 

Sec. 53. Minnesota Statutes 1984, section 290.41, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [BY PERSONS, CORPORATIONS, COOPERATIVES, GOV­
ERNMENTAL ENTITIES OR SCHOOL DISTRICTS.] Every person, cor­
poration, or cooperative, _the state of Minnesota and its political subdivisions, 
and every city, county and school district in Minnesota, making payments in 
the regular course of a trade or business during the taxable year to any person 
or corporation of $600 or more on account of rents or royalties, or of $10 or 
more on account of intereSt, or $10 or more on account of dividends or pa­
tronage dividends, or $600 or more on account of either wages, salaries, 
commissions, fees, prizes, awards, pensions, annuities, or any other fixed or 
detenninable gains, profits or income, not otherwise reportable under section 
290.92, subdivision 7, ·or on _account of earnings of $10 or more distributed to 
its members by savings, building and loan associations or credit unions 
chartered under the laws of this state or. the United States, (a) shall make a 
return (except in cases where a valid agreement to_ participate in the com­
bined federal and state information reporting system has been entered into, 
and such return is therefore filed only with the commissioner of internal 
revenue pursuant to the applicable filing and informational reporting re­
quirements of the Internal Revenue Code of 1954 as amended through De­
cember 31, 1983) in respect to such payments in excess of the amounts 
specifieQ, givii:ig the names and addresses of the persons to whom such pay­
ments were made, the amounts paid to each, and (b) shall make a return in 
respect to the total number of such payments and total amount of such pay­
ments, for each category of income specified, which were in excess of the 
amounts specified. This subdivision shall not apply to the payment of interest 
or dividends to a person w_ho. was a nonresident of Minnesota for the entire 
year. 

A person, corporation, or cooperative required to file returns under this 
subdivision on interest, dividends, or patronage dividend payments with re­
spect to more than 50 payees for any calendar year must file all of these 
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returns on magnetic media unless the person establishes to the satisfaction of 
the commissioner that compliance with this requirement would be an undue 
hardship. 

yt,e,, fe<jHesl tffiffi the eoAmaissione,, ""Y r,tlali€ pensioa f>laH a& ae#He<! 
ift se<;liett 3¾M ift 'n'l½ielt the emplo; er piel,s "I' the emplo;·ee eontribations 
tH½<1e, se<;liett ~ shalt HtFftisl, the eommissioner, eA ,aagnetie meeia 10 
the el<leAt possible, will, the flf!ffle, •Elilress, fIM seeial seearity n»rnl>er ei: 
eaeh employee whe paFlieipate!l ift the j>ktn atlfffig. <hat ealen!lar year fef 
WfH€ft ~ ti-fl eealFil:rtHieas were~ 

Sec. 54. Minnesota Statutes 1984, section 290.49, subdivision 10, is 
amended to read: 

Subd. 10. [INCORRECT DETERMINATION OF FEDERAL AD­
JUSTED GROSS INCOME.] Notwithstanding any other provision of this 
chapter, if a taxpayer whose gross income is determined _under section 
290.01, subdi'visions-20 to~ 20e, omits from income such an amount as 
will under the Internal Revenue Code of 1954, as amended through De­
cember 3 I, 1983 extend the statute of limitations for the assessment of fed­
eral income taxes; or otherwise incorrectly determines his federal adjusted 
gross income resulting in adjustments by the Internal Revenue Service then 
the period of assessment and determination of tax shall be the same as that 
under the Internal Revenue Code of I 954, as amended through December 3 I, 
I 983. When a change is made to federal income during the extended time 
provided under this subdivision, the provisions under section 290.56 regard­
ing additional extensions apply. 

Sec. 55. Minnesota Statutes 1984, section 290.50, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. [OVERPAYMENTS; CREDITS AND REFUNDS.] (a) If the 
amount allowable as a credit under section 290.92, subdivision 12 (relating 
to credit for tax with_held at source) or an amOunt detennined to be an over­
payment under section 290.93, subdivision 9, or 290.9.36 exceeds the taxes 
imposed by this chapter against which such credit is allowable the amount of 
such excess shall be considered an overpayment. An amount paid as tax shall 
constitute an overpayment even if in fact there was no tax liability with re­
spect to which such amount was paid. 

(b) Notwithstanding any other provision of Jaw to the contrary, in the case 
of any overpayment the commissioner, within the applicable period of limi­
tations, may credit the amount of such overpayment against any liability in 
respect of Minnesota income tax on the pan of the person who made the 
overpayment or against any liability in respect to Minnesota income tax on 
the pan of either spouse who shall have filed a joint e, eembiaea return for 
the taxable year in which the overpayment was made and shall refund any 
balance of more than one dollar to such person if the taxpayer shall so 
request. 

The commissioner is authorized to prescribe rules providing for the cred­
iting against the estimated income tax for any taxable year of a corporation of 
the amount determined by the commissioner to be an overpayment of the 
income tax for a preceding taxable year. 

Sec. 56. (290.491] [TAX ON GAIN; DISCHARGE IN BANK-
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Any tax due under this chapter on a gain realized on a forced sale pursuant 
to foreclosure of a mortgage or other security interest in agricultural pro­
duction property, other.real property, or equipment,. used in a farm business 
that was owned and operated by the taxpayer shall be a dischargeable debt in 
a bankruptcy proceeding under 11 U.S.C.A. 727. 

Sec. 57. Minnesota Statutes 1984, section 290.50, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. [WITHHOLDING OF REFUNDS FROM CHILD SUPPORT 
DEBTORS.] Upon a finding by a court of this state that a person obligated to 
pay child support is delinquent in making payments, the amount of child 
support uhpaid and owing including attorneys fees and costs incurred in 
ascertaining or collecting child support shall be withheld from a refund due 
the person under this section. The public agency responsible for child support 
enforcement or the parent or guardian of a child for whom the support, attor­
neys fees and costs are owed may petition the .district or county court fur an 
order providing for the withholding of the amou_nt of child support, attorneys 
fees and costs unpaid and owing as determined by court order. The person 
from whom the refund may be withheld shall be notified of the petition pur­
suant to the rules of civil procedure prior to the issuance of an order pursuant 
to this subdivision. The order may be granted on a showing to the court that 
required support payments, attorn·eys fees and costs have not been made 
when they were due. · 

On order of the court, the money shall be withheld by the commissioner 
from the refund due to the person obligated to pay and the amount withheld 
shall be remitted to the public agency responsible for child support enforce­
ment or to the parent or guardian petitioning on behalf of the child, provided 
that any ·delinquent tax obligations of the taxpayer owed to the revenue de­
partment shall he satisfied first. Any amount received ·by the responsible 
public agency or the petitioning parent or guardian in excess of the amount of 
public assistance expended for the benefit of the child to be supported, or the 
amount of any support, attorneys fees and costs that had been the subject of 
the claim pursuant to this subdivision which has been paid by the taxpayer 
prior to the diversion of the refund, shall be remitted to the person entitled to 
the money. If the refund is based on a joint fff' eembiAeEI return, the portion of 
the refund that shall be remitted to the petitioner shall be the proportion of the 
total refund that equals the proportion of the total federal adjusted gross in­
come of the spouses that is the federal adjusted gross income of the spouse 
who is delinquent in making. the child support payments. A petition filed 
pursuant to this subdivision shall be in effect with respect to- any- refunds ·ctue 
under this section until the support money, attorneys fees and costs have been 
paid in full or the court orders the commissioner to discontinue withholding 
the money from the refund due the person obligated to pay the support, at­
torneys fees and costs. If a petition is filed pursuant to this subdivision and a 
claim is made pursuant to chapter 270A with respect to the same individual's 
refund and notices of both are received prior to the time when payment of the 
refund is made on either claim, the claim relating to the liability that accrued 
first in time shall be paid first; any amount of the refund remaining shall then 
be applied to the other claim. The provisions of section 290.61 shall not 
prohibit the exchange of information among the department, the petitioner, 
and the court to the extent necessary to accomplish the intent of this subdivi-



2206 JOURNAL OF THE SENATE [50TH DAY 

sion. 

Sec. 58. Minnesota Statutes 1984, section 290.92, subdivision 2a, is 
amended to read: 

Subd. 2a. [COLLECTION AT SOURCE.] (I) [DEDUCTIONS.] Every 
employer making payment of wages shall deduct and withhold upon such 
wages a tax as provided in this section. 

(2) [WITHHOLDING ON PAYROLL PERIOD.] The employer shall 
withhold the tax on the basis of each payro11 period or as otherwise provided 
in this section. 

(3) (WITHHOLDING TABLES.] Unless the amount of tax to be withheld 
is determined a~ provided in subdivision 3, the amount Of tax to be withheld 
for each individual shall be based upon tables to be prepared and distributed 
by the commissioner. The tables shall be computed for the several permissi­
ble withholding periods and shall take account of exemptions allowed under 
this section; and the amounts computed for withholding shall be such that the 
amount withheld for any individual during his taxable year shall approximate 
in the aggregate as closely as possible the tax which is levied and imposed 
under this chapter for that taxable year, upon his salary, wages, Or compen­
sation for personal services of any kind for the employer, and shall take into 
consideration the allowable eleeluetiea !eF feeeral ~ - aR<i the deduc~ 
tion allowable under section 290.089, subdivision 3, and the personal credits 
allowed against the tax. 

(4) [MISCELLANEOUS PAYROLL PERIOD.] If wages are paid with 
respect to a period which is not a payroll period, the amount to be deducted 
and withheld shall be that applicable in the case of a miscellaneous payroll 
period containing a number of days, including Sundays and holidays, equal 
to the number of days in the period with respect to which_ such wages are 
paid. 

(5) [MISCELLANEOUS PAYROLL PERIOD.] (a) In any case in which 
wages are paid by an employer without regard to any payroll period or other 
period, the amount to be deducted and withheld shall be that applicable in the 
case of a miscellaneous payroll period containing a number of days equal to 
the number of days, including Sundays and holidays, which have elapsed 
since the date of the last payment of such wages by such employer during the 
calendar year, or the date of commencement of employment with such em­
ployer during such year, or January I of such year, whichever is the later. 

(b) In any case in which the period, or the time described in clause (a), in 
respect of any wages is less than one week, the comrriissioner, under regula­
tions prescribed by him, may authorize an employer to determine the amount 
to be deducted and withheld under the tables applicable in the case of a 
weekly payroll period, in which case the aggregate of the wages paid to the 
employee during the calendar week shall be considered the weekly wages. 

(6) [WAGES COMPUTED TO NEAREST DOLLAR.] If the wages ex, 
ceed the highest bracket, in determining the amount to be deducted and 
withheld under this subdivision, the wages may, at the election of the em­
ployer, be computed to the nearest dollar. 

(7) [REGULA TIO NS ON WITHHOLDING.] The commissioner may, by 
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FegHlatieRs rule; authorize employers: 

(a) To estimate the wages which will be paid to any employee in any 
quarter of the calendar year; 

(b) To determine the amount to be deducted and withheld upon each pay­
ment of wages to such employee during suCh quarter as if the appropriate 
average of the wage_s so estimated constituted the actual wages paid; and 

(c) To deduct and withhold upon any payment of wages to such employee 
during such quarter such amount as may be necessary to adjust the amount 
actually deducted and withheld upon wages of su.ch employee during such 
quarter to the amou'nt required to be deducted and withheld during such 
quarter without regard to this paragraph (7). 

(8) [ADDITIONAL WITHHOLDING.] The commissioner is authorized 
to provide by rule for increases or decreases in the amount of withholding 
otherwise required under this section in cases where the employee requests 
the changes. Such additional withholding shall for all purposes be, considered 
tax required to be deducted and withheld under this section. 

(9) [TIPS.] In the case of tips which constitute wages, this subdivision 
shall be applicable only to such tips as are included in a writteri statement 
furnished to the employer pursuant to section 6053 of the Internal Revenue 
Code of 1954, as amended through December 31, 1983, and only to the 
extent that the tax can be deducted and withheld by the employer, at or after 
the time such statement is so furnished and before the close of the calendar 
year in which such statement _i_s furnished, from such wages of the employee 
( excluding tips, but including funds turned over by the employee to the em­
ployer for the purpose of such deduction and withholding) as are under the 
control of the employer; and an employer who is furnished- by an eniployee a 
written statement of tips (received in a calendar month) pursuant to section 
6053 of the Internal Revenue Code of 1954 as amended through December 
31, 1983 to which subdivision I is applicable may deduct and withhold the 
tax with respect to such tips from any wages of the employee. ( excluding tips) 
under his control, even though at the time such statement is furnished the 
total amount of the tips included in ,statements furnished to the employer as_ 
having been received by the employee in such calendar month in the course 
of his employment by such employer is Jess than $20. Such tax _shall not at 
any time be deducted and withheld in an amount which exceeds the aggregate 
of such wages and funds as are under the control of the employer minus any 
tax required by other provisions of state or federal Jaw to be collected from 
such _wages and funds. 

Sec. 59. Minnesota Statutes 1984, section 290.92, subdivision 18, is 
amended to read: 

Subd. 18. [RETURNS; CONFESSION OF JUDGMENT.] Any return that 
is required to be filed with the commissioner of revenue under this section 
shal1 (a) contain a written declaratioll'that it is made t¼ft6ef' the 13eFmlties sf 
eFimiHal 1ia8i:lil) fer v, iUHlly ~ -a- .fa.l.se. ffiHffl: correct and complete, and 
(b) shall contain language prescribed by the commissioner providing a con­
fession of judgment for the amount of the tax shown due thereon to the extent 
not timely paid. 

Sec. 60. Minnesota Statutes 1984, section 290.92, subdivision 21, is 
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amended to read: 

Subd. 21. [EXTENSION OF WITHHOLDING TO UNEMPLOYMENT 
COMPENSATION BENEFITS.] For purposes of this section, any supple­
mental unemployment compensation benefit paid to an individual to the ex­
tent ineluctable in such individual's Minnesota adjusted gross income,. shall 
be treated as if it were a payment of wages by an employer to an employee for 
a payroll period. 

Sec. 61. Minnesota Statutes 1984, section 290.93, subdivision 10, is 
amended to read: · 

Subd. 10. [UNDERPAYMENT OF ESTIMATED TAX.] (I) In the case 
of any underpayment of estimated tax by an individual, except as provided in 
paragraph (4) or (5), there may be added to and become a part of the taxes 
imposed by this chapter, for the taxable year an amount determined at the rate 
specified in section 270. 75 upon the amount of the underpayment for the 
period of the underpayment. 

(2) For purposes of the preceding paragraph, the amount of underpayment 
shall be the excess of 

(a) The. amount of the installment which would be required to be paid if the 
estimated tax were equal to 80 percent (66 2/3 percent in the case of farmers 
referred to in subdivision 5(2) of this section) of the taxes shown on the return 
for the taxable year or the taxes for such year if no return was filed, over 

(b) The amount, if any, of the installment paid on or before the last day 
prescribed for such payment. 

(3) The period of the underpayment shall run from the date the installment 
was required to be paid to whichever of the following dates is the earlier 

(a) The 15th day of the fourth month following the. close of the taxable 
year. 

(b) With respect to any portion of the underpayment, the date on which 
· such portion is paid. For purposes of this subparagraph, a payment of es­
timated tax on any installment date shall be considered a payment of any 
previous underpayment only to the extent such payment exceeds the amount 
of the installment determined under paragraph (2)(a) for such installment 
date. · 

(4) The addition to the tax with respect to any underpayment of any in­
stallment shall not be imposed if the total amount of all payments of esti­
mated tax made on or before the last date prescribed for the payment of such 
installment equals or exceeds the amount which would have been required to 
be paid on or before such date if the estimated tax were Whichever of the 
following is the lesser 

(a) The total tax liability shown on the return of the individual for the 
preceding taxable year (if a return showing a liability for such taxes was filed 
by the individual for the preceding taxable year of 12 months), or 

(b) An amount equal to the tax computed, at the rates applicable to the 
taxable year, on the basis of the taxpayer's filing status with respee; te the 
and number of personal credits -for the taxable year, but otherwise on the 
basis of the facts shown on his return for, and the law _applicable · to the 
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preceding taxable year, or 

(c) An amount equal to 80 percent (66 2/3 percent in the case of farmers 
referred to in subdivision 5(2) of this section) of the tax for the taxable year 
(after deducting personal credits) computed by placing on an annualized 
basis the taxable income for the months in the taxable year ending before the 
month in which the installment is required to be paid. For purposes of this 
subparagraph, the taxable income shall be placed on an annualized basis by 

(i) Multiplying by 12 ( or in the case of a taxable year of less than 12 
months, the number of months in the taxable year) the taxable income com­
puted for the months in the taxable year ending before the month in which the 
installment is _required to be paid. 

(ii) Dividing the resulting amount by the number of months in the taxable 
year ending before the month in which such installment date falls, or 

(d) An amount equal to 90 percent of the tax computed, at the rates appli­
cable to the taxable year, on the basis of the actual taxable income for the 
months in the t~xable year ending before the month in which the installment 
is required to be paid. 

(5) No addition to the tax shall be imposed under this subdivision for any 
taxable year if: 

(a) the individual did not have any liability for tax for the preceding taxable 
year, 

(b) the preceding taxable year was a taxable year of 12 months, and 

(c) the individual was a resident of Minnesota throughout the preceding 
taxable year. 

(6) For the purposes of applying this subdivision, the estimated tax shall be 
computed without any reduction for the amount which the individual esti­
mates as his credit under section 290.92, subdivision 12 (relating to tax 
withheld at source on wages), and the refundable eredi!& credit contained in 
seelion,; 299.Q6, sueeli¥ision I+,- section 290.067, and any other refundable 
credits which are allowed against income tax liability, and the amount of 
such credits for the taxable year shall be deemed a payment of estimated tax, 
and an equal part of such amounts shall be deemed paid on each installment 
date (determined under subdivisions 6 and 7 of this section) for such taxable 
year, unless the taxpayer establishes the dates on which all amounts were 
actually withheld, in which case the amounts so withheld shall be deemed 
payments of estimated tax on the dates on which such amounts were actually 
withheld. 

Sec. 62. Minnesota Statutes 1984, section 290.9726, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision l. [GENERAL RULE.] The gross income of the shareholders 
of Corporations· described in section 290. 9725 shall be computed under the 
provisions of section 290.01, subdivisions 20 to~ 20e. 

Sec. 63. Minnesota Statutes 1984, section 290.974, is amended to read: 

290.974 [RETURN OF S CORPORATION.] 

Every S corporation shall make a return for each taxable year during which 
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said election is in effect stating specifically the names and addresses of all 
persons owning stock in the corporation at any time during the taxable year, 
the number of shares of stock owned by each shareholder at all times during 
the taxable year, each shareholder's pro rata share of each item of the cor­
poration for the taxable year, and such other information for the purposes of 
carrying out the provisions of sections 290.01', subdivisions 20 to ~20e and 
290.9725 as the commissioner may by forms and rules prescribe. 

Sec. 64. Minnesota Statutes 1984, section 290A.03, subdivision 3, 1s 
amended to read: 

Subd. 3. [INCOME.] (I) "Income" means the sum of the following: 

(a) federal adjusted gross income as defined in the Internal Revenue Code 
of 1954 as amended through December 31, 1983; and 

(b) the sum of the following amounts to the extent not included in clause 
(a): 

(i) additions to federal adjusted gross income as provided in Minnesota 
Statutes, section 290.0 I, subdivision 20a, clauses (I), and (2), f4), f91.fHl), """~; 

(ii) all nontaxable income; 

(iii) recognized net long term capital gains; 

(iv) dividends HR<i ifllerest excluded from federal adjusted gross income 
under seetieHS section 116 e, +;,s of the Internal Revenue Code of 1954; 

(v) cash public assistance and relief; 

(vi) any pension or annuity (including railroad retirement benefits, all 
payments received under the federal social security act, supplemental secu­
rity income, and veterans benefits), which was not exclusively funded by the 
claimant or spouse, or which was funded exclusively by the claimant or 
spouse and which funding payments were excluded from federal adjusted 
gross income in the years when the payments were made; 

(vii) nontaxable interest received from the state or federal government or 
any instrumentality or political subdivision thereof; -

(viii) workers' compensation; 

(ix) unemployment benefits; 

(x) nontaxable strike benefits; and 

(xi) the gross amounts of payments received in the nature of disability 
income or sick pay as a result of accident, sickness, or other disability, 
whether funded through insurance or otherwise. In the case of an individual 
who files an income tax return on a fiscal year basis, the tenn "federal ad­
justed gross income" shall mean federal adjusted gross income reflected in 
the fiscal year ending in the calendar year. Federal adjusted gross income 
shall not be reduced by the amount of a net operating loss carryback. 

(2) "Income" does not include 

(a) amounts excluded pursuant to the Internal Revenue Code, Sections 
10l(a), 102, 117, and 121; 
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(b) amounts of any pension or annuity which was exclusively funded by 
the claimant or spouse and which funding payments were not excluded from 
federal adjusted gross income in the years when the payments were made; 

(c) surplus food or other relief in kind supplied by a governmental agency; 

(d) relief granted under this chapter; or 

(e) child support payments received under a temporary or final decree of 
dissolution or legal separation;- 0f 

fB fe<leml aejHstee g,e,;s ifleeffle sl>aH be ,eeHeee sy wage "' salary .,,.... 
~ whtea ts fiat alleweEl as £ deElueiieA tt-Reef previsioHs Bf -see-tteft ~ 
ef the IHlernal Re, eHHe C-eee ef +9§4. 

Sec. 65. [PURPOSE.] 

It is the intent of the legislature to simplify Minnesota's incOme tax. In 
order to simplify, many complicating provisions are repealed by this act and 
the revenue is used to fund income tax relief. It is the clear intent of the 
legislature to eliminate all carryovers and basis adjustments of these com­
plicating provisions and conform with federal income tax law as quickly as 
possible. 

Sec. 66. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes /984, sections 41.58, subdivision 3; 41.59, subdivi­
sions 2 and 3; 62E.03, subdivision 2; 290.01, subdiviiions 20c, 20/, and 26; 
290.06, subdivisions 3e, 14, and 19; 290.069, subdivision 4; 290.077, sub­
division 4; 290.08, subdivisions 23 and 24; 290.088; 290.089, subdivisions 4 
and 6; 290.09, subdivision 29; 290./0/; 290./7, subdivision la; 290./8, 
subdivisions 2 and 4; 290.39, subdivision 2; 290.41, subdivision 5; 
290.9726, subdivisions 5 and 6; and Laws /982, chapter 523, article 7, 
section 3, are repealed. 

Sec. 67. [EFFECTIVE DATE.] 

This article is effective for taxable years beginning after December 3 I, 
/984, except that section 64 is effective/or claims based on rent paid in 1985 
and thereafter and/or property taxes payable in 1986 and thereafter. 

ARTICLE2 

PROPERTY TAX 

Section I.Minnesota Statutes 1984, section 13.58, is amended to read: 

13.58 [HOMESTEAD APPLICATION DATA.] 

The following data collected and maintained by political subdivisions are 
classified as private data pursuant to section 13.02, subdivision 12: the social 
security account numbers and detailed financial data submitted by individu­
als who are applying for class ¾e I b homestead classifications pursuant to 
section 273. I 3. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1984, section 16A.641, subdivision 11, is 
amended to read: 

Subd. I I. [CONSTITUTIONAL TAX LEVY.] Under the Constitution, 
article XI, section 7, the state auditor must levy each year on all taxable 
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property within the state a tax sufficient, with the amount then on hand in the · 
state bond fund, lo pay all principal and interest on state bonds due and to 
become due to and including July I in the second ensuing year. It le¥ie<I; !!HS 
~ fflti5t et: assesses t¼ft€l eJHenEleEl agatftS-t real flFSJ:!ert) ttsee ffif the flt1FI30ses 
8f a AeFHestead, as -well as etftef ~ pref)erty, Ret,, itffstanEliFtg seeHefl. 
273.13, suMi,,isiens e f!fle +. The tax is not subject to limitation of rate or 
amount. However, the amount of money appropriated from other sources as 
provided in subdivision I 0, and actually received and on hand prior to the 
levy in any year, reduces the amount of the tax otherwise required to be 
levied. The proceeds of the tax must be credited to the state bond fund. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1984, section 16B.60, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. [AGRICULTURAL BUILDING.] "Agricultural building" 
means a structure on agricultural land as defined in section 273.13, subdivi­
sion 6 23, designed, constructed, and used to house farm implements, live­
stock, or agricultural produce or products used by the owner, lessee, and 
sublessee of the building and members of their immediate families, their 
employees, and persons engaged in the pickup or delivery of agricultural 
produce or products. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1984, section 18.023, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. [FINANCING.] (a) A municipality may collect the amount as­
sessed against the property under subdivision 2 as a special assessment and 
may issue obligations as provided in section 429.101, subdivision I, pro­
vided that a municipality at its option make any assessment levied payable 
with interest in installments not to exceed five years from the date ·of the 
assessment. 

(b) After a contract for the sanitation or approved treatment of trees on 
private property has been let, or the work commenced, the municipality may 
issue obligations to defray the expense of any such work financed by special 
assessments imposed upon private property. Section 429.091 shall apply to 
such obligations with the following modifications: 

(1) Such obligations shall be payable not more than five years from the 
date of issuance; and 

(2) No election shall be required. 

Obligatiens '5Slleti .....ie. the 13,e ,isiens <>F !!HS elt!ttse shall He! he eensi<i-­
ere4 ~ ia8ehle8AOSS tef ~ pUFp950S el~ 273.13, St1'38i1zisi00s e 
f!fle +e- The certificates shall not be included in the net debt of the issuing 
municipality. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1984, section 47.58, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. [AUTHORIZATION.] Pursuant to rules which the commissioner 
of commerce or commissioner of insurance may find to be necessary and 
proper, if any, and subject to federal laws and regulations, lenders may make 
investments in reverse mortgage loans and purchases of obligations repre­
senting reverse mortgage loans, provided the aggregate total of committed 
principal of the investment in reverse mortgage loans by any bank, savings 
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bank, or savings and loan association, does not exceed five percent of that 
lender's total deposits and savings accounts. This li"mitation shall be deter­
mined at each June 30 and December 31 for the following six month period. 
Any decline in the total of deposits· .and savings accounts subsequent to a 
determination may be disregarded. Security for loans made under this section 
shall be a first lien on residential property (a) which the borrower occupies as 
principal residence and which qualifies for a homestead ereai-t class{fication 
pursuant to section 273. I 3, and (b) to which the borrower alone has title. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1984, section 47.58, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. [PAYMENT; REPAYMENT; AMOUNT.] The committed prin­
cipal amount of a reverse mortgage loan shall be paid to the borrower over the 
period of months or years as specified in the loan agreement. The borrower 
and lender may, by written agreement, amend the loan agreement from time 
to time. Pursuant to the terms of the contract the borrower shall make repay­
ment to the lender: 

(a) Upon payment to the borrower of the final installment unless, by writ­
ten agreement between the borrower and Lender whereunder the borrower 
agrees to periodically pay the lender interest accruing on the outstanding loan 
balance, repayment of the outstanding loan balance is postponed until default 
in payment of interest or until the occurrence of any of the events specified in 
clauses (b) to (e);-

(b) Upon sale of the property securing the loan; 

( c) Upon the death of the last surviving borrower; 

(d) Upon the ·borrower terminating use ot the· property as principal resi­
dence so as to disqualify the property from the homestead ereei-t -g-t¥etl -Hl 
classification under section 273. 13; or 

(e) Upon renegotiation of the terms of the reverse mortgage loan agree­
ment, unless the parties agree in writing to postpone repayment. 

Except as otherwise provided in this subdivision, the outstanding loan 
balance as projected by the lender to the anticipated time of payment to the 
borrower of the final installment of committed principal shall not exceed 80 
percent of the appraised value of the property at inception of the loan. If upon 
reappraisal of the property made at any time during the term of the loan, the 
projected outsianding loan balance does not exceed 70 percent of the reap­
praised value of the property, the schedule of the lender's installment pay­
ments. may be extended and the amount of the committed principal amount 
increased, provided the revised outstanding loan balance at payment of the 
lender's final installment of committed principal does not exceed 80 percent 
of the reappraised value of the property. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1984, section 84B.08, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd, 6. On or before December I in each year the state auditor shall levy 
on all taxable property within the state whatever tax may be necessary to 
produce an amount sufficient, with all money then and theretofore credited to 
the bond account, to pay the entire amount of principal and interest then and 
theretofore due and principal and interest to become due on or before July I in 
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the second year thereafter on Voyageurs National Park bonds. This tax -5flfttt 
be le'l'i<,d tif'0" all real rrerefl) 1'rea ffif Hle refJ38SOS <>fa hemesteaEI, as welt 
es ethef lal<able r•ererty, netwithstanEling the pre•, isiens sf seetioo 273 .13, 
sa\>ai~isiens 6 aoo +; aoo shall be subject to no limitation of rate or amount 
until all such bonds and interest thereon are fully paid. The proceeds of this 
tax are appropriated and shall be credited to the state bond fund, and the 
principal of and interest on the bonds are payable from such proceeds, and 
the whole thereof, or so much as may be necessary, is appropriated for such 
payments. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1984, section 85A.05, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. [TAX LEVY.] On or before December l in each year the state 
auditor shall levy on all taxable property within the state whatever tax may be 
necessary to produce an amount sufficient, with all money then and there­
tofore credited to the Minnesota zoological garden bond account, to pay the 
entire amount of principal and interest then and theretofore due and principal 
and interest to become due on or before July I in the second year thereafter on 
Minnesota zoological garden bonds. This tax shall be le'l'red tifJ0ft all fefr! 
prepeFly ase<I fef the pafjleses <>f a hemesteaEI, as welt es ethef lal<able 
rrerefl), netv>'ithstanEling the rre,·isiens .,. seeaen 273 .13, sabElivisiens 6 
ftft6 +, ilfl6 shall be subject to no limitation of rate or amount until all such 
bonds and interest thereon are fully paid. The proceeds of this tax· are appro­
priated and shall be credited to the state bond fund, and the principal of and 
interest on the bonds are payable from such proceeds, and the whole thereof, 
or so much as may be necessary, is appropriated for such payments. If at any 
time there is insufficient money from the proceeds of such taxes to pay the 
principal and interest when due on Minnesota zoological garden bonds, such 
principal and interest shall be paid out of the general fund in the state trea­
sury, and the amount necessary therefor is hereby appropriated, with such 
Sums from tax levies and the general fund subject to future reimbursement to 
the bond fund by the Minnesota zoological garden bond account as indicated 
in section 85A.04, subdivision 2. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1984, section 93.55, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. The commissioner shall notify the last owner of record on file in 
either the county recorder's or registrar of titles' office of a hearing on an 
order to show cause why the mineral interest should not forfeit to the state 
absolutel)'. The notice shall be served in the same manner as provided for the 
service of summons in a civil action to determine adverse claims under 
chapter 559 and shall contain the following: (l) the legal description of the 
property upon or beneath which the interest exists; (2) a recitation that the 
statement of severed mineral interest either did not comply with the require­
ments specified by section 93.52 for such a statement or was not filed within 
the time specified in section 93.55, or both; and (3) that the court will be 
requested to enter an order adjudging the forfeiture of the mineral interest to 
be absolute in the absence of a showing that there was substantial compliance 
with laws requiring the registration and taxation of severed mineral interests. 
For the purposes of this section, substantial compliance with laws requiring 
the registration and taxation of severed mineral interests means: (1) that the 
records in the office of the county recorder or registrar of titles specified the 
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true ownership of the severed mineral interest during the time period within 
which the statement of severed mineral interest should have been registered 
with the county recorder or the registrar of titles, or that probate, divorce, 
bankruptcy, mortgage foreclosure, or other proceedings affecting the title 
had been timely initiated and diligently pursued by the true owner during the 
time period within which the severed mineral interest statement should have 
been registered, and (2) that all taxes relating to severed mineral interests had 
been timely paid, including any taxes which would have been due and owing 
under section~ 273.165, subdivision ;!a/, had the interest been prop­
erly filed for record as required by section 93.52 within the time specified in 
section 93.55. For the purposes of this section, "timely paid" means paid 
within the time period during which tax forfeiture would not have been pos­
sible had a real property tax been assessed against the property. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1984, section 97.488, subdivision la, is 
amended to read: 

Subd. la. [APPLICATION.]The provisions of subdivision 1 do not apply 
to plants on land classified for property tax purposes as class J. ef ~ 2a or 2c 
agricultural land pursuant to section 273.13, or on ditches and roadways. The 
provisions of subdivision -1 do not apply to noxious weeds designated pursu­
ant to sections 18.171 to 18.315 or to weeds otherwise designated as trou­
blesome by the department of agriculture. When control of noxious weeds is 
necessary, it takes priority over the protection of endangered plant species, 
as long as reasonable effort is taken to preserve the endangered plant species 
first. 

The taking or killing of an endangered plant species on land adjacent to 
class 3 or 3b agricultural land as a result of the application of pesticides or 
other agricultural chemical on the class 3 or 3b land shall not be a violation of 
subdivision 1, as long as reasonable care is taken in the pesticide or other 
chemical application to avoid impact ~n adjacent lands. 

The accidental taking of an endangered plant, where the existence of the 
plant is not known at the time of the taking, shall not be a violation of sub­
division 1. 

For the purpose of this subdivision, class 3 or 3b agricultural land does not 
include timber land, waste land, or-any land for which the owner receives a 
state paid wetlands or native prairie tax credit. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1984, section l lOA.28, subdivision II, is 
amended to read: 

Subd. 11. A district shall not, in the exercise of the powers conferred by 
sections l lOA.01 to .l lOA.36, provide service to actual or potential residen­
tial, commercial, industrial or publicly-owned land uses within one-half mile 
of the limits of a city of up to 20,000 persons without approval by the city 
council. Approval shall not be required prior to serving class 3b 2a lands as 
defined in section 273. 13. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1984, section l lOA.28, subdivision 12, is 
amended to read: 

Subd. 12. A district shall not, in the exercise of the powers conferred by 
sections l lOA.01 to 1 lOA.36, provide service to actual or potential residen-
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tial, commercial, industrial or publicly-owned land uses within one mile of 
the limits of a city of more than 20,000 persons without approval by the city 
council. Approval shall not be required prior to serving class ~ 2a lands as 
defined in section 273. l 3. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1984, section I 15A.58, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. [SECURITY.] On or before December l in each year the state 
auditor shall levy on all taxable property within the state whatever tax may be 
necessary to produce an amount sufficient, with all money currently credited 
to the debt service acc·ount, to pay the entire amount of principal and interest 
currently due and the principal and interest to become due before July I in the 
second year thereafter on Minnesota waste management bonds. This tax 
shall be l<wiea ttpeH all real r•eperty HSe<! feF the pu,psses et a aeffiesteaa, as 
welt as etheF tal<able pFOperty, RetwitastaRE!iRg the pFOvisieRs et seetieft 
;g;+}, sueai•, isieRs 6 aoo +, aoo shall be subject to no limitation of rate or 
amount until all the bonds and interest thereon are fully paid. The proceeds of 
this tax are appropriated to the debt service account. The principal of and 
interest on the bonds are payable from the proceeds of this.tax. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1984, section I 16.17, subdivision 6, is 
amended to read; 

Subd. 6. [TAX LEVY.] On or before December I in each year the state 
auditor shall levy on all taxable property within the state whatever tax may be 
necessary to produce an amount sufficient, with all money then and there­
tofore credited to the bond account, to pay the entire amount of principal and 
interest then and theretofore due and principal and interest to become due on 
or before July I in the second year thereafter on Minnesota water pollution 
control bonds. This tax sllal! be l<wiea ttpeH all real pre pert) used feF the 
pu,posej ef a heffiesteaa, as well as etheF tal<able preperty, Rotv,ith.;taadiag 
the provisieRs et 5e€fieR 273. 13, sueai•, isieRs 6 aoo +, aoo shall be subject to 
no limitation of rate or amount until all such bonds and interest thereon are 
fully paid. The proceeds of this tax are appropriated and shall be credited to 
the state bond fund, and the principal of and interest on the bonds are payable 
from such proceeds, and the whole thereof, or so much as may be necessary, 
is appropriated for such payments. If at any time there is insufficient money 
from the proceeds of such taxes to pay the principal and interest When due on 
Minnesota water pollution control bonds, such principal and interest shall be 
paid out of the general fund in the state treasury, and the amount necessary 
therefor is hereby appropriated. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1984, section I l6C.63, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. When private real property defined as class~~ 3€, 3ee, 3<I, ef 

M la, lb, 2a, 2c, 4a, or Sa pursuant to section 273.13 is proposed to he 
acquired for the construction of a site or route by eminent domain proceed­
ings, the fee owner, or when applicable, the fee owner with the written con­
sent of the contract for deed vendee, or the contract for deed vendee with the 
written consent of the fee owner, shall have the option to require the utility to 
condemn a fee interest in any amount of contiguous, commercially viable 
land which he wholly owns or has contracted to own in undivided fee and 
elects in writing to transfer to the utility within 60 days after his receipt of the 
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notice of the objects of the petition filed pursuant to section l 17.055. Com­
mercial viability shall be determined without regard to the presence of the 
utility route or site. The owner or, when applicable, the contract vendee shall 
have only one such option and may not expand or othe'rwise modify his elec­
tion without the consent of the utility. The required acquisition of land pur­
suant to this subdivision shall be considered an acquisition for a public pur­
pose and for use in the utility's business, for purposes of chapter I 17 and 
section 500.24, respectively; provided that a utility shall divest itself com­
pletely of all such lands used for farming or capable of being used for farming 
not later than the time it can receive the market value paid at the time of 
acquisition of lands less any diminution in_ value by reason of the presence of 
the Utility route or site. Upon-the owner's election made under this subdivi­
sion, the easement interest over and adjacent to the lands designated by the 
owner to be acquired in fee, sought in the condemnation petition for a high 
voltage transmission line right-of-way shall automatically be converted into a 
fee taking. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1984, section I 16J.64, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. The remaining 20 percent of the tax revenue received by the 
county auditor under section~ 273.165, subdivision ;!a I shall be re­
mitted by the county auditor to the state treasurer and shall be deposited in a 
special account called the "Indian business loan account", which shall be a 
revolving fund created and established under the Jurisdiction and control of 
the agency, which may engage in a business loan program for American 
Indians as that term is defined in subdivision 2. The tribal councils may 
administer the fund, provided that, before making any eligible loans, each 
tribal council must submit to the agency, for its review and approval, a plan 
for that cOuncil's loan program which specifically describes, as to that pro­
gram, its content, utilization of funds, administration, operation, implemen­
tation, and other matters required by the agency. All such programs must 
provide for a reasonable balance in the distribution of funds appropriated 
pursuant to this section for the purpose of making business loans between 
Indians residin·g on and off the reservations within the state. As a condition to 
the making of such eligible loans, the tribal councils shall enter into a loan 
agreement and other contractual arrangements with the agency for the pur­
pose of carrying out the. provisions of this chapter, and shall agree that all 
official books and records relating to the business loan program shall be 
subject to audit by the legislative auditor in the same manner prescribed for 
agencies of state government. 

Whenever any moneys are appropriated by the state treasurer to the agency 
solely for the above-specified purpose or purposes, the agency shall establish 
a separate book.keeping account or accounts in the [ndian business loan fund 
to record the receipt and disbursement of such moneys and of the income, 
gain and loss from the investment and re-investment thereof. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1984, section 124.155, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [SUBTRACTION FROM AIDS.] The amount specified in Laws 
1981, Third Special Session chapter 2, article 4, section 3, subdivision 2, as 
amended by Laws 1982, chapter 548, article 7, section 7, as further amended 
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by Laws 1982, Third Special Session chapter I, article III, section 4 shall be 
subtracted from the following state aids and credits in the order listed in fiscal 
year I 983. The amount specified in subdivision I shall be used to adjust the 
following state aids and credits in the order listed: 

(a) Foundation aid as authorized in section 124.212, subdivision l; 

(b) Secondary vocational aid authorized in section 124.573; 

(c) Special education aid authorized in section 124.:32; 

(d) Secondary vocational aid. for handicapped children authorized in sec­
tion 124.574; 

(e) Gifted and talented aid authorized in section 124.247; 

(f) Aid for pupils of limited English proficiency authorized in section 
124.273; 

(g) Aid for chemical use programs authorized in section 124.246; 

(h) Transportation aid authorized in section 124.225; 

(i) Community education programs aid authorized in section 124.271; 

U) Adult education aid authorized in section 124.26; 

(k) Capital expenditure equalization aid authorized in section I 24.245; 

(I) Homestead credit replacement aid authorized in section 273.13, St10-
di¥isisns 6, 'I-, aH<I -l-4a 273. I 393; 

(m) RcedHeed assessment €feei! Agricultural credit replacement aid au-
thorized in section 273.139 273./394; 

(n) Wetlands credit authorized in section 273.115; 

(o) Native prairie credit authorized in section 273.116; and 

(p) Attached machinery aid authorized in section 273. 138, subdivision 3. 

The commissioner of education shall schedule the timing of the reductions 
from state aids and credits specified in Laws 1981, Third Special Session 
chapter 2, article 4, section 3, subdivision 2, as amended by Laws 1982, 
chapter 548, article 7, section 7, as further amended by article III, section 4 
of this act, and the adjustments to state aids and credits specified in subdivi­
sion I, as close to the end of the fiscal year as possible and in such a manner 
that will minimize the impact of Laws 1981, Third Special Session chapter 2, 
article 4, as amended, on the cash flow needs of the school districts. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1984, section 124.2131, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [DECREASE IN ASSESSED VALUE.] (1) [ REDETERMINA­
TION OF ASSESSED VALUE.] If in any year the assessed value of any 
district is less than the assessed value of the immediate preceding year, the 
equalization aid review committee shall, upon notification by the county as­
sessor prior to October 16 of that assessment year, redetermine for all pur­
poses the adjusted assessed value of the immediate preceding year taking 
into account the decrease in assessed value. On or before November l of the 
assessment year, the equalization aid review committee shall file the red~-
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tennined adjusted assessed value with the commissioner of education who 
shall thereupon certify to the county auditors and school districts affected the 
redetermined adjusted assessed value and the appropriate levy -limits of the 
school districts affected pursuant to section 275.125, subdivision 10. Not­
withstanding section 275.07, t_he districts affected may certify the taxes 
voted to the county auditor on or before December l. 

(2) [IRON ORE VALUE.] If in any year the assessed value of class -1- ft!!<! 
elass -1-i, 9a property, as defined in section ~ 27 J .165, subdivision 2, in 
any district is less. than the assessed value of such property in the immediately 
preceding year. the equalization aid review committee shall redetermine for 
all purposes the adjusted assessed value of the immediately preceding year 
taking into account only the decrease in assessed value of class -1- ft!!<! elass -1-i, 
9a property. If subdivision 2, clause (a) is applicable to silch a district, the 
decrease in class -1- ft!!<! elass -1-i, 9a property shall be applied to the adjusted 
assessed value as lirriited therein. In all Other respects, the provisions of 
clause (I) shall be applicable. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1984, section 124.2138, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [TRANSPORTATION LEVY EQUITY.] (I) If the transporta­
tion levy for fiscal year I 985 in any district, or for fiscal year I 986 and 
thereafter in a nonagricultural district, of 1.75 mills times the adjusted as­
sessed Valuation of the "district exceeds the ·.transportation aid computation 
under section 124.225, subdivisions 8b, 8i, 8j, and 8k, an amount shall be 
deducted as provided in this subdivision from special state aids of chapter 
124 receivable for the same fiscal year, and from state payments on behalf of 
the district for the same fiscal year authorized in sections 354.43, subdivision 
l; 354A.12, subdivision 2; and 355.46, subdivision 3, clause_(b), to the ex­
tent that those special state aids and state payments have not been reduced 
pursuant to section l24A.037. However, aid authorized in sections 124.2137 
ft!!<! 124.646 and 273.1394 shall not be reduced. 

(2) The amount of the deduction shall equal the difference between: 

(a) L 75 mills times the adjusted assessed valuation of the district for the 
levy attributable to that fiscal year, and 

. (b) the sum of the district's transportation aid computation pursuant to 
section 124.225, subdivisions 8b, 8i, 8j, and 8k, less the amount of any aid 
reduction due to an insufficient appropriation as provided in section 124.225, 
subdivision 8a. 

However, for fiscal year 1985, the amount of the deduction shall be_one­
sixth of the difference between clauses (a) and (b); for fiscal year 1986, the 
amount of the deduction shall be one-third of the difference between clauses 
(a) and (b ); for fiscal year 1987, the amount of the deduction shall be one-half 
of the difference between clauses (a) and (b); for fiscal year 1988, the amount 
of the deduction shall be two-thirds of the difference between clauses (a) and 
(b ); and for fiscal year 1989, the amount of the deduction shall be five-sixths 
of the difference between clauses (a) and (b). 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1984, section 124.2138, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [NONAGRICULTURAL DISTRICT DEFINED.] For the pur-
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poses of this section and section l24A.037, nonagricultural district means a 
district where the assessed valuation of agricultural land identified in-section 
273. 13, su~Elivisiens 4;- &;- ftft6 6a subdivision 23, comprises less than 60 
percent of the assessed valuation of the district. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1984, section 124.2139, is amended to read: 

124.2139 [REDUCTION OF HOMESTEAD CREDIT PAYMENTS TO 
SCHOOL DISTRICTS.] 

Beginning with homestead credit replacement aid payments made to 
school districts pursuant to section 273. 13, subEli, isions e, +; fflffi +4a 
273.1393, in fiscal year~ 1987 for taxes payable in -1-984 1986, and each 
year thereafter, the commissiOner of re:venue shall reduce these payments to 
any school district by the product of: 

(I) the district's fiscal year 1984 payroll for coordinated plan. members of 
the public ernployees retirement association, times 

(2) the difference between the employer contribution rate in effect prior to 
July I, 1984, and the total employer contribution rate in effect after June 30, 
1984. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1984, section 124.46, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. The commissioner of finance shall maintain a separate school 
loan bond account in the state bond fund, showing all moneys transferred to 
that fund for the payment of school loan bonds and all income received from 
the investment of such moneys. Upon the issuance of ·each series of school 
loan bonds the commissioner of finance shall deduct from the proceeds 
thereof and credit to said bond account a sum sufficient, with the balance 
then on hand in said account, to pay aU interest to become due on such bonds 
on and before July I in the second ensuing year. On the first day of November 
in each year there shall be transferred to the bond account all or so much of 
the moneys then on hand in the loan repayment account in the maximum 
effort school loan fund as will be sufficient, with the balance then on hand in 
said bond account, to pay all principal and interest_ then and theretofore due 
and to become due within the next ensuing year and to and including July I in 
the second ensuing year on school loan bonds issued and sold pursuant to this 
section. In the event that moneys are not available for such transfer in the fu]I 
amount required, the state auditor shall levy on all taxable property within the 
state a tax sufficient to meet the deficiency. Such tax shaH ee Je..4et:I "I""' all 
real ~•e~efly lfSe<I fer !he ~Hrpeses sf a l!emesleael, as well as etl!ef ~ 
13Fopefly, 00twitRstaedit1g ale t1rnvisiot1s ef 5eeti-eft 273.13, s1:1:13Elivisions e 
!lft<l +; !lft<l shall be and remain subject to no limitation of rate or amount until 
all school loan bonds and all interest thereon are fully paid. The proceeds of 
this tax are hereby irrevocably appropriated and shall be credited to the state 
bond fund, but the school loan bond account is appropriated as the primary 
source of payment of such bonds and interest, and only so much of said tax as 
may be necessary is appropriated for this purpose. If any principal or interest 
on school loan bonds should become due at any time when there is not on 
hand a sufficient amount from any of the sources herein appropriated for the 
payment thereof, it shall nevertheless be paid out of the general fund in the 
state treasury, and .the amount necessary therefor is hereby appropriated; but 
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any such payments shall be reimbursed from the proceeds of taxes levied as 
required herein, and any such payments made from taxes shall be reimbursed 
from the loan repayment account in the maximum effort school loan fund, 
when the balance therein is sufficient. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1984, section 124A.02, subdivision 11, is 
amended to read: 

Subd. 11. [MINIMUM AID.] A qualifying district's minimum aid for each 
school year shall equal its minimum guarantee for that school year, minus the 
sum of: 

(1) The amount of the district's state seheel agricultural ""' credit re­
placement aid for that school year provided in section 273.1394; 

(2) The amount~ wiltel1 ~•ereRy IIH<eS of the district fef ..se ff\ that seheel 
year ftFO redueed ~ !he homestead credit ~,e,·isiees ifl seelie!t 273 .13, sub­
di,·isiees 6, +; lffi6 -l4a replacement aid provided in section 273.1393; 

(3) The amount by which property taxes of the district for use in that school 
year are reduced by the taconite homestead credit provisions in section 
273.135; 

(4) The amount by which property taxes of the district for use in that school 
year are reduced by the attached machinery provisions in section 273.138, 
subdivision 6; 

(5) The amount by which property taxes of the district for use in that school 
year are reduced by the state paid wetlands credit provisions in section 
273.115; 

(6) The amount by which property taxes of the district for use in that school 
year are reduced by the state paid native prairie credit provisions in section 
273.116; 

(7) The amount by which property taxes of the district for use in that school 
year are reduced by. the state reimbursed disaster or emergency reassessment 
provisions in section 273.123; and 

(8) The amount by which property taxes of the district for use in that school 
year are reduced by the metropolitan agricultural preserve provisions in sec­
tion 473H. 10. 

Sec. 24 .. Minnesota Statutes 1984, section 124A.02, subdivision 12, is 
amended to read: 

Subd. 12. [MINIMUM AID QUALIFYING DISTRICT.] A district where 
the assessed valuation of agricultural land identified in section 273.13, sub­
di,isieRs 4;' e """ ea subdivision 23, comprises 60 percent or more of the 
assessed valuation of the district shall qualify for minimum aid. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1984, section 124A.03, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [BASIC MAINTENANCE LEVY; DISTRICTS OFF THE 
FORMULA.] In any year when the amount of the maximum levy limitation 
under subdivision I for any district, exceeds the product of the district's 
foundation aid formula allowance for the year in which the levy is recognized 
as revenue times the estimated number of total pupil units for that district for 
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that school year, the levy limitation for that district under subdivision I shall 
be limited to the greater of the dollar amount of the levy the district certified 
in 1977 under Minnesota Statutes 1978, section 275.125, subdivision 2a, 
clause (]), or the following difference but not to exceed the levy limitation 
under subdivision 1: 

(a) the sum of 

(i) the product of the district's foundation aid formula allowance for the 
school year in which the· levy is recognized as ·revenue, times the estimated 
number of total pupil units for that district for that school year, plus 

(ii) the amount by which special state aids of chapter 124 receivable for the 
same school year, excluding aid authorized in sections 124.2137 aoo 
124.646 and 273.1394, are estimated to be reduced pursuant to section 
124.2138, sa~di,isieR ~ 124A.037, plus 

(iii) the amount by which state payments on behalf of the district for the 
same school year authorized in sections 354.43, subdivision I; 354A.12, 
subdivision 2; and 355.46, subdivision 3, clause (b), are estimated to be 
reduced pursuant to section 124.2138, saedivisieR 1· 124A.037, less 

(b) the estimated amount of any payments which would reduce the dis­
trict's foundation aid entitlement as provided in section 124A.035, subdivi­
sion 4 in the school year in which the levy is recognized as revenue. 

A levy made by a district pursuant to this subdivision shall be construed to 
be the levy made by that district pursuant to subdivision I, for purposes of 
statutory cross-reference. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1984, section 124A.037, is amended to read: 

124A.037 [BASIC MAINTENANCE LEVY EQUITY.] 

(I) If the.amount of the maximum levy limitation under section 124A.03, 
subdivision I, for fiscal year 1985 for any district, or for fiscal year 1986 or 
after for a nonagricultural district exceeds the district's basic foundation 
revenue for the corresponding fiscal year, an amount shall be deducted as 
provid~d in this subdivision from special state aids of chapter 124 recei\lable 
for the same fiscal year, and from state payments on behalf of the district for 
the same fiscal year authorized in sections 354.43, subdivision I; 354A.12, 
subdivision 2; and 355.46, subdivision 3, clause (b). However, the aid au­
thorized in Sections 121.2137 aoo 124.646 and 273.1394 shall not be 
reduced. 

(2) The amount of the deduction shall equal the difference between: 

(a) the sum of the amount of the district's maximum levy limitation under 
section 124A.03, subdivision I, plus the amount of any reductions to that 
levy limitation pursuant to sections 124A.03, subdivision 3, and 275.125, 
s.ubdivision 9, and 

(b) the district's basic foundation revenue. 

However, for fiscal year I 985, the amount of the deduction shall be one­
sixth of the difference between clauses (a) and (b); for fiscal year 1986, the 
amount of the deduction shall be one-third of the difference between clauses 
(a) and (b); for fiscal year 1987, the amount of the deduction shall be one-half 
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of the difference between clauses (a) and (b); for fiscal year I 988, the amount 
shall be two-thirds of the difference between clauses (a) and (b); and for 
fiscal year 1989, the amount of the deduction shall be five-sixths of the dif­
ference between clauses (a) and (b). 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1984, section 136.40, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. [TAX LEVY.] On or before December I in each year the state 
auditor shall levy on all taxable property within the state whatever tax may be 
necessary to produce an amount sufficient, with all money then -and there­
tofore credited to the Minnesota state u·niversity bond account, to pay the 
entire_amount of principal and interest then and theretofore due and.principal 
and interest to become due on or before July 1 in the second year thereafter on 
Minnesota state university bonds. This tax shall be le¥ied "f'0I' all real J'f01'­
efly Ilse<! fef th<> ~uff1sses sf a hsmesteae, as well as ethef lal<able ~rspefly, 
RstwithstaRaiRg th<> r•svisisRS sf seetieR 273 .13, subaivisisRS e aoo +; aoo 
shall be subject to no limitation of rate or amount until all such bonds and 
interest thereon are fully paid. The proceeds of this tax are appropriated and 
shall be credited to the state bond fund, and the principal of and interest on 
the bonds are payable from such proceeds, and the whole thereof, or so much 
as may be necessary, is appropriated for such payments. If at any time there 
is insufficient money·from the proceeds of such taxes to pay the principal and 
interest when due on Minnesota state university bonds, such principal and 
interest shall be paid out of the general fund in the state treasury, and the 
amount necessary therefor is hereby appropriated. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1984, section 136C.43, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. [TAX LEVY.] On or before December I in each year, if the full 
amount appropriated to the bond account in subdivision 5 has not been cred­
ited thereto, the tax required by the Constitution shall be levied upon all 
taxable property within the state. This tax shall be le¥ied "f'0I' all real J'f01'­
efly Ilse<! fef the ~UfflSSes sf a hsmesteaa, as well as ethef 1ttl<-able ~•speFly, 
nstwithstanaing the p,svisisns of seetieR 273 .13, subaivisisns t, aoo +; aoo 
shall be subject to no li111itation of rate or amount until all vocational techni­
cal building bonds and interest thereon are fully paid. The proceeds of this tax 
are appropriated and shall be credited to the state bond fund, and the principal 
of and interest on the bonds are payable from such proceeds, and the whole 
thereof, or so much as may be_ necessary, is appropriated for such payments. 
If at any time there is not sufficient money from the proceeds of such taxes to 
pay the principal and interest when due on vocational . technical building 
bonds, such principal and interest shall be paid out of the general fund in the 
state treasury, and the amount necessary therefor is hereby appropriated. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1984, section 167.52, is amended to read: 

167.52 [TAX LEVY.] 

· The state auditor shall levy each year on all taxable property within the 
state whatever tax may be necessary to produce an amount sufficient, with all 
money then and theretofore transferred under section 167.51, and all income 
from the investment thereof, to pay the entire amount of principal and interest 
which is then due or is to become due within the then ensuing year and to and 
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including July of the second ensuing year, on Minnesota trunk highway 
bonds heretofore issued and all such bonds hereafter issued pursuant to sec­
tion 167.50. &clt tale shalt ee le¥ie<I "I""' ftH real rrerefl) ttSe<! J:er the 
r•rreses ef a hemeslead, as weH as 6!lter lal<abJe rrerefly, A8I\\ ilhstanaing 
the rre•lisiens ef seetieft 273. 13, subai. isiees 6 anti '1-c Such tax shall be 
subject to no limitation of rate or amount until all such bonds and all interest 
thereon are fully paid. The proceeds of such taxes are appropriated and 
credited 10 the stale bond fund, and the principal and interest of said bonds 
are payable from the proceeds of such taxes, and the whole thereof, or so 
much thereof as may be necessary, is appropriated for such payments. If at 
any time there is insufficient money_ from the proceeds of the taxes provided 
for herein to pay the principal and iilterest when due on such bonds, then such 
principal_ and interest shall be paid out of the general fund in the state trea­
sury. and the amount necessary therefor is hereby appropriated. The general 
fund shall be reimbursed from the proceeds of said taxes when received. 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1984, section 168.012, subdivision 9, is 
amended to read: 

Subd. 9. Manufactured homes shall not be taxed as motor vehicles using 
the public streets and highways and shall be exempt from the motor vehicle 
lax provisions of this chapter. Except as provided in section~ 274./9, 
manufactured homes shall be taxed as personal property. The provisions of 
Minnesota Statutes 1957, Section 272.02 or any other act providing for tax 
exemption shall be inapplicable to manufactured homes, except such man­
ufactured homes as are held by a licensed dealer and exempted as inventory. 
House trailers not used on the highway during any calendar year shall be 
taxed as manufactured homes if occupied as human dwelling places. 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1984, section 174.51, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. On or before December 1 in each year, if the full amount appro­
priated to the bond account in subdivision 5 has not been credited thereto, the 
lax required by article XI of the constitution shall be levied upon all taxable 
property within the state. This tax shalt ee le¥ie<I "!'00 all real rrerefl; ttSe<! 
fflf the fJUFf'l05es sf a hemestead, as weU as ethet= ~ pFepeR), notwiti:i 
standi"ng t-he prnvisiens ef 5e€tteR 273~ 13, ·sul:itli • isioAs 4 aft6 +, aft6 shall be 
subject to no limitation of rate or amount until all Minnesota state transpor­
tation bonds and interest thereon are fully paid. The proceeds of this tax are 
appropriated and shall be credited to the state bond fund, and the principal of 
and interest on the bonds are payable from such proceeds, and the whole 
thereof, or so much as may be necessary, is appropriated for such payments. 
If at any time there is not sufficient ·money from the proceeds of such taxes to 
pay the principal and interest when due on Minnesota state transportation 
bonds, such principal and interest shall be paid out of the general fund in the 
state treasury. and the amount necessary therefor is hereby appropriated. 

Sec. 32. Minnesota Statutes 1984, section 272.02, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision 1. All property described in this section to the extent herein 
limited shall be exempt from taxation:. 

(I) All-public burying grounds; 
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(2) All public schoolhouses; 

(3) All public hospitals; 
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(4) All academies, colleges, and universities, and all seminaries of 
learning; 

(5) All churches, church property, and houses of worship; , 

(6) Institutions of purely public charity except parcels of property contain­
ing structures and the structures assessed pu,suaHI te seeffeH 273 . 13, SH0-
ah·isieRs I-+;- ++I>, ++e e, ++<I as class 7( a), (b ), ( c), or ( d); · 

(7) All public property exclusively used for any public purpose; 

(8) Except for the taxable personal property enumerated below, all per­
sonal property and the property described in section 272.03, subdivision 1, 
clause (c) shall be exempt. 

The following personal property shall be taxable: 

(a) personal property-which is part of an electric generating, transmission, 
or distribution system or a pipeline· system transporting or distributing water, 
gas, or petroleum products or mains and pipes used in the distribution of 
steam or hot or chilled water for heating or cooling buildings and structures; 

(b) railroad docks and wharves which are part of the operating property of 
a railroad company as defined in section 270.80; · 

(c) personal property defined in section 272.03, subdivision 2, clause (3); 

(d) leasehold or other personal property .interests which are taxed pursuant 
to section 272.01, subdi.vision 2; 273.13, suMiYisieR 71, e, '7d 273.124, sub­
division 6; or 273.19, subdivision I; or any other law providing the property 
is taxable as if the -lessee or user were the fee owner; 

(e) pFepefty elassiffe0 -as el-ass-~ prep_erty manufactured homes and sec­
tional structures; and 

(f) flight property .as defined in section 270.071. 

(9) Real and personal property used primarily for the abatement and con­
trol of air, water, or land pollution to the extent that it is so used, other than 
real property used primarily as a solid waste disposal site. 

Any taxpayer requesting exemption of all or a portion of any equipment or 
device,·or part thereof, operated primarily" for the control-or abatement of air 
or water pollution shall file an application with the commissioner of revenue. 
The equipment or device shall meet standards, regulatio·ns· or criteria pre­
scribed by the Minnesota Pollution Control Agency, and must be inst.ailed or 
operated in accordance with a pennit or order issued by that agency. The 
Minnesota Pollution Control Agency shall upon reque~t of the commissioner 
furnish information or advice to the commissioner. If the commissioner de­
termines that property qualifies for ex.emption, h~ shall issue an order _ex­
empting the property from ta_xation. The equipment or device shall continue 
to be exempt from taxation as long as the permit issued by the Minnesota 
Pollution Control Agency remains in effect: 

(10) Wetlands. For purposes of this subdivision, "wetlands" means (I) 
land described in section 105.37, subdivision 15, or (2) land which is mostly 
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under water, produces little if any income, and has no use except for wildlife 
or water conservation purposes, provided it is preserved in its natural condi­
tion and drainage of it would be legal, feasible, and economically practical 
for the production of livestock, dairy animals, poultry, fruit, vegetables, 
forage and grains, except wild rice. "Wetlands" shall include adjacent land 
which is not suitable for agricultural purposes due to the presence of the 
wetlands. "Wetlands" shall not include woody swamps containing shrubs or 
trees, wet meadows, meandered water, streams, rivers, and floodplains or 
river bottoms. Exemp·tion of wetlands from taxation .pursuant to this section 
shall not grant the public any additional or greater right of access to the 
wetlands or diminish any right of ownership to the wetlands. 

(II) Native prairie. The commissioner of the department of natural re­
sources shall deter.mine lands in the state which are native prairie and shall 
notify the county assessor of each county in which the lands are located. 
Pasture land used for livestock grazing. purposes shall not be considered na­
tive prairie for the purposes of this clause and section 273.116. Upon receipt 
of an application for the exemption and credit provided in this clause and 
section 273. I I 6 for lands for which the assessor has no determination from 
the commissioner of natural resources, the .assessor· shall refer the applica­
tion to the commissioner of natural resources who shall determine within 30 
days whether the land is native prairie and notify the county assessor of his 
decision. Exemption of native prairie pursuant to this clause· shall not grant 
the _pu_blic any additional or greater right of access to the native prairie or 
diminish any right of ownership to it. 

(12) Property used in a continuous program to provide emergency shelter 
for victims of domestic abuse, provided the organization _that owns and 
sponsors the shelter is exempt from federal income taxation pursuant to sec­
tion 501(c)(3) of the Internal Revenu.e Code of 1954, as amended through 
December 31, 1982, notwithstanding the fact that the sponsoring organiza­
tion receives funding under section 8 of the United States Housing Act- of 
1937, as amended. 

(13) If approved by the governing body of the municipality in which the 
property is located, property not exceeding one acre which is owned and 
operated by any senior citizen group or asSociation of groups that in general 
limits membership to persons age 55 or older and is organized and operated 
exclusively for pleasure, -recreation, and other nonprofit purposes, no part of 
the net earnings of which inures to the benefit of any private shareholders; 
provided the property is used primarily as a clubhouse, meeting facility or 
recreational facility by the group or association and the property is not used 
for residential purposes on either a temporary or permanent basis. 

(14) To the extent provided by section 295.44, real and personal property 
used or to be used primarily for the production of hydroelectric or hydrome­
chanica_l power on a site owned by the state or a local governmental unit 
which is developed and operated pursuant to . the provisions of section 
105.482, subdivisions I, 8 and 9. 

(I 5) If approved by the governing body of the municipality in which the 
property is located, and if construction is commenced after June 30, 1983: 

(a) a ~ saf:ellite 8FOa8easting faeility" eperote8 ey a eefJ'eFaHen ~ 
eenset:l ey the ffi:let:al eemmunieatiens eemmissien .fa ~ tlireet sateHite 
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e,eaeeastieg seP.•iees ...;eg eiFeet ernaeeast satellites e~eratieg iR 11,e -11-
ghr.- baR<i; 

fe1 a ''fixed satellite regional or national program service facility'' 
operated by a corporation licensed by the federal communications commis­
sion to provide fixed satellite-transmitted regularly scheduled broadcasting 
services using satellites operating in the 6-ghz. band;_and 

(€j (b) a facility at which a licensed Minnesota manufacturer produces 
distilled spirituous liquors, liqueurs, cordials, or liquors designated as spe­
cialties regardless of alcoholic content, but not including ethyl alcohol, dis­
tilled with a majority ·of the ingfedients grown or produced in Minnesota. 

An exemption provided by paragraph (15) shall apply for a period not to 
exceed five years. When the facility no longer qualifies for exemption, it 
shall be placed on the assessment rolls as provided in subdivision 4. Before 
approving a tax exemption pursuant to this paragraph, the governing body of 
the municipality shall provide an opportunity to the members of the county 
board of commissioners of the·county in which the facility is proposed to be 
located and the members of the school board of the school district in which 
the facility is proposed to be located to meet with the governing body. The 
governing body shall present to the members of those boards its estimate of 
the fiscal impact of the proposed property tax exemption. The tax exemption 
shall not be approved by the governing body until the county board of com­
missioners_ has ·presented its writteh comment on the proposal to the govern­
ing body, or 30 days has passed from the date of the. transmittal by the gov­
erning body to the board of the information on the fiscal impact, whichever 
occurs first. · · 

+he ellem~tiees gfflftlea ay this sHeeivisiee siHtlt be 5'tl,jeet te 11,e ttlffils 
eeHtaineEI fft Eke ethef suBElivisiefl:s ef #its seetto11, 5e€-tteft 272.Q25, et= see­
lfflll 273. 13, SHMivisieRS 1-7, +71>, He, e, .J.7eh 

(16) Real and personal property owned and operated by a private, non­
profit corporation exempt from federal income taxation pursuant to United 
States Code, title 26, section 50l(c)(3), primarily used in the generation and 
distribution of hot water for heating buildings and structures. 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1984, section 272.02, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. la. The exemptions granted by subdivision I are subject to the limits 
contained in- the other subdivisions of this section, section 272.025, or 
273.13, subdivision 28, paragraphs (a), (b), (c) and (d). 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1984, section 272.039, is amended to read: 

272.039 [LEGISLATIVE FINDINGS AND CONCLUSIONS RELATED 
TO THE TAXATION OF MINERALS OWNED SEPARATELY FROM 
THE SURFACE.] 

The legislature finds, for the reasons stated below, that a class of real 
property has been created which, although not exempt from taxation, is not 
assessed for tax purposes and does not, therefore, contribute anything toward 
the cost of supporting the governments which protect and preserve the con­
tinued existence of the property. These reasons are as follows: (I) In the case 
of Washburn v. Gregory, 1914, 125 Minn. 491, 147 N.W. 706, the Minne-
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sota Supreme Court determined that where mineral interests are owned sep­
arately from the surface interests in real estate, the mineral interest is a sep­
arate interest in land, separately taxable, and does not forfeit if the overlying 
surface interest forfeits for nonpayment of taxes due on the surface interest; 
(2) Since this 1914 decision, mineral interests owned separately from the 
surface have been valued and assessed for tax purposes, as a practical mat­
ter, only if the value of the minerals has been determined through drilling and 
drill core analysis; and (3) The absence of any taxation of mineral int.erests 
owned separately from the surface, except where drilling analysis is avail­
able, has encouraged the separation of ownership of surface and mineral 
estates and resulted in the creation of hundreds of thousands of acres of 
untaxed mineral estate lands which thus are immune from tax forfeiture. The 
legislature also finds that the province of Ontario in Canada, which has land· 
ownership patterns and mineral characteristics similar to that of Minnesota, 
has imposed a tax of $.50 aff acre on minerals owned separately from the 
surface since 1968, and $.10 an acre before that. The legislature further finds 
that the identification of separately owned mineral interests by .taxing au­
thorities requires title searches which are extremely burdensome· and, where 
no public tract index is available, prohibitively expensive. This result is 
caused in part by the decision in Wichelman v. Messner, 1957, 250 Minn. 
88, 83 N.W. (2d) 800, where the so called '.'40 year law" was held inap­
plicable to mineral interests owned separately from surface interests. On the 
basis of the above findings, and for the purpose of.requiring mineral interests 
owned separately from surface interests to contribute to the cost of govern­
ment at a time when other interests in real property are heavily burdened with 
real property taxes, the legislature concludes. that the taxation of severed 
mineral interests as provided in section~ 273.165, subdivision ±a J is 
necessary and in the public interest, and provides fair taxation of a class of 
real property which has escaped taxation for many years. The legislature 
further concludes that such a tax is not prohibited by Minnesota Constitution, 
Article 10, Section 2. The legislature concludes finally that the amendments 
and repeals made by Laws 1973, Chapter 650 to sections 93.52 to 93.58, are 
necessary to provide -adequate identification of mineral interests owned sep­
arately from the surface and to prevent the continued escape from taxation of 
obscure and fractionalized severed mineral interests. 

Sec. 35. Minnesota Statutes 1984, section 272.04, subdivision l, is 
amended to read: 

Subdivision I. When any mineral, gas, coal, oil, or other similar interests 
in real estate are owned separately and apart from and independently of the 
rights and interests owned in the surface of such real estate, such mineral, 
gas, coal, oil, or other similar interests may be assessed and taxed separately 
from such surface rights and interests in such real estate, including but not 
limited to the taxation provided in section~ 273.165, subdivision ;!a I, 
and may be sold for taxes in the same manner and with the same effect as 
other interests in real estate are sold for taxes. 

Sec. 36. Minnesota Statutes I 984, section 272.115, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. Beginning with taxes payable in +9+9 1986, no real estate sel<I ei, 

BF ftflef JanuaFy -l-, -l-9+8 for which a certificate of value is required pursuant 
to subdivision l shall receive the homestead credit J3f0, i6e6 tifttlef -se€-tffm 



50TH DAY] THURSDAY, MAY 2, 1985 2229 

~, sueai¥isieRs e aREI 'I-; amount or the agricultural mill credit p,e, iaeEI 
amount computed in section 124.2137 275.082; or the taconite homestead 
credit provided in sections 273. I 34 to 273.136, unless a certificate of value 
has been filed with the county auditor in accordance with this section. 

This subdivision shall apply to any real estate taxes that are payable the 
year or years following the sale of the property. 

Sec. 37. Minnesota Statutes I 984, section 273.11, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [GENERALLY. J Except as provided in subdivisions 6, 8, 
and 9 or section 273.17, subdivision I, all property shall be valued at its 
market ·value. The market value as determined pursuant to this section shall 
be stated such that any amount under $100 is rounded up to $ I 00 and any 
amount exceeding $100 s_hall be rounded to the nearest $100. In estimating 
and determining such value, the assessor shall not adopt a lower or different 
standard of value because the same is to serve as a basis of taxation, nor shall 
he adopt as a criterion of value the price for which such property would sell at 
a forced sale, or in the aggregate with all the property in the town or district; 
but he shall value each article or description of property by itself, and at such 
sum or price as he believes the same to be fairly worth in money. In assessing 
any tract or lot of real property, the value of the land, exclusive of structures 
and improvements, shall be determined, and also the value of all structures 
and improvements thereon, and the aggregate value of the property, includ­
ing all structures and improvements, excluding the value of crops growing 
upon cultivated land. In valuing real prqperty upon which there is a mine or 
quarry, it shall be valued at such price as such property, including the mine or 
quarry, would sell for a fair, voluntary sale, for cash. In valuing real property 
which is vacant, the fact that such property is platted shall not be taken into 
account. Afl iRaiviaual lot et St!elt pla!te<I pFOpeFt) shall - be assessea ffl 
ea.eess et the assessment et the laHfi as if it were HRplottea HRlH the le! ts 
impre, ed wtHt a 13effflaReRt imprevemeRt aH ff -a pemoo ef Wffl€ft i-5- -1-eeatee 
"I""' the le!, ,,. fe,, a !"'fie<i et three yeBfS aftef fi""1 appFOval et said ·p4a; 
v, hiehe11•er f.s. sfierter. WheH, a tt_:tt ts- sela- ff eeRstmetieH eegtlfl, the assesset:4 
,;a!ue et !hat le! ,,. a,,y 5iftgle eeRtigueus let fFeRting oo the same 5'Feel shall 
be eHgfflle fe,, ,eassessmeRt. All property, or the use thereof, which is tax­
able under sections 272.01, subdivision 2, or 273.19, shall be valued at the 
market value of such property and not at" the value of a leasehold estate in 
such property, or" at some lesser value than its market value. , 

Sec. 38. Minnesota Statutes I 984, section 273.11, subdivision 8, is 
amended to read: 

Subd. 8. [LIMITED EQUITY COOPERATIVE APARTMENTS.] For 
the purposes of this subdivision, the terms defined in this subdivision have 
the meanings given them. 

A ''limited equity cooperative" iS a corporation organized under M_inne­
sota Statutes, chapter 308, which has as its primary purpose the provision of 
housing and related services to its members, who must be persons or families 
of low and moderate income as defined in section 462A.03, subdivision IO, 
at the time they purchase their membership, and which meets the following 
requirements: 

(a) The articles of incorporati_on set the sale price of occupancy entitling 
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cooperative shares or memberships at no more than a transfer value deter­
mined as provided in the articles. That value may not exceed the sum of the 
following: 

( I) the consideration paid for the membership or shares by the first occu­
pant of the unit, as shown in the records of the corporation; 

(2) the fair market value, as shown in the records of the corporation, of any 
improvements to the real property that were .installed at the sole expense. of 
the member with the prior approval of the board of directors; 

(3) accumulated interest, or an inflation aliowance not to exceed the 
greater of a ten percent annual noncom pounded. increase on the consideration 
paid for the membership or share by the first occupant of the unit, or the 
amount that would have been paid on that consideration if interest had been 
paid on it at the rate of the percentage increase in the revised consumer price 
index for all urban consumers for ·the Minneapolis:.St. Paul metropolitan area 
prepared by the United States Department of Labor, provided that the amount 
determined pursuant to this clause may not exceed $500 for each year or 
fraction of a year the membership or share was owned; plus 

(4) re.al property capital contributions shown in the records of the corpora­
tion to have been paid by the transferor member a.nd previous holders of the 
same membership, or of separate memberships that had entitled occupancy 
to the_ unit of the member involved. These contributions include contributions 
to a corporate reserve account the use of which is restricted to real property 
improvements or acquisitions, contributions to the corporation which are 
used for real property improvements or acquisitions, and the amount of prin­
cipal amortized by the corporation on its indebtedness due to the financing of 
real property acquisition or improvement or the averaging of principal paid 
by the corporation over the term of its real property-related indebtedness. 

(b) The articles of incorporatioh require that the board of directors limit the 
purchase price of stock or membership interests for new member-occupants 
or resident shareholders to an amount which does not exceed the transfer 
value for the membership or stock as defined in clause (a). 

(c) The articles of incorporation require tha,t the total distribution out of 
capital to a member shall -not exceed that transfer value. 

(d) The articles of incorporation require that upon liquidation of the cor­
poration any assets remaining after retirement of corporate debts and dis­
tribution to members will be conveyed to a charitable organization described 
in section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1954, as amended 
through December 31, WlQ 1984, or a public agency. 

A ''limited equity cooperative apartment" is a dwelling unit owned or 
leased by a limited equity cooperative. If the dwelling unit is leased by the 
cooperative the lease agreement must meet the conditions for a cooperative 
lease stated in Minnesota Statutes, section 273.133 273.124, subdivision 3 5. 

"Occupancy entitling cooperative share or membership" is the ownership 
interest in a cooperative organization which entitles the holder to an exclu­
sive right to occupy a dwelling unit owned or leased by the cooperative. 

For purposes of taxation, the assessor shall value a unit owned by a limited 
equity cooperative at the lesser of its market value or the value determined by 
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capitalizing the net operating income of a comparable apartment operated on 
a rental basis at the capitalization rate used in valuing comparable buildings 
that are not limited equity cooperatives. If a cooperative fails to operate in 
accordance with the provisions of clauses (a) to (d), the property shall be 
subject to additional property taxes in the amount of the difference between 
the taxes detennined in accordance with this subdivision for the last ten years 
that the property had been assessed pursuant to this subdivision and the 
amount that would have been paid if the provisions of this subdivision had not 
applied to it. The additional iaxes, plus interest at the rate specified in section 
549.09, shall be extended against the property on the tax list for the current 
year. 

Sec. 39. Minnesota Statutes 1984, section 273.1104, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. The term value as applied to iron ore in section ~ 
273.165, subdivision 2 and in section~ 273.13, subdivision 33, para­
graph (b) shall be deemed to be three times the present value of future income 
notwithstanding the provisions of section 273 .11. The present value of future 
income .shall be determined by the commissioner of revenue in accordance 
with professionally recognized mineral valuation practice and procedure. 
Nothing contained herein shall be construed as requiring any change in the 
method of determining present value of iron ore utiHzed by the commissioner 

. prior to the enactment hereof or as limiting any _remedy presently available to 
t_he 'taxpayer in connection with the commissioner'.s determination of present 
value, or precluding the commissioner from making subsequent changes in 
the present worth formula. 

Sec. 40. Minnesota Statutes 1984, · section 273.115, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. Payment shall be made according to the procedure provided in 
section 273.13, sulltiivisise ~ 273.1393, for the purpose of replacing rev­
enue lost as a result of the exemption provided in section 272.02, subdivision 
I, clause (15), and ihe credit provided in this section. 

Sec. 41. Minnesota Statutes 1984, section 273.115, subdivision 7, is 
amended to read: · 

Subd. 7. The total credits allowed by subdivision I shall be deducted from 
the gross property tax before determination of the homestead credit amount 
provided by section 273,13, suMi,isisns ti ae<I + 275.082 and the taconite 
homestead credit provided by section 273.135. 

Sec. 42. Minnesota Statutes 1984, section 273.116, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. Payment shall be made according to ihe procedure provided in 
section 273.13, suhdivisise ~ 273.1393, for the purpose of replacing rev­
enue lost as a result of the exemption provided in section 272.02",_subdivision 
1 , and the credit provided in ibis section. 

Sec. 43. Minnesota Statutes 1984, section. 273.116, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. The total credits allowed by subdivision 1 shall be deducted from· 
the gross property tax before determination of the homestead credit amount 
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provided by section 273 .13, saMivisioas e aR<I + 275 .082 and the !aconite 
homestead credit provided by section 273 .135. 

Sec. 44. Minnesota Statutes 1984, section 273.118, is amended to read: 

273.118 [TAX PAID IN RECOGNITION OF CONGRESSIONAL 
MEDAL OF HONOR.] 

An owner of homestead property elassil'iea ai,ae, seetieft 273.13, sabtli­
¥fSffift e, e&;, +.; -+a, et= -l-4a;- who submits to the commissioner of revenue his 
property tax statement and reasonable proof that the owner of the property: 

(a) is a veteran as defined in section 197.447; 

(b) was a resident of this state for at least six months before entering mili­
tary service, or has been a resident of this state for fiv~ conseclltive years 
before submitting the statement and proof; and · 

(c) has been awarded the congressional medal of honor; 

shall be paid by the commissioner of revenue, within 30 days after the 
commissioner receives the statement and proof, the amount of the owner's 
property _tax liability as shown on the statement, up to $2,000. The surviving 
spouse of a- property owner who has received a payment under this section 
may receive payment of property taxes under this section as long as. the 
spouse continues to own and occupy the property for which the taxes were 
paid under this section and the property continues to ft!l¥e "" ~ elas­
sil'iea!iea be a homestead. Property taxes paid under this section reduce 
property taxes payable for purposes of chapter 290A, Ike PFSpeF!;· .+ill<~ 
fuA<!Ae!. 

Sec. 45. Minnesota Statutes 1984, section 273.12, is amended to read: 

273.12 [ASSESSMENT OFREAL PROPERTY.] 

It shall be the duty of every assessor and board, in estimating and deter­
mining the value of lands for the purpose of taxation, to consider and give due 
weight to every element and factor affecting the market value thereof, in­
cluding its location with reference to roads and streets and the location of 
roads and streets thereon or over the -same, and to take into consideration a 
reduction- in the acreage of each tract or lot sufficient to cover the amount of 
land actually used for any improved public highway and the reduction in area 
of land caused thereby, provided, that in determining the qiarket value of 
vacant land, the fact that such land is platted shall not be taken into account. 
Aft iR8ividual let ef stteft, ~ 13F0peFty Sftftll. ftet ee assessed ift aeess ef 
#le assessffleAt of the fflfltl as- ft: tt were HRf)laued tifttil. #te .fet is- iffl19Feved with 
a ·f)effiiaReRt ifHpre 1emei1t aH et= a~ ef Wftt€ft ts~ ttf:J0ft #te let, et= 

ie, a jlefietl ef lftfee yea,'& &fief fiBal app,eval ef sai<I plat "aieke·, e, i-s 
~ Wheft a ¼ffi ts 5ele 0f eenstRtetiee eegtt&,- $6 assesses ¥8itie 0f #tat 
le!"' aey siAgle ee01iguous l01 kea1iag 8ft Ike Silffie S!feet skall ee ~ ie, 
reasseSSfReR!. It shall be the duty of every assessor and board, in estimating 
and determining the value of lands for the purpose of taxation, to consider 
and give due weight to lands which are comparable in character, quality, and 
location, to the end that all lands similarly located and improved will be 
assessed upon a uniform basis and without discrimination and, for agficul­
tutal lands. to consider and give recognition to its earning potential as mea­
sured by its free market rental rate. 
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Sec, 46. Minnesota Statutes 1984, section 273.121, is amended to read: 

273.121 [VALUATION OF REAL PROPERTY, NOTICE.] 

Any county• assessor or city assessor having the powers of a county asses­
sor, valuing or classifying taxable real property shall in each year notify 
those persons whOse property is to be assessed or reclassified th.it year if the 
person's address is known to the- assessor, otherwise the occupant of the 
property. In the case of property owned by a married couple in joint tenancy 
or tenancy in common, the assessor shall not deny ll!e ;lb 0f Je p•eperl) 
elassit=ieation homestead treatm_ent in whole or in part if only one of the 
spouses is occupying the property and the other spouse is absent due to di­
vorce or separation, or is a resident of a nursing home or' a boarding care 
facility. The notice shall be in writing and shall be sent by ordinary majl at 
least ten days before the meeting of the local board of review or equalization. 
It shall contain the amount of the valuation in terms of market value, the new 
cl3.ssification, the assessor's office address, and the dates, places, and times 
set for the meetings of the local board of review or equalization and the 
county board of equalization. If the assessment roll is not complete, the no­
tice shall be sent by ordinary mail at least ten days prior to the date on which 
the board of review has adjourned. The assessor shall attach to the assess­
ment roll a statement that . the notices required by thiS section have been 

. mailed. Any 5lfeh assessor who is not provided sufficient funds from his 
governing body to provide such notices, may make application to the com­
missioner of revenue to finance such notices. The commissioner of revenue 
shall conduct an investigation and if he is satisfied that the assessor does not 
have the necessary funds, issue his certification to the commissioner of fi­
nance of the amount necessary to provide such notices'. The commissioner of 
finance shall issue a warrant for such amount and shall deduct such amount 
from any state payment to such county or municipality. The necessary funds 
to make such payments are hereby appropriated. Failure to receive the notice 
shall in no way affect the validity of the assessment, the resulting tax, the 
procedures. of any board of review or equalization, or the enforcement of 
delinquent taxes by statutory means. 

Sec. 47. Minnesota Statutes 1984, section 273. 123, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [DEF'INITIONS.J For purposes of this section (a) "disaster 
or emergericY' · means 

(I) a major disaster as determined by the president of the United States; 

(2) a natural disaster as determined by the secretary of agriculture; 

(3) a disaster as determined by the administrator of the small business 
administration; or 

(4) a tornado, storm, flood, earthquake, landslide, explosion, fire or simi­
lar catastrophe, as a result of which a local emergency is declared pursuant to 
section 12.29. 

(b) "disaster- or emergency area" means an area 

(I) in which the president of the United States, the secretary of agriculture, 
or the administrator of the small business administration has determined that 
a disaster exists pursuant to federal law or in which a local emergency has 
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been declared pursuant to section 12.29; and 

(2) for which an application by the local unit of government requesting 
property tax relief under this section has been received by the governor and 
approved by the executive council. 

(c) "homestead property" means homestead dwelling leeale<l.ea ~FO~efly 
elassit:ied. 1n1Fs1:1ant ffi seetieft 273.13, s1:113diYision e, 00-, +,+Ir,~ et= +4a, 
ineluding fflanHfiletured .hemes ftft6 seetional ft0ffteS ttSeti as kaffiesteatis ftOO 
~ fHIFSH8At te seeff0ft 273.13, subElivisieR ~ el-a\:tset0t;-(et;ef.Bf) that·is 
classified as class la, lb, or 2aproperty. 

Sec. 48. Minnesota Statutes 1984, section 273. 123, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [STATE REIMBURSEMENT.] The county auditor shall calcu­
late the tax on the property described in subdi_vision 2 based. on the assess­
ment made on January + 2 of the year in which the disaster or emergency 
occurred. The difference between the tax determined on the January + 2 
assessed value and the tax actually payable based on the reassessed value 
detennined under subdivision 2 shall be reimbursed to each taxing jurisdic­
tion in which the damaged property is located. The amount shall be certified 
by the county auditor. and reported to the commissioner of revenue. The 
commissioner shall make the payments to the taxing jurisdictions containing 
the property at the time distributions are made pursuant to section 273.13, 
SH~Eli•,.isiee Ha 273 .1393, in the same proportion that the ad valorem tax is 
distributed. 

Sec. 49. Minnesota Statutes 1984, section 273. 123, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. [COMPUTATION OF CREDITS.] The amounts of any iteffle­
Sfeetl.;. agFieultural, e, stRtilat= credits or tax relief which reduce the gross_ tax 
shall be computed upon the reass·essed value detennfned under subdivision 2. 
For purposes of the property tax refund, property taxes payable, as defined in 
section 290A.03, subdivision 13, and net property taxes payable, as defined 
in section 290A.04, subdivision 2d, shall be computed upon the reassessed 
value determined under subdivision ·2. 

Sec. 50. [273.124] [HOMESTEAD DETERMINATION; SPECIAL 
RULES.] 

Subdivision 1. [GENERAL RULE.] Residential real estate that is occu­
pied and used for the purposes of a homestead by its owner, who must be a 
Minnesota resident, is a homestead. Dates for establishment of a homestead 
and homestead treatment provided to particular types of property are as 
provided ,in this section. 

The assessor shall require proof, by affidavit or otherwise, of the facts 
upon which classification as a homestead may be determined. 

For purposes of this section, homestead property shall include property 
which is used for purposes of the homestead but is separated from the home­
stead by a road, street, lot, waterw9y, or-other similar intervening property. 
The term "used for purposes of the homestead" shall include but not be 
limited to uses for gardens, garages, or other outbuildings commonly asso­
ciated with a homestead, but shall not include vacant land held primarily for 
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future development. In order to receive- homestead treatment for the non­
contiguous property, the owner shall apply for it to the assessor by July I of 
the year when the treatment is initially sought. Ajier initial qualification for 
the homestead treatment, additional applications for subsequent years are 
not required. 

Subd. 2. [TOWNHOUSES; COMMON AREAS; CONDOMINIUMS; 
COOPERA TIVES.J (a) The total value of townhouse property, including the 
value added as provided in this paragraph, must have the benefit of home­
stead treatment or other special class1fication if the townhouse otherwise 
·qualifies. The value of townhouse property must be increased by the value 
added by the -right to use any common areas in connection with the town­
house development. The common areas of the development must not be sep­
arately taxed. 

(b) Condominium property qualifying as a homestead under section 
515A.J-105 and property owned by .a cooperative association that qualifies 
as_a homestead must have the benefit of homestead treatment or other special 
classification if the condominium or cooperative association property other­
wise qualifies. If the condominium or cooperative association property is 
owned_ by the occupant and used for the_ purposes of a homestead but is 
located upon land which is leased, that leased land must be valued and as­
sessed as if it were homestead property within class I if all of' the following 
criteria are met: 

( J) the occupant is using the property as his permanent residence; 

(2) the occupant or 'the cooperative association is paying the ad valorem 
property taxes and any special assessments levied against the land and 
structure; 

(3) the occupant or the cooperative association has signed a land lease; 
and · 

(4) the term of the land lease is at least 50 years, notwithstanding the.fact 
that the amount of the rental payment may he renegotiated at shorter 
intervals. 

Subd. 3. [COOPERATIVES AND CHARITABLE CORPORATIONS.] 
When one or more dwellings, or one or more buildings which each contain 
several dwelling units, are owned by a corporation or association organized 
under sections 308.05 to 308.18, and each person who Owns a share or 
shares in the corporation or association is entitled to occupy a dwelling, or 
dwelling unit in the building, the corporation or association may claim 
homestead treatment for each dwelling, or for each unit in case ofa building 
containing several dwelling units, for the dwelling or for the part of the value 
of the building occupied by a shareholder. Each dwelling or unit must be 
designated by legal description or number, and the assessed value of each 
dwelling that qualifies for assessment under this Subdivision must include not 
more than one-half acre of land, if platted, nor more than 80 acres (f unplat­
ted. The assessed value of the building or buildings containing several 
dwelling units is the sum of the assessed values of each of the respective units 
comprising the building. To qualify for the treatment provided by this sub­
division, the corporation or association must be wholly owned by persons 
having a right to occupy a dwelling or dwelling unit owned by the corpora-
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tion or association. A charitable Corporation organized under the laws of 
Minnesota and not otherwise exempt thereunder with no outstanding stock 
qualifies for homestead treatment with respect to member residents of the 
dwelling units who have purchased and hold residential participation war­
rants entitling them to occupy the units. 

Subd. 4. [NONPROFIT CORPORATIONS.] When a building containing 
several dwelling units is owned by an entity organized under chapter 3 J 7 and 
operating as a nonprofit corporation which enters into membership agree­
ments with persons under which they are entitled to life occupancy in a unit 
in the building, homestead classification must be given to each unit so occu­
pied and the entire building must be assessed in the manner provided in 
subdivision 3 for cooperatives and charitable corporations. 

Subd. 5. [LEASEHOLD COOPERATIVES.] When one or more dwell­
ings or one or more buildings which each contain several dwelling units is 
owned by a nonprofit corporation subject to the provisions of chapter 317 or 
a limited partnership which. corporation or partnership operates the prop­
erty in conjunction with a cooperative association, homestead treatment may 
be claimed for each dwelling unit occupied by a member of the cooperative. 
To qualify for the treatment provided by this subdivision, the following con­
ditions must be met: (a) the cooperative association must be organized under 
sections 308.05 to 308./8; {b) the cooperative association must have a lease 
for occupancy of the property for a term of at least 20 years; ( c) the cooper­
ative association must have a right under a written agreement with the owner 
to purchase the property if the owner proposes to sell it; if the cooperative 
association does not purchase the property when it is offered for sale, the 
owner may not subsequently sell the property to another purchaser at a price 
lower than the price at which it was offered for sale to the cooperative asso­
ciation unles.-. the cooperative association approves the sale; and (d) if a 
limited partnership owns the property, it must include as the managing gen­
eral partner either the cooperative association or a nonprofit organization 
operating under the provisions of chapter 317. Homestead treatment must be 
afforded to units occupied by members of the cooperative association and the 
units must be assessed as provided in subdivision 1, provided that any unit 
not so occupied sh.all be classified and assessed pursuant to the appropriate 
class. No more than three acres qf land may, for assessment purposes, be 
included with each dwelling unit that qualifies for homestead treatment 
under this subdivision. 

Subd. 6. [LEASED BUILDINGS OR LAND.] For purposes of class I 
determinations, homesteads include: 

( a) buildings and appurtenances owned and used by the occupant as a 
permanent residence which are located upon land the title to which is vested 
in a person or entity other than the occupant; 

(b) all buildings and appurtenances located upon land owned by the occu­
pant and used for the purposes of a homestead together with the land upon 
which they are located, if all of the following criteria/ are met: 

( 1) the occupant is using the property as his permanent residence; 

(2) the occupant is paying the property taxes and any special assessments 
levied against the property; 
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( 3) the occupant has signed a lease which has an option to purchase the 
buildings and appurtenances; and 

/4) the term of the lease is at least five years. 

Any taxpayer meeting all the requirements of this paragraph must nut{fy 
the county assessor, or the assessor who has the powers of the county. as­
sessor pursuant to section 273.063, in writing, as soon as possible after 
signing the lease agreement and occupying the buildings as his homestead. 

Subd. 7. [HOMESTEAD OWNED BY FAMILY FARM CORPORA­
TION OR PARTNERSHIP.] /a) Each family farm corporation and each 
partnership operating a family farm is entitled to class I assessment for one 
homestead occupied by a shareholder or partner thereof who is residing on 
the land and actively engaged in farming of the land owned by the corpora­
tion or partnership. Homestead treatment applies even if legal title to the 
property is in the name of the corporation or partnership and not in the name 
of the person residing on it. "Family farm corporation" and ''family farm" 
have the meanings given in section 500.24. 

(b) In addition to property specified in paragraph (a), any other resi­
dences owned by corporations or partnerships described in paragraph (a) 
which are located on agricultural land and occupied as homesteads by 
shareholders or partners who are actively engaged in farming on beha(f of 
the corporation or partnership must also b~ assessed as class l property, but 
the property eligible is limited to the residence itself and as much of the land 
surrounding the homestead, not exceeding one acre,_ as is reasonably nec­
essary for the use of the dwelling as a home, and does not include any other 
structures that may be located on it. 

Subd. 8. [HOMESTEAD ESTABLISHED AFTER ASSESSMENT 
DATE.] Any property that was not used for the purpose of a homestead on 
the assessment date, but which w·as used for the purpoSe· of a homestead on 
June J of a year, constitutes class 1 to the extent of one-ha({ of the valuation 
that would have been includahle in class I. 

Atiy taxpayer meeting the requirements of this subdivision must natty the 
county assessor, or the assessor who has the powers of the county assessor 
pursuant to section 273 .063, in writing, prior to June 15 of the year of occu­
pancy in order to qualify under this subdivision. 

The county assessor and the county auditor may make the necessary 
changes on their. assessment and tax records to provide for proper home­
stead classification as provided in this subdivision. 

The owner of any property qualifying under this subdivision, which has not 
been accorded the benefits of this subdivision, regardless of whether or not 
the· notification has been timely filed, may be entitled to receive homestead 
classification by proper application as provided in section 270.07 or 
375.192. 

The county assessor shall publish in a newspaper of general circulation 
within the county no later than June 1 of each year a notice informing the 
public of the requirement to file an application for homestead prior to June 
15. 

Subd. 9. [REAL ESTATE PURCHASED FOR OCCUPANCY AS A 
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HOMESTEAD.] Real estate purchased for occupancy as a homestead must 
be classified as class I if the purchaser is prevented from obtaining posses­
sion on January 2 next following the purchase by reason of federal or state 
rent control laws or regulations. 

Subd. IO. [LIMITATION ON HOMESTEAD CLASSIFICATION.] If the 
assessor has classified a property as both homestead and nonhomestead, the 
greater of the value attributable to the portion of the property classified as 
class 1 or the value of the first tier of assessment percentages provided under 
section 273.13, subdivision 25, paragraph_ (a) is entitled to homestead 
treatment. 

If the assessor has classified a property as both homestead and non­
homestead, the reductions in tax provided under sections 273.135 and 
273.1391 apply to the value of both the homestead and the nonhomestead 
portions of the property. 

Subd. 11. [HOMESTEAD OF MEMBER OF U.S. ARMED FORCES.] 
Real estate actual/)' occupied and used for the purpose of a homestead by a 
member of the armed forces of the United States, or by a member of his 
immediate family shall, notwithstanding the absence of the person, while on 
active duty with the armed forces of the United States or his family under 
such conditions, be classified as a homestead provided that absence of the 
owner is solely by reason of Service in the armed forces, and that he intends 
to return as soon as discharged or relieved from service, and claims it as his 
homestead. Every person who, for the purpose qf obtaining or aiding an­
other in obtaining any benefit uizder this subdivision, shall knowingly make 
or submit to any assessor any affidavit or other statement which is false in 
any material matter shall be guilty of a felony. 

Sec. SI. Minnesota Statutes 1984, section 273.13, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 22. [CLASS 1.] ( a) EXcept as provided in subdivision 23, real estate 
which is residential and used for homestead purposes is class 1. The market 
value of class I a property must be determined based upon the value of the 
house. garage, and land. 

The homestead base value of class la property must be assessed at 18 
percent of its market value. The homestead value of class 1 a property that 
exceeds the homestead base value must be assessed at 30 percent of its 
value. 

(b) Class lb property includes real estate or manufactured homes usedfor 
the purposes of a homestead by 

( 1) any blind person, if the blind person is the owner thereof or (f the blind 
person and his or her spouse are the sole owners thereof; or 

(2) any person, hereinafter referred to as ''veteran,'' who: 

(i) served in the active milita,y or naval service of the United States; and 

(ii) is entitled to compensation under the laws and regulations of the 
United States for permanent and total service-connected disability due co the 
loss, or loss of use, by reason of amputation, ankylosis, progressive mu.scu­
lar dystrophies, or paralysis, of both low_er extremities, such as to preclude 
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motion without the aid of braces, crutches, canes, or a wheelchair; and 

(iii) with assistance by the administration of veterans"a,ffairs has acquired 
a special housing unit with special fixtures or movable facilities made nec­
essary by the nature of the veteran's disability, or the surviving spouse of the 
deceased veteran for as long as the surviving spouse retains the special 
housing unit as his or her homestead; or 

(3) any person who: 

(i) is permanently and totally disabled and 

( ii) receives 90 pe_rcent or more of his or her total income from 

/A) aid from any state as a result of that disability; or 

(B) supplemental security income for the disabled; or 

_ (C) workers' compensation based on a finding of total and permanent 
disability; or 

(D) social security disability, including the amount of a disability insur­
ance benefit which is converted to an old age insurance benefit and any 
subsequent cost of living increases; or 

(E) aid under the Federal Railroad Retirement Act of 1937, United States 
Code Annotated, title 45, section 228b(a)5; or 

(F) a pension from any local government retirement fund located in the 
state of Minnesota as a result of that disabiliry. 

Property is classified and assessed pursuant to clause (I) only if the com­
missirJner of human services certifies to the assessor that the owner of the 
property satisfies the requirements of this subdivision. The commissioner of 
human services shall provide a copy of the certification to the commissioner 
of revenue. 

Class 1 b property is valued and assessed as follows: in the case of agri­
cultural land, including a manufactured home, used for a homestead, the 
first $32,000 of market value shall be valued and assessed at five percent, the 
next $32,000 of market value shall be valued and assessed at 14 percent, and 
the remaining market value shall be valued and assessed at 19 percent; and 
in the case of all other real estate and manufactured homes, the first $32,000 
of market value shall be valued and assessed at five percent, the next 
$32,000 of market value shall be valued and assessed at 19 percent, and the 
remaining market value shall be valued and assessed at 30 percent. In the 
case of agricultural land including a manufactured home_ used for purposes 
of a homestead, the commissioner of revenue shall adjust, as provided -in 
section 273 .1311, the maximum amount of the market value of the homestead 
brackets subject to the five percent and 14 percent rates; and for all other 
real estate and manufactured homes, the commissioner of revenue shall ad­
just, as provided in section 273.1311, the maximum amount of the market 
value of the homestead brackets subject to the jive percent and 19 percent 
rates. Permanently and totally disabled for the purpose of this subdivision 
means a condition which is permanent in-nature and totally incapacitates the 
person from working at an occupation which brings him an income. 

(c) Class le property is commercial use real property which abuts a lake-
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shore line and is devoted to temporary and seasonal residential occupancy 
for recreational purposes but not devoted to commercial purposes for more 
than 200 days in the year preceding the year of assessment, and includes a 
portion used as a homestead by the owner. It must be assessed aI 12 percent 
of market value with the folloiving limitation: the area of the property must 
not exceed JOO feet of lakeshore footage for each cabin or campsite located 
on the property up to a total of 800 feet and 500 feet in depth, measured away 
from the lake shore. 

Sec. 52. Minnesota Statutes 1984, section 273. 13, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 23. [CLASS 2.] (a) Class 2a property is agricultural land that is 
homesteaded, together with the house and garage. The homestead. base 
value of an agricultural homestead is valued at 14 percent. The value of class 
2a propei"ty that exceeds the homestead base value is assessed at 19 percent · 
of market value. 

Noncontinguous land shall constitute class 2a only if the homestead is 
classified as class 2a and the detached land is located in the same township 
or city or not farther than two townships or cities or coinbination thereof 
from the homestead. 

Agricultural land used for purposes of a homestead and actively farmed by 
a person holding a remainder interest in it must be classffied class 2a. if 
agricultural land is classified class 2a, any other dwellings on the land used 
for purposes of a homestead by persons holding remainder interests who are 
actively engaged in farming the property, and up to one acre of the land 
surrounding each homestead and reasonably necessa,)1 for the use of the 
dwelling as a home, must also be assessed class 2a and is entitled to the 
homestead credit. 

(b) Class 2b property is real estate, rural in character and used exclu­
sively for growing trees for timber, lumber, and wood and wood products. It 
is assessed at 19 percent of market value. 

(c) Class 2c Property is real estate that is nonhomestead agricultural 
land. It is assessed at 19 percent of market value. 

Agricultural land as used in this section shall mean contiguous acreage of 
ten acres or more, primarily used during the preceding year for agricultural 
purposes. Agricultural use may include pasture, timber, waste, unusable 
wild land and land included in federal farm programs. 

Real estate of less than ten acres used principally for- raising poultry, 
livestock, fruit, vegetables or other agricultural products, shall be consid­
ered as agricultural land, 1fit is not used primarily for residential purposes. 

The assessor shall determine and list separately on his records the market 
value of the homestead dwelling and the one acre of land on which that 
dwelling is located. If any farm buildings or structures are located on this 
homesteaded acre of land, their market value shall not be included in this 
separate determination. 

Sec. 53. Minnesota Statutes 1984, section 273.13, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 24. [CLASS 3.] (a) Commercial and industrial property is class Ja 
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that is•assessed at 28 percent of the first $60,000 of market ·value and 43 
percent for the market value over $60,000 . .In the case uf state-assessed 
commercial or industrial property owned by one person or entity, only one 
parcel may qual(fy for the 28 percent assessment. In the case of other com­
mercial or industrial property owned by one person or entity, only one par­
tel in each county may qual~fy for the 28 percent assessment. 

(b) Employment property defined in section 273./313, during the period 
provided in section 273.1313, shall constitute class 3b and ..,hail he valued 
and assessed at 20 percent of the first $60,000 of market value and 2 I .5 
percent of the remainder, except that for employment property located in an 
enterprise zone designated pursuant to section 273./3/2, subdivision 4, 
paragraph (c), clause (3), the first $60,000 of market value shall be valued 
and assessed at 28 percent and the remainder shall be assessed and valued al 
38.5 percent, unless_ the governing body of the city designated as an enter­
prise.zone determines that a spec(fic parcel shall be assessed pursuaflf to the 
first clause of this sentence. The governing body may provide for assessment 
under the first clause of the preceding sentence only for property ·which is 
iocaied in an area which has been designated by the governing body for the 
r_eceipt of tax reductions authorized by section 273.1314, subdivision 9, 
paragraph (a). 

Sec. 54. Minnesota Statutes 1984, section 273.13, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 25. [CLASS 4.] The .following property is assessed at 33-113 per­
cent of market value: 

Class 4a is residential real estate containing four or more units and used 
or held for use by !he owner or by the tenants or lessees of the mvner as a 
residence for rental periods of 30 days or more. 

Class 4b is tools, implemenis, and machinery of an electric generating, 
transmission, or distribution system or a pipeline system transporting or 
distributing water, xas, or petroleum prodf!cts or mains and pipes used in the 
distribution of steam or hot or chilled water.for heating or cooling buildings, 
which are fixtures. 

Sec. 55. Minnesota Statutes 1984, section 273. 13, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 26. [CLASS 5.] The following property is assessed at 28 percent of 
market value: 

(a) Residential real estate contaiiling less than four units, other than sea­
sonal residential, recreational. and homesteads, i.'i class 5a. 

(b) Structures of five stories or more and constructed with materials 
meeting the requirements for type I or 11 construction as defined in the state 
building code, if at least 90 percent of the structure is used or to be used as 
apartment housing, is class Sb. The 28 percent assessment ratio applies to 
these structures. for a period of 40 years from the date of completion of 
original construction, or ihe date of initial though partial use, whichever is 
earlier. 

Sec. 56. Minnesota Statutes 1984, section 273.13, is amended by adding a 
subdivision to read: 
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Subd. 27. [CLASS 6.] Except as provided in subdivision 22, real property 
devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recreation 
purposes is class 6. It is assessed at 21 percent on the first $64,000 o,fmarket 
value, and 30 percent on the market value in excess of$64,000. 

Sec. 57. Minnesota Statutes 1984, section 273.13, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 28. [CLASS 7.] (a) Class la is a structure that is situated on real 
property that is used for housing for the elderly or for low and moderate 
income families as defined by_ Title II of the National Housing Act or the 
Minnesota housing finance agency law of 197 I or regulations promulgated 
by the agency pursuant theret_o and financed by a direct federal loan or 
federally insured loan or a loan made by the Minnesota housing finance 
agency pursuant to the provisions of either of those acts and acts amendatory 
thereof. Class la property must.for 15 years.from the date of the completion 
of the original construction or substantial rehabiUtation, or for the original 
term of the loan, be assessed at 21 percent of the market value. 

(b) Class 7b is a structure which is 

( 1) situated upon real property that is used for housing lower income fam­
ilies or elderly or handicapped persons, as defined in section 8 of the United 
States Housing Act of 1937, as amended, and 

(2) owned by an entity which has entered into a housing assistance pay­
ments contract under section 8 which provides assistance for JOO percent of 
the dwelling units in the structure, other than dwelling_ units intended for 
management or maintenance personnel. Class 7b property must, for the 
term of the housing assistance payments contract, including all renewals, or 
for the term of its permanent financing, whichever is shorter, be assessed at 
2 I percent of its market value. 

(c) Class 7c is any structure 

(I) situated on real property that is used for housing for the elderly or for 
low and moderate income families as defined by th_e farmers home 
administration; 

(2) located in a municipality of less than 10,000 popu~ation; and 

( 3) financed by a direct loan or insured loan from the farmers home 
administration; 

Class 7c property must be assessed at five percent of its market value for 15 
years from the date of the completion of the original construction or for the 
original term of the loan except that if (I) construction of the structure had 
been commenced after December 31, 1983; and (2) the project had been 
approved by the governing body of the municipality in which it is loctited 
after June 30, 1983; and (3) financing of the project had been approved by a 
federal or state agency after June 30, 1983, it must be assessed at 21 
percent. 

The 21 percent and five percent assessment ratios apply to the properties 
described in paragraphs (a), (b), and (c) only in proportion to occupancy of 
the structure by elderly or handicapf,,ed persons or low and moderate income 
families as defined in the applicable laws unless construction of the _structure 
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had been commenced prior to January 1, 1984; or the project had been 
approved by the governing body of the municipality in which it is located 
prior to June 30, 1983; or financing of the project had been approved by a 
federal or state agency prior to June 30, 1983. 

For all properties described in paragraphs (a), (b), and (c), the market 
value determined _by the assessor must be based on the normal approach to 
value using normal u'nrestricted rents. 

The provisions of paragraphs (a) and (c) apply only to nonprofit and lim­
ited dividend entities. 

(d) Class 7d property is a parcel of land, not to exceed one acre, and its 
improvements or a parcel of unimproved land, not to exceed one ac_re, if it is 
owned by a neighborhood real estate trust and at least 60 percent of the 
dwelling units, if any, on all land owned by the trust are leased to or occupied 
by lower income families. Class 7d land and improvements, 1f any, shall be 
assessed at 21 percent of the market value. This paragraph shall not apply to 
any portion of the land or improvements used for nonresidential purposes. 
For purposes of this paragraph, a lower income family is a family with an 
incolfle. that does not exceed 65 percent of the median family income for the 
area as determined by the U.S. Secretary of Housing and Urban Develop­
ment. ·For purposes of this paragraph, "neighborhood real estate trust" 
means an entity which is certified by the governing body of the municipa(ity 
in which it is located to have the following characteristics: (1) it is a non­
profit corporation organized under chapter 317; (2) it -has as its principal 
purpose providing housing for lower income families in a specific geo­
graphic community designated in its articles or bylaws; (3) it limits_ mem­
bership with voting rights to residents of the designated community; and (4) it 
ha~ a board of directors consisting of at_least seven directors, 60 percent of 
whom are members with voting rights and, tu the extent feasible, 25 percent 
of whom are elected by resident memben;·ofbuildings owned by the trust. 

(e) Class 7e property is real property-devoted to temporary and seasonal 
residential occupancy for recreation purposes and not devoted to commer­
cial purposes for rilore than 200 days if/ the year preceding the year of as­
sessment. Class 7e property and the remainder of class 1 resorts is dsstissed 
at 21 percent. 

Sec. 58. Minnesota Statutes 1984, section 273.13, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 29. [CLASS 8.] Distribution lines, and the attachmentsand appur­
tenances to them, used primarily for supplying electricity to farmers at re-· 
tail, as described in section 273 .37 is class 8 and is assessed at five. percent 
~f market value. 

Sec. 59. Minnesota Statutes 1984, section 273.13, is amended by adding a 
subdivision to read: · 

Subd. 30. [CLASS 9.} (a) Iron ore, whether mined or unmined, is class 9a 
and is assessed at 50 percent of market value. 

(b) Class 9b consists of all low-grade iron-bearing formations as defined 
in section 273.14. Class 9bshall be assessed at the following percentages of 
its value: If the -t0nnage recovery is less than 50 percent and not less than 49 
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percent, the assessed value shall be 48-112 percent of the value; if the ton­
nage recovery is less than 49 percent and not less than 48 percent, the as­
sessed value shall be 47 percent of the value; and for each subsequent re­
duction of one percent in tonnage recovery, the percentage of assessed value 
to value shall be reduced an additional 1-112 percent of the value, but the 
assessed value shall never be less than 30 percent of the value. The land, 
exclusive of the formations, shall be assessed as otherwise provided by lmv. 
The commissioner of revenue may estimate the reasonable market value of 
the iron ore on any parcel of land which at the assessment date is considered 
uneconomic to mine. 

Sec. 60. Minnesota Statutes 1984, section 273.13, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 31. [CLASS 10.] All property not included in any other class is 
class JO property and is assessed at 43 percent-of market value. 

Sec. 61. Minnesota Statutes 1984, section 273.13, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Suhd. 32. [VACANT LAND.] Real property which is not improved with a 
str'ucture and which is not used as part of a commercial or industrial activity 
shall be class(fied according to its highest and best use. 

Sec. 62. Minnesota Statutes 1984, section 273.1311, is amended to read: 

273. 1311 [FLEXIBLE HOMESTEAD BRACKETS.] 

+he FHB~~ittnnfl. &ffi€H::tfl4 ef tfle ~ ¥8-ltte ef tfle Aemeswae BFackets sh-a-H 
-Be a8j1:1stee -as 13Fo1.ided tft_ tftts. sectioA. For taxes payable in 1986, the 
homestead base value is the first $64,000 of market value. 

For taxes pay_able in -t-98-§. 1987 and subsequent years, the commissioner 
shall adjust the EIFackets homestead base value used in the preceding as:Sess­
ment by the estimated percentage increase in the statewide average asses­
sors' estimated market value, as equalized by the state board of equalization, 
of a residential home for• the current assessment over the previous assess­
ment. The revised bfa€ket amount shall be rounded to the nearest $500. The 
commissioner of revenue shall determine and announce the revised ~ 
homestead base value on December 15 of each year preceding the assess­
ment date. 

Sec. 63. Minnesota Statutes 1984, section 273.1313, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [DEFINITIONS.] (a) As used .in this section, the following 
tenns have the meanings given them. 

(b) "Commissioner" means the commissioner of revenue. 

(c) "Employment property" means taxable property, excluding land but 
including buildings, structures, fixtures, and improvements that satisfy each 
of the following conditions: 

(I) The property is located within an enterprise zone designated according 
to section 273. 1312. 

(2) The property is commercial or industrial property which is not used in a 
trade or business which either is described in section 103(b)(6)(O) of the 
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Internal Revenue Code of 1954, as amended through .lat>ttary H, -l-9,8J De­
cember 3 I, I 984, or is property of a public utility. 

(d) "Market value" of a parcel of employment property means the value of 
the taxable property as annually detennined pursuant to section 27-3.12, less 
(i) the market value of all property existing at the time of application for 
classification, as last assessed prior to the time of application, and (ii) any 
increase in the market value of the property referred to in clause (i) as as­
sessed in each year after the employment property is first placed in service. 
In each year, any change in the values of the employment property and the 
other property- on the land shall he deemed to be proportionate unless caused 
by a capital improvement or loss. 

(e) "Municipality" means any home rule charter or statutory city or 
county, but a county.may not exercise the-powers granted in this section with 
reference to property situated within a city. 

(f) Notwithstanding the provisions of paragraphs (c) and (d) "employment 
property" and "market value" includes in the case of taxable real property 
located in an enterprise zone designated under section 273.1312, subdivision 
4, paragraph (c), clause (3), the entire value of the commercial and industrial 
property, including land, used in a trade or business which is not used in a 
trade or business which either is described in section 103(b)(0)(ii) of the 
Internal Revenue Code of 1954, as amended through ~ H, -l-9,8J De­
cember 31, 1984, or is the property of a public utility, The provisions of this 
paragraph shall not apply to employment property located in an enterprise 
zone designated pursuant to section 273. I 312, subdivision 4, paragraph (c), 
clause (3). that is assessed pursuant to the first clause of the first sentence of 
section 273,, 13, subdivision 9 24, paragraph 14 (b). 

Sec, 64. Minnesota Statutes 1984, section 273.1313, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [PROGRAM.] (a) The governing body ofany municipality which 
contains a designated enterprise zone as provided by section 273. I 312 shall 
by resolution establish a program for classification of new property or im­
provements to existing property as employment property pursuant to the pro­
visions of this section. Applications for classification under the program 
shall be filed with the rµunicipal clerk or auditor in a form prescribed by the 
commissioner, with additions as may be prescribed by the municipal gov­
erning body, The application shall contain, where appropriate, a legal de­
scription of the parcel of land on which the facility. is to be situated or im­
proved; a general description of the facility or improvement and its proposed 
use, the probable time schedule for undertaking any construction or im­
provement, and information regarding the matters referred to in paragraph 
(d); the market value and the assessed value of the land and of all other 
taxable property then situated on it, according"to the most recent assessment; 
and if the property is to be improved or expanded, an estimate of the probable 
cost of the new construction or improvement and the market value of the new 
or improved facility (excluding land) when completed, 

(b) Upon receipt of an application the municipal clerk or auditor, subject to 
any prior approval required by the resolution establishing the program, shall 
furnish a copy to the assessor for the property and to the governing body of 
each school district and other public body authorized to levy taxes on the 
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property, and shall publish a notice in the official newspaper of the time and 
place of a hearing to be held by the governing body on the application, not 
less than 30 days after the notice is published, stating that the applicant, the 
assessor, representatives of the affected taxing authorities, and any taxpayer 
of the municipality may be heard or may present their views in writing at or 
before the hearing. The hearing may be adjourned from time to time, but the 
governing body shall take action on the application by resolution within 30 
days after the hearing. If disapproved, the reasons shall be set forth in the 
resolution, and the applicant may appeal to the commissioner within 30.days 
thereafter, but only on the ground that the determination is arbitrary, in rela­
tion to prior determinations as to classification under the program, or based 
upon a mistake of law. If approved, the resolution· shall include determina­
tions as to the matters set forth in paragraph (d), and the clerk or auditor shall 
transmit it to the commissioner. 

(c) Within 60 days after receipt of an approved application or an appeal 
from the disapproval of an application, the commissioner shall take action on 
it. The commissioner shall approve each application approved by the gov­
erning body if he finds that it complies with the provisions of this section. If 
he disapproves the application, or finds grounds exist for appeal of a disap­
proved application, he shall transmit the finding ·to the governing body and 
the applicant. When grounds for appeal have been determined to exist, the 
governing_ body shall reconsi_der and take further action on the application 
within 30 days after receipt of the commissioner's notice and serve written 
notice of the action upon the applicant. The applicant, within 30 days after 
receipt of notice of final disapproval. by the commissioner or the governing 
body, may appeal from the disapproval to a court of competent jurisdiction. 

(d) In the case of enterprise- zones qualifying pursuant to section 273. I 312, 
subdivision 4, paragraph (c), clause (I), an application shall not be approved 
unless the governing body finds and determines that the construction or im­
provement of the facility: 

(1) Is reasonably likely to create new employment or prevent a loss of 
employment in the municipality; 

(2) Is not likely to have the effect of transferring existing employment from 
one or more other municipalities within the state; 

(3) Is not likely to cause the total market value of employment property 
within the municipality to exceed five percent of the total market value of all 
taxable property within the municipality; or if it will, the resulting limitation 
upon the increase of the assessed value of all taxable property within the 
municipality, considering the amount of additional municipal services likely · 
to be required for the employment property, is not likely to substantially 
impede -the operation or the financial integrity of the municipality or any 
other public body levying taxes on property in· the municipality; and 

(4) Will not result in the reduction of the assessed value of existing prop­
erty within the municipality owned by the applicant, through abandonment, 
demolition, or otherwise, without provision for the restoration of the existing 
property within a reasonable time in a manner sufficient to restore the as­
sessed valuation. 

(e) In the case of enterprise zones qualifying pursuant to section 273.1312, 
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subdivision 4, paragraph (c)", clause (3), an application for .assessment as 
employment property under section 273. I 3, subdivision 9 24. paragraph (b), 
Or for a tax reduction pursuant to section 273. 1314, subdivision_ 9, may not be 
approved unless the governing body finds and determines that the construc­
tion or improvement of the facility is not likely to have the effect of transfer­
ring existing employment from one or more other municipalities within the 
state, 

Sec. 65. Minnesota Statutes 1984, section 273.1313, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [CLASSIFICATIQN.] Property shall be classified as employ­
ment property and assessed as provided for class 4d property in section 
273.13, subdivision 9 24, paragraph f4t (b), for taxes levied in the year in 
which the classification is approved and for the four succeeding years after 
the approval. If the classification is revoked, the revocation is effectiv~ for 
taxes levied in the next year after revocation. 

Sec. 66. Minnesota Statutes 1984, section 273. 1315, is amended to read: 

273.1315 [CERTIFICATION OF 3GG 1B PROPERTY.] 

Any property owner seeking classification and assessment of his home­
stead as class Jee lb property pursuant to section 273.13, subdivision +; 
elaHse W 0f fet 22, paragraph (b), clause /2) or (3), shall file with the 
commissioner of revenue for each assessment y~ar a Jee / b homestead de­
claration, on a form prescribed by the commissioner. The declaration shall 
contain the following information: 

(a) the information necessary to verify that the property owner or his 
spouse satisfies !he requirements of section 273.13, subdivision+ 22, for J.ee. 
J b classification; 

(b) the property owner's household income, as defined in section 
290A.03, for the previous calendar year; and 

(c) any additional information prescribed by the commissioner. 

The declaration shall be filed on or before March I of each year to be 
effective for property taxes payable during. the- succeeding calendar year. The 
declaration and any supplementary information received from the property 
owner pursuant to this section shall be subject to section 290A. I 7. 

The commissioner shall provide to the assessor on or before April I a 
listing of the parcels of property qualifying for ¾e 1 b classification. · 

Sec. 67. Minnesota Statutes 1984, section 273. 135, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. The property tax to be paid in respect to property taxable 
within a tax relief area on elass 3b p,epeFty, et1 elass ;:\£ p,speFty, aflfi et1 
eJ.as.s Jee homestead property, as otherwise determined by law and regard­
less of the market value of the property, for all purposes shall be reduced in 
the amount prescribed ·by subdivision 2, subject to the limitations contained 
therein. 

Sec. 68. Minnesota Statutes 1984, section 273. 135, subdivision 2, is 
amended to read: 
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Subd. 2. The amount of the reduction authorized by subdivision I shall be 

(a) In the case of property located within the boundaries of a municipality 
which meets the qualifications prescribed in section 273.134. 66 .percent of 
the net tax up to the taconite breakpoint plus a percentage equal to the home­
stead credit equivalency percentage of the net tax in excess of the taconite 
breakpoint, provided that the reduction shall not exceed the maximum 
amounts specified in clause (c). 

(b) In the case of property located within the boundaries of a school district 
which qualifies as a tax relief area but which is outside the boundaries of a 
municipality which meets the qualifications prescribed in section 273.134, 
57 percent of the net tax -up to the taconite breakpoint plus a percentage_ equal 
to the homestead credit equivalency percentage of the net tax in excess of ~he 
taconite breakpoint, provided that the reduction shall not exceed· the max­
imum amounts specified in clause (c). 

(c) (I) The maximum reduction of the net tax up to the !aconite breakpoint 
is $225.40 on property described in clause (a) and $200.10 on property de­
scribed in clause (b), for taxes payable in 1985. These maximum amounts 
shall increase by $15 times the quantity one minus the homestead credit 
equivalency percentage per year for taxes payable in 1986 and subsequent 
years. 

(2) The total maximum reduction of the net tax on property described in 
clause (a) is $490 for taxes payable in 1985. The total maximum reduction for 
the net tax on property described in clause (b) is $435 for taxes payable in 
1985. These maximum amounts shall increase by $15 per year for taxes 
payable in I 986 and thereafter. 

For the purposes of this subdivision, "net tax" means the-tax on the prop­
erty after deduction of any credit under section 275 .082 allributable to Min­
nesota Statutes 1984, section 273.13, subdivision 6, 7, or 14a, "taconite 
breakpoint" means the lowest possible net tax for a homestead qualifying for 
the maximum reduction pursuant to section 275 .082 attributable to Minne­
sota Statutes 1984, section 273. 13, subdivision 7, rounded to the nearest 
whole dollar, and "homestead credit equivalency percentage" means a per­
centage equal to the percentage reduction authorized in Minnesota Statutes 
1984, section 273.13, subdivision 7. 

Sec. 69. Minnesota Statutes 1984, section, 273. 135, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. For the purposes of this section, the amount of property tax to be 
paid shall be determined after the allowance of any reduction prescribed by 
section 275.082 attributable to Minnesota Statutes 1984, section 273.13, and 
the reduction prescribed by this section Shall be in addition to that prescribed 
by section~ 275.082. 

Sec. 70. Minnesota Statutes I 984, section 273. I 39 I, subdivision I, is 
amended to read: 

273.1391 [SUPPLEMENTARY HOMESTEAD PROPERTY TAX 
RELIEF.] 

Subdivision 1. The property tax to be paid i~ respect to property taxable 
within a tax relief area described in subdivision 2 on ela-ss ~ fJFOfJeff), ett 
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elass J€ ~r•~•fl)', aH<i ""elas,; J.,., homestead property, as otherwise deter­
mined by law and regardless of the market value of the property, for all 
purposes shall be reduced in the amount prescribed by subdivision 2, subject 
to the limitations contained therein. 

Sec. 71. Minnesota Statutes 1984, section 273. 1391, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. The amount of the reduction authorized by subdivision I shall be: 

(a) In the case of property located within a school district which does not 
meet the qualifications of section 273.134 as a tax relief area, but which is 
located in a county with a population of less than 100,000 in which !aconite is 
mined or quarried and wherein a school district is located which does meet 
the qiialifications of a tax relief area, and provided that at least 90 percent of 
the area of_ the school district which does not meet the qualifications of sec­
tion 273 .134 lies within such county, 57 percent of the net tax up to the 
taconite breakpoint plus a percentage equal to the homestead credit equiva­
lency percentage of the net tax in excess of the taconite breakpoint on quali­
fied property located in the school district that does not meet the qualifica­
tions of section 273.134, provided that the amount of said reduction shall not 
exceed the maximum amounts specified in clause (c). The reduction pro­
vided by this clause shall only be applicable to property located within the 
boundaries of the county described therein. 

(b) In the case of property located within a school district which does not 
meet the qualifications of section 273 .134 as a tax relief area, but which is 
located in a school district in a county containing a-city of the first class and a 
qualifying municipality, but not in a school -district containing a city of the 
first class or adjacent to a school district containing a city of the first class 
unless the school district so adjacent contains a qualifying municipality, 57 
percent of the net tax up to the !aconite breakpoint plus a percentage equal to 
the homestead credit ·equivalency percentage of the net tax in excess of the 
taconite breakpoint, but-not to exceed the maximums specified in clause (c). 

(c) (I) The maximum reduction of the net tax up to the !aconite breakpoint 
is $200.10 for taxes payable in 1985. This maximum amount shall increase 
by $15 multiplied by the quantity one minus the homestead credit equiva­
lency percentage per year for taxes payable in 1986 and subsequent years. 

(2) The total maximum reduction of the net tax is $435 for taxes payable in 
1985. This total maximum amount shall increase by $15 per year for taxes 
payable in 1986 and thereafter. 

For the purposes of.this subdivision, "net tax" mean_s the tax on the prop­
erty after deduction of any credit under section 275.082 attributable to Min­
nesota Statutes 1984, section 273.13, subdivision 6, 7, or 14a, "taconite 
breakpoint" means the lowest possible net tax for a homestead qualifying for 
the maximum reduction pursuant to section 275 .082 attributable to Minne­
sota Statutes 1984, section 273. 13, subdivision 7, rounded to the nearest 
whole dollar, and "homestead credit equivalency percentage" means a per­
centage equal to the percentage reduction authorized in Minnesota Statutes 
1984, section 273.13, subdivision 7. 

Sec. 72. Minnesota Statutes 1984, section 273. 1391, subdivision 4, is 
amended to read: 
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Subd. 4. For the purposes of this section, the amount of property tax to be 
paid shall be determined after the allowance of any reduction prescribed by 
section 275.082, attributable to Minnesota Statutes /984, section 273.13, 
and the reduction prescribed by this section shall be in addition to that pre­
scribed by section~ 275.082. 

Sec. 73. Minnesota Statutes 1984, section 273. 1392, is amended to read: 

273.1392 [PAYMENT; AIDS TO SCHOOL DISTRICTS.] 

The amounts ·of homestead credit replacement aid paid under section 
273.13, s~bEli, isiens &, +, aR<I -l4a 273. I 393; agricultural credit replace­
ment aid paid under section 273.1394; wetlands credit and reirnbur~ement 
under section 273.115; native prairie credit and reimbursement under section 
273. I 16; .disaster or emergency reimbursement under section 273.123; at­
tached machinery aid under section 273.138; ,eimlm,semeat tlReef seetieR 
273.139; and metropolitan agricultural preserve reduction under section 
473H. I0, shall be certified to the department of education by the department 
of revenue. Homestead credit replacement aid and agricultural credit re­
placement aid shall be certified to the department of education at the time 
provided by section 477A.0/4, subdivision I, for certificaiion of local gov­
ernment aid. The department of education shall then cert{fy by September I 
to the local school districts their levy limits pursuant to chapter 124A and 
section 275.012 after deduction of the homestead credit replacement aid and 
agricultural credit replacement aid. +he amet1Ats se eeFt_ified -slntH- be ~ 
aeeeFdiAg te the seHedtile f.et= J3B) meAt e.f tE!tiAdutieA ate-5- J3t1FSt1BAt te -see-ti-ett 
-H+.-++ f.et= .k-6eftl. ~ +9&h BegiAAiRg +fl -HS€iit yetH' +984, The amounts so 
certified shall be paid according to section 124.195, subdivisions 6 and 10. 

Sec. 74. [273.1393] [HOMESTEAD CREDIT REPLACEMENT AID.] 

Subdivision I. [PAYMENT.] There shall be paid to each taxing jurisdic­
tion in 1986 and subsequent years a homestead credit replacement aid, de­
termined as provided in this section. 

Subd. 2. [COMPUTATION.] The aid will be the sum of 

( 1) the amount of homestead credit reimbursement paid to the taxing ju­
risdiction in 1985 pursuant to Minnesota Statutes 1984, section 273./3, 
subdivision /Sa, on agricultural homesteads; 

(2) for aid paid in 1986 only, the additional amount of homestead credit 
reimbursement that would have been paid to the taxing jurisdiction in 1985 
pursuant to Minnesota Statutes 1984, section 273./3, subdivision /Sa, if 
there had been no $650 maximum on homestead credits paid on nonagricul­
tural homesteads; 

(3) the taxing jurisdiction's nonfarm homestead increase share. That 
share is determined by multiplying the amount determined in clause (2) by a 
fraction, the numerator of which is the ratio of the estimated assessed value 
of the total homestead base value of nonagricultural homesteads in the taxing 
jurisdiction for the current assessment year to the estimated total assessed 
value of all property within the taxing jurisdiction for the current assessment 
year, and the denominator of which is the ratio of the estimated assessed 
value of the total homestead base value of nonagricultural homesteads in the 
taxing jurisdiction for the previous assessment year to the estimated total 
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assessed value of all property within the taxing jurisdiction for the previous 
assessment year. The resultant fraction shall be adjusted for the percentage 
change in the total h_ome::,tead base value from the previous assessment year 
to the current assessment year. The county auditor shall certify the estimated 
assessed value of the. total homestead b<1se value, of nonagricultural home­
steads and the estimated assessed value of all property in the taxing juris­
diction as of July 15 to the commissiorJ,er of revenue; plus 

(4)for distributions made in 1986 and thereafter, the amounts determined 
under clauses·(]-), (2), and (3) for counties that are attributable to current 
year levy for ·general assistance, medical assistance and general assistance 
medical care shall be adjusted for estimated change in these levy amounts. 
The commissioners of health and human- services shall c'ertify- these amounts 
for counties to the commissioner of revenue on August 15. For school dis­
tricts, the amounts determined under clauses(/), (2), and (3) that are at­
tributable w·cun:ent year levies certified pursuant to sections 124A.Q3, sub­
divisions 1 and 3, 124A.06, 124A.08, 124A.IO, 124A.12, 124A.14, and 
275.125, subdivisions 5, 5b, and 5cshall be adjusted for estimated change in 
these levy amounts. The commissioner of -education shall certify these 
amounts for school districts to the commissioner of revenue on August 15. All 
remaining amounts determined under clauses ( ]), (2), and (3) shall be in­
creased by a percentage equal to the implicit price deflator increase as de­
termined in section 477A_.0J 1, subdivision 6. 

Subd. 3. [PAYMENT.] The commissioner shall certify and pay the home­
stead credit certification and replacement aid at the· times provided in sec­
tion 273.1392 for certification and payments to school districts and at the 
times provided in sections 477A.014 and477A.015for certification and 
payment of local government aid to other taxing jurisdictions. Aids to school 
districts must be certified to the commissioner of education. Payment shall 
not be made to any special taxing jurisdiction that has ceased to levy a prop­
erty tax. 

Subd. 4. [APPROPRIATION.] An amount sufficient to make the payments 
required in this section is annually appropriated from the general fund to the 
commissioner of revenue. 

Sec. 75. (273,1394] [AGRICULTURAL CREDIT REPLACEMENT 
AID.] 

Subdivision 1. [PAYMENT,] There shall be paid·to each taxing jurisdic­
tion in 1986 and subsequent years an agricultural ·credit replacement aid 
determined as provided in this section. 

Subd. 2. [COMPUTATION.] The aid will be the sum of 

( 1) the amount of aid that would have been paid to a taxing jurisdiction in 
1985 pursuant to Minnesota Statutes 1984, section 124.2137, if the aid paid 
to school districts under that provision had been distributed among all taxing 
jurisdictions containing property. with respect to which the credit had been 
paid in proportion to the mill rates of eQch such taxing jurisdiction applied to 
the properties receiving the credit; and as 1/ the amount of agricultural credit 
paid pursuant to Minnesota Statutes 1984, section 124.2137, had been paid 
as if the percentages utilized had been changed as follows: 33 percent to 35 
percent, 15 percent to 23 percent, and JO percent to 23 percent, provided 
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that for noncommercial seasonal recreational residential property the. 15 
percent factor shall be used, plus 

(2) the taxing jurisdiction's agr(cultural increase share. For purposes of 
this section, agricultural values shall include timberlands. That share is de­
termined by. multiplying the amount determined in clause ( 1) by a fraction, 
the numerator of which is the ratio of the estimated assessed value of prop­
erty qualifying for the agricultural credit under Minnesota Statutes 1984, 
section 124.2137, in the taxing jurisdiction for the current assessment.year 
to the estimated total assessed value of all property within the taxing juris­
diction for the current assessment year, and-the denominator of which is the 
ratio of the estimated assessed value of property qualifying for the agricul­
tural credit under Minnesota Statutes 1984, section 124.2137, in the taxifig 
jurisdiction for the previous assessment year to the estimated total assessed 
value of all property within the taxing jurisdiction for the previous assess­
ment year. The county auditor shall certify the estimated assessed value of 
property qualifying for the agricultural credit under Minnesota Statutes 
1984, section 124.2137, and the estimated assessed value of all property in 
the taxing jurisdiction as of July 15 to the commissioner of revenue; plus 

(3)for distributions made.in 1986 and thereafter, the amounts determined 
under clauses ( l) and (2) for counties that are attributable to current year 
levy for general assistance, medical assistance and general assistance med­
ical care shall be adjusted for estimated change in these levy amounts. The 
commissioner of health and humiln services shall certify these amounts for 
counties to the commissioner of revenue on August 15. For school districts, 
the amounts determined 'under clauses ( l) and (2) that are attributable to 
current year levies certified pursuant to sections 124A.03, subdivisions l 
and 3, l24A.06, 124A.08, 124A.10, 124A.12, 124A./4, and 275.125, sub­
divisions 5, 5b, and 5c shall be adjusted for estimated change in these levy 
amounts. The commissioner of education shall certify these amounts for 
school districts to the commissioner of revenue on August 15. All remaining 
amounts determined under clauses (I) and (-2) shall be increased by a per­
centage equal to the implicit price dejlator increase as. determined in section 
477A.0l I, subdivision 6. 

Subd. 3. [CERTIFICATION AND PAYMENT.] The commissioner shall 
certify and pay the agricultural credit replacement aid at the times provided 
in section 273.1392 for certification and payments to school districts and at 
the times provided in sections 477A.014 and 477A.015 for certification and 
payment of local government aid to other taxing jurisdictions. Aids to school 
districts must be certified to the commissioner of education. Payment shall 
not be made to any special taxing district that has ceased to levy a property 
tax. 

Subd. 4. [APPROPRIATION.] An amount sufficient to make the pa_vments 
required in this section is annually appropriated from the general fund to the 
commissioner of revenue. 

Sec. 76. [273.165] [TAXATION OF SEPARATE MINERAL INTER­
ESTS AND UNMINED IRON ORE.] 

Subdivision 1. [MINERAL INTEREST.] "Mineral interest," for the 
purpose of this subdivision, means an interest in any minerals, including but 
not limited to gas, coal, oil, or other similar i'nterest in real estate, which is 
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owned separately and.- apart from the_ fee title_ to the swface of such real 
property. Mineral interests which are filed for recar~ in the offices of either 
the county recorder or registrar of titles, whether or not filed pursuant to 
sections 93 .52 to 93 .58, are taxed as provided in this subdivision unless 
sp·ecijlCally excluded by this subdivision. A tax of 25 cents per acre or por­
tion of an acre of mineral interest is imposed and is payable annually. If an 
interest is a fractional undivided interest in. an area, the tax due on the in­
terest per acre or portion of an ticre is equal to the product obtained by 
multiplying the fractional interest times 25 cents, computed to the nearest 
cent. However, the minimum annual tax on any mineral interest is $2. No 
such tax on mineral interests is imposed on the following: ( 1) mineral inter­
ests valued and taxed under other laws relating to the taxation of minerals, 
gas. coal, oil, or other similar interests; or (2) mineral interests which are 
exempt from taxation pursuant to constitutional or· related statutory provi­
sions. Taxes received uiider this subdivision must be apportioned to the tax­
ing districts included in the area taxed, in the same proportion as the surface 
interest mill rate of a taxiitg district bears io the total mill rate applicable to 
surface interests in the area taxed. The tax imposed by this subdivision is not 
included within any limitations as to rate or amount of taxes which may be 
imposed in an area to which the tax impoSed by this subdivision applies. The 
tax imposed by this subdivision does not cause the amount of other taxes 
levied or to be levied in the arec;i, which are subject to any such limitation, to 
be reduced in any amount. Twenty percent of the revenues received from the 
tax imposed by this subdivision must be distributed under the provisions of 
section 1161. 64. 

Subd. 2. [IRON ORE.] Unmined iron ore included in class 9 must be 
assessed with and as a part of the real estate in which it is located, but at the 
rate established in section 273.13, subdivision 30. Iron ore which either /a) 
is mined by underground methods and either placed in stockpile or concen­
trated and placed in stockpile or (b) is mined by open-pit methods and, in 
accordance with good engineering and metallurgical practice, requires 
concentration other than crushing or screening or both to make it suitable for 
commercial blast furnace use, and is either placed in stockpile for the pur­
pose of concentration in the course of a concentration operation, or is con­
centrated and placed in stockpile, for three taxable years after being mined 
only, must be listed and assessed in the taxing district where mined at the 
same amount per ton as it would be assessed if still unmined,- except that if 
the ore contains phosphorous in excess of 180 percent or is classified in the 
trade as manganiferous ore, then irrespective of whether it requires con­
centration or has been concentrated it must be so listed and assessed as if it 
were unmined or for five taxable years after being mined only, and thereafter 
the· ore in stockpiles muft be valued and assessed as mined iron ore, as 
otherwise provided by law. The real estate in which iron ore is located, other 
than the ore, must be classified and assessed in accordance with the provi­
sions of the appropriate classes. In assessing any tract or lot of real estate in 
which iron ore is known to exist, the assessable value of the ore exclusive of 
the land in which it is located, and the assessable·value of the land exclusive 
of the ore must be determined and set down separately and the aggregate of 
the two must be assessed against the tract or lot. 

Sec. 77. Minnesota Statutes 1984, section 273.38, is amended to read: 

273.38 [PERCENTAGE OF ASSESSMENTS; EXCEPTIONS.] 
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The commissioner of revenue shall assess at .fi-¥e pef€eftt ef ~ ¥tttl:te 
distribution lines, and .the attachments and appurtenances thereto, used pri­
marily for supplying electricity to farmers at retail, afl<I which shall be taxed 
at the average rate of taxes levied for all purposes throughout the county, and 
which shall be entered, certified and credited as provided in section 273.42. 
It is further provided that the distribution lines and the attachments and ap­
purtenances thereto of cooperative associations organized under the provi­
sions of Laws 1923, Chapter 326, and laws amendatory thereof and supple­
mental thereto, and engaged in the electrical heat, light and power business, 
upon a mutual, non-profit and cooperative plan, shall be assessed and taxed 
as provided in sections 273.40 and 273.41. 

Sec. 78. Minnesota. Statutes 1984, section 273.42, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. Owners of land defined as class ;J., 3b, 3e, ~ ',<I e, 'M Ia, lb, 
2a, 2c, 4a, or 5a, pursuant to section 273. 13 listed on records of the county 
auditor or county treasurer over which runs a high· voltage transmission line 
as defined in section I 16C.52, subdivision 3, except a high voltage trans­
mission line the construction of which was commenced prior to July I, 1974, 
shall receive a property tax credit in an amount determined by multiplying a 
fraction, the numerator of which is the length of high voltage transmission 
line which runs over that parcel and the denomiriator of which is the total 
length of that particular line running over all property within the city or 
·township by ten percent of the transmission line tax revenue derived from the 
tax on that portion of the line within the city or township pursuant to section 
273.36. In the case of property owners in unorganized townships, the prop­
erty tax credit shall be determined by multiplying a fraction, the numerator of 
which is the length of the qualifying high voltage transmission line which 
runs over the parcel and the denominator of which is the total length of the 
qualifying high voltage transmission line running _over a11 property within all 
the unorganized townships within the county, by the total utility property tax 
credit fund amount available within the· county for that year pursuant to sec­
tion 273.42, subdivision I. Where a right-of-way width is shared by more 
than one property owner, the numerator shall be ·adjusted by multiplying the 
length of line on the parcel by the proportion of the total width on the parcel 
owned by that property owner. The amount of credit for which the property 
qualifies shall not exceed 20 percent of the total gross tax on the parcel prior 
to deduction of the state paid agricultural credit and the state paid homestead 
credit, provided that, if the property containing the right of way is inclu.ded in 
a parcel which exceeds 40 acres, the total gross tax on the parcel shall be 
multiplied by a fraction, the numerator of which is the sum of the number of 
acres in each quarter-quarter section or portion thereof which contains a right 
of way and the denominator of which is the total number of acres in the parcel 
set forth on the tax statement, and the maximum credit shall be 20 percent of 
the product of that computation, prior to deduction of those credits. The 
auditor of the county in which the affected parcel is located shall calculate the 
amount of the credit due for each parcel and transmit that information to the 
county treasurer. The county auditor, in computing the eree-its credit re­
ceived pursuant to seetieRs ~ ilfl6- section 273.135 and the Credit 
amount computed pursuant to section 275.D82, shall reduce the gross tax by 
the amount of the credit received pursuant to this section, unless the amount 
of the credit would be less than $10. 

If, after the county auditor has computed the credit to those qualifying 
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property owners.in unorganized townships, there is money remaining in the 
utility property tax ·credit fund, then .that excess amount in the fund shall be 
retum_ed to the genera) school fund of the .collnty. 

Sec. 79. Minnesota Statutes 1984, section 274.19, subdivision !, is 
amen.ded to read: 

Subdivision I. Each manufactured home esnstiMing e.iass ;!a pF8perl)' 
shall be valued each year by the assessor and he assessed with reference to its 
value on January 2 of that year. Notice of the value shall be mailed to the 
person to be assessed at least ten days before the meeting of the local board of 
review or equalization. The notice shall contain the amount of valuation. in 
terms of market value, the assessor's office address, and the date, place, and 
time set for the meeting of. the local board of review or equalization and the 
county board of equalization. 

Sec. 80. Minnesota Statutes 1984, section 274.19, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. On or hefore May I, the assessor shall return to the county auditor 
his assessment books relating to the assessment of el-ass ~ pre1:1erty man­
ufactured homes. After receiving the assessment books, the county auditor 
shall determine the tax to be due by applying the rate of levy of the preceding 
year and shall transmit a list of the tax·es to the county treasurer not later than 
May 30. 

Sec. 81. Minnesota Statutes 1984, section 274.19, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. Not later than July 15 in the year of assessment the county treas­
urer shall mail to the taxpayer a statement of tax due on e""5s ;!a prspert) a 
manufactured home: The taxes shall be due on the last day of August. Taxes 
remaining unpaid-after the due date 'shall be deemed delinquent, and a pen­
alty of eight percent shall be assessed and collected as part of the unpaid 
taxes. On September 30 the county treasurer shall make a list of tax_es re­
maining unpaid and shall certify the list immediately to the clerk of district 
court, who shall issue warrants to the sheriff for collection. 

Sec. 82. Minnesota Statutes· 1984, section 274. 19, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. Any person who claims that his e""5s ;!a prs~erty manufactured 
home has been u_nfairly or unequally, assessed, or that such property haS been 
assessed at a valuation greater than its real or actual value, or that the tax 
levied against the same is illegal, in whole or in part, or has been paid, or that 
the property is exempt from the tax so levied, may have the validity of his 
claim, defense or objection determined by the district court of the county in 
which the tax is levied of by_ the tax court by filing a petition for such deter­
minati,on, in the office of the clerk of the district court on or before _the first 
day of September of the year in which such tax becomes payable. A petition 
for determination under this section may he transferred by the district court to 
the tax court. 

Sec. 83. Minnesota Statutes 1984, section 274.19, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. If the local board of review or equahzation or the county board of 
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equalization change the assessor's valuation of cl-a-s-s ±a·pre13ert) a manufac­
tured home, the change shall be· transmitted to the county auditor,- who ·shall 
immediately recompute the tax and advise the treasurer of the corrected tax. 
If the property is entitled to homestead classification f!ftt! ta,e €fe<!i! pa,saaAt 
le seelie<l 273.13, sab<li.isisA M, the auditor shall also take appropriate 
action to reflect the reduction in tax. 

Sec. 84. Minnesota Statutes I 984, section 274.19, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. The tax assessed on class 2a p,spefly manufactured homes shall 
be deemed to be a personal property tax and laws relating to assessment, 
review, and collection of personal property taxes shall be applicable to this 
tax, if not inconsistent with provisions in taWS- +9-+-¾ CftafJter :;J.1-6 this 
section. 

Sec. 85. Minnesota Statutes 1984, section 274.19, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 8. [MANUFACTURED HOMES; SECTIONAL STRUCTURES.] 
(a) For purposes of this section, a "milnufactured home" means a structure 
transportable in one or more sections, which is built on a permanent chassis, 
and designed to be used as a dwelling with or without a permanent founda­
tion when connected to the required utilities, and contains the plumbing, 
heating, air-conditioning, and electrical systems therein, including any ac­
cessory structure which is an addition or supplement to the manufactured 
home and, when installed, becomes a part of the manufactured home. 

(b) A manufactured home which meets each of the following criteria must 
be valued and assessed as an improvement to real property, the appropriate 
real property classification shall apply and the valuation is subject to review 
and the taxes payable in the manner providedj<Jr real property: 

(i) the owner of the unit holds title to the land upon which it is situated; 

(ii) the unit is affixed to the land by a permanent foundation or is installe­
dat its location in accordance with the manufactured home building code­
contained in sections 327.31 to 327.34, and the rules adopted thereto, or is 
affixed to the land in a manner comparable to other real property in the 
taxing district; and 

(iii) the unit is connected to public utilities, has a well and septic tank 
system, or is serviced by water and sewer facilities comparable to other real 
property in the taxing district. 

(c) A manufactured home which meets each of the following criteria must 
be assessed at the rate provided by the appropriate real property classifica­
tion but must be class(fied as a manufactured hOme, and the valuation is 
subject_ to review and the taxes payable thereon in the manner provided in 
this section: 

(i) the owner of the unit is a lessee of the land pursuant to the terms of a 
lease; 

(ii) the unit is affixed to the land by a permanent foundation or is installed 
at its location in accordance with the manufactured homes building code 
contained in sections 327.31 to 327.34, and the rules adopted thereto, or is 
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affixed to the land in a manner comparable to other real property in the 
taxing district; and 

(iii) the unit is connected to public utilities, has a well and septic tank 
system, or is-serviced by water- and sewer facilities comparable to other real 
property in the taxing district. 

(d) Sectional s'tructures must be valued and assessed as an improvement to 
real property if the owner of the structure holds title to the land upon which it 
Is located or is a qualifying lessee of the land under the provisions of section 
273 .19. For purposes of this paragraph ''sectional structure" means- a 
building Or structural unit _which has been in whole or substantial part man­
ufactured or constructed at an off site location to bf wholly or.partially 
assembled on site alone or with other units and attached to a permanent 
foundation. 

(e) The· commissioner of revenue may adopt rules pursuant to the admin-
- istrative procedure act for the purpose of establishing additional criteria for 

the classification of manufactured hoines and sectional structures under this 
subdivision. 

Sec. 86. Minnesota Statutes 1984, section 275.07, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision 1. The taxes voted by cities, and towns, tt:H6 sefte0l Elistriets 
shall be certified by the proper authorities to the c;ounty auditor on or before 
October tenth in each year. The taxes of a school district must be certified to 
the commissioner of education by October tenth in each year. The commis­
sioner of education will certify the net levy of the school districts, after ad­
justment for the homestead credit replacement aid paid pursuant to section 
74 and the agricultural credit replacement aid paid pursuant to section 75, to 
the county auditor by October 30. If a city, town,.county, school district or 
special district fails to certify its levy by that date, its levy shall be the amount 
levied by it for the preceding year. If the local unit notifies the commissioner 
of revenue, or the commissioner of educatiOn in the case_ of a.school district, 
before Ociober tenth of its inability to certify its levy by that date, and the 
commissioner is satisfied that the delay is unavoidable and is not due to the 
negligence of the local unit's officials or staff, the commissioner shall extend 
the time within which the local unit shall certify its levy. 

Sec. 87. [275.081] [FARM AND HOMESTEAD VALUE 
EXEMPTION.] 

Subdivision 1. [PROCEDURE.] After certification of assessed valuations 
pursuant to section 274.04 and ·adjustments pursuant to sections 270.13, 
274.01, 274.08, 274.09, 274.12, 274.16, and 274.17, the county auditor 
shall reduce the assessed value of each farm and homestead according to this 
section. 

Subd. 2. [NONAGRICULTURAL HOMESTEADS.].The assessed value 
of-a nonagricultural homestead is reduced by _54. percent of the assessed 
value attributable to the homestead base value determined under subdivision 
5. 

Subd. 3. [AGRICULTURAL HOMESTEADS.] The assessed value of the 
homestead dwelling, and the first 320 acres is reduced by ( 1) 35 percent of 
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the assessed value of the first 320 acres less the value of the homestead 
dwelling, garage, and one acre on which the dwelling is situated, plus /2) the 
lesser of (i) 54 percent of the remaining assessed value of the first 320 acres 
including the value of the dwelling or (ii) $9,200. The assessed value of the 
property in excess of 320 acres is reduced by 23 percent · of iis assessed 
value. 

Subd. 4. [NONHOMESTEAD FARMS.] The assessed value of a non­
homestead farm is reduced by 23 percent of the assessed value , excluding 
the value of any dwelling, garage, and one acre surrounding it. For purposes 
of this section, nonhomesteadfarms shall include timberlands. 

Subd. 5. [SEASONAL RESIDENTIAL RECREATIONAL PROP­
ERTY.] The assessed value of seasonal residential recreational property is 
reduced by 15 percent of the first $32,500 of assessed value. 

Subd. 6. [HOMESTEAD EXEMPTION BASE VALUE.] For purposes of 
this section, for taxes levied in 1985, the homestead exemption basf value is 
$68,000. For taxes levied in 1986 and subsequent years, the commissioner 
of revenue sha.ll adjust the homestead exemption base value used for the 
preceding year by the estimated percentage increase in the statewide 
average assessors' estimated mtirket value, as equalized by the state board 
of equalization, of a residential home for the current assessment over the 
previous assessment. The revised homestead exemption base value shall be 
rounded to the nearest $500. The commissioner shall determine and an­
nounce the revised homestead base value on December 15 Of each year 
preceding ihe assessment date. -

Sec. 88. [275.082] [COMPUTATION OF TAX ON PARCELS.] 

After the mill rate has been computed for a taxing jurisdiction, based on 
the reduced assessed value_ of homestead property determined under section 
87, the tax on each homestead parcel shall be computed on the assessed 
value of the property determined under section 273.13, and without regard 
to-any exemption provided in section 87. The tax so computed on the parcel 
shall be decreased by ( 1) the amount of credit that would have been paid on 
that parcel pursuant to Minnesota Statutes 1984, -section 273. 13, subdivision 
6 or 7, provided that the credit amount shall be-computed with respect to a 
nonagricultural homestead without regard to the $650 maximum, and with 
respect to an agricultural homestead as if the $650 maximum were replaced 
with a maximum equal to $9,200 multiplied by the local mill rate; and (2) the 
amount of credit that would have been paid oil that parcel pursuant to Min­
nesota Statutes 1984, section 124.2137, provided that the credit amount 
shall be computed as if the maximum assessed value subject to the credit was 
$400,000. 

Sec. 89. Minnesota Btatutes 1984, section 275.50, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. Notwithstanding any other law to the contrary for taxes levied in 
I 983 payable in I 984· and. subsequent years, "special levies" nieans those 
portions of ad valorem taxes levied by governmental subdivisions to: 

(a) satisfy judgments rendered against the governmental subdivision by a 
court of competent jurisdiction in any tort action, or to pay the costs of set­
tlements out of court against the governmental subdivision in a tort action 
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when substantiated by a stipulation for the dismissal of the action filed with 
the c9urt of competent jurisdiction and signed by both the plaintiff and the 
legal representative of the governmental subdivision, but only to the extent of 
the increase in levy for such judgments and out of court settlements over levy 
year I 970, taxes payable in 1971; 

(b) pay the costs of complying with any written lawful order initially issued 
prior to January I, 1977 by the state of Minnesota, or the United States, or 
3.ny agency or subdivision thereOf, which is authorized by law, statute,- spe­
cial act or ordinance and is enforceable in a court of competent jurisdiction, 
or any stipulation agreement or permit for treatment work,_s or disposal system 
for pollution abatement in lieu of a lawful order signed by the governmental 
subdivision and the state of Minnesota, or the United States, or any agency or 
subdivision thereof which is enforceable ih a court of competent jurisdiction. 
The ·commissioner of revenue shall in ·consultation with other state depart­
ments and agencies, -develop a suggested form for use by the state of Minne­
sota, its agencies and subdivisions in issuing orders pursuant to this 
subdivision; 

(c) pay the costs to a governmental subdivision for their minimum required 
share of any program otherwise authorized by law for which matching funds 
have been appropriated by the state of Minnesota or the United States, ex­
cluding the administrative _costs of public assistance programs, to the extent 
of the ·increase in levy over the amount levied for the local share of the 
program for the taxes payable year 1971. This. clause shall apply only to 
those programs or projects for which matchirig funds have been designated 
by the state of Minnesota or the United States on or before September I, of 
the previous year and only when the receipt of these matching fu_nds is con­
tingent upon the initiation or implementation of the project or program during 
the year in which the taxes are ·payable or those programs or projects ap­
proved by the commissioner; 

(d) pay the costs not reimbursed by the state or federal government, of 
payments made to or on behalf of recipients of aid under any public assis­
tance program authorized by law, and the. costs of purchase or delivery of 
social services. Except for the costs of general assistance as defined in sec­
tion 256D.02, subdivision 4, general assistance medical care under section 
256D.03 and the costs of hospital care pursuant to section 261.21, the ag­
gregate amounts levied pursuant to this clause are subject to a maximum 
increase of 18 percent over the amount levied for these purposes in the pre­
vious year; 

(e) pay the costs of principal and interest on bonded indebtedness or to 
reimburse for the amount of liquor store revenues used to pay the principal 
and interest due in the year preceding the year for which the levy limit ·is 
calculated on municipal liquor store bonds; 

(f) pay the costs of principal and interest on certificates of indebtedness, 
except tax anticipation or aid anticipation certificates of indebtedness, issued 
for any corporate purpose except current expenses or funding an insuffi­
ciency in receipts from taxes or other sources or funding extraordinary ex­
penditures resulting from a public emergency; and to pay the cost for f:ertifi­
cates of indebtedness issued pursuant to sections 298.28 and 298.282; 

(g) fund the payments made to the Minnesota state armory building com-
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mission pursuant to section 193.145, subdivision 2, to retire the principal and 
interest on armory construction bonds; 

(h) provide for the bonded indebtedness portion of payments made to an­
other political subdivision of the state of Minnesota; 

(i) pay the amounts required to compensate for a decrease in manufactured 
homes property tax receipts to the extent that the governmental subdivision's 
portion of the total levy in the current levy year, pursuant to section ~ 
274./9, subdivision '> 8, as amended, is less than the distribution of the 
manufactured homes tax to the governmental subdivision pursuant to Min­
nesota Statutes /969, section 273.13, subdivision 3, in calendar year 1971; 

G) pay the amou·nts required, in accordance with section 275.075, to cor­
rect for a county auditor's error of omission but only to the extent that when 
added to the preceding year's levy it is not in excess of an applicable statu­
tory, special law or charter limitation, or the limitation imposed on the gov­
emmental subdivision by sections 275.50 to 275.56 in the preceding levy 
year; 

(k) pay amounts required to correct for an error of omission in the levy 
certified to the appropriate county auditor or auditors by the governing body 
of.a city or town with statutory city powers in a levy year, but only to the 
extent that when added to the preceding year's levy it is not in excess of an 
applicable statutory, special law or charter limitation, or the limitation im­
posed on the governmental subdivision by sections 275.50 to 275.56 in the 
preceding levy year; 

(l)_ pay the increased cost of municipal services as the result of an annexa- . 
tion or consolidation ordered by the Minnesota municipal board but only to 
the extent and for the levy years as provided by the board in its order pursuant 
to section 414.01, subdivision 15. Special levies authorized by the board 
shall not exceed 50 percent of the levy -limit base of the governmental .sub­
division and may not be in effect for more than three years after the board's 
order; 

(m) pay the increased costs of rriunicipal services provided to new private 
industrial and nonresidential commercial development, to the extent that.the 
extension of such services are not paid for through bonded indebtedness or 
special assessments, and not to exceed the amount determined as follows. 
The governmental subdivision may calculate the aggregate of: 

(1) The increased expenditures necessary in preparation for the delivering 
of municipal services to new private industrial and nonresidential commer­
cial development, but limited to one year's expenditures one time for each 
such development; 

(2) The amount determined by dividing the overall levy limitation estab­
lished pursuant to sections 275.50 to 275.56, and exclusive of special levies 
and special assessments, by the total taxable value of the governmental sub­
division, and then multiplying this quotient times the total increase in as­
sessed value of private industrial and nonresidential commercial develop­
ment within the governmental subdivision. For the purpose of this clause, the 
increase in the assessed value of private industrial and nonresidential com­
mercial development is calculated as the increase in assessed value over the 
assessed value of the real estate parcels subject to such private development 
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as most recently determined before the building permit was issued. In the 
fourth levy year subsequent to the levy year in which the building permit was 
issued, the increase ~n assessed value of t~e real estate parcels subject _to such 
private development shall no longer be _included in determining the special 
levy. 

The aggregate of the foregoing amounts, less any costs of extending mu­
nicipal services to new private industrial and nonresidential commercial de­
velopment which are paid by bonded indebtedness or special assessments, 
equals the maximum amount that may be levied as a "special levy" for the 
increased costs. of municipal services provided· tO new private -industrial and 
nonresidential commercial development. In the levy year following the levy 
ye~r in which the special levy made pursuant to this clause is discontinued, 
one-half of the amount of that special levy made in the preceding year shall 
be added to the permanent levy base of the governmental subdivision; 

(n) recover a· loss or refunds in tax receipts incurred in non-special levy 
funds resulting from abatements or court action in the previous.year pursuant 
to section 275.48; 

(o) pay amounts required by law to be paid to pay the interest on and to 
reduce the unfunded accrued liability of public pension funds in accordance 
with the actuarial standards and guidelines specified in sections 356.215 and 
356.216 reduced by 106 percent of the amount levied for that purpose in 
1976, payable in 1977. For the purpose of this special levy, the estimated 
receipts expected from the state of Minnesota pursuant to sections 69.011 to 
69.031 or any other state aid expressly intended for the support of public 
pension funds shall be considered as a deduction in. determining the required 
levy for the normal costs of the public pension funds. No amount of these aids 
shall be considered as a deduction_ in determining the governmental subdivi­
sion's required levy for the reduction of the unfunded accrued liability of 
public pension funds; 

(p) the amounts allowed under section 174.27 to establish and administer a 
co~muter van program; 

(q) pay the costs of financial assistance to local governmental units and 
certain a.dministrative, engineering, and )egal expenses pursuant to Laws 
1979, chapter 253, section 3; 

(r) compensate· for revenue lost as a r~sult of abatements or court action 
pursuant to sections 270.07, 270.17 or 278.01 due to a reassessment ordered 
by the commissioner of revenue pursuant to section 270.16; 

(s) pay the total operating cost of a county jail as authorized in section 
641.01. If the .county government utilizes this special levy, then any amount 
levied by the county govemmerit in the previous year for operating its county 
jail and included in its previous year's levy limitation computed pursuant to 
section 275.51 shall be deducted from the current levy limitation; 

(t) pay the costs of implementing section 18.023, including sanitation and 
reforestation; and 

(u) pay the estimated cost for the following calendar year of the county's 
share of funding the Minnesota cooperative soil survey. 

Sec. 90. Minnesota Statutes 1984, section 275.51, subdivision 3i, is 



2262 JOURNAL OF THE SENATE [50TH DAY 

amended to read: 

Subd. 3i. [LEVY LIMITATION.] The levy limitation for a governmental 
subdivision shall be equal to .the adjusted levy limit base determined pursuant 
to subdivision 3h, reduced by (a) the total amount of local government aid 
that the governmental s~bdivision has been certified to receive pursuant to 
sections 477A.0I I to 477A.014; (b) taconite aids pursuant to sections 298.28 
and 298.282 including any aid received in the levy year which was required 
to be placed in a special fund for expenditure in the next succeeding year; ( c) 
state reimbursements for wetlands and native prairie property tax exemptions 
pursuant to sections 273.115, subdivision 3 and 273.116, subdivision 3; llflEI 
(ct) payments in lieu of laxes to a county pursuant to section 477A.12 which 
are required to be used to provide property tax levy reduct_ion certified to be 
paid in the calendar year in which property taxes are payable; ( e) homestead 
credit replacement aid paid under section 273.1393; and (f) agricultural 
credit aid paid under section 273.1393. If the sum of the !aconite aids de­
ducted exceeds the adjusted levy limit base, the excess must be used to re­
duce the amounts levied as special levies pursuant to section 275.50, sub­
divisions 5 and 7. The commissioner of revenue shall notify a governmental 
subdivision of any excess taconite aids to be used to reduce special levies. 

As provided in section 298.28, subdivision I, one cent per taxable- ton of 
the amount distributed under section 298.28, subdivision I, clause (4)(c) 
shall not be deducted from the'levy limit base of the counties thafreceive that 
aid. The resulting figure is the amount of property taxes which a govern­
mental subdivision may levy for all purposes other than those for which spe­
cial levies and special assessments are made. · 

Sec. 91. Minnesota Statutes 1984, section 276.04, is amended to read: 

276.04 [NOTICE OF RATES; PROPERTY TAX STATEMENTS.] 

On receiving the tax lists from the county auditor, the county treasurer 
shall, if directed by the county board, give three weeks' published notice in a 
newspaper specifying the fates of taxation for all general purposes and the 
amounts raised for each specific purpose. He shall, whether or not directed 
by the county board, cause to be printed on. all tax statements, or on an 
attachment, a tabulated statement of the dollar amount due to each taxing 
authority from the parcel of real property for which a particular tax statement 
is prepared. The dollar ainounts due the county, township or municipality 
and school district shall be separately stated but the amounts due other taxing . 
districts,,if any, may be aggregated. The dollar amounts, including the dollar 
amount of any special assessments, may be rounded to the nearest even 
whole dollar. For purposes of this sectiQn whole odd-numbered dollars may 
be adjusted to the next higher even-numbered dollar. The statement shall 
include the following sentence, printed in upper case letters in bold face 
print: "THE STATE OF MINNESOTA DOES NOT RECEIVE ANY 
PROPERTY TAX REVENUES. THE STATE OF MINNESOTA RE­
DUCES YOUR PROPERTY TAX BY PAYING CREDITS AND REIM­
BURSEMENTS TO LOCAL UNITS OF GOVERNMENT." The property 
tax statements for el-ass ~ manufactured homes and. sectional structures 
taxed as personal property shall contain the same information that is required 
on the tax statements for real property. The county treasurer shall mail to 
taxpayers ·statements of their pe~sonal property taxes due, such statements to 
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be mailed not later than February 15 (except in the case of Glas,; l<t man­
ufactured homes and sectional structure.'! taxed as personal property), state­
ments of the real property taxes due shall be mailed not later than January 31; 
provided, that the validity of the tax shall not be affected by failure of the 
treasurer to mail such statement. The taxpayer is defined as the owner who is 
responsible for the payment of the tax. Such real and personal property tax 
statementS shall contain-the market value, as defined in section 272.03, sub­
division 8, used in determining the tax. The statement shall show the amount 
attributable to the_ decrease in tax under Minnesota Statutes 1984, section 
124.2137 as "state paid agricultural credit" amount and the amount attrib­
utable to Minnesota Statutes 1984, section 273.13, subdivisions 6 and 7 as 
''state paid homestead credit amount.'' +he statemeRt shaH shew the feffl:1€­
tieft a11fieu1aele te the ai<I gi-YeR ~uFSuant 1e see!ieH 273 .139 and shall tndi-'­
€ille that !he ,e<luetisn is l'fli<I by the SHtle ef Minneseta. If so directed by the 
county board, the treasurer shall visit places in the county as he deems expe­
•ctient for the -purpose of receiving taxes and the county board is authorized to 
pay the expenses of such visits and of preparing duplicate tax lists. Failure to 
mail the tax statement shall not be deemed a material defect to affect the 
validity of any judgment and sale .for delinquent taxes. 

Sec. 92. Minnesota Statutes 1984, section 278.01, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [HOMESTEADS.] Any person having any estate, right, title or 
interest in or lien upon any parcel which is classified as homestead under the 
provisions of section 273.13, subdivisions 6,.6", +, +Ir, W 8f H 22 or 23, 
who claims that said parcel has been assessed at a valuation which exceeds 
by ten percent or more the valuation which the parcel would have if it were 
valued at_ the average assessment/sales ratio for real property in the same 
class, in that portion of the county in which .that parcel is located, for which 
the commissioner is able to establish and publish a sales ratio study as deter­
mined by the applicable real estate assessment/sales ratio study published by 
the commissioner of revenue, may have the: validit)' of his claim, defense, or 
objection determined by the district court of the county in which the tax is 
levied.or by the fax court _by serving two copies of a petition for such deter­
mination upon the county auditor and one copy each on the county treasurer 
and the county attorney and filing the same, with proof of such service, in the 
office of the clerk of the district court before the 16th day of May of the year 
in which such tax becomes payable. The county auditor shall immediately 
forward one copy of the petition to the appropriate governmental authority in 
a home rule charter or statutory city or town in which the property is located if 
.that city or town employs its own certified assessor. A copy of the petition 
shall also be sent to the school board of the school district in which the 
property is located: A petition for determination under this section may be 
transferred by the district court to the tax court. 

Sec. 93. Minnesota Statutes 1984, section 278.05, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. Any time after the filing of the petition and before the trial of the 
issues raised thereby, when the defense or claim presented is that the prop­
erty has been partially, unfairly, or unequally assessed, or that the parcel has 
been assessed at a valuation greater than its real.or actual value, or that a 
parcel which is classified aS homestead under the provisions of section 
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273. 13, subdivisions;;, 6&; +, '7b, -Hl.,. +;, 22 or 23, has been assessed at a 
valuation which exceeds by ten percent or more the valuation which the 
parcel would have if it were valued at the average assessment/sales ratio for 
real property in the same class in that portion of the county in which the 
parce.l is located, for which the com_missloner is able to establish and publish 
a sales ratio study, the attorney representing the state, county, city or town in 
the proceedings may serve on the petitioner, or his attorney, and file with the 
clerk of the district court, an offer to reduce the valuation of any tract or tracts 
to a valuation set forth in the offer. If, within ten days thereafter, the peti­
tioner, or his attorney, gives notice in writing to the county attorney, or the 
attorney for the city or town, that the offer is accepted, he may file the offer 
with proof of notice, and the clerk shall enter judgment accordingly. Other­
wise, the offer shall be deemed withdrawn and evidence thereof shall not be 
given; and, unless a lower valuation than specified in the offer is found by the 
court, no costs or disbursements shall be allowed to the petitioner, but the 
costs and disbursements of the state, county, city or town, including interest 
at six percent on the tax based on the amount of the offer from and after the 
16th day of October of the year the taxes are payable, shall be taxed in its 
favor and included in the judgment and- when collected shall be credited to 
the county revenue fund, unless the taxes were paid in full before the 16th 
day of October of the year in which the taxes were payable, in which event 
interest shall not be taxable. 

Sec. 94. Minnesota Statutes 1984, section 279.01, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision l. On May 16, of each year, with respecr to property actually 
occupied and used as a homestead by the owner of the property, a penalty of 
three percent shall accrue and· thereafter be charged upon all unpaid taxes on 
real estate on the current lists in the hands of the county treasurer, and a 
penalty of seven percent on nonhomestead property, except that this penalty 
shall not accrue until JuQ_e l of each year on commercial use real property 
used for seasonal residential recreational purposes and classified as class .;; et= 

J.a le, 2c, or 7e, and on other commercial use real property classified as class 
4e Ja, provided that over 60 percent of the gross income earned by the en­
terprise on the class 4e ]a. property is earned during the months of May, June, 
July, and August. Any property owner of such class 4e 3a property who pays 
the first half of'the tax due on the property after May 15 and before June I 
shall attach an affidavit to his payment attesting to compliance with the in­
come provision of this subdivision. Thereafter, for both homestead and non­
homestead property, on the I 6th day of each month, up to and including 
October 16 following, an additional penalty of one percent for each month 
shall accrue and be charged on all such unpaid taxes. When the taxes against 
any tract or lot exceed $10, one-half thereof may be paid prior to May 16; 
and, if so paid, no penalty shall attach; the remaining one,half shall be paid at 
any time prior to October 16 following, without penalty; but, if not so paid, 
then a penalty of four percent shall accrue thereon for homestead property 
and a penalty of four percent on nonhomestead property. Thereafter, for 
homestead property, on the I 6th day of each month up to and including De­
cember 16 following, an additional penalty of two percent for each month 
shall accrue and be charged on all such unpaid taxes. Thereafter, for nonho­
mestead property, on the 16th day of each month up to and including De­
cember 16 following, an additional penalty of four percent for each month 
·shall accrue and be charged on all such unpaid-taxes. If one-half of su_ch taxes 
shall not be paid prior to May 16, the same rnay be paid at any time prior to 
October 16, with accrued penalties to the date of payment added, and there-
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upon no penalty shall attach to the remaining one-half until October 16 fol­
lowing; provided, also, that the same may be paid in installments as follows: 
One-fourth prior to March 16; one-fourth prior to May 16; one-fourth prior to 
August 16; and the remaining one-fourth prior to October 16,. subject to the 
aforesaid penalties. Where the taxes delinquent after October 16 against any 
tract or parcel exceed $40, they may be paid in installments of not less than 
25 percent thereof, together with all accrued penalties and costs, up to the 
next tax judgment sale, and after such payment, penalties, interest, and costs 
shall accrue only on the sum remaining unpaid. Any county treasurer who 
shall make out .and deliver or countersign any receipt for any such taxes 
without including all of the foregoing penalties therein, shall be liable to the 
county for the amount of such penalties. 

Sec. 95. Minnesota Statutes 1984, section 279.06, is amended to read: 

279.06 [COPY OF LIST AND NOTICE.] 

Within five days after the filing of such list, the clerk shall return a copy 
thereof to the county auditor, with a notice prepared and signed by him, and 
attached thereto, which may be substantially in the following form: 

State of Minnesota 

County of ___________ _ 
ss. 

District Court 
_____ Judicial District. 

The state .of Minnesota, to all persons, companies, or corporations who 
have or claim any estate, right, title, or interest in, claim to, or lien upon, any 
of the. several parcels of land described in the list hereto attached: 

The list of taxes and penalties on real property for the county of 
_______ remaining delinquent on the first Monday in January, 
19, ____ , has been filed in the office of the clerk of the district court of 
said county, of which that hereto attached is a copy. Therefore, you, and 
each of you, are hereby required to file in the office of said clerk, on or before 
the 20th day after the publication of this notice and list, your answer, in 
writing, setting forth any objection or defense you may have to the taxes, or 
any part thereof, upon any parcel of land described in the list, in, to, or on 
which you have or claim any estate, right, title, interest, claim, or lien, and, 
in default thereof, judgment will be entered against such parcel of land for the 
taxes on such list appearing against it, and for all penalties, interest, and 
costs. Based upon said judgment, the land shall be sold to the state of Min-
nesota on the second Monday in May, 19 ____ . The period of redemp-
tion for all lands sold to the state at a tax judgment sale shall be three years 
from the date of sale to the state of Minnesota if the land is within an incor­
porated area unless it is: (a) homesteaded land as defined in section 273. 13, 
subdivision + 22; (b) homesteaded agricultural land as defined in section 
273.13, subdivision 4 23, paragraph (a); or (c) seasonal recreational land as 
defined in section 273.13, subdivision 4 22, paragraph (c) or subdivision 28, 
paragraph (e), in which event the period of redemption is five years from the 
date of sale to the state of Minnesota. 

The period of redemption for all other lands sold to the state at a tax judg­
ment sale shall be five years from the date of sale. 
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Inquiries as to the proceedings set forth above can be made to the county 
auditor of ____ county whose address is ___ _ 

(Signed) ___________ _ 

Clerk of the District Court of the County 
of _______________ _ 

(Here insert list;) 

The list referred to in the notice shall be substantially in the following 
form: 

List of real property for the county of-------, on which taxes 
remain delinquent on the first Monday in January, 19 ___ _ 

Town of (Fairfield), 

Township (40), Range (20), 

Names (and 
Current Filed 
Addresses) for 
the Taxpayers 
and Fee Owners 

- and in Addition 
Those Parties 
Who Have Filed 
Their Addresses Tax 
Pursuant to Subdivision of Parcel Total Tax 
section 276.041 Section Section Number and Penalty 

$ cts. 

John Jones S.E. 1/4 of S.W. 1/4 IO 23101 · 2.20 
(825 Fremont 
Fairfield, MN 
55000) 

Bruce Smith That part ofN.E. 1/4 
(2059 Hand ofS.W.1/4desc. as 
Fairfield, follows: Beg. at the 
MN 55000) S.E. comer of said 
and N.E. 1/4 of S.W. 1/4: 
Fairfield thence N. along the E. 
State Bank line of said N.E. 1/4 
(100 Main of S. W. 1/4 a distance 
Street of 600 ft.: thence W. 
Fairfield, parallel with the S. 
MN 55000) line of said N.E. 1/4 

of S.W. 1/4 a distance 
of 600 ft.; thence S. 
parallel with said E. 
line a distance of 600 
ft. to S. line of said 
N.E. 1/4 of S.W. 1/4; 
thence E. along said S. 
line a distance of 600 
ft. to the point of 
beg. 21 33211 3. 15 

As to platted property, the form of heading shall conform to circumstances 
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and be substantially in the following form: 

Names (and 
Current Filed 
Addresses) for 
the Taxpayers 
and Fee Owners 
and in Addition 
Those Parties . 
Who have Filed 
Their Addresses 
Pursuant to 
section 276.041 

John Jones 
(825 Fremont 
Fairfield, 

.MN 55000) 

Bruce Smith 
(2059 Hand 
Fairfield, 
MN 55000) 
and 
Fairfield 
State Bank 
(I 00 Main Street 
Fairfield, 
MN 55000) 

City of (Smithtown) 

Brown's Addition, or Subdivision 

Tax 
Parcel 

Lot Block Number 

15 · 9 58243 

16 9 58244 

2267 

Total Tax 
and Penalty 

$ cts 

2.20 

3. 15 

The names, descriptions., and figures employed in .parentheses in the 
above forms are merely for purposes of illustration. 

The name of the town, township, range or city, and·addition or subdivi­
sion, as the case may be, shall be repeated at the head of each column of the 
printed lists as brought forward from the preceding column. 

Errors in the list shall not be deemed to be a material defect to affect the 
validity of the judgment and sale. 

Sec. 96. Minnesota Statutes 1984, section 281.17, is amended lo read: 

281.17 [PERIOD FOR REDEMPTION.] 

The period of redemption for all lands sold to the state at a tax judgment 
sale shail be three years from the date of sale to the state of Minnesota if the 
land- is within an incorporated. area unless it is: (a) homesteaded- land as de­
fined in section 273. 13, subdivision+ 22, (b) agricultural land as defined in 
section 273. 13, subdivision~ 22, paragraph (c) or subdivision 23, para­
graph (a), or (c) seasonal recreational land as defined in section 273. 13, 
subdivision 4 28, paragraph (e), in which event the period of redemption is 
five years from the da_te of sale to the state of Minnesota. 

The period of redemption for all other lands sold to the state at a tax judg­
ment sale shall be five years from the date of sale. 

Sec. 97. Minnesota Statutes 1984, section 290A.03, subdivision 6, is 
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amended to read: 

Subd. 6. [HOMESTEAD.] "Homestead" means the dwelling occupied 
by a claimant as his principal residence and so much of the land surrounding 
it, not exceeding ten acres, as is reasonably necessary for use of the dwelling 
as a home and any other property used for purposes of a homestead as defined 
in section 273.13, subdivision+ 22, except for agricultural land assessed as 
part of a homestead pursuant to section 273.13, subdivision 6 23, "home­
stead" is limited to 320 acres or, where the farm homestead is rented, one 
acre. The homestead may be owned or rented and may be a part of a multi­
dwelling or multi-purpose building and the land on which it is built. A man­
ufactured home, as defined in section 168.0ll, subdivision 8, assessed as 
personal property may be a dwelling for purposes of this subdivision. 

Sec. 98. Minnesota Statutes 1984, section 290A.03, subdivision 13, is 
amended to read: 

Subd. 13. [PROPERTY TAXES PAYABLE.] "Property taxes payable" 
means the property tax exclusive of special assessments, penalties, and in­
terest payable on a claimant's· homestead before reductions made pursuant to 
section 275.082 attributable to Minnesota Statutes 1984, section 273.13, 
subdivisions 6, 7 and 14a, but after deductions made pursuant to sections 
275.082 attributable to Minnesota Statutes 1984, . section 124.2137, 
273.115, 273.116, 273.135, 273.139, 273.1391, 273.42, subdivision 2, and 
any other state paid property tax credits in any calendar year. In the case of a 
claimant who makes ground lease payments, "property taxes payable" in­
cludes the amount of the payments directly attributable to the property taxes 
assessed against the parcel on which the house is located. No apportionment 
or reduction of the "property taxes payable" shall be required for the use of a 
portion of the claimant's homestead .for a busiriess purpose if the claimant 
does not deduct any business depreciation expenses for the use of a portion- of 
the homestead in the detennination of federal adjusted gross income. For 
homesteads which are manufactured homes as defined in section 168.01 I, 
subdivision 8, "property taxes payable" shall also include the amount of the 
gross rent paid in the preceding year for the site· on which the homestead is 
located, which is attributable to the net tax paid on the site. The amount 
attributable to property taxes shall be determined by multiplying the net tax 
on the parcel by a fraction, the numerator of which is the gross rent paid for 
the calendar year for the site and the denominator of which is the gross rent 
paid for the calendar year for the parcel. When a homestead is owned by two 
or more persons as joint tenants or tenants in common, such tenants shall 
determine between them which tenant may claim the property taxes payable 
on the homestead. If they are unable to agree, the matter shall be referred to 
the commissioner of revenue and his decision shall be final. Property taxes 
are considered payable in the year prescribed by law for payment of the 
taxes. · 

In the case of a claim relating to "property taxes payable," the claimant 
must have owned and occupied the homestead on January 2 of the year in 
which the tax is payable and (i) the property must have been classified as 
homestead property pursuant to section 273. l 3, sttbe!ivisieas 6, 'I-; el' -14& 
subdivisions 22 or 23 on or before June l of the year in which the ''property 
taxes payable" were levied; or (ii) the claimant must provide documentation 
from the local assessor that application for homestead classification has been 
made prior to October l of the year in which the "property taxes payable" 
were payable and that the assessor has approved the application. 

Sec. 99. Minnesota Statutes 1984, section 290A.0J, subdivision 14, is 
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amended to read: 

Subd. 14. [NET TAX.] "Net tax" means 

(a) the property tax, exclusive of special assessments, interest, and penal­
ties, and after reduction for.any state paid property tax credits as required in 
subdivision 13 except for the reduction pursuant to section 275,082, attrib­
utable to Minnesota Statutes 1984, section 273. 13, subdivisions 6, 7, and 
14a, or 

(b) the payments made. in lieu of ad valorem taxes, including payments of 
special assessments imposed in lieu of ad valorem taxes, 

for the calendar year in which the rent was paid. If a portion of the property 
is occupied as a homestead or is used for other than rental purposes, the net 
tax shall be the amount of tax reduced by the percentage that the nonrental 
use comprises of the total square footage of the building. If a portion of the 
property is used for-purpo·ses other than for residential rental and none of the 
prop_erty is occupi~d as a homestead, the net tax shall be the amount of the tax 
of the parcel multiplied by a fraction, the numerator of which is the assessed 
value of the residential rental portion and the denominator of which is the 
total assessed value of the parcel. If a portion of the property is used for other 
than rental residential purposes, the county treasurer shall list on the property 
tax statement the amount of net tax pertaining to the rental residential portion 
of the property. 

The amount of the net tax shall not be reduced by an abatement or a court 
ordered reduction in the property tax on the property made after the certifi­
cate of rent constituting property tax has been provided to the renter. 

Sec. 100. Minnesota Statutes 1984, section 290A.04, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. A claimant whose property taxes payable or rent constituting 
property taxes are in excess of the percentage of the household income stated 
below shall pay an amount equal to the percent of income shown for the 
appropriate household income level and the state refund will be equal to an 
amount up to the state refund amount shown below. 

Percent State 
Household Income of Income Refund 

Net loss and 
up to $2,999 0.5 percent $13 

3,000 to 3,499 0.6 percent $15 
3,500 to 3,999 0.6 percent $18 
4,000 to 4,499 0. 7 percent $20 
4,500 to 4,999 0. 7 percent $23 
5,000 to 5,999 0.8 percent $40 
6,000 to 6,999 0.9 percent $54 
7,000 to 7,999 1.0 percent $70 
8,000 to 8,999 I. I percent $88 
9,000 to 9,999 1.2 percent $108 

10,000 to 10,999 1.3 percent $130 
11,000 to 11,999 1.4 percent $154 
12,000 to 12,999 1.5 percent $180 
13,000 to 13,999 1.5 percent $195 
14,000 to 14,999 1.5 percent $210 
15,000 to 15,999 1.5 percent $225 
16,000 to 16,999 1.5 percent $240 
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17,000 to 17,999 
18,000 to 18,999 
19,000 to 19,999 
20,000 to 20,999 
21,000to 21,999 
22,000 to 22,999 
23,000 to 23,999 
24,000 to 24,999 
25,000 to 25,999 
26,000 to 26,499 
26,500 to 26,999 
27,000 to 27,499 
27,500 to 27,999 
28,000 to 28,499 
28,500 to 28,999 
29,000 to 29,499 
29,500 to 29,999 
30,000 to 30,499 
30,500 to 30,999 
31,000to 31,499 
31,500to 31,999 
32,000 to 32,499 
32,500 to 32,999 
33,000 to 33,999 
34,000 to 34,999 
35,000 to 35,999 
36,000 to 36,999 
37,000 to 37,999 
38,000 to 38,999 
39,000 to 39,999 

1.5 percent 
1.5 percent 
1.5 percent 
1.6 percent 
1.6 percent 
1.6 percent 
1.8 percent 
1.8 percent 
1.8 percent 
2.0 percent 
2.0 percent 
2.0 percent 
2.0 percent 
2.0 percent 
2.0 percent 
2.0 percent 
2.0 percent 
2.0 percent 
2.0 percent 
2.2 percent 
2.2 percent 
2.2 percent 
2.2 percent 
2.2 percent 
2.2 percent 
2.2 percent 
2.4 percent 
2.4 percent 
2.4 percent 
2.4 percent 

[50TH DAY 

$255 
$270 
$285 
$320 
$336 
$352 
$414 
$432 
$450 
$520 
$530 
$540 
$550 
$560 
$570 
$580 
$590 
$600 
$610 
$620 
$630 
$640 
$650 
$700 
$600 
$500 
$400 
$300 
$200 
$100 

The payment made to a claimant shall be the amount _of the state refund 
calculated pursuant to this subdivision,. less the homestead credit gt¥eft 
amount deducted pursuant to section 275 .082, attributable to Minnesota 
Statutes 1984, section 273.13, subdivisions 6, 7 and 14a. 

Sec. IOI. Minnesota Statutes 1984, section 290A.04, subdivision 2a, is 
amended to read: 

Sulxi. 2a. A claimant whose property taxes payable or rent constituting 
property taxes are in excess of the sum of the amounts in subdivision 2 paid 
by the claimant and the state for the specified household income level shall 
be allowed an additional refund. The amount of the additional refund shall be 
equal to the remaining amount of the claimant's property taxes payable or 
rent constituting property taxes less the percentage to be paid by the claimant 
pufsuant to the table below up to the specified maximum state refund. The 
refund shall be reduced by the homestead credit gi¥eft amount deducted pur­
suant to section 275 .082, attributable to Minnesota Statutes 1984, section 
273.13, subdivisions 6, 7, and 14a. The sum of the state refunds provided in 
subdivision 2 and this subdivision shall not exceed a total of$ I, I 25. 

Household Income 

Net loss and 
up to $2,999 

3,000 to 3,499 

Percent 
Paid by Claimant 

5 percent 
6 percent 

Maximum 
State 

Refund 

$1,125 
$1,125 
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3,500 to 3,999 
4,000 to 4,499 
4,500 to 4,999 
5,000 to 5,999 
6,000 to 6,999 
7,000 to 7,999 
8,000 to 8,999 
9,000 to 9,999 

10,000 to 10,999 
11,000 to 11,999 
12,000 to 12,999 
13,000 to 13,999 
14,000 to 14,999 
15,000 to 15,999 
16,000 to 16,999 
17,000 to 17,999 
18,000 to 18,999 
19,000 to 19,999 
20,000 to 20,999 
2l,000to2l,999 
22,000 to 22,999 
23,000 to 23,999 
24,000 to 24,999 
25,000 to 25,999 
26,000 to 26,999 
27,000 to 27,999 
28,000 to 28,999 
29,000 to 29,999 
30,000 to 30,999 
31,000 to 31,999 
32,000 to 32,999 
33,000 to 33,999 
34,000 to 34,999 
35,000 to 35,999 
36,000 to 36,999 
37,000 to 37,999 
38,000 to 38,999 
39,000 to 39,999 
40,000 and over 

7 percent 
8 percent 
9 percent 

10 percent 
11 percent 
12 percent 
l3 percent 
14 percent 
15 percent 
16 percent 
17 percent 
18 percent 
19 percent 
20 percent 
21 percent 
22 percent 
23 percent 
24 percent 
25 percent 
27 percent 
29 percent 
31 percent 
33 percent 
35 percent 
38 percent 
41 percent 
44 percent 
47 percent 
50 percent 
50 percent 
50 percent 
50 percent 
50 percent 
50 percent 
50 percent 
50 percent 
50 percent 
50 percent 

$1,125 
$1,125 
$ l, 125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$ l, 125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,105 
$1,080 
$1,050 
$1,020 

$990 
$960 
$930 
$900 
$800 
$700 
$600 
$500 
$400 

· $300 
$200 
$100 

-0-

2271 

No credit or payment will be allowed pursuant to subdivision 2 or 2a if the 
claimant's household income is $40,000 or more. This subdivision shall not 
apply to a claimant who is disabled or has attained the age of 65 by June l of 
the year in which the taxes are payable. 

Sec. 102. Minnesota Statutes 1984, section 290A.04, subdivision 2b, is 
amended to read: 

Subd. 2b. An additional refund shall be allowed each claimant who is 
disabled or has attained the age of 65 by June 1 of the year in which the taxes 
were payable, if the claimant's property taxes payable or rent constituting 
property taxes exceed the total amount in subdivision 2 to be paid by the 
claimant and by the state for the claimant's household income. The amount 
of the additional refund shall be equal to the remaining amount of the claim­
ant's property taxes payable or rent constituting property taxes less the per­
centage to' be paid by the claimant pursuant to the table below up to the 
specified maximum state refund. The refund shall be reduced by the home-
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stead credit gt¥efl amount deducted pursuant to section 27S.082, attributable 
to Minnesota Statutes 1984, section 273.13, subdivisions 6, 7, and 14a. The 
sum of the state refunds provided in subdivision 2 and this subdivision shall 
not exceed a total of $ I , 125. 

Household Income 
Net loss and 
up to $2,999 

3,000 to 3,499 
3,500 to 3,999 
4,000 to 4,499 
4,500 to 4,999 
5,000 to 5,999 
6,000 to 6,999 
7,000 to 7,999 
8,000 to 8,999 
9,000 to 9,999 

10,000 to 10,999 
11,000to 11,999 
12,000 to 12,999 
13,000 to 13,999 
14,000 to 14,999 
15,000 to 15,999 
16,000 to 16,999 
17,000to 17,999 
18,000 to 18,999 
19,000 to 19,999 
20,000 to 20,999 
21,000 to 21,999 
22,000 to 22,999 
23,000 to 23,999 
24,000 to 24,999 
25,000 to 25,999 
26,000 to 26,999 
27,000 to 27,999 
28,000 to 28,999 
29,000 to 29,999 
30,000 to 30,999 
31,000 to 31,999 
32,000 to32,999 
33,000 to 33,999 
34,000 to 34,999 
35,000 to 35,999 
36,000 to 36,999 
37,000 to 37,999 
38,000 to 38,999 
39,ooo to 39,999 
40,000 and over 

Maximum 
Percent 

Paid by Claimant 

5 percent 
5 percent 
5 percent 
5 percent 
5 percent 
5 percent 
5 percent 
5 percent 
5 percent 
5 percent 
6 percent 
7 percent 
8 percent 
9 percent 

IO percent 
10 percent 
11 percent 
11 percent 
12 percent 
I 2 percent 
13 percent 
15 percent 
18 percent 
21 percent 
24 percent 
27 percent 
30 percent 
:is percent 
40 percent 
45 percent 
50 percent 
50 percent 
50 percent 
50 percent 
50 percent 
50 percent 
50 percent 
50 percent 
50 percent 
50 percent 

-0-

State 
Refund 

$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$], 125 
$1,125 
$I, I 25 
$I, 125 
$1,125 
$I, I 25 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,105 
$1,080 
$ I ,050 
$1,020 

$990 
$960 
$930 
$900 
$800 
$700 
$600 
$500 
$400 
$300 
$200 
$100 

No credit or payment will be allowed pursuant to subdivision 2 or 2b if the 
claimant's household income is $40,000 or more. 

Sec. 103. Minnesota Statutes 1984, section 297A.01, subdivision 14, is 
amended to read: 

Subd. 14. "Handicapped" means a permanent and total disability as de-
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fined in section 273, 13, subdivision 'l- 22. 

Sec. 104. Minnesota Statutes 1984, section 360.301, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. The commissioner of finance shall maintain in the state 
bond fund a separate account, designated as the Minnesota aeronautics bond 
account, showing all taxes levied for such fund pursuant to this section and 
all moneys transferred to the fund pursuant to section 360.306 for the pay­
ment of Minnesota aeronautics bonds issued under section 360.302. The 
auditor shall levy each year on all taxable property within the state a tax . 
sufficient, with all moneys then and theretofore transferred under section 
360.306, to pay all such bonds and interest thereon which are due and to 
become due within the then ensuing year and to and including July I in the 
second ensuing year. Such tax shaH ee le¥ie<I "!"'ft ttl! ,ea! r•srefly lfSe<I..,, 
t'fte f'Uff)eses ef a h:Omes~eaEI, as weH as ~ ~ t3fo13eFty, ROW, i~h. 
standiRg ffte flF0\1isions a! 5eeaet½ 273 .13, sul3divisiens a &Ba +, ilfl6 shall be 
and remain subject to no limitation of rate or amount until all such bonds and 
all interest thereon are fully paid. All proceeds of such taxes are appropriated 
and shall be credited to the state bond fund, and the principal and interest of 
state bonds shall be payable from the proceeds of such taxes, and so much 
thereof as may be necessary is hereby appropriated for such payments; pro­
vided that such principal and interest, if any, as may become due at any time 
when there is not on hand a. sufficieitt amount from the proceeds of such taxes 
to pay the same, shall be paid _out of the general fund in the state treasury, and 
the amount necessary therefor is hereby appropriated, to be reimbursed from 
the proceeds of such taxes when received. 

Sec. 105. Minnesota Statutes I 984, section 473.446, subdivision I, is 
amended to read: · 

Subdivision I. [TAXATION WITHIN TRANSIT TAXING DISTRICT.] 
For.the purposes of sections 473.401 to 473.451 and the metropolitan transit 
system, except as otherwise provided in this s_ubdivision the regional transit 
board shall levy each year upon all taxable property within the. metropolitan 
transit taxing district, defined in subdivisiotf 2, a transit tax consisting of: 

(a) An amount up to two mills times the assessed value of all such prop­
erty, based upon the level of trans_it service provided for the _property, the 
proceeds of which shall be used for payment of the expenses of operating 
transit and paratransit service; · 

(b) An additional amount, if any, as the commission determines to be 
necessary to provide for the full and timely payment of its certificates of 
indebtedness and other obligations outstanding on July I, 1977, to which 
property taxes under this section have been pledged; and 

(c) An additional amount necessary to provide full and timely payment of 
certificates of indebtedness, bonds, or other obligations issued or to be issued 
pursuant to section 473.436 for purposes of acquisition _and betterment of 
property and other improvements of a capital nature and to which the com­
mission has specifically pledged tax levies under t_his clause. 

The county auditor shall reduce the tax levied pursuant to this sub_division 
on all property within cities or towns that receive full peak service and lim­
ited off-peak service by an amount equal to the tax levy that would be pro-
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duced by applying a rate of 0.5 mills on the property. The county auditor shall 
reduce the tax levied pursuant to this subdivision on all property within cities 
or towns that receive limited peak service by an amount equal to the tax. levy 
that would be produced by applying a rate of 0. 75 mills on the property. The 
amounts so computed by the county auditor shall be submitted to the com­
missioner of revenue as part of the abstracts of tax lists required .to be . .filed 
with the commissioner under section 275.29. Any prior year adjustments 
shall also be certified in the abstracts. of tax lists. The commissioner shall 
review the certifications to determine their accuracy: He may make changes 
in the certification as he may deem necessary or return a certification to the 
county auditor for corrections. The commissioner shall pay to the regional 
transit board the amounts certified by the county auditors. on the dates pro~ 
vided in section 273.13, sabdivisieR Ma, elattse f3t 273.1393. There is an­
nually appropriated from the general fund in the state treasury to the depart­
ment of revenue the amounts necessary to make these payments in fiscal year 
1987 and thereafter. 

For the purposes of this subdivision, "full peak and limited off-peak serv­
ice" means peak period service plus weekday_ midday service with a .fre­
quency of more than 60 minutes on- the route with the greatest frequency; and 
"limited peak period service" means peak period service only. 

Sec. 106. Minnesota Statutes 1984, section 473F.02, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. "Commercial-industrial property" means the following cate­
gories of property, as defined in section 273.13, excluding that portion of 
such property W ( 1) which may, by law, constitute the tax base for a tax 
increment pledged pursuant to section 462.585 or 474. IO, certification of 
which was requested prior to August I, 1979, to the extent and while such tax 
increment is so pledged; fl>, (2) which may, by law, constitute the tax base 
for tax revenues set asid~ and.paid over for credit to a sinking fund pursuant 
to direction of the city council in accordance with Laws 1963, chapter 881, as 
amended, to the extent that such revenues are so treated in any year; or W ( 3) 
which is exempt from taxation pursuant to section 272.02: 

(a) That portion of class 3 property defined in Minnesota Statutes 1971, 
section 273.13, consisting of s_tocks of merchandise and furniture· af)d fix.:. 
tures used therewith; manufacturers' materials . and manufactured articles; 
and tools, implements and machinery, whether fixtures or otherwise. 

(b) tlass ;,I, jlF0jlOfl)'. 

te1 tlas,; 3:i jlf0jlOflj'. 

W That portion of class 4 property defined in Minnesota Statutes 1971, 
section 273.13, which is either used or zoned for use for any commercial ·or 
industrial purpose, except for such property which is, or, in the case of 
property under construction, will when completed be used exclusively for 
residential occupancy and the provision of se_rvices to residential occupants 
thereof. Property shall be considered as used exclusively for residential oc­
cupancy only if each of not less than 80 percent of its occupied residential 
units is, or, in the case of property under construction, will when completed 
be occtipied under an oral or written agreement for ciccllpancy over a contin­
uous period of not less than 30 days. 
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lf the classification of property prescribed by section 273.13 is modified 
by legislative amendment;. the references in this subdivision shall be to such 
successor class or classes of property, or portions thereof, as embrace the 
kinds of property designated in this subdivision. 

Sec. 107. Minnesota Statutes 1984, section 473F.02, subdivision 4, is 
amended to read: · 

Su_bd. 4. "Residential property" means the following categories of prop­
erty, as defined in section 273. 13, excluding that portion of such property 
exempt froin taxation pursuant to Section 272.02: 

(a} Class ;.a la, lb. 2a, 4a. 5a, 5b._7a. lb, le. and 7d property 

(b) Qass 3e p,apen~· 

,<It Qass 3f p,apeny 

. fet And that portion of class 4 3a, Jb. and 10 property used exclusively for 
residential occupancy. 

fl) +!,at p,apeny ·""'-'ed aA<i assesse~ ..,.tle, seeae,, 273 .13, suedivisia• 
·++,. . 

Sec. 108. Minnesota Statutes 1984, section 473F.02, subdivision 17, is 
amended to read; 

· Subd. 17. "Public grants" means ( I) the sum of all moneys received by a 
municipality pursuant to seetions 2:73 .13, ·st1138ivisiens_ J. ftftEl +3f4t-, 290.30 I, 
sul:11:hvision 4-; 29f. I 3, i:tAEI ~ section 74; and ·(2) one-tenth of all other 
moneys __ re~eh:ed by a mun'ici_pality from the federal and state governments, 
and their agencies and political subdivisions, under programs of intergov­
ernmental aids and grants di_stributed by formula or upon application. The 
state auditor shall certify the public grants of each municipahty for each year 
to the commiss_ioner of finance not later than September I o_f the subsequent 
year. 

Sec. !09. Minnesota Statutes 1984, section 475.61, subdivi_sion 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. (IRREVOCABILITY.] Tax levies so made and filed shall be 
irrevocable, except as provided in this subdivision. 

In each year when there is on hand any ex<;ess· amount in the debt redemp­
tion fund of a school district at the ti me the district makes its property tax 
levies, the amount of the excess shall be certified by the school board to the 
_commissioner of education who shall compute the reduced _.rax levy, after 
adjustment for the homestead credit replacement aid paid pursuant to sec­
tion 74 and the agricultural credit replacement aid paid pursuant to section 
75. The commissioner of education shall certify the adjusted reduced tax levy 
to the county auditor and the auditor shall reduce the tax levy otherwise to be 
included in the rolls next prepared by the amount certified, unless the school 
board determines that the excess amount ..is ·necessary to ensure the prompt 

· and full payment of the obligations and any call premium on the obligations, 
or will be use_d for redemption of the obligations in accordance with their 
terms. An amount shall be presumed to be excess for a school d_istrict in the 
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amount that it, together with the levy required by subdivision I, will exceed 
106 percent of the amount needed to meet when due the principal and interest 
payments on the obligations due before the second following July I. This 
subdivision shall not limit a school board's authority to specify a tax levy in a 
higher amount if necessary because of anticipated tax delinquency or for cash 
flow needs to meet the required payments from the debt redemption fund. 

If the governing body, including the governing body of a school district,in 
any year makes an irrevocable appropriation to the debt service fund of 
moneys actually on hand or if there is on hand any excess amount in the debt 
service fund, the recording officer may certify to the county auditor the fact 
and amount thereof and the auditor shall reduce by the amount so certified the 
amount otherwise to be included in the rolls next thereafter prepared. 

Sec. 110. Minnesota Statutes 1984, section 475.754, is amended to read: 

475.754 [DISASTERS OR PUBLIC EMERGENCIES, CERTIFICATES 
OF INDEBTEDNESS.] 

If in any fiscal year the receipts from taxes or other sources are insufficient 
to meet the expenses incurred or to be incurred in said year by any city 
however organized, county or town by reason of any natural disaster or Other 
public emergency requiring the making of extraordinary expenditures, the 
governing body of any such city, county or town may authorize the sale of 
certificates of indebtedness to mature within three years and to bear interest 
at a rate not to exceed the amount prescribed in this chapter. The certificates 
may be issued with or Without advertising for bids on such terms and ~ondi­
tions as the governing body may determine and shall be in such forrn as the 
state auditor in cooperation with the commissioner of commerce shall pre­
scribe. All certificates and interest thereon shall be payable from taxes levied 
within existing limitations or from other available revenue. -Certificates of 
indebtedness issued under the provisions of this section shall not be consid­
ered bonded indebtedness for the purposes of see!ioas 273. 13, SHMivisioas 6 
"8<I 7t "8<I section 275 :j0, subdivision 5, clause (h). The certificates shall not 
be included in the net debt of the issuing city, county or town. 

Sec. 111. Minnesota Statutes 1984, section 475A.06, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. On or before December I in each year the state auditor shall levy 
on all taxable property within the state whatever tax may be necessary to 
produce an amount sufficient, with all money then and theretofore credited to 
the Minnesota state municipal ,aid bond account, to pay the entire amount of 
principal and interest then and theretofore due and principal and interest to 
become due on or before July I in the second year thereafter on Minnesota 
state municipal aid bonds. This tax skall l,e le¥ie<I lif'0R all fet>! ~re~efly .,se,1 
fef ~ f:!Hff)eses et a AeRlesteaa, as wel-1 ~ eff:tef ~ f:IFSf'eHy, Aet,.rifl:t 
staAEliAg ~ 13fevisiens at seet+en 173 .13, sHBElivisioAs e ane +t ftft& shall be 
subject to no limitation of rate or amount until all su_ch bonds and interest 
thereon are fully paid. The proceeds of this tax are appropriated and shall be 
credited to the state bond fund, and the principal of and interest on the bonds 
are payable from such proceeds, and the whole thereof, or so much as may be 
necessary, is appropriated for such payments. If at any time there is insuffi­
cient money from the proceeds of such taxes to pay the principal and interest 
when due o.n ~innesota state municipal aid bonds, such principal and interest 
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shall be paid out of the general fund in the state treasury, and the amount 
necessary therefor is hereby appropriated. 

Sec. 112. Minnesota Statutes 1984, section 514:03, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. The lien shall extend to all the interest and title of the owner in and 
to the premises improved, not exceeding 80 acres,. except in the case of 
homesteaded agricultural land as used in sect_ion 273. 13, subdivision 6 23, 
where the lien shall be limited to 40 acres. 

Sec. 113. Minnesota Statutes 1984, section 583.02, is amended to read: 

583.02 [DEFINITIONS.] 

As used in sections 583.01 to 583.12, the term "homestead" means resi­
dential or agricultural real estate, a portion or all of which is entitled to re­
ceive homestead eree# classification under section 273.13, subdivision -1--§.a 

25. 

Sec. 114. [1985 ASSESSMENT ADJUSTMENT BASED ON REAL ES­
TATE SALES ANALYSIS.] 

Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, section 270.12, 
subdivision 2, for property tax assessments made in 1985 only, the commis­
sioner of revenue, acting as the state board of equalization, shall adjust the 
aggregate value of any class of real property in any county to reflect a de­
cline in market values of greater than five percent in that class of property 
subsequent to the January 2, 1985, assessment. To determine changes in 
market values, the commissioner .shall analyze real estate sales in the county 
from July 1, 1984, to June 30, 1985. I/the commissioner determines that 
there are not a sufficient_ number of sales within the period indicated, the 
commissioner may extend the time period for _which sales are analyzed. 

Sec. 115. [REPEALER.] 

(a) Minnesota Statutes 1984, sections 124.2131, subdivision 4; 124.2137; 
124A.031, subdivision 4; 273.112, subdivision 9; 

(b)273.ll05;273.13, subdivisions 2, 2a, 3, 4, 5a, 6, 6a, 7, 7b, 7c, 7d, 8a, 
9, JO, 11, 12, 14a, /Sa, 16, 17, 17a, 17b, 17c, 17d, 19, 20, and 21; 273.133; 
and 273.15, are repealed. 

Sec. 116. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 2, 4108, 13, 14, 17, 19,21 to23,25to29, 31, the amendment to 
clause 15(a) of .'2; 36, 37, 40 to 43, 45, 48, 49, the third paragraph of 52, 62, 
68, 69, 71 to 76, 861088, 90, 91, and 115, clause(a), are effective.for taxes 
levied in 1985, payable in 1986 and thereafter. 

Sections 99 to I 02 are effective for claims based on rent paid in 1985 and 
property taxes payable in 1986 and thereafter. The remainder of' the article 
is effective/or taxes levied in 1986, payable in 1987 and thereafter. 

ARTICLE 3 

LOCAL GOVERNMENT AIDS 

Section I. Minnesota Statutes 1984, section 477 A.OJ 1, subdivision 7a, is 
amended to read: 
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Subd. 7a. [ADJUSTED LOCAL REVENUE BASE.] Adjusted local rev­
enue base means the local revenue base increased by: 

(a) a percentage equal to the implicit price deflator increase; and· 

(b) a percentage equal to the percentage increase in population over that 
used to compute the previous year aid_ distribution, if ariy, or a- percentage 
equal to the percentage increase in number of ho.uSeholds over that used to 
compute the previous year aid distribution, if any, whichever is higher. 

l'ef the ~Hfjleses ef the +984 aitl !list,ibmieR, the +9&1 estiffiates ef pej>tt­
tttkeft ftfte flttHfflef et: h01:1sehelds Sfift+I Be coAsiEleFed a-s {fie estimates ti5e6 Ht 
the previatts yeftf -atd- ElistrilmtioA. 

Fe, the +984 ftRt! ~ aitl tli,;t,ibHtieRs, The adjusted local revenue base of 
a city that issued general obligation bonds in -1982 to pay for the construction 
or reconstruction of water wells which replaced a municipal water supply 
found to be an environmental health hazard by the state department of health 
shall be increased by of!,e-fourth of the am_ount of the bonds issued. This 
increase shall be disregarded in computing the local revenue base for the 
succeeding year aid distribution. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1984, section 477A.01 I, subdivision 10, is 
amended to read: 

Subd. 10. [MAXIMUM AID AMOUNT.) Fef the +984 aitl tlist,ibutiea, o 
RlURieif)[tlity's menimum ate ttffletHH SflaH he -1-Qe ~ 0f Hie aR½ettftt tt 
was eeflifietl !e reeewe iR +9&3 P•F,·HaRI ;e seetieas 07/\.Ql I te 477/\.m, 
ptttS ~ eFReuRts eenikeEI tR +-98-J fH:tFsueRt te MiRResetu Stet1:1tes -1--98&, 
seetieas 273.138 tiREl 273.139, iaelHEliRg aey- eeftifieEi by a !lis!fiel as 
!lefiRetl by seelieR 273.73, SHbtli,'isieR 9; & wk-id, ~Halifies fer •"effiptieR 
pHFSH8Rt fe seetieft 273.78, whielt lies tetally wilhift the ffi•aiei~illity, aRtl 
iaelHtliRg OftY &fflettR! whielt wett-1,1 00¥e eeeit Feeei,cea ffl -~ pHFSHaRt lo 
seelifill 273.139 by ft tlis!,iet ffi tlekfte!I by seetieft 273.73, SHBai,i,;ieR 9; 
lyiRg tetally wilhift the "'""ieipality, fef ft p,ejec4 •p~Fevea by the MiRaeseta 
heHSiRg ttRftRee age,,ey 6P the tlRi!ed States ae~aflRtORI of heHsiag !lRtl HfBRR 
Elevele~FHeRt pA6f ffi MtH=eh +, ~ ft£ta the flF0:ieet eeeH eeFRpleteEI aRe 
5ttl,jeet le ta,.alieR base!l t!p0f¼ fuH fl½t!fket 'ffliHe fef - peya!,le iR +9&h 

For the 1986 distribution, a municipality's maximum aid amount shall be 
104.5 percent of the amount received in the_ previous year pursuant to sec­
tions 477A.0/J to 477A.03. 

For any subsequent calendar year aid distribution, a municipality's max­
imum aid amount shall be 106 percent of the amou[!,t received in the previous 
year pursuant to sections 477A.0l I to 477A.03. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1984, section 477A.0131, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. W No home rule charter or statutory city shall receive a 
distribution in calendar year 1985 pursuant to sections 477A.01 I to 477A.03 
that is less than the amount certififd in the previous calendar year pursuant to 
sections 477A.0l I to 477A.03. 

W Ne l!eH>e flt!e ffif!flef . ...- ,,ta!H!ery city sl!ttll reeewe ft tlist,ibutisR i-H 
ealen8:aF ye-at= -I-™ 8f tlftY s1:1bsefj1:1efit ealeA8:aF ye-at= flUFSiian_t te seetieHs 
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47'7A.Gll te 477A.Q3 thai ts less 4fl-B:ft tRe flfflffilftt ecf1:tficEI tft the flFC¾'iBUS 
eeiendar Yeftf 1:1urs1::1ent te sectiens 477A.Ql l te 477A.Q3 a;- fftefe tha-ft ftft 
afH'0tliH ~ te three fflu11hs ef eHe ffii.H tiifteS the~ eetualtzee assessed 
~ 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1984, section 477A.015, is amended to read: 

477A.015 [PAYMENT DATES.] 

Subdivision I. Except as provided in subdivision -2, the commissioner of 
revenue shall make the payments of local government aid to affected taxing 
authorities in six installments 9n July 15, August 15, September 15, October 
15, November 15, and December 15 annually. 

¥et' ealeAElar ~ +98+ eftl:r, ffte eer+1ffiissie0er 5fiittt ~ the fJft) ments tft 
,se,yee. iestallFAents CBffifH:IteEI a-s felle1A s: enc FeurtJ-1 ef the ealenEl:ar yeat= +98+ 
flies sl,all !,e J'ffi'I eft Mafe!> *, #le FOffiOiRiRg 0ffi8URIS sJtaH !,e <li¥ieed ffi!e 
SH< e<jU!tl pa)'ffiORIS te !,e ffit!<ie eft J,ily B-; Al>gltsl B-; Seple!fleeF l-S, Ge­
teeef #, ~JevemBer 1-➔,- .ftfl-0 December -1--§.:. 

Subd. 2. [EXCEPTION TO PAYMENT DATES.] For payments made in 
1985 only, any city that meets the following qualifications may apply to the 
commissioner of revenue to have its entire local government aid paid on July 
15 instead of accordin·g to the payment schedule provided in subdivision 1: 

( 1) if it is a city located within a school district which does not meet the 
qualifications of section 273 .134 as a tax relief area,- but which is located in a 
school district in a county containing a city of the first class as well as a 
qualifying municipality as defined by section 273.134. but not in a school 
district containing a city of the first class or adjacent to a school district 
containing a city of the first class unless the school district so adjacent con­
tains a qualifying municipality as defined by section 273.134; and 

(2) if its local government aid for I 985 is equal to 60 percent or more of the 
city· s property tax levy payable in I 985. 

Applications pursuant to this subdivision shall be in the.form and accom­
panied by the data required by the commissioner. Applications must be re­
ceived by the commissioner no earlie.r than January 1 and no later than June 
I of the aid payment year. A new application shall be required for each aid 
payment year. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1984, section 477A.03, is amended by adding 
·a subdivision to read: 

Subd. 3. [APPROPRIATION LIMITATION.] Of the amount appro­
priated under subdivision I in 1986 the portion available for distribution to 
cities shall be limited to $276,662,000. If the appropriation is insufficient to 
fully Jund the distributions to. cities calculated pursuant to section 477 A .013, 
the distributions shall be adjusted by proportionately reducing the amount by 
which each city's distribution exceeds its distribution for the previous year 
pursuant to sections 477A.011 to 477A.03. Of the amount appropriated 
under subdivision I in 1986, the portion available for distribution to towns 
shall be limited to $9,531,000. If the appropriation is insufficient to fund the 
distributions to towns calculated pursuant to section 477A.013, the distribu­
tions' shall be adjusted by proportionately reducing the amount by which 
each town's distribution exceeds its distribution for the previous year pur-
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suant to sections 477 A .Oil to 477 A .03. 

ARTICLE 4 

PROPERTY TAX REFUND 

150TH DAY 

Section I. Minnesota Statutes I 984, section 290A:03, subdivision 3, 1s 

amended to read: 

Subd. 3. IINCOME.J (I) "Income' means the sum of the following; 

(a) federal adjusted gross income as defined in the Internal Revenue Code 
of 1954 as amended through December 31, +9&J /9M; and 

(b) the sum of the following amounts to the extent not included in clause 
(a): 

(i) additions to federal adjusted gross income as provided in Minnesota 
Statutes, section 290.01, subdivision 20a, clauses ( I), (2), (4), (9). ( 10), and 
( 14); 

(ii) all nontaxable income; 

(iii) recognized net long ·tertTI capital gains; 

(iv) dividends and interest excluded from federal <.ldjusted gross income 
under sections 116 or 128 of the Internal Revenue Code of 1954; 

(v) cash public assistance and relief; 

(vi) any pension or annuity (including railroad retirement benefits, all 
payments received under the federal social security act, supplemental secu­
rity income, and veterans benefits), which was not exclusively funded by the 
claimant or spouse, or which was funded exclusively by the claimant or 
spouse and which funding payments were excluded from federal adjusted 
gross income in the years when the payments were made; 

(vii) nontaxable interest received from the state or federal government or 
any instrumentality o.r political subdivision thereof; " 

(viii) workers' compensation; 

(ix) unemployment benefits; 

(x) nontaxable strike benefits; aflt! 

(xi) the gross amounts of payments received in the nature of disability 
income or sick pay as a result of accident, sickness, or other disability; 
whether funded through insurance or otherwise. In the case of an individual 
who files an income tax return on a fiscal year basis, the term "federal ad­
justed gross income" shall mean federal adjusted gross income reflected in 
the fiscal year ending in the calendar year. Federal adjusted gross income 
shall not be reduced by the amount of a net operating loss carryback; and 

(xii) contributions to an ii1dividual retiremem account, including a quali­
ji'ed voluntary employee contribution, simpltied employee pension plan, or 
self-employed retirement plan. 

(2) "Income" does not include 

(a) amounts excluded pursuant to the Internal Revenue Code, Sections 
I0l(a), 102, 117, and 121; 
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(b) amounts of any pension or annuity which was exclusively funded by 
the claimant or spouse and which funding payments were not excluded from 
federal adjusted gross income in the years when the payments were made; 

(c) surplus food or other relief in kind supplied by a governmental agency: 

(d) relief granted under this chapter: 

(e)_ child suppc)rt payments received under a temporary or final decree of 
dissolution or legal separation; or 

(I) federal adjusted gross income shall be reduced by wage or salary ex­
pense which is not allowed as a deduction under provisions of section 280C 
of the Internal Revenue Code of 1954. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1984, section 290A.04, subdivision 2. is 
amended to read: 

Subd. 2. A claimant whose property taxes payable or rent constituting 
property taxes are in excess of the percentage of the household income stated 
below shall pay an amount equal to the percent Of incofne shown for the 
appropriate household income level and the state refund will be equal to an 
amount up to the state_refund amount shown below. 

Percent State 
Household Income Of Income Refund 

Net loss and 
up to $2,999 !l-4 1 .0 perc.ent $13 

3,000 to 3,499 4,6 1 .0 percent $15 
3,500 to 3,999 4,6 1 .0 percent $18 
4,000 to 4,499 (),+ 1 .0 percent $20 
4,500 to 4,999 (),+ 1 .0 percent $23 
5,000 to 5,999 ~ 1.0 percent $40 
6,000 to 6,999 M 1.0 percent $54 
7,000 to 7,999 1.0 percent $+,l$45 
8,000 to 8,999 I. I percent $8S$63 
9,000 to 9,999 1.2 percent $-!-0&$83 

10,000 to 10,999 1.3 percent $-1-3,l $105 
11,000to 11,999 1.4 percent $-l-M $129 
12,000 to 12,999 1.5 percent $+AA $155 
13,000 to 13,999 1.5 percent ~$170 
14,000 to 14,999 1.5 percent ~$185 
15,000 to 15,999 1.5 percent ~$200 
16,000 to 16,999 1.5 percent ~$215 
17,000to 17,999 1.5 percent ~$230 
18,000 to 18,999 1.5 percent $N{)$245 
19,000 to 19,999 1.5 percent ~$260 
20,000 to 20,999 1.6 percent ~$295 
21,000 to 21,999 1.6 percent $Wi $31 I 
22,000 to 22,999 1.6 percent ~$327 
23,000 to 23,999 1.8 percent $4-1-4 $389 
24,000 to 24,999 1.8 percent ~$407 
25,000 to 25,999 1.8 percent $4-W$425 
26,000 to 26,499 2.0 percent ~$495 
26,500 to 26,999 2.0 percent »!4$505 
27,000 to 27,499 2.0 percent $§41) $5/5 
27,500 to 27,999 2.0 percent ~$525 
28,000 to 28,499 2.0 percent ~$535 
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28,500 to 28,999 
29,000 to 29,499 
29,500 to 29,999 
30,000 to 30,499 
30,500 to 30,999 
31,000 to 31,499 
31,500 to 31,999 
32,000 to 32,499 
32,500 to 32,999 
33,000 to 33,999 
34,000 to 34,999 
35,000 to 35,999 
36,000 to 36,999 
37,000 to 37,999 
38,000 to 38,999 
39,000 to 39.999 

2.0 percent 
2.0 percent 
2.0 percent 
2.0 percent 
2.0 percent 
2.2 percent 
2.2 percent 
2.2 percent 
2.2 percent 
2.2 percent 
2.2 percent 
2.2 percent 
2.4 percent 
2.4 percent 
2.4 percent 
2.4 percent 

[50TH DAY 

~$545 
~$555 
WJ()$565 
$600$500 
$61-0 $510 
$6;!,)$520 
$6:,()$530 
$64()$:,40 
UW$550 
$+00$600 
$e00$500 
$300$400 
$400 $300 
$300$200 
WJ9 $100 
$-l-00 $50 

The payment made to a claimant shall be the amount of the state refund 
calculated pursuant to this subdivision, less the homestead credit given pur­
suant to section 273. 13, subdivisions 6, 7 and 14a. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1984, section 290A.04, subdivision 2a, is 
amended to read: 

Subd. 2a. A claimant whose property taxes payable or rent constituting 
property taxes are in excess of the sum of the amounts in subdivision 2 paid 
by the claimant and the state for the specified household income level shall 
be allowed an additional refund. The amount of the additional refund shall be 
equal to the remaining amount of the claimant's property taxes payable or 
rent constituting property taxes less the percentage to be paid by the claimant 
pursuant to the table below up to the specified maximum state refund. The 
refond shall be reduced by the homestead credit given pursuant to section 
273.13,·subdivisions 6, 7, and 14a. The sum of the state refunds provided in 
subdivision 2 and this subdivision shall not exceed a total of $1,125. 

Household Income 

Net loss and 
up to $2,999 

3,000 to 3,499 
3,500 to 3,999 
4,000 to 4,499 
4,500 to 4,999 
5,000 to 5,999 
6,000 to 6,999 
7,000 to 7,999 
8,000 to 8,999 
9,000 to 9,999 

10,000 to 10,999 
11,000 to 11,999 
12,000 to 12,999 
13,000 to 13,999 
14,000 to 14,999 
15,000 to 15,999 
16,000 to 16,999 
17,000to 17,999 

Percent 
Paid by Claimant 

~ 5 .5 percent 
6 6 .5 percent 
+ 7.5 percent 
& 8 .5 percent 
9 9.5 percent 

-Hl 10 .5 percent 
H 12 percent · 
H 13 percent 
H 14 percent 
.J4 15 percent 
~ 16 percent 
.J.617 percent 
.J-+ 18 percent 
.J.& 19 percent 
.J.9 20 percent 
;!{) 21 percent 
U 22 percent 
n23 percent 

Maximum 
State 

Refund 

$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$I, 125 
$1,125 
$1,125 
$], 125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 

. $1,125 



50THDAY] THURSDAY, MAY 2, 1985 

18,000 to 18,999 
19,000to 19,999 
20,000 to 20,999 
21,000 to 21,999 
22,000 to 22,999 
23,000 to 23,999 
24,000 to 24,999 
25,000 to 25,999 
26,000 to 26,999 
27,000 to 27,999 
28,000 to 28,999 
29,000 to 29,999 
30,000 to 30,999 
31,000 to 31,999 
32,000 to 32,999 
33,000 to 33,999 
34,000 to 34,999 
35,000 to 35,999 
36,000 to 36,999 
37,000 to 37,999 
38,000 to 38,999 
39,000 to 39,999 
40,000 and over 

· B 24 percent 
::!4 25 percent 
%27 percent 
R- 29 percent 
~31 percent 
M33 percent 
~ 35 percent 
~ 37 percent 
;!& 40 percent . 
4l 43 percent 
44 46 percent 
4+ 49. percent 

SO percent 
SO percent 
SO percent 
50 percent 
SO percent 
SO percent 
50 percent 
SO percent 
SO percent 
SO percent 

$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,125 
$1,105 
$1,080 
$1,050 
$1,020 

$990 
$960 
$930 
$900 
$800 
$700 
$600 
$500 
$400 
$300 
$200 
$l00 

-0-
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No credit or payment will be allowed pursuant to. subdivision 2 or 2a if the 
claimant's household income is $40,000 or more. This subdivision shall not 
apply to a claimant who is disabled or has attained the age of 65 by June I of 
the year in which the taxes are payable. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1984, section 290A.06, is amended to read: 

290A.06 [FILING TIME LIMIT, LATE FILING.] 

Any claim for property taxes payable shall be filed with the department of 
revenue on or before August J+ 15 of the year in which the property taxes are 
due and payable. Any claim for rent constituting property taxes shall be filed 
with the department of revenue on or before August J+ 15 of the year fol­
lowing the year in which the fent was paid. The commissioner may extend 
the time for filing these claims for a period not to exceed six months in the 
case of sickness, absence, or other disability, or when in his judgment other 
good cause exists·. 

A claim filed after the original or extended due date shall be allowed, but 
the amount of credit shall be reduced by five percent of the amount otherwise 
allowable, plus an additional five percent for each month of delinquency, not 
exceeding a total reduction of 25 percent which may be cancelled or reduced 
by the commisSioner in the case of sickness, absence, or other disability, or 
when in his judgment other good cause exists. In any event no claim shall be 
allowed if the initial claim is filed two years after the original due date for 
filing the claim. 

The time limit on redetermination of claims for refund and examination of 
records shall be governed by sections 290.49, 290.50, and 290.56 and for 
purposes of c_omputing the time limit as provided in these_ sections the due 
date of the property tax refund return shall be the same as the due date con­
tained in section 290.42 for an income tax. return covering the year in which 
the rent was paid or the year preceding the yeai in which. the property taxes 
are payable. 
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Sec. 5. Minnesota Statutes 1984, section 290A.07, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 5. If the commissioner of finance determines that the forecasts of 
general fund revenues and expenditures prepared pursuant to chapter 16A 
prior to December I, I986, indicate a projected general fund balance for the 
biennium ending June 30, I987, that exceeds 50 percent of the estimated 
amount of payments that will be made to claimants who had attained the age 
of 65 or had been disabled prior to June I of the year following the year for 
which taxes were levied or in which the rent was pai.d, those claimants shall 
receive payment in I986 of one-half of the refund by May I, 1986, and the 
second half by September 30, I986. If the commissioner of finance deter­
mines that the forecasts indicate a projecied general fund balance that ex­
ceeds /00 percent of the estimated amount of those payments. the full pay­
ment will be made to those claimants by May 1. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1984, section 290A.19, is amended to read: 

290A.19 [OWNER OR MANAGING AGENT TO FURNISH RENT 
CERTIFICATE; PENALTY.] 

(a) The owner or managing agent of any property for which rent is paid for 
occupancy as a homestead shall furnish a certificate of rent constituting 
property tax to each person who is .a renter on December 31, in the form 
prescribed by the commissioner. If the renter moves prior to December 31, 
the owner or managing agent shall at his option either provide the certificate 
to the renter at the time he moves, or mail the certificate to the forwarding 
address if an address has been provided by the renter. The certificate shall be 
made available to the renter not later than January 3 I of the year following 
the year in which the rent was paid. Any owner or managing agent who 
willfully fails to furnish a certificate as provided herein shall be liable to the 
commissioner for a penalty of $20 for each act or failure to act. The penalty 
shall be assessed and collected in the manner provided in chapter 290 for the 
assessment and collection of income tax. 

(b) If the owner or managing agent elects to provide the renter with the 
certificate at the time he moves, rather than after December 31, the amount 
of rent constituting property taxes shall be computed as follows: 

(i) The net tax shall be reduced by I/12th for each month remaining in the 
calendar year. 

(ii) In calculating the denominator of the fraction pursuant to section 
290A.03, subdivision 11, the gross rent paid through the last month of 
claimant's occupancy shall be substituted for "the gross rent paid for the 
calendar year for the property in which the unit is located.'' 

(c) The certificate of rent constituting property taxes shall include the ad­
dress of the property, including the county, and the property tax parcel iden­
tification· number and any additional information which the commissioner 
determines is appropriate. 

(d) If the owner or managing agent fails to provide the renter with a certif­
icate of rent constituting property taxes, the commissioner shall allocate the 
net tax on the building to the unit on a square footage basis or other appro­
priate basis as the commissioner determines. The. renter shall supply the 
commissioner with a statement from the county treasurer which gives the 
amount of property tax on the parcel, the address and property tax parcel 
identification number of the property, and the number of units in the building. 

fet Bffeefive Ja0uaFy +, -l-986, the eofftfflissieAeF ~ ~ ffi ~ OOffl-



50TH DAY] THURSDAY,MAY2, 1985 2285 

missiener ef ~ -a-Ha eeonemie de, ele13meRt a~ ef aH eert:ifieates ef 
feHf eenstitl:UiHg l3fOl3Cft) ~ ~ fta¥e eeeft tt-1-M ,wttl=t tfte Ele13artment. +fie 
eerie, ef 11,e eeflifieo!es shall be l're,·ieee by J\½ae -1- ef eoelt yea,, 

Sec. 7. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to 5 are effective for claims based on rent paid in 1985 and taxes 
levied in 1985, payable in 1986 and thereafter. 

ARTICLE 5 

SALES TAX 

Section I. Minnesota Statutes 1984, section 297 A.OJ, subdivision 15, is 
amended to read: 

Subd. 15. "Farm machinery" means new or used machinery, equipment, 
implements, accessories and contrivances used dir~ctly and principally in the 
production for sale, but not including the processing, of livestock, dairy an­
imals, dairy products, poultry and poultry products, fruits, vegetables, 
forage, grains and bees and apiary products. "Farm machinery" shall in­
clude machinery for the preparation, seeding or cultivation of soil for grow­
ing agricultural crops, harvesting and threshing of agricultural products, and 
certain machinery for dairy, livestock and poultry farms, together with barn 
cleaners, milking systems, grain dryers, automatic feeding systems and 
similar installations. Irrigation equipment sold for exclusively agricultural 
use, including pumps, pipe fittings, valves, sprinklers and other equipment 
necessary to the operation of an irrigation system. when sold as part of an 
irrigation system, except irrigation equipment which is si.tuated below 
ground and considered to be a part of the real property, shall be included in 
the definition of farm machinery. Logging equipment, Ol!€Of>! including chain 
saws used for. logging only if the engine displacement equals or exceeds five 
cubic inches, shall be included in the definition of farm machinery. Repair or 
replacement parts for farm machinery shall not be included in the definition 
of farm machinery. 

Tools, shop equipment, grain bins, feed bunks, fencing material, commu­
nication equipment and other farm supplies shall not be conside_red to be farm 
machinery. "Fann machinery" does not include motor vehicles taxed under 
chapter 297B, snowmobiles, snow blowers, lawn mowers, garden-type 
tractors or garden tillers and the repair and replacement parts for those vehi­
cles and machines. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1984, section 297A.O2, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 5. [FARM MACHINERY PARTS.] Notwithstanding the provisions 
of subdivision 1, the rate of the excise tax on repair and replacement parts 
for farm machinery is four percent for sales made after May 31, 1985. and 
before July 1, 1986, and two percent for sales made after June 30, 1986, and 
before July 1, 1987. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1984, section 297A.25, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. The following are specifically exempted from the taxes 
imposed by sections 297 A.OJ to 297 A.44: 

(a) The gross receipts from the sale of food products including but not 
limited to cereal and cereal products, butter, cheese, milk and milk products, 
oleomargarine, meat and meat products, fish and fish products, eggs and egg 
products, vegetables and vegetable products, fruit and fruit products, spices 
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and salt, sugar and sugar products, coffee and coffee substitutes, tea, cocoa 
and cocoa products, and food products which are not taxable pursuant to 
section 297A.01, subdivision 3, clause (c) and which are sold by a retailer, 
organized as a nonprofit corporation or association, within a place located on 
property owned by the state or an agency or instrumentality of the state, the 
entrance to which is subject to an admission charge. This exemption does not 
include the following: 

(i) candy and candy products, except when sold for fundraising purposes 
by a nonprofit organization that provides educational and social activities for 
young people primarily aged 18 and under; 

(ii) carbonated beverages, beverages commonly referred to as soft drinks 
containing less than 15 percent fruit juice, or bottled water other than non­
carbonated and noneffervescent bottled water sold in individual containers of 
one-half gallon or more in size; 

(b) The gross receipts from the sale of prescribed drugs and medicine 
intended for use, internal or external, in the cure, ·mitigation, treatment or 
prevention of illness or disease in human beings and products consumed by 
humans for the preservation of health, including prescription glasses, thera­
peutic and prosthetic devices, but not including cosmetics or toilet articles 
notwithstanding the presence of medicinal ingredients therein; 

(c) The gross receipts from the sale of and the storage, use or other con­
sumption in Minnesota of tangible personal property, .tickets, or admissions, 
electricity, gas, or local exchange telephone service, which under the Con­
stitution or laws of the United States or undef the Constitution of Minnesota, 
the staie of Minnesota is prohibited from taxing; 

(d) The gross receipts from the sale of tangible personal.property (i) which, 
without intennediate use, is shipped or transported outside Minnesota by the 
purchaser and thereafter used in a trade or business or is stored, processed, 
fabricated or manufactured into, attached to or incorporated into other tangi­
ble personal property transported or shipped outside Minnesota and thereaf­
ter used in a trade or business outside Minnesota, and which is not thereafter 
returned to a point within Minnesota, excepf in the course of interstate com­
merce (storage shall not constitute intermediate use); provided that the prop­
erty is not subject to tax in that state or country to which it is transported for 
storage or use, or, if subject to tax in that other state, that state allows a 
similar exemption for property purchased therein- and transported to Minne­
sota for use in this state; except that sales of tangible personal property that is 
shipped or transported for use outside Minnesota shall be taxed at the rate of 
the use tax imposed by the state to which the property is shipped or trans­
ported, unless that state has no use tax, in which case the sale shall be taxed 
at the rate generally imposed by this state; and provided further that sales of 
tangible personal property to be used in other states or countries as part of a 
maintenance contract shall be specifically exempt; or (ii) which the seller 
delivers to a common carrier for delivery outside Minnesota, places in the 
United States mail or parcel post directed to the purchaser outside Minne­
sota, or delivers to the purchaser outside Minnesota by means of the seller's 
own delivery vehicles, and which is not thereafter returned to a point Within 
Minnesota, except in the course of interstate commerce; 

(e) The gross receipts from the sale of packing materials used to pack and 
ship household goods, the ultimate destination of which is outside the state of 
Minnesota and which are not thereafter returned to a point within Minnesota, 
except in the course of interstate commerce; 
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(f) The gross receipts from the sale of and storage, use or consumption of 
petroleum products upon which a tax has been imposed under the provisions 
of chapter 296, whether or not any part of said tax may be subsequently 
refunded; 

(g) The gross receipts from the sale of clothing and wearing apparel except 
the following: 

(i) all articles commonly or commercially known as jewelry, whether real 
or imitation; pearls, precious and semi-precious stones, and imitations 
thereof; articles made of, or ornamented, mounted or fitted with precious 
metals or imitations thereof; watches; clocks; cases and movements for 
watches and clocks; gold, gold-plated, silver, or sterling flatware or hollow 
ware and silver-plated hollow ware; opera glasses; lorgnettes; marine 
glasses; field glasses and binoculars; 

(ii) articles made of fur on the hide or pelt, and articles of which such fur is 
the component_ mat_erial or chief value, but only if such Value is more than 
three times the value of the next most valuable component material; 

(iii) perfume, essehces, extracts, _toilet waters, cosmetics, petroleum jel­
· lies, h3.ir oils, pomades, hair dressings, hair restoratives, hair dyes, aromatic 
cachous and toilet powders. The tax imposed by this act shall not apply to 
lotion, oil, powder, or other article intended to be used or applied only in the 
case of babies; 

(iv) trunks, valises, traveling bags, suitcases, satchels, overnight bags,_ hat 
boxes for use by travelers, beach bags, bathing- suit"bags, brief cases made of 
leather or imitation leather, salesmen's sample and display cases, purses, 
handbags, pocketbooks, wallets, billfolds, card, pass, and key cases and 
toilet cases; 

(h) The gross receipts from. the sale of and the storage, use, or consumption 
of all materials_, including chemicals, fuels, petroleum products, lubricants, 
packaging materials, including returnable containers used in packaging food 
and beverage products, feeds, seeds, fertilizers, electricity, gas and steam, 
used or consumed in agricultural or industrial production of personal property 
intended to be sold ultimately at retail, whether or not the item so used be­
comes an ingredient or constituent part of the property produced. Such pro­
duction shall include, but is not limited to, research, development, design or 
production of any tangible :personal_. property, manufacturing, processing 
(other than by restaurants and consumers) of agricultural products whether 
vegetable or animal, commercial fishing, refining, smelting, reducing, 
brewing, distilling, printing, mining, quarrying, lumbering, generating elec­
tricity and the production of road building materials. Such production shall 
not include painting, cleaning, repairing or similar processing of property 
except as part of the original- manufacturing process. Machinery, equipment, 
implements, tools,_ accessories, appliances, contrivances, furniture and fix­
tures, used in such production and fuel, electricity, gas or steam used for 
space heating or lighting, are not included within this exemption; however, 
accessory tools, equipment and other short lived items, which are separate 
detachable units used in producing a direct effect upon the product, where 
such items have an ordinary useful life of less than 12 months, are included 
within the exemption provided herein; 

(i) The gross receipts from the sale of and storage, use or other consump­
tion in Minnesota of tangible personal property (except as provided in section 
297 A.14) which is used or consumed in producing any publication regularly 
issued at average intervals not exceeding three months, and any such publi-
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cation. For purposes of this subsection, "publication" as used herein shall 
include, without limiting the foregoing, a legal newspaper as defined by 
Minnesota Statutes 1965, section 331.02, and any supplements or enclosures 
with or part of said newspaper; and the gross receipts of any advertising 
contained therein or therewith shall be exempt. For this purpose, advertising 
in any' such publication shall be deemed to be a service and not tangible 
personal property, and persons or their agents who publish or sell such 
newspapers shall be deemed to be engaging in a service with respect to gross 
receipts realized from such newsgathering or publishing activities by them, 
including the sale of advertising. The term "publication'' shall not include 
magazines and periodicals sold over the counter. Machinery, equipment, 
implements, tools, accessories, appliances, contrivances, furniture and fix­
tures used in such publication and fuel, electricity, gas or steam used for 
space heating or lighting, are not exempt; 

U) The gross receipts from all sales, including sales in which title is re­
tained by a seller or a vendor or is assigned to a third party under an install­
ment sale or lease purchase agreement under section 465.71, of tangible 
personal property to, and all storage, use or consumption of such property by, 
the United States and its agencies and instrumentalities or a· state and its 
agencies, instrumentalities and political subdivisions. Sales exempted by 
this clause include sales pursuant to section 297A.0l, subdivision 3, clauses 
(d) and (f). This exemption shall not apply to building, construction or re­
construction materials purchased by a contractor or a subcontractor as a part 
of a lump-sum contract or similar type of contract with a guaranteed_ max­
imum price covering both labor_ and materials for use in the construction, 
alteration or repair of a building or facility. This exemption does not apply to 
construction materials purchased by t:ix exempt entities or their contractors 
to be used in constructing buildings or facilities which will not be used prin­
cipally by the tax exempt entities; 

(k) The gross receipts from the isolated or occasional sale of tangible per­
sonal property in Minnesota not made in the normal course of business of 
selling that kind of property, and the storage, use, or consumption of property 
acquired as a result of such a sale. For purposes of this clause, sales by a 
nonprofit organization shall be deemed to be ''isolated or occasional'' if they 
occur at sale events that have a duration of three or fewer consecutive days. 
The granting of the privilege of admission to places of amusement and the 
privilege of use of amusement devices by a nonprofit organization at an iso­
lated or occasional event conducted on property owned or leased for a con­
tinuous period of more than 30 days by the nonprofit organization are also 
exempt. The exemption provided for isolated sales of tangible personal 
property and of the granting of admissions or the privilege of use of amuse­
ment devices by nonprofit organizations pursuant to this clause shall be 
available only if the sum of the days on which the organization and any 
subsidiary nonprofit organization sponsored by it that does not have a sepa­
rate sales tax exemption permit conduct sales of tangible personal property, 
plus the days with respect to which the organization charges for the use of 
amusement devices or admission to places of amusement, does not exceed 
eight days in a calendar year. For purposes of this clause, a "nonprofit or­
ganization" means any corporation, society, association, foundation, or in­
stitution organized and operated exclusively for charitable, religious, or ed­
ucational purposes, no part of the net earnings of which inures to the benefit 
of a private individual; 

(I) The gross receipts from sales of rolling stock and the storage, use or 
other consumption of such property by railroads, freight line companies, 
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sleeping car companies and express companies taxed on the-.gross earnings 
basis in lieu of ad valorem taxes. For purposes of this clause "rolling st-0ck" 
is defined as the portable or moving apparatus and machinery of any such 
company which moves on the road, and includes, but is not limited to, en­
gines, cars. tenders, coaches, sleeping ca.rs and. parts necessary for the repair 
and maintenance of such rolling stock; 

(m) The gross receipts from sales of airflight equipment and the storage, 
use or _other consumption of such property by airline companies taxed under 
the provisions of sections 270.071 to 270.079. For purposes of this clause, 
"~irflight equipment" includes airplanes and parts necessary for·the repair 
and maintenance of such airflight equipment, and flight simulators; 

(n) The gross receipts from the sale of telephone central office telephone 
equipment used in furnishing in!rastate and interstate telephone service to the 
public; 

(o) The gross receipts from the sale of and the_ storage, use or other con­
sumption by persons taxed under the in lieu provisions of chapter 298, of mill 
liners, grinding rods and grinding balls which are substantially consumed in 
the production of !aconite, the material of which primarily is added to and 

- becomes a part of the material being processed; 

(p) The gross receipts from the sale of tangible personal property to, and 
the storage, use or other consi.nTlption of.such property by, any corporation, 
society, association, foundation, or institution .organized and operated ex­
clusively for charitable, religious or educational purposes if the property 
purchased is to be used in the performance of charitable, reli_gious or educa­
tional functions, or any seniOr citizen group or association of groups that in 
general limits membership to persons age 55 or older and is organized and 
operated exclusively for pleasure, recreation and other nonprofit purposes, 
no part of the net earnings of which inures to the benefit of any private 
shareholders. Sales exempted by this clause include _sales pursuant to section 
297A.0l, subdivision 3, clauses (d) and (f). This exemption shall not apply 
to building, construction or reconstruction materials purchased by a contrac­
tor or a subcontractor as a part of a lump-sum contract or similar type of 
contract with a guaranteed rriaximum ·price covering both labor and materialS 
for use in the construction, alteration or repair of a building or facility. This 
exemption does not apply to construction materials purchased by tax exempt 
entities or their contractors to be used iil Constructing buildings or facilities 
which will not be used principally by the tax exempt entities; 

(q) The gross receipts from the sale of-caskets and burial vaults; 

(r) The gross receipts from the sale of an automobile or other conveyance if 
the purchaser is assisted by a grant from the United States in accordance with 
38 United States Code, section 1901, as amended; 

(s) The gross receipts from the sale to_ the licensed aircraft dealer of an 
aircraft for which a commercial use permit has been issued pursuant to .sec­
tion 360.654, if the aircraft is resold while the permit is in effect; 

(t) The gross receipts from the sale of building materials to be used in the 
construction or remodeling of a residence when the construction or remodel­
ing is financed in whole or in part by the United States in accordance with 38 
United States Code, sections 801 to 805, as amended. This exemption shall 
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not be effective at time ·of sale of the materials to contractors, subcontractors, 
builders or owners, but shall be applicable only upon a claim for refund to the 
commissioner of revenue filed by recipients of the benefits provided in title 
38 United States Code, chapter 21, as amended. The commissioner shall 
provide by regulation for the refund of taxes paid on sales exempt in accord­
ance with this paragraph; 

(u) The gross receipts from the sale of textbooks which are prescribed for 
use in conjunction with·a course of ~tudy in a public or private school, col­
lege, university and business or trade school to stu.dents who are regularly 
enrolled at such institutions. For purposes of this clause a "public school" is 
defined as one that furnishes course of study, enrollment and staff that meets 
standards of the state board of education and a private school is one which 
under the standards of the state board of education, provides. an education 
substantially equivalent to that furnished at a public school. Business and 
trade schools shall mean such schools licensed pursuant to section 141.25; 

(v) The gross receipts from the sale of and the storage of material designed 
to advertise and promote the sale of merchandise or services, which material 
is purchased and stored for the purpose of subsequently shipping or otherwise 
transferring outside the state by the purchaser for use thereafter solely outside 
the state of Minnesota; 

(w) The gross receipt from I.he sale of residential heating fuels in the fol­
lowing manner: 

(i) all fuel oil, coal, wood, steam, hot water, propane gas, and L.P. gas 
sold to residential customers for residential use; 

(ii) natural gas sold for residential use to customers who are metered and 
.billed as. residential users and who use natural gas for their primary source of 
residential heat, for the billing months of November, December, January, 
February, March and April; 

(iii) electricity sold for residential use to customers who ·are metered and 
billed as residential users and who use electricity for their primary source of 
residential heat, for the billing months of November, December, January, 
February, March and April; 

(x) The gross receipts from the sale or use of tickets or admissions to the 
premises of or events sponsored by an association, corporation or other group 
of persons which provides an opportunity for citizens of the state to partici­
pate in the creation, performance or appreciation of the arts and which qual­
ifies as a tax-exempt Organization within the meaning of Minnesota Statutes 
1980, section 290.05, subdivision I, clause (i); 

(y) The gross receipts from either the sales to or the storage, use or con­
sumption of tangible personal property by an organization of military service 
veterans or an auxiliary unit of an organization of military service veterans, 
provided that: 

(i) _the organization or auxiliary unit is organized within the state of Min­
nesota and is exempt from federal taxation pursuant to section 50l(c), clause 
(19), of the Internal Revenue Code as amended through December 31, 1982; 
and 

(ii) the tangible personal property which is sold to or stored, used or con-
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sumed by the organization or auxiliary unit is for charitable, c1v1c, educa­
tional, or nonprofit uses and not for social, recreational, pleasure or profit 
uses;. 

(z) The gross receipts from the sale of sanitary napkins, tampons, or si_mi­
lar items used for feminine hygiene; 

(aa) The gross receipts from the sale of a manufactured home, as defined in 
section 327.3r, subdivision 6, to be used by the purchaser for residential 
purposes. unless _the sale is the first retail sale of the manufactured honic in 
this stat~; · 

(bb) The gross receipts from the sale of equipment used for processing 
solid or hazardous waste at a resource recovery facility, as· defined in section 
1 lSA.03, subdivision 28. 

(cc) The gross receipts from the sales of tangible personal property at, 
admission charges for, and sales of food, meals, or drinks at fund-raising 
events sponsored by a nonprofit organization .when the entire proceeds., ex­
cept for the n'ecessary expenses connected therewith,_ will be used solely and 
exclusively for charitable, religious, or educational purposes. This exemp­
tion does not apply to sales of tangible personal property used in a trade or 
business or to admission charges for events involving bingo or other gam­
bling activities or to l'harges for use of amusement devices involving bingo or 
other gambling activities. For purposes of this clause, a ''nonprofit oriani­
zation'' means any unit of government, corporation, society, association, 
.foundation, or institution organized and operated fo'r charitable, religious, 
educational, civic, or fr_aternal purposes, no part of the n_et earnings of 
which inures to the-benefit of a private individual. Nonprofit organization 
also includes organizations of military service veterans and auxiliary units of 
orga•nizations of military- service veterans if the organization or auxiliary 
unit is organized within the state of Minnesota and is exempt from federal 
taxation pursuant to section 50l(c), claus_e (19), of the Internal Revenue 
Code of 1954, as amended through December 31, 1984. 

If the profits are not used solely and exclusively for charitable, religious, 
or educational purposes, .the entire gross receipts are subject to· tax. 

Each nonprofit organization shall keep records of its gross receipts and 
profits from each fund-raising event. The fund-raising receipts must he seg­
regated from other revenues of the nonprofit organization and placed in a 
separate account. All deductions from gross receipts must he documented 
with receipts and other records. If records are not maintained as required, 
the entire gross receipts are subject to tax. 

The exemption provided by this clause does not apply to any event where 
the event yields a profit to the promoter or to any individual contracted to 
provide service~ Or equipment, or both, for the event. 

(dd) The gross receipts from the sales of and the storage, use or other 
consumption of repair or replacement parts for farm ma_chinery _after June 
30, 1987. 

Sec. 4. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 3 is effective for all events occurring after June 30, 1985. Tickets 
shall be deemed sold and admissions shall be deemed charged at the time of 
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ARTICLE 6 

ESTATE TAX 

[50TH DAY 

Section 1. Minnesota Statutes 1984, section 290.01, subdivision 20e, is 
amended to read: 

Subd. 20e. [MODIFICATION IN COMPUTING TAXABLE INCOME 
OF THE ESTATE OF A DECEDENT.] Amounts allowable under section 
~ sulaeli, isieA I, €ffilf5e ~ 2053 or 2054 of !he /n/ernal Revenue Code 
of 1954 in computing J\4it1Resota it1heritat1ce et= federal estate tax liability 
shall not be allowed as a deduction ( or as an offset against the sales price of 
property _in determining gain or loss) in computing the taxable income of the 
estate or any person unless tHefe- -i-s fttea wt#ttft #te ti-me a»e- tFI: #te fflfHfflef 

aH6 f0fffl 13rescriBed ey #te eemmissiot1er a statement that the aFF101:1t1ts flfl-\,'e 
He! been alle" eel as il eleelueti00 Bfl<lef seetieA ~ am! a wai¥ef ef the 
fighl le ha¥e tlKl aFHeu01s allewecl at 8Aj' time fr5 cleclueti00s Ufleef seetieA 
291.07. +he p,e,isiens ef thi;; pa,ag,aph sltall He! awJy with respeet le cle-­
eluetiens alle" eel l!fleef seetieA 290.077 (relating ts iAffirne ift respeet ef 
Elecedet1tsj an election is made for federal income tax purposes under section 
642(g) of !he Internal Revenue Code of 1954. The election made for federal 
tax purposes under section 642(g) of the Internal Revenue Code of I 954 is 
binding for Minnesota tax purposes. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1984, section 291.005, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision I. Unless the context otherwise clearly requires, the following 
terms used in this chapter shall have the following meanings: 

(I) "Federal gross estate" means the gross estate of a decedent as valued 
and otherwise determined for federal estate tax purposes by federal taxing 
authorities pursuant to the provisions of the Internal Revenue Code. 

(2) "Minnesota gross estate" means the federal gross estate of a decedent 
after (a) excluding therefrom any property included therein which has its 
situs outside Minnesota and (b) including therein any property omitted from 
the federal gross estate which is ineluctable therein, has its situs in Minne­
sota, and was not disclosed to federal taxing authorities. +fie. Minnesota 
g,ess estate sltall be ¥!lluoo pHFSHaAt le the prn,·isions ef seetieA 291.215, 
sH'3dh isien h 

(3) "Personal representative" means the executor, administrator or other 
person appointed by the court to administer and dispose of the property of the 
decedent. If there is no executor, administrator or other person appointed, 
qualified, and acting within this state, then any person in actual or construc­
tive possession of any property having a situs in this state which is .included in 
the federal gross estate of the decedent shall be deemed to be a personal 
representative to the extent of the property and the Minnesota estate tax due 
with respect to the property. 

(4) "Resident decedent" means an individual whose domicile at the time 
of his death was in Minnesota. 

(5) "Nonresident decedent" means an individual whose domicile at the 
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time of his death was not in Minnesota. 

(6) "Situs of property" means, with respect to real property, the state or 
country in which it is located; with respect to tangible personal· property, the 
state or country in which it was normally kept or located at the time of the 
decedent's death; and with respect to intangible personal property, the state 
or country in which the decedent was domiciled at death. 

(7) "Commissioner" means the corilmissioner of revenue or any person to 
whom the commissioner has delegated functions under this chapter. 

(8) "Internal Revenue Code" means the United States ·1nternal Revenue 
Code of 1954 as amended through Mareh -I-;,, -1-9&\ December 3 I, I 984. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1984, section 291.03, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [GH!ERALLY TAX AMOUNT.] The tax imposed shall be 
an amount equal to the greatef ef.:. 

(.B A tal< eemrutee by arrlying le the Minneseta tal<able estate the fel-
lowing r,eseribed Fates, 

.W pe,eeftt 0ft the fu5t $100 ,(JOO, 

-1-1-pe,eeftt 0ft the Ht>x~ $a00,(l00 0f !"'fl the•eof, 

-1± pe,eeftt 0ft the - 0f 

. Rt A - "'(ttal le the same proportion of the maximum credit allowable 
under section 2011 of the Internal Revenue Code for state death taxes ee­
seFil,e,! hefeHt as the Minnesota gross estate bears to the value of the federal 
gross estate. The tax ·ctetennined under this paragraph shall not be greater 
than the maximum credit allowable under sectiqn 2011 of the Internal Reve­
nue Code. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1984, section 291.075, is amended to read: 

291.075 [SPECIAL USE V ALU A TI ON OF QUALIFIED PROPERTY.] 

Whet> prererl) slffljeet le the tal< imrosee 0)' this ehaf,le," qualifies ffif 
, aluatien basee 0ft tis \¼Se rursuant le seeti0ft ~ Of the ffileFftftt ReveHue 
f'eee, it shall have the same 'ffl1- ffif MiHHeseta estate - ruFJleses as it has 
fef feeeml estate - ruFJleses. If, after the final determination of the tax 
imposed by this chapter, the property valued pursuant to section 2032A of the 
Internal Revenue Code is disposed of or fails to qualify and an additional tax 
is imposed pursuant to section 2032A(c), any increase in the credit for state 
death taxes shall be reported to the commissioner within 90 days after final 
determination of_ the increased credit. Upon notification the commissioner 
may assess an additional ta·x in accordance with section 291.03, subdivision 
I, elatlse ~ Ne additioHal MiHHeseta estate tal< eemruted ifl aeeer<laaee 
with seeti0ft 291.03, subdi,·isien -I, elatlse fB will be impesed fl6F will aft 

addi1i0Hal eedaetieH fef feeeml estate ™<es !"'id be allewee lffideF seeti0ft 
29J.c0+6f~. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1984, section 291.09, subdivision la, is 
amended to read: 

Subd. I a. Ii, all iHslaHees in whi4 a tleeetleHI tlies aflef Deeembe• J-1-, 
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+9+9 ftftt! befure Janua,y I, -1--98+ lea-¥iftg a fe<leFal gross estate ift ei<te55 ef 
$1 e 1,000 ftftt! ift aH instanees ift whielt o eleeeelent elies afte!- Deeem~e, 31-, 
-!-9W ftftt! befure Janua,y I, +9lQ lea-¥iftg a fe<leFal gross estate iFt ei<te55 ef 
$175,000, ftftt! the eleeeelent ""5 i¼R iftterest iR pFSperty with a situs iFt Miftne­
seta, the 13eFsonal Fef)Fesentative sh-aH- 5-tt9ffl-i-t te the eemmissieneF, eR a tefffl 
J:Jreseribefl BY the eeFF1missiener, a MinResota estate~ retttm-:-

ln the case of a decedent dying after December 31, -1--98+ 1985, who has an 
interest in property with a situs in Minnesota, the personal representative 
shall submit to the commissioner, on a form prescribed by the commissioner, 
a Minnesota estate tax return in tftt) feil_o\\ ing all instances-:-

lH the ease ef a eleeeeleat 
elyiftg ift 

A ~4inneseta estate 
--shalll,e 
fileel if the fe<leFal 
gross estate """"'5 

-1-9&;! 

-1-983 
-1-984 
-1--9&5 
-1-986 
-1-98+ ftftt! the,eafteF . 

er e~wee8s 
... $225,000 

................. 215,000 
. 325,000 

............... 400,000 
...... 500,000 

. ........... eoo,ooo 

in which a federal estate tax return is required to be filed. 

The return shall be accompanied by a federal estate tax return, a schedule 
of all assets in the estate at their date of death values, and shall contain a 
computation of the Minnesota estate tax due. The return shall be signed by 
the personal representative. · 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1984, section 291 .09, subdivision 2a; is 
amended to read: 

Subd. 2a. The commissioner may designate on. the return the documents 
that are required to be filed together with the return in order to determine the 
f)ffil3ef , aluatieR ef as-sets aH:6- computation of tax~ The commissioner shall 
not be ,bound by any item on the return unless. he _has received all required 
documents and unless all items of information on the return have been 
completed. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1984, section 291.09, subdivision 3a, is 
amended to read: 

Subd. 3a. (I) The commissioner may challenge matters of ,•aluatien. 0F 

taxability of any assets reported on the return, & aey dedueliens ela_i_med,. or 
the computation of tax, only if within 180 days froin the due date of the return 
or the receipt of the return and all documents required to be filed with the 
return, whichever is later, the commissioner mails or delivers a written no­
tice to the personal representative objecting to the return as filed and speci­
fying the reasons for the objection. 

(2) If the personal represent:itive disagrees with the objection or does not 
wish to fully comply with the objection, he may request that the commis-
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sioner hold a hearing on the objection. Within 30 days of receipt of a request, 
the commissioner shall set a time and place for hearing. Unless· otherwise 
agreed upon, the hearing date shall not be earlier than 30 days nor later _than 
60 days from the date of the notice setting the hearing. The notice of hearing 
shall set forth the rights available to the personal representative under chapter 
14. Not later than 30 days after the· commissioner receives the report and 
reCommendation of the administrative law judge, or a written waiver of his 
hearing rights by the personal repres_entative, the commissioner shall issue an 
order determining the tax. Any such determination made by the ·commis­
sioner may be appealed to the tax court as provided in section 271 .09. 

(3) At any time together with or after the objection, the commissioner, on 
his own initiative, may set a tim~ and place for a hearing in accordance with 
(2) above. 

(4) In his objection, or at any time there8fter, the commissioner may assess 
any additional tax as the facts may warrant, subject to the right of the per­
sonal representative to demand a hearing under chapter 15. If the personal 
representative does not demand a hearing within 90 days of the date of the 
assessment, the tax so assessed shall be legally due and the commissioner 
may proceed to collect aey the unpaid tax &fief eBe yea, ffem the date ef 
eeath. If the. comrnissiorier later finds the tax assessment to be erroneous, he 
may adjust the assessment prior to collection. 

(5) The commissioner shall not be required to object to any subsequent 
original, amended or supplemental return irt order to preserve his rights. The 
commissioner shall not be precluded from objecting to a subsequent original, 

. amended or supplemental return eve!} though an original return was accepted 
cis ·filed. If the commissioner had accepted an original return showing no tax 
due and a subsequent original, amended or supplemental retllrn discloses 
additional assets not disclosed on the original return, the commissioner may 
object to any matter of valHatieR, taxability, ·E1eElt1ctieR or ·computation of tax 
on the original return within 180 days of receipt of the subsequent original, 
amended or supplemental return. 

(6) Subject to the provisions of sections 291.11 and 291.215, the Minne­
sota estate tax liability shall be considered as finally determined_ on the date 
no~ifi~ation of acceptance is issued to the personal representative or, if no 
objection is filed,_ on the day following 180 days from the due date of the 
return_ or the receipt of the return, togeiher with all other documents required 
to be filed with the return, whichever is later: 

(7) Subject to the time limits· imposed. elsewhere in this chapter, the com­
. missioner may refund an overpayment of tax, penalty qr interest even though 

the personal representative has not made ~n application foi" refund. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1984, section 291.09," subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. ~letwithstaHaiRg ether ~•evisieas et this eha~te•, whei, ag,eea ift 
WfttHtg" '3etweeH: the eommtssioHer &fl.6- the represeH:tative, · Values for pur­
poses of the esta(e tax on both probate and non probate assers shall be the 
same as t_hose finally determined for purposes of the federal estate tax on a 
decedent's estate. 

_ Sec. 9. Minnesota Statutes 1984, section 291.11, subdivision I, is 
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amended to read: 

Subdivision 1. (I) All taxes imposed by this chapter shall take effect at and 
upon the death of the person whose estate is subject to taxation and shall be 
due and payable at the expiration of nine months from such death, except as 
otherwise provided in this chapter. Provided, that any taxpayer. who_ owes at 
least $5,000 in taxes""':)' ·e1,eese le J>OY these lfH<es ift w,.e e<jttal ias1allffleals 
""°' a re<iee ef lime He! le ei<eeetl w,.e yea,s ffeFfl file <loath ef file f'OfSOO 
wltese es!ale i5 sul,jeet le la,.atiea 0f w,.e yea,s ffeFfl file e"pira1iea ef file 
e"leasiea gt'ftft!eG by file eefflfflissieeer pursuaat le see!iefl 291. 132, wl>ielt­
evet= t5 -1-atef and who, under section 6161 or 6166 of the Internal Revenue 
Code, has been granted an extension for payment of the tax shown on the 
return, may elect to pay the commissionei the amount of tax_ due in equal 
amounts at the same time as required for federal purposes. When a _taxpayer 
elects to pay the tax in installments, he shall notify the commissioner in 
writing no later than nine months after the death of the person whose estate is 
subject to taxation. If the taxpayer fails to pay an installment on time, unless 
it is shown that such failure is due to reasonable cause, the election shall be 
revoked and the entire amount of unpaid tax plus accrued interest shall be due 
and payable 90 days after the date on which the installment was payable. 

(2) (a) False return - in the case of a false or fraudulent return with the 
intent to evade tax, any additional tax resulting therefrom may be assessed at 
any time. 

(b) No return - in the case of failure to file a return, the-tax may be assessed 
at-any time. 

(c) Omissions .- in the case where there is omitted from the estate items 
subject to tax under this chapter the tax on such omitted items may be as­
sessed at any time. 

In determining the items omitted, there shall not be taken into account any 
item which has been clisclosed in the return or in a statement attached to the 
return in a manner adequate to apprise· the commissioner of the nature and 
amount of such item. 

(3) Where, before the expiration of the time prescribed in this chapter for 
the determination or adjustment of the fax, the commiss,ioner and the tax­
payer shall consent in writing to the extension of time for such determination 
or adjustment the tax may be d~termined at any time prior to the expiration 
agreed upon and in the manner agreed upon. The period so agreed upon may 
be extended by subsequent agreements in writing made before the expiration 
of the period previously agreed upon. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1984, section 291.15, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. Interest shall be paid on installment payments of the tax author­
ized under section 291.11, subdivision I, e, 291. 132, suMi,·isiea 2, at the 
rate of interest in effect pursuant to section 270. 75 nine months following the 
date of death. 

Sec. II. Minnesota Statutes 1984, section 291.215, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. All property includable in the Minnesota gross estate of a 
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decedent shall be valued in accordance with the provisions of sections 2031 
or 2032 and, if applicable, 2032A, of the Internal Revenue Code and any 
elections made in valuing the federal gross estate shall be applicable in valu­
ing the Minnesota gross estate. ffleJ'l as etherv.ise rrn.,ided ii, seelieft 
~91.Q'7§, !he -w>iBe et all prnperty inelaeable iR !he Minnesota~ e5!ale et 
a eeeeeent may be independeHtl) dete,mined >tttdef ;;aid seetiees f-ef Miftee-­
._ _ - pHFjlOSOS. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1984, section 524.3-1202, is amended to 
read: 

524.3-1202 [EFFECT OF AFFIDAVIT.] 

The person paying, delivering, transferring, or issuing personal property 
or the evidence thereof pursuant to affidavit shall 5ttl>fHit a €e!'Y et !he af­
fida¥it te !he eommissieee, of ,eveHue ·.vithift !we days et its t'e€eij,t 8ftd !Ree 
is discharged and released to the same extent as if he dealt with a personal 
representative of the decedent. He is not required to see to the application of 
the personal property or evidence thereof or to inquire into. the truth of any 
statement in the affidavit. If any person to whom an affidavit is delivered 
refuses to pay, deliver, transfer, or issue any personal property or evidence 
thereof, it may· be recovered or its payment, delivery, transfer, or issuance 
compelled upon proof of their right in a proceeding brought for the purpose 
by or on behalf of the persons entitled thereto. Any person to whom payment, 
delivery, tra11sfer or issuance is made _is answerable and accountable therefor 
to any personal representative of the estaie or to any other person having a 
superior right. 

Sec. 13. [REPEALER.] 

(a) Minnesota Statutes /984, sections 55./0, subdivision 2; 270.75, sub­
division 7; 29/ .015; 291.03, subdivisions 3, 4. 5, 6, and 7; 291.05; 291.051; 
291 .06; 291 .065; 291.07; 291 .08; 291.I II; 291 .132; 291.20; and 385.36 
are repealed. 

(b) Minnesota Statutes 1984, sections 291.13 I. subdivision 5; and 291.29, 
subdivJsion 5 are repealed. 

Sec. 14. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to II and 13, paragraph ( a), are effective for estates of persons 
dying after December 31, 1985. Sections 12 and /3, paragraph (b), are 
effective the day after final enactment. 

ARTICLE 7 

ECONOMIC DEVELOPMENT 

Section I. Minnesota _Statutes 1984, section 15A.08 l, subdivision 8, is 
amended to read: 

Subd. 8. [EXPENSE ALLOWANCE.] Notwithstanding any law to the 
contrary, p_ositions listed in subdivision. 1, constitutional officers, the presi­
dent of each community college, tlJ,e commissioner of the iron _range re­
sources. and rehabilitation· board, and · the director of vocational-technical 
education are authorized an annual expense allowance not to exceed $ I ,500 
for necessary expenses in the normal performance of their duties for which 
no other reimbursement is ·provided-.. However, expense allowances for the 
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chancellor of the state university system and the president of each state uni­
versity shall be governed only by section 136.063. The expenditures under 
this subdivision are subject to any laws and -rules relating to budgeting, al­
lotment and encumbrance, preaudit and post-audit. The commissioner of fi­
nance may promulgate rules to assure the proper expenditure of these funds, 
and to provide for reimbursement. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1984, section 16A.128, subdivision .2, is 
amended to read: · 

Subd. 2. [NO RULEMAKING.] The kinds of fees that need not be fixed 
by rule unless specifically required by law are: 

(I) fees based on actual direct costs of a service; 

(2) one-time fees; 

(3) fees that produce insignificant revenues; 

(4) fees billed within or between state agencies; ff 

(5) fees exempt from commissioner approval; or 

(6) fees for admissions to or use of facilities operated by ·the iron range 
resources and rehabilitation board, if the fees are set according to prevailing 
mar_ket conditions to rl!cover operating costs. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1984, section 1161.58, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [FEDERAL LIMITATION ACT ALLOCATION.] The com­
. missioner shall: 

(I) in accordance with sections 474, 16 to 474.23, review applications for 
and grant allocations of authority to issue bonds or other obligations subject 
to a federal liffiitation act; and 

(2) adopt rules, including emergency rules under sections 14.29 to 14.36, 
to provide for the allocation of the amount of issuance authority allocated 
pursuant to section 462.556 474.17, subdivision 3. The rules shall contain 
criteria and procedures for allocation of authority for use by the department, 
and to other state agencies, political sllbdivisions, or other authorities au­
thorized by other law to issue bonds subject to a federal limitation act. 

For the purposes of this subdivision, a "federal limitation act" is an act of 
congress defined in section 474.16, subdivision 5. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1984, section l 16M.07, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [GENERALLY. J The authority may make or purchase or 
participate with financial institutions in making or purchasing business loans, 
small business loans, energy loans, pollution control loans, health care 
equipment loans, and farm loans upon the conditions described in this sec­
tion, and may enter into commitments therefor. In addition, the authority 
may engage in loans-to-lenders programs with respect to farm loans to the 
extent set forth in this section. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1984, section I 16M.07, is amended by adding 
a subdivision to read: 
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Subd. 7a. [HEALTH CARE EQUIPMENT LOANS; AUTHORITY.] The 
authority may make or participate in making health care equipment loans in 
any amount and may enter into commitments -therefor. The .loans may be 
made Only from the proceeds of bonds or notes issued pursuant to subdivision 
7b. Before making a commitment for a loan, the authority shall forward the 
application to the ·commissioner_of health for review under subdivision_ 7c. 
The authority must -not approve or enter into a commitment for a loan unless 
the application has been approved by the commissioner of health. 

Sec. 6. Minnesota Statutes I 98< section l 16M.07, is amended by addi~g 
a subdivision to read: 

Subd. 7b. [HEALTH CARE EQUIPMENT LOANS; BONDS AND 
NOTES.] The authority may issue its bonds and notes to provide money for 
the purposes specified in subdivision 7a. For. this purpose, ·the authority may 
exercise all of the powers conferred on it by sections I 16M.03 and I 16M.06 
to I 16M.08 with respect to business loans, except as limited by subdivisions 
7a to_ 7c. The principal amount of bonds and notes issued and outstanding 
uizder this Subdivision at any time, computed as specified in section 
I 16M.08, subdivision 11, may not exceed $95,000,000. This authorization is 
in addition to th_e. authorization contdined in section 116M .08, subdivision 
11. The bonds and notes issued to make the loans may not be insured by the 
authority but shall be insured by a letter of credit or bond insurance issued by 
a private insurer. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1984, section l 16M.07, is amended by adding 
a subdivision to rea& · 

Subd. 7c. [HEALTH CARE EQUIPMENT LOANS; ADMINISTRA­
TION.] (a) The commissioner of health shall review each loan application 
received from· the authority to __ determine whether-the application is an ap~ 
provable application. An application is approvable if the following criteria 
are satisfied: 

(I) the hospital is owned and operated by a county, district, municipality 
or nonprOfit corporation; · 

(2) the. loan would not be used to refinance existing debt; 

( 3) the hospital was unable to obtain suitable financing from other 
sources,· 

(4) th.e loan is- necessary to establish or: maintain patient a~cess to _an 
essential health care service that would not otherWise be available within a 
reasonable distance from that facility; and 

(5) the project to be financed by the loan is cost-effective and efficient. 

(b) The commissioner shall determine whether the allocarion availab.le for 
the health care equipment loan program for a period of time specified iit-·a 
rule- is sufficient for all approvable applications received during the period of 
time. If the allocations are· sufficieht, the commissioner shall approve all 
approvable applications. If the allocations are not sufficient, the commis­
sioner shall compare the relative merits of the approvable applications in 
relation to the criteria in clauses /4) and /5 ), rank the applications in order of 
priority, and approve the applications in order of priority to the extent pos­
sible within the availaJ;,le allocation. 
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(c) The commissioner of energy and economic development may charge a 
reasonable fee under section 16A .128 to an applicant for the costs of the 
departments of health and energy and economic development in the review of 
the application. The commissioner of energy and economic development 
shall transfer to the commissioner of health from the fees collected an 
amount sufficient to pay the costs of the commissioner of health in the review 
of applications effective July 1, 1985. The commissioner of health may adopt 
emergency and permanent rules to implement subdivisionS 7a to 7c.of this 
section. Notwithstanding section 14.25, emergency rules adopted under this 
section are effective until December 31, 1986. The commissioner of energy 
and economic development may·adopt emergency rules under section 14".29, 
subdivision 3, and permanent rules to implement subdivisions 7 a to 7 c. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1984, section l 16M.08, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. It may adopt, amend, and repeal rules, including emergency 
rules, not inconsistent with the provisions of this chapter and chapters 472 
and 474 as necessary to effectuate its purposes. The authority to adopt emer­
gency rules elij>ifes JtH,e 3(),~ is subject to section 14.29, subdivision 3. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1984, section 273.1314, subdivision 8, is 
amended to read: 

Subd. 8. [FUNDING LIMITATIONS.] The maximum amount of the tax 
reductions which may be authorized pursuant to designations of enterprise 
zones under section 273.1312 and this section is limited to $:l§,e00,000 
$36,400,000. The maximum amount of this total which may be authorized by 
the commissioner for tax reductions pursuant to subdivision 9 that will reduce 
tax revenues which otherwise would have been received during fiscal years 
1984 and 1985 is limited to $9,000,000. Of the total limitation and the 1984-
1985 biennial limitation the commissioner shall allocate to enterprise zones 
designated under section 273. 1312, subdivision 4, paragraph (c), clause (3), 
an amount equal to $16,610,940 and $5,000,000 respectively. These funds 
shall be allocated. among such zones on a per capita basis except that the 
maximum allocation to any one city is $6,610,940 and no city's aJlocation 
shall exceed $210 on a per capita basis. An amo_unt sufficient to fund the state 
funded property tax credits, the refu-ndable income tax credits, and the sales 
tax exemption, as authorized pursuant to this section is appropriated to the 
commissioner of re\/enue. Upon desig.nation .of an enterprise zone the com­
missioner shall certify the total amount available for tax reductions in the 
zone for its duration. The amount certified shall reduce the amount available 
for tax reductions in other enterprise zones., If subsequent estimate"s indicate 
or actual experience shows that the approved tax reductions will result in 
amounts of tax reductions in excess of the amount certified for the zone, the 
commissioner shall implement a plan to reduce the available tax reductions 
in the zone to an amount within the sum certified for the zone. If subsequent 
estimates indicate or actual experience shows that the approved tax reduc­
tions will result in amounts of tax reduCtions below the amount certified, the 
difference shall be available for certification in other_ zones or used in con­
nection with an amended plan of tax reductions for the zone as the commis­
sioner detennines appropriate. If the tax reductions authorized result in re­
duced revenues for a dedicated fund, the commissioner of finance shall 
transfer equivalent amounts to the dedicated fund from the general fund as 
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necessary. Of the $36,400,000 in tax reductions authorized under this sub­
division, an additional $800,000 in tax reductions may he authorized within 
an enterprise zone located within five municipalities which -was designated 
by the commissioner in 1984 . 

. Sec. 10. Minnesota Statutes 1984, section 273.1314, subdivision 16a, is 
amended to read: 

Subd. 16a. [ZONE BOUNDARY REALIGNMENT.I The commissioner 
may approve specific applications by a municipality to amend the boundaries 
of a zone or of an area or areas designated pursuant to section 273.1314, 
subdivision 9, paragraph (e) at any time. Boundaries of a zone may not be 
amended to create ·noncontiguous subdivisions. If the commissioner ap­
proves the amended boundaries, the change is effective on the date of ap­
proval. Notwithstanding the area limitation under section 273.1312, subdi­
vision 4, paragraph (b), the commissioner may approve a spec(fic 
application to amend the boundaries of an enterprise zone which is located 
within five municipalities and was designated in 1984, to increase its area to 
not more than 800 acres. · 

Sec. 11. [273. 1316] [ECONOMIC DIVERSIFICATION INCENTIVES 
PROGRAM.] 

Subdivision I. [LEGISLATIVE FINDINGS AND PURPOSE.] The legis­
lature finds that it is in the best interest of the state of Minnesota to facilita_te 
the diversification of its economy and to encourage the development of new 
technologies which will result in long-term growth and expansion in state 
employment. The legislature also finds that the economic growth of the state 
is occurring unevenly, and that a significant area of the state has not par­
ticipated in this general economic growth. Accordingly, the legislature 
hereby establisho; a State economic diversification incentives program for 
the purpose of ensuring long-term growth and stability in the state's econ­
omy which will be beneficial to all areas of the state. 

Subd. 2. [DEFINITIONS.] For the purposes of this section, the following 
terms have the meanings given. 

(a) "Commi.vsioner" means the commissioner of energy and economic 
development. 

(b) "Manufacturing" means a business.that uses properties, real or per­
sonal, in connection with a revenue-producing enterprise engaged or to be 
engaged in assembling, fabricating, manufacturing, mixing, or processing 
any products of agriculture, forestry, mining, or manufacture. Properties 
used for storing,_ warehousing, or distributing qualify under this definition if 
they are used as part of or in connection with an assembly, fabricating, 
manufacturing, mixing, or processing facility. Manufacturing includes 
properties, real or personal, used in connection with research and develop­
ment activity to develop or improve products, production processes, or ma­
terials. For purposes of this paragraph,. "a product of numufacture" in­
cludes information and ·directions which dictate ihe functions to be 
performed by data processing equipment, commonly called computer soft­
ware, regardless of whether they are embodied in or recorded on tangible 
personal property. 

(c) "Project costs" means the cost of acquiring, installing, rehabilitating, 
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or constructing land, buildings, capital improvements, or equipmi?nt used in 
the operation of the business. Project costs include investments made in the 
public infrastructure which is needed to construct a new facility or expand an 
existing facility. 

Subd. 3. [ECONOMICALLY DISTRESSED AREAS.] (a) The commis­
sioner shall designate a county as economically distressed if: 

(I) the unemployment rate for the entire county, as determined by the 
commissioner of economic security, was ten percent or more for at least six 
of the last 12 months ending the previous March 30; or 

(2) the unemployment rate for the entire county was greater than 1 JO 
percent of the state average for· the 12-month period ending the previous 
March 30. and 20 percent or more Of the county's economy, as determined 
by the commissioner of economic security, is dependent upon agriculture. 

(b) The commissioner may designate a portion of a county as an economi­
cally distressed area if: 

( 1) that portion of the county has an unemployment rClte of at least ten 
percent for at least six of the last 12 months ending the previous March 30; 
and 

(2) that portion of the county has a population of at least 50,000 as deter­
mined by the most recent federal decennial census. 

Subd. 4. [DESIGNATION.] The commissioner may designate a business 
of businesses as eligible for an economic diversificatio_n allocation under 
this section if the applicant meets the eligibility requirements under subdivi­
sion 5, the allocation is within the funding limitations under subdivisions 7 
and 10, and the local unit of go\Jernment has made a qualifying contribution 
under subdivision 9. 

Subd. 5. [ELIGIBILITY REQUIREMENTS.] (a) A business located out­
side an economically distressed area is eligible for an allocation under this 
section if: 

(]) the business is principally engaged in manufacturing, as defined under 
subdivisiofl 2; 

(2) the primary market for the business' product is national or interna­
tional in scope; 

(3) the business would not locate or expand in this state if an a/location 
under this section was not approved; 

(4) the approval of the allocation to the bu-siness would result in the addi­
tion of at least 50 permanent employees; 

/5) the approval of the allocation to the business would result in the diver­
sification of the state's economy through the potential for establishing new 
markets for Minnesota products or new technologies; and 

(6) the approval of the allocation would 1101 directly result in a reduction in 
the employment of other Minnesota businesses. 

( b) A business located within an economically distressed area is eligible 
for an allocation if: 
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(I) the business is not-pr.incipally engaged in the ·business of selling goods 
and services at retail unless the principal market for its products is outside of 
the development region designated under section 462 .385 where the busi­
ness will be located; 

(2) 'the business would not locate or expand within The econo'mically dis­
tressed area or within an.adjacent county if an allocation·under this section 
was not approved; and 

( 3) the business will employ at least 50 persons or increase employment by 
at least 50 permanent positions. 

(c) A Qusiness that has received an allocation under this section is ineligi­
ble to receive any additional allocations under this section. 

( d) A busine~s located within an area designated as an enterprise zone 
under section 273.1312 is eligible to receive·an allocation under this section 
provided that the business has applied for tax reductions under sections 
273.1312 to 273.1314 and the total benefits to be received by a business 
under this section and sections 273.1312 to 273.1314 will not exceed 30 
percent of the total cost of the project. 

(e) A business located within an economically distressed area is eligible 
for a sales tax abatement for capital equipment if the business' capital in­
vestment is at least $250,000,000. 

Subd, 6. [DURATION.] An a/location to a business may not exceed 20 
years in duration. 

Subd, 7. [FUNDING LIMITATION. I (a) The maximum amount of a/lo­
cations which the commissioner may approve to businesses located outside 
an economically distressed area under this section is limited to $12,500,000, 
provided that during the 1986-1987 biennium the a/locations made shall not 
reduce the state's revenue by titore than $5,000,000 as determined by the 
commiSsioner of revenue. 

(b) The maximum amount of allocations which the commissioner may ap­
prove to businesses located within an economically distressed area under 
this section is limited to $25,000,000, provided that during the 1986-1987 
biennium the allocations made shall not reduce the state's revenue by more 
than $10,000,000 as determined by the ·commissioner of revenue. 

Subd. 8. [AUTHORIZED ALLOCATIONS.] The commissioner may ap­
prove an allocation to a business designated under subdivfaion 4 which will 
annually reimburse the business for expenses incurred which are directly 
attributable to increased employment within Minnesota. Expenses which 
may be reimbursed under this· section are limited to: 

( 1) sales tax paid on capital equipment; 

(2) income tax liability resulting from a new facility or an expansion of a 
new facility as determined by dividing the number of employees due to the 
new or e.Xpanded operations by the business' total number of employees in 
the state on December 3.1 of the tax year times the business' total state in­
come tax liability under chapter 290; 

( 3) sales tax jJaid on construction materials; 

.(4) property taxes paid; and 
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(5) the cost to reduce the interest rate on a loan used to construct a new 
facility as provided under section 462 .445. 

Subd. 9. [LOCAL CONTRIBUTION.] The commissioner shall not ap­
prove an allocation under this section unless the local unit of government 
agrees to make a qualifying local contribution as provided under section 
273 .1314, subdivision 6. Allocations made under this section to fund needed 
infrastructure may not be considered qualifying local contributions under 
this subdivision. 

Subd. JO. [ALLOCATION LIMITATION.] (a) No allocation may be ap­
proved by the commissioner under this section after June 30, 1990. 

( b) An allocation under this section may not be approved for an ··amount 
greater than $20,000 for each permanent job to be created by the project, 
except for a sales tax abatement for. an eligible business under subdivision 5, 
paragraph ( e), provided that the allocation may not _exceed 25 percent of the 
total cost of the project, and the total allocation does not exceed $5,000,000. 

Subd. 11. [APPLICATIONS.] Applications for allocations under this 
section must contain the information as required under section 273.1314, 
subdivision 3, and any other information the commissioner considers rele­
vant in designating a business to receive an allocation under this section. 

Subd. 12. [ALLOCATION EVALUATION.] The commissioner shall re­
view and evaluate applications for allocations under this section to deter­
mine whether the allocation should be approved. In determining whether to 
approve the allocation the commissioner shall consider the number of new 
jobs that the project will create, the investment to be made in the project, and 
the relative economic hardship of the area where the projecris to be located. 

Subd. 13. [LAC RECOMMENDATION.] Before the commissioner ap­
proves an allocation under this section it must be submitted to the legislative 
advisory commission for its recommendation. 

Subd. 14. [ADMINISTRATIVE PROCEDURE ACT.] The provisions of 
chapter 14 do not apply to the designating of economically distressed areas 
or to the approval of any allocation under this section. 

Sec. 12. [298.2212] [INVESTMENT OF FUNDS.] 

All funds credited to the iron range resources and rehabilitation board 
account in the special revenue fund for the purposes of section 298 .22 must 
be invested pursuant to laH/ and the net interest and dividends from the in­
vestments are included and become part of the funds available for purposes 
of section 298.22. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1984, section 298.292, is amended to read: 

298.292 [POLICY.] 

The legislature is cognizant of the severe economic disloc~tiOnS and 
widespread unemployment that result when a single industry on which an 
area is largely dependent, experiences a drastic reduction in activity. The 
northeast Minnesota economic protection trust fund is hereby created to be 
devoted to economic rehabilitation and diversification of industrial enter­
prises where these conditions ensue as the result of the· decline of such a 
single industry. Priority shall be given to using the northeast Minnesota eco-
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nomic protection trust fund for the following purposes: 

(a) projects and programs that are designed to create and maintain produc­
tive, permanent, skilled employment,. including employment in technologi­
cally innovative businesses; 

(b) projects and programs to encourage diversification of the economy and 
to prom,ote the development of minerals, alternative energy sources utilizing 
indigenous fuels, forestry, small business, and tourism; 

(c) projects and programs for which technological and economic feasibil­
ity have been demonstrated; 

(d) loaris, loan guarantees, interest buy-downs and other forms of partici­
pation with private sources of financing, but a loan to a private enterprise 
shall be for a principal amount not to exceed one-half of the cost of the project 
for which financing is sought, and the rate of interest on a loan shall be no 
less than eight percent; aH<i 

(e) funding reserve accounts established to secure the payment when due 
of the principal of and interest on bonds issued pursuant to section 298. 2211; 

If) to pay in periodic payments or in a lump sum payment any or all of the 
interest on bonds issued pursuant to chapter- 474 for the purpose of con­
structing, converting, of retrofitting heating facilities in connection with 
district heating systems or systems utilizing alternative energy sources. 

Money from the trust fund shall be expended only in or for the benefit of 
the tax relief area defined in section 273.134. 

Sec. 14. [458.1951] [BOND ISSUANCE FOR WAREHOUSE PROJECT 
PROHIBITED.] 

Subdivision r. Notwithstanding any provision of this chapter or sections 
474.16 to 474.23, bonds issued pursuant to this chapter or those sections 
may not be used for the financing of a warehouse project. For the purposes of 
this section, ''warehouse project'' means any building or structure that is 
used primarily for the self storage by an individual of goods, wares, or mer­
chandise for compensation: · 'WarehOuse project'' does not include a safe 
deposf.t box or a storage area on the grounds of, and maintained primarily 
for the convenience of the occupa'nts of, residential housing structures. 

Subd. 2. For the purposes of subdivision 1, ''warehou.~e project'' includes 
facilities used for storing or warehousing, unless the facility (a) is used as a 
part of or in connection with an assembly, fabricating, man~facturing, min­
ing, distributing, or processing facility, Or (b) is used for the storing of agri­
cultural products and is located outsi<}e of the metropolitan area, as defined 
in section 473 .12/, subdivision 2. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1984, section 474. 16, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. For the purposes of sections 474.16 to~ 474.25, the 
terms defined in this section have the meaning given them. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1984, section 474.16, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. "Previous use" means the principal amount of Obligations of a 
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type subject to limitation under the terms of a federal limitation act issued by 
a local issuer during a specified period and the principal amount of obliga­
tions issued during calendar year 1984 · which would have been subject to 
limitation Under the terms of the federal limitations, except for. the exception 
for obligations subject to a preliminary res6lution adopted on or before June 
19, 1984. Pfief te enaelment by CengFess ef the tlRite<l States ef AmeFiea ef 
a feeefa:I limitatien -aet,- "fJrevieus ~ tHeaRS the principal iffltffi:tftt 0f ehli­
gatieRS ef a tyi,e sttlljeet te limitation lH!Q9f the teFms ef seetieR +U ef the 
:i:..,. RefeFm Bill ef +984, ~ 4Hll, as ••rerted by the Ways and Means 
Cemmittee ef the Yttited States Hoose ef Rer•esentati,•es en MaFeh cS, +984, 
issHe<! by a leeal issttef dttfing a sreeified ('t'Fied-c 

For the purposes of calculating entitlement allocations for calendar year 
/986 and thereafter the following limitations shall apply. In the case of obli­
gations issued bj a local issuer in a principal amount in excess of 
$15,000,000 which qualify for an exemption from federal income taxation 
pursuant to section 103(b)/4)/F) of rhe Internal Revenue Code of 1954, as 
amended, the principal amount of such obligGtions shall not be counted as 
"previous use." In the case where an entitlement issuer's previous use cal­
culation for 1984 and 1985 included bonds described in the previous sen­
tence, "previous use" does not include obligations issued by an issuer other 
than the entitlement issuer pursuant to a transfer of the entitlement issuer's 
allocation in excess.of $10,000,000. "Previous use" does not include obli­
gations issued prior to June 1, 1984, for the purpose· of refunding or refin­
ancing obligations issued by a local issuer which qualify for an exemption 
from federal income taxation pursuant to section J03(b) of the Internal Rev­
enue Code of 1954, as amended. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1984, section 474.16, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. "Federal limitation act" means an aet ef Cong•ess of the tlRite<l 
States ef /\meFiea etheF than the MeFtgage Subsidy Bend :i:..,. Ae! ef +98(}, 
Poolie baw ~lumllef 96 199, seetioo I HH(a) and amendments te it, antentl­
ing the lnteFRal Re•.-enue · C-eae ef .J-9¾ te limit the aggFegate ametlftt ef 
obligations ef a sreeified IJ'I"' RF tyi,es wltieh may be issHe<! by an issuing 
au1heFi1y dl>fing any ealendaF ye... whese interest i5 """fR!H ffem inelusien in 
gfflSS -tft€0ffie tef f)UlflOSes ef feElet:aJ tfl€0ffie ta~mtion pursuant fe section 
-!ffiW 103(n) of the Internal Revenue Code of 1954, as amended, and !'ffl­
¥iding fuF an alleeatien of .issttiftg au!hoFil) by the legislaluFe ef a Slate as of 
January/, 1985. 

Sec. 18. Minnesota Statutes I 984, section 474. !6, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 6. "Preliminary .resolution" means a resolution of the local issuer 
for a specific project that expresses a preliminary intention to issue obliga­
tions and that identifies the proposed project, the site for the project, and the 
proposed amount of the obligations to be issued. A-preliminary resolution for 
a project which is authorized by chapter 115A, chapter 400, or sec_tions 
473.80/ to 473.834 need not include the site for the project, provided that the 
resolution identifies a specific process and a deadline for site selection. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1984, section 474.16, is amended by adding a 
subdivision to read: 
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Subd. 7. [DEPARTMENT.[ "Department" means the department of en­
ergy and economic development. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1984, section 474.17, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [HIGHER EDUCATION COORDINATING BOARD 
ALLOCATION.] $30,000,000 for calendar year 1984 and $10,000,000 for 
calendar year 1985 of the aggregate limit of bond issuance authority allocated 
to the state pursuant to a federal limitation act is allocated to the higher 
education coordinating board for· the issuance of obligations pursuant .to 
chapter 136A. On September I, 1985, any unused portion of the bonding 
authority allocated to the higher education coordinating board shall be can­
celed and the authority shall be allocated pursuant to section 474. 19. If the 
eaet=gy ftft6 eesRemie Elei, el013meRt at1therit; department determines that 
pursuant to a federal limitation act, the higher·ectucation coordinating board 
cannot issue obligations whose interest is exempt from inclusion in gross 
income for purposes of federal income tax._ation pursuant to section 103(a) of 
the Internal Revenue Code of l 954, as amended, this allocation shall cancel 
and the allocation provided in subdivision 3 shall be increased to 
$55,000,000 for calendar year 1984 and to $65,000,000 for calendar year 
1985. 

Sec. 21. Minnesota Statutes I 984, section 474.17, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2 [IRON RANGE RESOURCES AND REHABILITATION AL­
LOCATION. l From January l to August 3 I of each calendar year, 
$25,000,000 of the aggregate limit of bond issuance authority allocated to the 
state for any calendar year pursuant to a federal limitation act is allocated to 
the iron range resources and rehabilitation commissioner. From September l 
to October 31 of each year, the irorl range resources and rehabilitation com~ 
missioner may retain his allocation or a portion of it only if he has submitted 
to the eHefgj' ·aft€1 eeoAtH'fl:ie Elevelo13ffleAt authority department on or before 
SepteIT1ber 1 a letter which states (a) his intent to issue obligations pursuant to 
his allocat-ic;m or a portion of it before the end of the calendar year or within 
the time period permitted by a federal limitation act and (b) a description of 
the specific project or projects for which the obligations will be issued, to­
gether with an application deposit in the amount of one percent of the amount 
of the remaining unused a1location oi the portion of it pursuant to which he 
intends to issue obligations. If the iron range resources and rehabilitation 
commissioner does not submit the required letter of intent and the application 
deposit, the amount originally allocated to the iron range resources and re­
habilitation commissioner or the portion not already used not subject to a 
letter of intent shall be canceled and subject to reallocation in accordance 
with section 474.19. If the iron range resources and rehabilitation commis­
sioner returns for reallocation all or any part of his allocation on or before 
October 3 t, that portion of his application deposit equal to one- percent of the 
amount returned shall be refunded within 30 days. The iron range resources 
and rehabilitation commissioner may enter into a joint powers agreement 
with any other state or municipal entity which has authority to issue obliga­
tions subject to a federal li_mitation act whereby the other entity issues the 
bonds on behalf of the iron range resources and rehabilitation commissioner. 
The iron range resources and re}Jabilitation commissioner shall give priority 
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consideration to pr<~jecH which are aur/wrized h_v ·chapter I /5A- or chapltT 
4110. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1984, section 474.17, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [ENERGY AND ECONOMIC DEVELOPMENT AUTHOR­
ITY ALLOCATION. [ From January I to August 31 of ealeRelar y..,... .J-984., 
$40,000,000 a,"1 fuf each calendar year~- $60,000,000 of the aggregate 
limit of bond issuance authority allocated to the state pursuant to a federal 
limitation act is allocated to the ~ tttttl eceROA~ic de\ elopAwnt tH:tthHrit) 
department for use or allocation pursuant to section 1161.58, ~~ suh­
divfaion 4, except that priority must be given to the a~vicuftura/ rr:source 
loan ,;uaranryfimd. From September I to October 31 of each year, the energy 
and economic development authority or any entity which receives an alloca­
tion from the ~ -8fltl. eeanomie develo13ment ttt1tlrnrit) de1u1rtme111 pur­
suant to section I I 6J .58. e-1-ttttse f±-) .rnhdivision 4, may retain its allocation or 
a portion of it only if it has submitted to the division of the ette-rgy itft6 eee-­
ft0fflt€ Elevelo13n,ent a1:1th0rit) departm,,,u responsible for administering 
Laws 1984, chapter 582, on or before September I a letter which states (a) its 
intent to issue obligations pursuant to its all0<:ation or a portion of it before 
the end of the calendar year or within the time period permitted by a federal 
limitation act, and (b) a description of the specific project or projects for 
which the obligations will be issued. together with an application deposit in 
the amount of one percent of the amount of its remaining unused allocation or 
the portion of it pursuant to which ii intends to issue obligations. If the energy 
and economic development authority or any entity which receives an alloca­
tion from the et=teFg)' flfl6 eeenomie tle'.elo13ment ttl:lthority defJarfl1u'nt pur­
suant to section I I 6J. 58. e+attse f±-) subdivision 4, does not submit the re­
quired letter of intent and the application deposit, the amount originally 
allocated to the energy and economic development authority or any entity 
which receives an allocation from the eA:et=gy -afl6 eeenomie tie'. elopmeRt 
a1:Hhority department pursuant to section 1161.58, €--1-itttse f.B subdivision 4, 
or the portion not already used and not subject to a letter of intent shall be 
canceled and subject to reallocation in accordance with section 472.09, sub­
division 8. If the energy and economic development authority or any entity 
which receives an allocation from the ~ -H-A-6 eeeRomie 6e'.•elepHWRt 
tt1:Uhorit) department pursuant to section 1161.58. €tffitSe R1 subdivision 4, 
returns for reallocation all or any part of its allocation on or before October 
31, that portion of its application deposit equal to one percent of the amount 
returned shall be refunded within 30 days. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1984. section 474.17. subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. !LOCAL ISSUE,R POOL ALLOCATION.[ Any amount of the 
aggregate limit of bond issuance authority allocated to the state for any cal­
endar year pursuant to a federal limitation act which is not allocated pursuant 
to subdivisions I to 3 shall he allocated among -lee-a-I- issuers pursuant to 
sections 474.18 to 474.23. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1984. section 474.18. subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [ALLOCATION AMOUNTS.[ From January I to August 
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31 of each calendar year. ,.gQ. 77-112 percent of the amount of authority deter­
mined pursuant to section 474.17 shall he available solely for issuance of 
obligations by entitlement issuers. 

-Sec. 25. Minnesota Statutes 1984, section 474.18. subdivision 2. is 
amended to read: 

Subd. 2. !ALLOCATION PROCEDURE. I To obtain an allocation pursu­
ant to this section, an entitlement issuer shall within 30-days after April 27. 
1984, and on or before Januarv 15, /9R6, mu/ o( eoch calendar \'ear there­
after, submit to the eA-efgy ~ eeonnll'l:ie de' ell-1~BleAt al:ltAorit; ~lcparf/Jlc/11 
a certification as to previous use for the four_preccding calendar years. and 
the average annual previous use for the highest three of the four preceding 
calendar years. Within 15 days thereafter, the~ iffitl. eclmlimic de-¥et­
epmeR-t a1:Hl=t0Fif; deparrmefll shall determine and publish the amount of is­
suance authority ·allocated to each entitlement issuer which suhmittcd the 
information required above. The amount of authority for an issuer is the 
aggregate authority al_locat_ed to·ent_itlcment issuers--pursuant to subdivision I, 
multiplied by a fraction. The numerator of the fraction is the highest three­
year previous use average as certified by the entitlement issuer. The denom­
inator of the fraction is the combined highest thrcc-y'ear rrcviou:-. use average 
as certified by all entitlement issuers. Local issuer:-. with boundaries which 
are coterminom, shall be treated as a single issuer for purposes of determining: 
their entitlement allocation. if any. 

In such cases the amount of the issuance authority to he allocated to each 
issuer shall be determined by the city council in the case of a city or the 
county board in the case of a county. The entitlement issuer may allocate its 
entitlement allocation to any.project for which obligations arc issued or arc to 
be issued after December 3 J.. 1983; without reg:ar.d to any preliminary reso­
lutions which have been adopted for any project. 

Within 15 days after the effective date of a federal limitation act. any 
issuer who submitted a certificution in accordance with the first paragraph or 
this subdivision shall submit a new certification as to previous use as defined 
in accordance with the federal limitation act for the highest three or the four 
preceding calendar years. Within I 5 days thereafter. the ette,gy tt"'1 ee&­
ftefflt€- Se'.elepffient awl=toFit; lfrp(/rfment shall determitie and publish the 
revised amourit of issuan<;:e authority allocated to each issuer that is an en­
titlement issuer that submitted the information re4uired by this subdivision. 
Failure to submit the new certification re4uired by this paragraph shall result 
in forfeiture of unused previously allocated issuance authority. The revised 
amount of issuance authority for each entitlement issuer shall be determined 
in accordance with the first paragraph of this suhdivision, but shall be re- -
duced by the principal arriount of obligations issued by the entitlement issuer 
prior to the date of the determination. If the revised amount of issuance au­
thority for any entitlement issuer is less than zero, the amount :-.hall reduce 
the amount otherwise available for allocation pursuant to section 474.19, 
subdivision I. The principal amount of any obligati_ons issued by a local 
issuer that does not qualify as an entitlement issuer based on previous use 
determined in accordance with the federal limitation act. but issued pursuant 
to an allocation published in accordance with the first paragraph of this sub­
division, shall reduce t~e .amount otherw·ise available for allocation pursuant 
to section 474.19, subdivision I. 
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Sec. 26. Minnesota Statutes 1984, section 474.18, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [LETTER OF INTENT.] From September I to October 31 of 
each year, an entitlement issuer may retain its allocation or a portion of it 
only if it has submitted to the eftefg3/" ftfl6 eeeAomie de\'elof:1RlCAt a1:1d-10Fi~;' 
department on or before September I a letter which states· its intent to issue 
obligations pursuant to its allocation or a portion of it before the end of the 
calendar year or with~n the time period permitted by a federal limitation act, 
together with an application deposit in the amount of one percent of the 
amount of its· remaining unused allocation or the .Portion of it pursuant to 
which it intends to is~ue obligations. If an entitlement issuer does not submit 
the required letter of intent and the application deposit, the amount originally 
alloca_ted to the entitlement issuer or the portion not already used and not 
subject to a letter of intent shall be canceled and subject to reallocation in 
accordance with section 474.19. If an entitlement issuer returns for realloca­
tion all or any part of its allocation on or before October 31, that portion of its 
application deposit equal to one percent of the amount returned shall be re­
funded within 30 days. · 

Sec. 27. Minnesota Statutes I 984, section 474.18, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [JOINT POWERS.] An entitlement issuer may enter an agree­
ment with a local issuer or the iron range resources and rehabilitation com­
missioner or the ~ aft& eeeHeFHie elcvelepFHcHt a1:1th0rit) department by 
which the local issuer or the iron range resources and rehabilitation commis­
sioner or the ~ ftftti cseHeFHie ElcvelepFHeHt a1:1th0rity department issues 
bonds pursuant to issuance authority allocated to the entitlement issuer pur­
suant to this section. For obligations issued during calendar year 1985 and 
thereafter, one-half of the amount of the issuance shall be considered as 
issued by the issuer granting use of its allocation for purposes of previous use 
determination and one-half of the issuance shall be considered issued by the 
issuer issuing the bonds. The issuer transferring its authority may only re­
cover from the transferee·its costs involved in the transfer and any applica­
tion deposit. Any application deposit deposited with "respect to the trans­
ferred allocation shall bf transferred by .the department to the credit of the 
issuer receiving the transferred allocation. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1984, section 474.18, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 5. [ENTITLEMENT ISSUER WITHDRAWAL.] A local issuer 
designated as an entitlement issuer may reject the designation as an entitle­
ment issuer for the years subsequent to the designation by notifying the de­
partment, on or before December 31 of any year, that it rejects its designa­
tion as an entitlement issuer. The rejection is effe~tive the year following the 
year in which the rejection is filed with the department. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1984, section 474.19, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. [POOL AMOUNT.] For calendar year 1986 and each year 
thereafter, from January I to~ July 3 I of each year,~ 22-112 percent 
of the amount determined pursuant to section 474.17 shall be available solely 
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fof local issuers that do not qualify as entitlement issuers and shall be allo­
cated as provided in this section. After July 31, an allocation may be made 
for an application submitted by an entitlement issuer. From September l to 
October 3 I of any calendar year, any amounts remaining available for aHo­
cation or reallocation pursuant to section 474.18 or this section shall be allo­
cated .among aJI local issuers and the ~ .8ftd eeenomie Elevelopment 
aHth□Fil) department and the iron range -resources and rehabilitation com­
missioner, pursuant to this section. An entitlement issuer, the eHeFgy att6 
eeeH:effl.ic 1.fovelopment authorit) department or the iron range resources and 
rehabilitation commissioner may apply for an allocation pursuant to this sec­
tion only if the applicant has issued bonds equal to any allocation received 
pursuant to section 4 74.17 or 474 .18 or has returned any remaining allocation 
for reallocation pursuant to this section. After July 31, 1985, a county may 
apply for an allocation Jot an amount i/1: excess of the amount reserved by 
section 474.19, subdivision 4, for projects authorized by chapter 115A, 
chapter 400 or sections 473.801 to 473.834 for such a project provided that 
allocations for all projects authorized by chapter 115A, chapter 400 or sec­
tions 473 .801 to 473 .834 shall not exceed- 49 percent of the total amount 
available for allocation_pUrsuant to section 474.19. Applications submitted 
pursu'ant to the prior sentence shall be considered on the same basis as other 
applications submitted pursuant to section 474.19. 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1984, section 474.19, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [APPLICATION.] A local issuer that is not an entitlement.issuer 
may apply for an allocation of bond issuance authority pursuant to this sec­
tion by submitting to the eHeFgy ftft6- eeanamie de,•ele13ment eud10Fity de­
partment on or before the ~ 25th day of any month from December to 
September an application on forms provided by the eRefgy ftft6- eee0emie 
dcvele13meRt autheFity department, accompanied by (i) a preliminary reso­
lution of the local issuer e1t13ressi0g a_ f)FelimiRBf)' i0tenti0R ~ t5S\:!e eeltga­
fi-efts ede13teEl Hl aeeeFdeftee with seefi.oo 474.01, s1:1bdivisien -7&,- ff 8f)f)liea 
ale-; wl,ieh ideHtifies !he p,epesed p,ejeet ""'1 the p,epesed llffiffilfll ef the 
abligetiens ~ ee fs.s.eetl; and (ii) an application deposit in the amount of one 
percent of the requested allocation. A local issuer may enter into a joint 
powers agreement with any Other state or municipal entity which has author­
ity to issue obligations subject to a federal limitation act whereby -the other 
entity issues the bonds on behalf of the local issuer for the project for which 
an allocation _was received by the local issuer. A local issuer may request an 
allocation for obligations issued prior to the effective date of this subdivision. 
A local issuer may elect not to submit an application for an allocation of bond 
issuance authority for a project for which the local issuer previously adopted 
a preliminary resolution. 

After Jttly 'l+ June 30 of any year, an entitlement issuer may also apply for 
an allocation under this section. Its application need not comply with clause 
(i). 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1984, section 474.19, _subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [ALLOCATION CRITERIA.] The ei,e,gy !lfla eeeHelflie ,le,;el-­
~ eulherity department shall fank each application on the basis of the 
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number of points awarded to it, with one point being awarded for each of the 
following criteria satisfied: 

(l) The current rate of unemployment for the applicant is at or above l IO 
percent of the statewide average unemployment. rate for the previous year, as 
detennined by the department of economic security. The unemployment rate 
for the applicant shall be the greater of (i) the most recent estimate available 
for the smallest jurisdiction which wholly includes the jurisdiction of the 
applicant, as reported by the department of economic security, or (ii) another 
estimate supplied by the applicant with _respect to its jurisdiction, which is 
documented by the applicant. 

(2) The number of individuals employed in the applicant's jurisdiction 
declined from the second calendar year before the application, to the first 
calendar year before the application. The estimate of the number of individ­
uals employed for each year shall be based on the same source, and shall be 
(i) the most recent estimate available for the sm:;tllest jurisdiction which 
wholly includes the applicant, as reported by the department of economic 
security, or (ii) another estimate supplied by the applicant with respect to its 
jurisdiction, which is documented by the applicant. 

(3) The number of permanent jobs to be created by the project described in 
the application is at least l/ IO of one percent of the number of individuals 
employed in the applicant's jurisdiction in the first calendar year before the 
application as determined in the manner proVided in clause (2). 

(4) The number of permanent jobs to be created by the project described in 
the application is at least -five jobs for each $100,000 of issuance author­
ity requested for the project. 

(5) As of the date of application the total market value of all taxable prop­
erty in the applicant's jurisdiction, as based on the most recent certification 
of assessed value to the commissioner of revenue, _has either (i) declined in 
relation to the first calendar year before the certification, or (ii) increased in 
relation to the first calendar year before the certification at a rate which is not 
in excess of 90 percent of the rate of increase of the state average market 
value over the same period. 

(6) The estimated market value of the project described in the application 
is at least one-half of one percent of the total market value of all taxable 
property in the applicant's jurisdiction as based on the most recent certifica­
tion of assessed value to the commissioner of revenue. 

(7) The project is wholly located in an enterprise zone designated pursuant 
to section 273.1312. 

(8) The project site meets the criteria necessary to qualify as a tax incre­
ment redevelopment district as defined in section 273. 73, subdivision I 0. To 
qualify under this clause the project need not be included in a tax increment 
financing district. 

(9) The project meets one of the following energy conservation criteria: (i) 
the project is eligible for the additional federal investment tax credits for 
energy property, (ii) the project involves construction or expansion of a dis­
trict heating system as defined in section 1161.36, or (iii) the project involves 
construction of an alternative energy source as described in section 1161.26, 
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clause (a), (b), or (d), or 1161.922, subdivision 6 or 7. 

( 10) Ninety percent .or more of the proceeds of the proposed obligations 
will be used for construction, installation, or adcJition of equipment useq 
primarily to abate or control pollutants to meet or exceed state laws, rules, or 
standards. 

(1 l) The project consists of the reno_vation, rehabilitation, or reconstruc­
tion of an existing building which is (i) located in a historic district designated 
under section 138. 73, or on a site listed in the state registry of historical sites 
under sections 138.53 to 138.5819; or (ii) designated in the National Register 
pursuant to United States Code, title 16, section 470a; or (iii) designated as a 
state historic site pursuant to sections 138.51 to 138.581. 

fH1 Nit,ety ~ ef - ef the r•eeeed.; e,j' the pFBpesed eeligatiSHS 
will ee "5eel le fiftaftc-e faeilities fef waste FHaHageFHeRI as eefute<I iR seelieR 
ll'.iA.03, suedivisieR 3~ e, selitl wast-e as eefute<I iR seelieR l Hi.Oe, sHll­
Elivisisn-Hh-

~ ( 12) Service connections to sewer and water systems are available to 
the project at the time the application is submitted. 

(-Mt (13) The minority population in the applicant's jurisdiction is at least 
110 percent of the statewide average as determined by the affirmative action 
division of the department. of economic security according to the most recent 
census data. 

~ ( 14) When the application is submitted either (a) neither the _antici­
pated _owner of the project, nor any party of which the owner was a control­
ling partner or shareholder, or which was a controlling shareholder or partner 
of the owner;_ owned or operated a substantially similar business within the 
state ffi'; (b) the project is an expansion of.the operations of an existing busi­
ness which is not likely to have the effect of transferring existing employment 
frOm one or more other municipalities within the state to the municipality in 
which the project is located;- or (c) the applicant reasonably expects that 
without construction of the proje_ct, the anticipated owner of the project will 
either cease operations within the state, or reduce its work force in the state 
by the number of persons to be employed by the project. 

~ ( I 5) A controlling interest in the project will be owned by one or more 
women or minority persons. 

fl'B £e,·eRI)' five (I 6) Fifty percent or more of the proceeds of the pro-
posed issue will be used to rehabilitate an existing structure. · 

flSf ( I 7) At the time of application, the property on which the project is to 
be located is properly zoned for the proposed use. 

fl-9:t (18) The bond issue involves a credit enhancement device providing 
additional security for bondholders involving commitments or fees to be paid 
by the issuer other than from bond proceeds or the issuer provides other 
financial assistance to the project. No points shall be awarded for credit 
enhancement devices or financial assistance provided or financed directly or 
indirectly by a private, for-profit party which has a financial interest in or is 
related to any party which has a financial interest in the project. 

(19) The project is compriSed Of properties, real or personal, used or 
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useful in conneCtion with a revenue producing enterprise engaged or to be 
engaged in assembling, fabricating, manufacturing, mixing, processing, or 
distributing any products of agriculture, forestry, mining, or manufacture, 
and properties, real or personal, used or useful in connection with research 
and development- activity to develop or improve products, production proc­
esses, or materials. For purposes of this clause, ''a product of manufac­
ture'' includes information and directions which dictate the functions to be 
performed by data processing equipritent, c(}mmonly called computer soft­
ware, regardless of whether they are embodied in or recorded on tangible 
personal Property. A project qualifies under this dause only (f 75 percent of 
the proceeds of the proposed obligations. will be· usf!d for construction, ac­
quisition, installation, or addition of properties dej,,,crihed in this subdivision. 

Sec. 32. Minnesota Statutes I 984; section 474. I 9, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [ALLOCATION PROCEDURE.] The eHe<gy aftd eeeaemie ee­
velopment autherit)• department sha11 allocate available issuance authority to 
applications by the fifth day of the month succeeding each application dead­
line specified in subdivision 2 on the basis of the numerical rank determined 
pursuant to this section, but (i) no allocation shall be awarded to an applica­
tion demonstrating less than four points, (ii) any project which is authorized 
by chapter I !SA, chapter 400, or sections 473.801 to 473.834, shall receive 
an allocation of issuance authority without regard to its numerical rank to the 
extent that the amount of issuance authority alloc_ated to the project when 
added to the issuance authority previously allocated during the calendar year 
pursuant to this clause does not exceed 49 percent of the amount fffO ,•iEleEI tft 
available pursuant to subdivision I between January 2 and August 31 of the 
year in which the allocation is to be made, provided that if obligations for any 
project described in this clause are not subject to a federal limitation ·act, no 
311ocation shall be made pursuant to this clause, (iii) if on· or before Sep­
terriber I, the eBe£gy -anti eeoaomie Ele, elof)ment a1:1therity department re­
turns a portion of its allocation for reallocation pufsuant to this section, and 
the iron range resources and rehabilitation commissioner has issued obliga­
tions in an amount equal to its allocation or has submitted a letter of intent for 
any amount not issued, applications from the iron range resources and reha­
bilitation commissioner which derhonstrat_e four or more points shall receive 
an allocation up to an amount equal to $10,000,000 or the amount returned 
for reallocation by the eHeFgy -anti eeeAemie Ele'<'eiepment authorit) depart­
ment or the amount remaining to be allocated, whichever is less, (iv) if on or 
before September I, the iron range resources and rehabilitation commis­
sioner returns a portion of his allocation for reallocation pursuant to this 
section, and the eBe£gy -anti eeenomie EleYel013ment a1:1th0rity department has 
issued obligations in an amount equal to its allocation or has submitted a 
letter of intent for any amount nof issued, applications from the eHeFg)' -anti 
eeonemie · Ele:i,1elopment autherity department" which demonstrate four or 
more points shall receive an allocation up to an amount equal to $10,000,000 
or the amount returned for reallocation by the iron range resources and reha­
bilitation commissioner or the amount remaining .to be alloca,ted, whichever 
is less, a.nd (v) if two or more applications have the same numerical rank, the 
allocation of is_suance authority _as between the applications shall be by lot 
unless otherwise agreed by the reSpective local issuers. If an_ application is 
rejected, the eHe<gy aHd eeeRemie elevelepmeRt authe,it) department shall 
return the application deposit to the applicant within 30 days. 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1984, section 474.19, subdivision 5, is 
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amended to read: 

Subd. 5. [LETTER OF INTENT.] A local issuer which has received an 
allocation pursuant to this section prior to September I and which intends to 
issue ob.ligations pursuant to it after-August 3 I of the year in which the _allo­
cation was received, shall submit to the eHeFgy flft6 eeonamie 8evelet3ffient 
autheFity department on or before September l a letter stating its intent to 
issue bonds before the end of the calendar year or within the time period 
permitted by a federal limitation act. If the letter of intent is not submitted to 
the eeet=gy atta eem-1.omie Elevel013ment autfterit) department, _the one percent 
application deposit shall be rettirned to the local issuer, the issuance authority 
shall be canceled, and the issuance authority previously allocated to the local 
issuer will be available for reallocation pursuant to this section. If a local 
issuer returns for reallocation a11 or any part of its allocation on or before 
October 31, that portion of its application deposit equal to one percent of the 
amount returned shall be refunded within 30 days. 

Sec. 34. Minnesota ~tatutes 1984, section 474.19, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. [FINAL ALLOCATION.] From November I to December 31 of 
each year any affiount determined pursuant to section 474.17, which is not 
both previously allocated and subject to a preliminary resolution for a spe­
cific project, whether or not committed_ pursuant to a letter of intent, shall be 
available for allocation or reallocation and shall be allocated among local 
issuers based on a ranking of points for criteria as set' forth in subdivisions 3 
and 4. No minimum number of poi'nts. shall be required for allocation. If two 
or more applications receive an etjual number· of points, allocation among 
them shall be made by lot unless otherwise agreed by the respective appli­
cants. Amounts available for allocation under this subdivision shall be allo­
cated on November 5 and Deceniber 5, and may be allocated after December 
5. An applicatiori for this allocation shall be submitted by Oetober ±G on or 
before October 25 for an allocation on November 5 and on ·or before No­
vember 25 for an allocation on or after December 5, shall include evidence 
of passage of a preliminary resolution giving· approval to a specific project 
and stating that it is the intent of the applicant that the obligations will be 
issued by the end of the year or within the time period permitted by a federal 
limitation act, and shall be accompanied by an application deposit in the 
amount of one percent of the requested allocation. The eee,gy a"'1 eeeaeR>ie 
~e¥elepR>eRI autkefily department shall notify applicants of their allocation 
on or before ~le¥eR>Bef 5 the fifth day of the month following the month in 
which an application was submitted. 

Any amounts of authority which may Become are available for realloca­
tion after ~le, e!fleef December 5 shall first be allocated among issuers which 
filed an application by Oeteee• :!G on or before November 25, pursuant to the 
criteria stated in subdivision 3. Any amounts remaining, after all allocations 
to applicants that filed an application by November 25 have been made, may 
be allocated to applicants who filed applications after.November 25. All 
allocations must be made pursuant to the criteria in subdivision 3. 

Sec. 35. Minnesota Statutes 1984, section 474.19, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. [CARRYOVERALLOCATION.] If prior to December 20 of any 
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year, an issuer determines that it will not issue obligations pursuant to au­
thority allocated to it pursuant to this section or section 459. 35 or 462. 556 by 
the end of that year or within the time period permitted by a federal limitation 
act, the issuer may notify the ~ ttft6. eeeneffiie Ele'<'eloprne"nt att,thortt) 
department and such amount will be available for reallocation pur_suant to 
this subdivision. In such case, the eftefg-y i¼fl6 eeeHefflie Ele>. elopment -att­
lflefity department shall refund to the issuer within 30 days that portion of any 
application deposit equal to one-third of one percent of the amount returned 
for reallocation. The amounts available for reallocation shall be allocated on 
or before December 31 of each year among issuers which have submitted an 
application by December IO, and which have certified that the project to 
which the application relates qualifies for carryover treatment of allocated 
authority according to the terms of a federal limitation act, such. that obliga­
tions may be issued pursuant to such allocation of authority after the end of 
the year, without expiration of such authority. If there is insufficient author­
ity for a1location among applications received pursuant to this subdivision, 
allocation among them shall be made by lot unless otherwise agreed by the 
respective applicants. 

Sec. 36. Minnesota Statutes 1984, section 474.20, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision I. [NOTICE OF ISSUE.] Any issuer of obligations subject to 
limitation under a federal limitation act shall give- a notice of issue stati("!g the 
date of issuance of the obligations, the allocation under which the obligations 
are issued, and the principal- amount of the obligation_s to the ettet=gy aH6 
eeenomie Elevel013ment a1:1therit) department within five days after the obli­
gations are issued. If obligations are to be issued as a series of obligations, 
the notice of issue shall be filed within Jive days after each of the .series of 
obligations is issued. If the notice of issue is not filed within five days after 
the obligations are issued, or within five "days after Cach of the series of 
obligations are issued that are a part of obligations issued o"r· to be issued as a 
series of obligations, the obligations shall be void unless this provision is 
waived by the ~ aA<I eeeAefHie aevelevmeet aatiae,ity department. 
Within 30 days after receipt of the notice, the~ aA<I eeeAefHie ae,·elep 
-meftt a1:1th0Fit; department shall refund a portion of any application deposit 
equal to one percent of the principal amount of the obligations issued. 

Sec. 37. Minnesota Statutes 1984, section 474.20, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [NOTICE OF AVAILABLE AUTHORITY. l The eee,gy aA<I 
eeonomie ElevelotJment al:ltherity department shall as soon as possible after 
the fifth day of each month publish in the State Register a notice of the 
amount of authority available for allocation or reallocation in the following 
month as of the fifth day of the month during which the notice is published, 
after allocation of authority pursuant to section 474. I 9. 

Sec. 38. Minnesota Statutes 1984, section 474.22, is amended to read: 

474.22 [LEGISLATIVE REVIEW.] 

On March 1, 1986, :the eea:gy nfl6- eeenemie 8evelopment a1:1therity de­
partment shal-1 deliver a comprehensive report to the secretary of the senate 
and the clerk of the house which provides detailed informatio·n concerning 



50TH DAY] THURSDAY, MAY 2, 1985 2317 

the allocation of issuing authority pursuant to sections 474.16 to 474.20. 

Sec. 39. Minnesota Statutes 1984, section 474.23, is amended to read: 

474.23 [ADDITIONAL CONDITIONS.] 

Ha feeefal limilaliea aet a& eefiAed itt see<ieA 04.16, sHsEli,isioa !;, is 
aaeptea, ,\ction under chapter 474 with respect to any project which is to be 
financed by obligations which are subject to the volume limitations of a fed­
eral limitation act shall be subject to the following conditions: 

(a) No municipality or redevelopment agency shall undertake any project, 
except a project referred to in section 474.02, subdivision If, unless its gov­
erning body finds that the project would not be undertaken but for the avail­
ability of industrial development bond financing. 

(b) Notwithstanding any provision of this chapter, the term "project" shall 
not include: an airplane; a private luxury box; a facility primarily used for 
gambling; ·or a store the ·principal business of which is the sale of alcoholic 
beverages for consumption off premises. 

ftj !>le fflefe li>aA teA pereeA! ef the pfeeeeas ef fOYORHO aeH<ls fR<¼Y Be ttSee 
le fiflaReEJ movable •~Hipmeal Het eeaslilliliag a fu<tttre, He """" li>aA ~ 
pe!'€eRf ef the pf0€00BS ef fO','ORHO a<>Rtls ffiftY Be ttSee le fittaft€O the aetfttt-­
siaea ef laRe-, fHffi Hef ffl6l'e titttR $JG,QQQ,QQQ iR fO,ORHO ..-1,; whieh afO 

industrial Ele, elepment befttl.s. 5ttbjeet -te t-ke eiteffif)tieH described Hi -seetteft 
103(0)(6) el' tl,e latemal Re,•enHe 8,tle el' -19¾ as a1Heaaed H-.-.gh fle­
eefflBef M. +-9&., ""'Y 1,e ise-ttetl with respeet le aay eae eHilaiag ·lffliel> is 
ttSe<I fur eemmereial, effiee or iRBHslfial pu,peses, wilheltt rega,d le ewHeF­

shij, el' eeademiaiHffl >Htt!S witffift the lrnilaiag. 

This section takes effect 90 days after the federal limitation act is signed by 
the president or passed over his veto. 

Sec. 40. [CASINO GAMING; ELY.] 

Subdivision I. [LEGISLATIVE FINDINGS.] The legislature finds that 
the city of Ely is located in a uniquely depressed area. Further, the legisla­
ture finds that -the city of Ely is in a unique position because of its remote 
lo.cation making it difficult to attract commercial or industrial development. 
Therefore, the legislature finds and declares that in order to aid the tourism 
industry in the city of Ely and encourage commercial developmellf in _the 
area, the city of Ely should be able to own and operate a casino gaming 
facility. 

Subd. 2. [AUTHORIZATION.] The citv of Ely is authorized to own or 
lease and to operate a casino gaming facility within the city of Ely subject to 
the limitations imposed by this section. 

Subd. 3. [CONTRACTS.] No contract shall be entered into by the city of 
Ely for building or managing the casino gaming facility unless approved by 
the joint committee established under subdivision 4. 

Subd. 4. [JOINT COMMITTEE.] There is created a joint committee con­
sisting of seven members to review and approve all contracts relating to any 
casino gaming facility operated by the city of Ely. Three members of the joint 
committee shall be members of the city council of the city of Ely appointed by 
the city council of Ely. Three members shall be members of the charitable 
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gambling control board appointed by the board. The chairperson of the 
charitable gambling control board shall be a member of the joillf committee 
but cannot vote on any matter unless there is a tie in the voting. The attorney 
general is the attorney for the joint comm_ittee. 

Subd. 5. [INVESTIGATION.] Before approving any contract the joint 
committee shall conduct, or request the bureau of crimina( apprehension to 
conduct, a comprehensive background and financial investigation of all of 
the parties to the contract. _The joint committee may charge_ any persoii or 
corporation that is to be a party to a contract an investigation fee_ to cover thr 
cost of the investigation, and shall from this.fee reimburse the bureau for its 
share of the cost of the investigation. · 

Subd. 6. [GAMES AND PRIZE LIMITS PERMITTED.] The charitable 
gambling control board shall, after public hearing, establish the games that 
may be played and the rules of play and the prize limits for each game. The 
board shall not permit the gaming facility in the city of Ely to .conduct bingo, 
pull-tabs, paddlewheels, tipboards, or raffles. The board shall select the 
games to be played from those normally found in a casino. 

Subd. 7. [RECORDS AND REPORTS.] The gross receipts from the 
operation of the gaming casino. must be segregated from all other revenues of 
the city of Ely and placed in a separate account. The city must report to the 
charitable gambling control board on its gross receipts, expenses, and prof­
its from the operation of the gaming facility. 

Subd. 8. [POWERS OF CHARITABLE GAMBLING CONTROL 
BOARD.] (a) The charitable gambling control board must enforce and in­
vestigate the provisions of this section. The board may, after public hearing, 
adopt any rule necessary to implement this section or to ensure the integrity 
of the gaming operation within the city of Ely. 

(b) The board and its employees shall have the authority, without notice or 
warrant to: 

(I) inspect and examine the premises where casino gaming is conducted; 

(2) inspect all gambling equipment or supplies in, about, upon, or around 
the premises where casino gaming is conducted; and 

( 3) inspect, examine, and audit all books, records, and other documents 
pertaining to the casino gaming operation. 

Subd. 9. [GAMING BY CERTAIN PERSONS PROHIBITED.] No per­
son under the age of 18 may participate in any game conducted at a casino 
gaming facility operating under this section. 

Subd. 10. [TAX IMPOSED.] The city of Ely shall be required to pay a tax 
on its receipts from the gaming facility as required by Minnesota Statutes, 
section 349.212. 

Subd. 11. [USE OF PROFITS.] Grossreceipts collected by the city of Ely 
from the operation of the gaming facility less sums necessarily and actually 
expended for gaming supplies and equipment, prizes, rent, utilities, mainte­
nance of gaming equipment or the facility, taxes imposed by this section, 
repayment of bonds or mortgage, insurance, compensation or wages paid 
for conducting or managing the operation, and advertising shall be trans-
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/erred to the iron range resources and rehabilitation board account in the 
special revenue fund and the commissioner of energy and economic devel­
opment as required by this subdivision. The city of Ely must transfer two­
thirds of the profits from the operation of the gaming facility to the iron range 
resources and rehabilitation" boafd and one-third of the profits ·10 the com­
missioner of energy and econo111ic development. One-half of the money 
transferred to the iron range resources and rehabilitation board under this 
subdivision shall be used for economic development loans or grant., to local 
governments located within the Ely, Babbitt, or Tower school district, or' to 
the town of Fall Lake, the remainder of any money must be used for economic 
development loans or grants to local governments located within· the /aconite 
tax relief area as defined under Minnesota Sratutes, section 273.134. Money 
transferred to the commissioner of energy and economic development must 
be used for economic development grants or loans to Indian tribes in 
·M innesot(l. 

In distributing any money under this subdivision the iron range resources 
and rehabilitation board and the commissioner· of energy and economic de­
velopment must give priority to the following: 

(I) projects" and programs that are designed to cr_eate and maintain pro­
ductive, permanent, skilled employinent, including employment in technolo­
gically innovative businesses; 

(2) projects and programs to encourage diversification of the economy 
and to promote the development of tourism, small business, forestry, alter­
native energy sources utilizing indigenous fuels, a'nd minerals; and 

( 3) projects and programs for which technological and economic feasibil­
ity have been demonstrated. 

Subd. 12. [LAWFUL GAMING.] Gaming conducted under this section is 
not a lottery or gambling within the meaning of Minnesota Statutes, sections 
609.75 to 609.76. 

Subd. /3. [DECLARATION OF STATE EXEMPTION.] As provided by 
United States Code, title 15, section 1172, as amended through December 
3/, /984, the state of Minnesota declares that it is exempt from the provi­

. sions of section 1172 if the shipment of gambling devices is intended for the 
use of the casino gaming facility operated by the city of Ely. 

Sec. 41. [ELY LIQUOR LICENSES.] 

Notwithstanding any law to the contrary, the city of Ely may issue two 
on-sale intoxicating liquor licenses in addition to those authorized by law. 
The licenses authorized to be issued under this subdivision must be issued to 
a hotel, motel, or restaurant. The licenses are subject to all other provisions 
of Minnesota Statutes, chapter 340. 

Sec. 42. [APPROPRIATION.] 

The sum of $15,000,000 is appropriated from the general fund to the 
commissioner of energy and economic development for the purposes of pro­
viding allocations or abatements as provided under section I I to be avail­
able until June 30, /987. Of the sum appropriated, up to $5,000,000 may be 
allocated to businesses located outside ·economically distressed areas, and 
up t0 $10,000,000 may be allocated to businesses located within ec0nomi-
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cally distressed areas. 

Sec. 43. [REPEALER.] 

Laws 1984, chapter 582, section 23, is repealed. 

Sec. 44. [EFFECTIVE DATE.] 

[50TH DAY 

Sections 3 to 8, 14 to 39, and 43 are effective the day following final 
enactment. Sections 34 and 39 are effective for allocations by the department 
of the 1984 state ceiling and a/locations during subsequent years. All act_ions 
of the department of energy and economic development taken in allocating 
the /984 state ceiling are ratified, confirmed, and approved. Section 28 is 
effective for notices filed during calendar year 1984 and thereafter. The 
amendments contained in section 39 apply to bonds {;}·sued pursuant to an 
allocation of the state ceiling whether issued before or qfter the effective date 
of that section, and no obligation shall be considered invalid for failure to 
comply with the provisions of Minnesota Statutes, section 474.23, clause (c). 

Sections 1, 2, 9 to 13, and 42 are effective July I, 1985. Notwithstanding 
Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 2, sections 40 and 41 are. 
effective only upon approval by a majority of the voters of the city of Ely 
voting on the question at an election on the question of approval of sections 
40 and 41. and the governing bodies of the Minnesota Chippewa Tribe, Red 
lake Band of Chippewas, lower Sioux. Upper Sioux, Prairie Island Sioux, 
and the Shakopee Mdewakanton Sioux enterinR into an agreement with the 
state not to conduct casino gambling within their reservations. 

Section I. [PURPOSE.] 

ARTICLE 8 

JOBS 

The legislature finds that changes in the stale economy and in the avail­
ability and nature of federal support have created new needs among the 
people of this state for assistance in their quest for jobs, for training to fill 
those jobs, for income maintenance programs, and for a wide array of other 
human services. At the same time, tho.ye changes have altered the role of 
state· government in the planning, development,_ aild delivery of all human 
services, creating a lieed for coordinating all the agencies that share re­
sponsibilities for those services. Accordingly, the legislature finds that in 
order to maximize productivity of human resources and economic opportu­
nity within the state of Minnesota, it is necessary to streamline and coordi­
nate the state's employment, training, and public assistance programs and to 
set new priorities so that state government might better meet its duty to help 
its citizens realize the dignity of a paycheck and achieve economic indepen­
dence. Further, the legislature finds it necessary to act swiftly and decisively 
to achieve the dual goal of lowering the unemployment rate among the people 
of this state and decreasiflg the welfare caseload that is at once a reflection of 
the difficulties challenging some and a burden that must be borne by all. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1984, section 15A.08 I, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision 1. The governor shall set the salary rate within the ranges 
listed below for positions specified in this subdivision, upon approval of the 
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legislative commission on employee relations and the legislature as provided 
by section 43A.18, subdivisions 2 and 5: 

Commissioner of education; 
Commissioner of finance; 
Commissioner of transportation; 
Commissioner of human services; 
Chancellor, community college system; 
Chancellor, state university system; 
Director, vocational technical 

education; 
Executive director, state board of 

investment; 

Commissioner of administration; 
Commissioner of agriculture; 
Commissioner of commerce; 
Commissioner of corrections; 
Commissioner of eeoH:emie security 

employment and training; 
Commissioner of employee relations; 
Commissioner of energy and economic 

development; 
Commissioner of health; 
Commissioner of labor and industry; 
Commissioner of natural resources; 
Commissioner of revenue; 
Commissioner of public safety; 
Chairperson, waste management board; 
Chief administrative law judge; office of 

administrative hearings; 
Director, pollution control agency; 
Director, state planning agency; 
Executive director, higher education 

coordinating board; 
Executive director. housing finance 

agency; 
Executive director, teacher's 

retirement association; 
Executive director, state retirement 

system; 

Commissioner of human rights; 
Director, department of public service; 
Commissioner of veterans' affairs; 
Director, bureau of mediation services; 
Commissioner, public _utilities commission; 
Member, transportation regulation board; 
Director, zoological gardens-:-; 
Coordinator of full productivity 

Salary Range 
Effective 

July I, 1983 

$57 ,500-$70,000 

$50,000-$60,000 

$40,000-$52,500 
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'and opportunity. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1984, section 86.33, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 2. [PROJECT COORDINATION.] Prior to submitting projects to 
the governor, the commissioner of natural resources shall consult with the 
full productivity and opportunity coordinator and shall develop a biennial 
plan· which establishes: a priority for unemployed individuals who are eco­
nomically disadvantaged as defined in Public Law 97-300; the ways in which 
participants will be assisted in gaining ongoing employment or training upon 
completing the projects; the ways in which exclusive bargaining represen­
tatives shall be notified and concurrence provided for with respect to the job 
duties of persons employed in projects; and how specific projects are coor­
dinated with other publicly authorized or subsidized programs. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1984, section 86.33, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 3. [REPORTING; CORPS MEMBER STATUS; FEES.] The com­
missioner of natural resources shall cooperate with the full productivity and 
opportunity coordinator in developing and implementing any evaluation and 
reporting systems for employment and training programs. Corps members 
are not eligible for unemployment compensation or other benefits except 
workers' compensation, and they are not employees of the state of Minnesota 
within the meaning of section 43A .02, subdivision 21. The commissioner 
may charge a fee for any service performed by_ the corps. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1984, section I 161.035, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 3. [BIENNIAL PLAN.] The commissioner shall prepare a biennial 
plan which must cover the community development corporation program 
and which must be available to the full productivity and opportunity coordi­
nator for use in developing a biennial statewide employment and training 
plan. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1984, section I 16L.03, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. [OFFICES.] The commissioner of aelfflinist,atien employment 
and training shall upon request provide office space and support services for 
the board wi!hift li>e ~ area eemplell. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1984, section 116L.04, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 3. [BIENNIAL PLAN.] The board shall prepare a biennial plan 
which must be available to the full productivity and opportunity coordinator 
for use in developing a biennial statewide employment and training plan. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1984, section 129A.02, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [COMMISSIONER.] The commissioner is the chief executive 
officer of the department of employment and training and is the successor to 
the powers and duties of the former assistant commissioner of vocational 
rehabilitation. +he eomFHisstoner sl:ta-1+ -Be af)13ointeEl by the go, emor £HtEl 
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seFYe ttft8ef ~ pFo', isiens ef 5e6tieft ~ ~ eomFRissiener 5RilH ee a 
~ ha¥tftg substaRtial eJtflOFienee ff½ ff:te aElffiinistratioa El-fl6 Hnanei0g ef 

. voeational FekabilitatioR programs. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1984, section 136.63, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. lb. Before prescribing any program involving training in semi­
professional and technical fields or adult education, the board shall consult 
with the full productivity and opportunity coordinator and shall develop a 
biennial plan. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1984, section l36C.06, is amended to read: 

136C.06 [SOLE STATE AGENCY.] 

The state board of vocational technical education is the_ sole state agency to 
receive and disburse federal funds authorized by the Vocational Education 
Act of 1963, as amended in the education amendments of 1976, Public Law 
Number 94-482, and Code of Federal Regulations, title 34, part 400. The 
state board shall develop and submit the state plan for vocational technical 
education. The state board shall develop the state plan according to terms of 
agreement with the state board of education. Before developing and submit­
ting the state plan, the state board shaU consult with the full productivity and 
opportunity coordinator and shClll develop a biennial plan. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1984, section 178.03, is amended by adding a 
subdivision to. read: 

Subd. 5. [COORDINATION AND PLANNING.] The commissioner of 
labor and industry shall consult with the full productivity and opportunity 
coordinator and,, in conjunction with the apprenticeship advisory council 
and /he apprenticeship committees, shall develop a biennial plan for pre­
paring, recruiting, and the successful participation of economically di sad­

. vantaged, chronically unemployed, minority, and female individuals in ap­
prenticeship programs. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1984, section 245.87, is amended to read: 

245.87 [ALLOCATIONS.] 

Jo:ef tR€ fllifVSSes 0f 5ee4i-eft 213.21, Sk:11edivision ~ the eoFAFAissioeer 5flftH 
a+lee£tfe fA0ftey a13prs13Aated l:let•.veen the n;etFOJ:10litae area, eon=ipfisieg H=te 
eotteties ef ~ Carver, Dfllrnta, Hennepin, R.amse~•. ~ aft& Wasft-. 
~ aft& the_ area ~ the FHCt.fopolitan ftfe0 se ff½ftt ft0 ffl6fe tlHm ~ 
~ ef the ~ fttfta gees te ~ ftfea. ftftef eneh:1Eiit1g aHoeatioes fef 
~ aay ea:re s.erviees, adFHinistrative ~ aft& statewide 13rojeets. At 
least ten percent of the total program allocation under section 245.84, sub­
division I shall be designated for interim financing. The commissioner is 
further instructed that the allocation in each area be based on a need and 
population basis. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1984, section 248.07, is amended to read: 

248.07 [COMMISSIONER OF IIUM!'.M SERVICES EMPLOYMENT 
AND TRAINING, DUTIES.] 

Subdivision I. [COOPERATION.] It shall be the duty of the commis-
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sioner of fftiffiftft serviees employment and training to cooperate with state 
and local boards and agencies, both public and private, in preventing loss of 
sight, in alleviating the condition of blind persons and persons of failing 
sight, in extending and improving the education, advisement, training, 
placement, and conservation of the blind, and in promoting their personal, 
economic, social, and civic well being. In furtherance of this duty, the com• 
missioner shall create a distinct division with its own activity budget within 
the department of employment and training tiJ p'roVide and coordinate the 
services to the blind. 

Subd. 2. [STATISTICS.] The commissioner of ft;lffHHl se,,.iees employ­
ment and training shall collect statistics of the blind, including their present 
physical and mental condition, causes of blindness, capacity for education 
and industrial training, and any further information looking toward the im­
provement of their condition that may be desired. 

Subd. 3. [SPECIAL ATTENTION.] The commissioner of ft;lffHHl sef\iees 
employment and training shall g_ive special attention to the cases of handi­
capped youth who are eligible to attend the Minnesota Braille and sight-sav­
ing school, the Minnesota school for the deaf, or the public school classes for 
handicapped children, but are not in attendance thereat, or are not receiving 
adequate instruction elsewhere .. The commissioner shall report all such cases 
to the school district of the individual's residence and to the state board of 
education. 

Subd. 4. (VOCATIONAL TRAINING.] The comm1sswner of ffilffiQft 

sef\'iees employment and training shall endeavor to secure for the adult blind 
of the state and youths of legal working age such vocational training, labor, 
and employment as may be adapted to their respective capacity, and shall so 
far as may be feasible aid such persons in securing any provisions which may 
be made by the school for the blind or other state agencies for the betterment 
of their lot. When vocational training under the division of vocational reha­
bilitation is secured, such aid may take the form of payments for the mainte­
nance of persons in training, under rules to be adopted by the commissioner 
of ftl:Hflftft seF. iees employment and training. Any person who shall be en­
titled to training under this subdivisio"n shall have the right to choose from 
available programs such training as in his opinion would be suitable and 
practical for him. 

Subd. 5. [AIDS.] The commissioner of fttlfffflli seFYiees employment and 
training shall further be empowered to aid the blind: ( 1) By home instruction 
and training; (2) by assisting them in securing tools, appliances,· and sup­
plies; (3) by aid in marketing the products of their labors; (4) by care and 
relief for blind persons who are not capable of self-support; and, (5) in any 
other practicable means of alleviating their condition. 

Subd. 7. [BLIND, VENDING STANDS AND MACHINES ON GOV­
ERNMENTAL PROPERTY.] Notwithstanding any other law, for the reha­
bilitation of blind persons the commissioner of fl-l:lfft8fl serviees employmen_t 
and training shall have exclusive authority to establish and to operate vend­
ing stands and vending machines in all buildings and properties owned or 
rented exclusively by any department of the state of Minnesota except the 
department of natural resources properties operated directly by the Division 
of State Parks and _not subject to private leasing. The merchandise to be 
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dispensed by such vending stands and machines may iilclude soft drinks, 
(except 3.2 beer), milk, food, candies, tobacco, souvenirs, notions and re­
lated items. Such vending stands and vending machines herein authorized 
shall be operat_ed on the same basis -as other vending stands for the blind 
established and· supervised by the commissioner of human services. The 
commissioner of kHffl-aft ser. ices employment and training may waive this 
authority to displace any present private individual concessionaire in any 
state-owned or rented building or property. With the consent of the governing 
body of a governmental subdivision of the state, the commissioner may es­
tablish and supervise vending stands and v:ending machines for the blind in 
any building or property exclusively owned or rented by the governmental 
subdivision. 

Subd. 8. [USE OF REVOLVING FUND, LICENSES FOR OPERATION 
OF VENDING MACHINES.] The revolving fund created by Laws 1947, 
Chapter 535, Section 5, is continued as provided in this subdivision and shall 
be known as the revolving fund for vocational rehabilitation of the blind. It 
shall be used for the purchase of equipment and supplies for establishing and 
operating of vending stands by blind persons. All income, receipts, earnings, 
and federal grants due to the operation thereof shall also .be paid into the fund. 
All equipment, supplies, and expenses for setting up these stands shall be 
paid for from the fund. Authority is hereby given to the commissioner of 
ffl:lflt8fi serviees employment and training to use the moneys available in the 
revolving fund for the establishment, operation and supervision of vending 
stands by blind persons for the following purposes: (l) purchase, upkeep and 
replacement of equipment; (2) purchase of initial and replacement stock of 
supp1ies and merchandise; (3) expenses incidental to the setting up of new 
stands and improvement of old stands; ( 4) purchase of general liability in­
surance as deemed advisable for any vending stand by the commissioner; (5) 
reimbursement to individual blind vending operators for reasonable travel 
and maintenance expenses incurred in attending supervisory meetings as 
called by the commissioner of fflHHflft sen iees employrrient and training; (6) 
purchase of fringe benefits for blind vending operators and their employees 
such as group heaJth insurance, retirement program, vacation or sick leave 
assistance provided that the purchase of any fringe benefit is approved by a 
majority vote of blind vending operators licensed pursuant to this subdivision 
after the commissioner provides to each blind vending operator information 
on all matters relevant to the fringe benefits. Fringe benefits shall be paid 
only from assessments of operators for specific benefits, gifts to the fund for 
fringe benefit purposes, and vending income which is not assignable to an 
individual stand. 

The commissioner shall issue each license for the operation of a vending 
stand or vending machine for an indefinite period but he may terminate any 
license in the manner provided. In granting licenses for new or vacated 
stands preference on the basis of seniority of experience in operating stands 
under the control of the commissioner shall be given to capable operators 
who are deemed competent to handle the enterprise under consideration. 
Application of this preference shall not Prohibit the commissioner from se­
lecting an operator from the community in which the stand is located. 

Subd. 9. [TRAINING OF SELECTED APPLICANTS.] Each applicant 
selected by the commissioner for a license to operate a vending stand or 
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vending machine shall be given training in the operation- ahd conduct of such 
vendin·g stand or vending- machine. 

Subd. 10. [REVOCATION OF LICENSES; HEARING.] The commis­
sioner shall not revoke any license except for good cause shown. An oppor­
tunity for a fair hearing shall be afforded any operator within 30 days after 
revocation of license. 

Subd. I I. [POLICY CHANGES; NOTICE AND HEARING.] Any major 
changes in policies made by the commissioner in the conduct of this_ program 
will be preceded by a public hearing. Each operator shall be given 30 days 
notice of such hearing. 

Subd. 12. [REIMBURSEMENT OUT OF STATE DISTRIBUTION OF 
BRAILLE AND TALKING BOOKS.I The commissioner of ffitffilffi services 
employment and training shall obtain reimburs_ement _from other states for the 
estimated cost of handling of Braille books and talking books for the blind 
distributed ·by the department of fltifH-&R serviees employment and training to 
users in such other states and may contract with the appropriate authorities of 
such states to effect such reimbursement. All money received hereunder 
shall be paid to the state treasurer and placed in the general fund. 

Subd. 13. [REHABILITATION FACILITIES.] From the funds appro­
priated for vocational rehabilitation of the blind and matching federal funds 
available for the purpose, the commissioner of Rttffi8ft ser, iees employment 
and training may make grants, upon such terms as he may determine, to 
public or nonprofit organizations for the establishment, maintenance or im­
provement of rehabilitation facilities or sheltered workshops for the blind. 

Subd. 14. [TRAINING OF WORKERS FOR REHABILITATION OF 
BLIND.] From funds provided by the state or the United States for the reha­
bilitation of blind persons, the commissioner of ffi:tffltlfl serviees employment 
and training may make provision for: 

(1) Specialized supplementary training of professional workers employed 
by services for the blind, which shall consist of selected courses of study 
designed to improve worker techniques in providing assistance with adjust­
ment to blindness, guidance, training and vocational placement services to 
blind children and adults; 

(2) The employment of student trainees enrolled in· graduate school pro­
grams. Such trainees to be employed on a one-third time basis during the 
regular school term and on a full time basis during the extra school term. 
Student trainees shall not be counted against the regular staff complement 
and shall not exceed eight in number employed concurrently. 

Subd. 14a. [RULES.] The commissioner of ffitffilffi se...,iees employment 
and training shall, no later than February I, 1985, adopt rules to set standards 
for the provision of rehabilitative services to blind and visually handicapped 
persons. The rules shall, at a minimum, contain program definitions and set 
standards for basic eligibility, including financial need eligibility and defini­
tions of legal blindness. 

The rules shall provide for the development of formal rehabilitation plans 
for eligible clients and shall govern the provision of direct rehabilitative 
services to clients, including placement in training programs, and providing 
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tools and equipment. In addition, the rules shall set standards for appeals 
filed under subdivision 15, and include specific requirements for timely re­
sponses by the agency. 

Subd. 15. [APPEALS FROM AGENCY ACTION.] An applicant for or 
recipient of rehabilitation service who is dissatisfied with an agency's action 
with regard to the furnishing or denial of services may: 

(1) File a request for an administrative review and redetermination of that 
action to be made by a member 0f meffi.Bers ef the Sttf)E!F\ iseFJ staff ef the 
~ -ageH€y the commissioner. 

(2) Whet> ftft inai,•ie•el is eisselisfiee with the fineings et this aeminisl,a 
ti-Ye re¥iew, he 5haH be g,antetl ftft eppeFl•nity fo, a fuif iteaFit,g _!,efe,e the 
Sktte aElmiRistmter et= ht5 desigHee. 

tB If further appeal is deemed necessary by the applicant or recipient, his 
grievance shall be considered and relief if any recommended by an appeal 
commjttee. The committee Shall be composed of one person nominated by 
the applicant or recipient, one person nominated by the agency, and a third 
person nominated jointly by the applicant" or recipient and the agency. If the 
third person cannot be mutually agreed upon within ten days of the appli­
cant's or recipient's request for a committee hearing, the judge of the district 
court in the applicant's or recipient's county of residence-shall make the third 
appointment. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1984, section 248.08, is amended lo read: 

248.08 [PAYMENTS BY COMMISSIONER OF HUMA~I SERVICES 
EMPLOYMENT AND TRAINING.] 

The commiSsioner of ltt:tmaR ser,riees employment and training is hereby 
authorized _to defray the necessary expenses of the work from the appropria­
tion for the current expenses of the commissioner of fltl-fft8ft serYiees em-

, ployment and ·training; provided, that in any county of this state now or 
hereafter ha_ving a population of over 150,000, and an assessed valuation-of 
over $200,000,000, including money and credits, the county board is hereby 
authorized to defray part or all of the necessary expenses of maintaining the 
work within the county from the general revenue fund of the· county, not 
exceeding the total sum of $3,600, in any one calendar year; and, in carrying 
on this work, may appoint and employ an assistant lo the regular field agent 
for the blind in the county, who shall work under the direction of the agent in 
the county. The portion of the salary of the field agent, and of any assistant to 
be pai_d by the county, shall be fixed by the county board at its first meeting in 
January in each year; and such salary of the field agent and assistant shall be 
paid in the same manner as the salary of other county officers and employees 
are paid. All necessary expenses of the agent and assistant in carrying on this 
work in the county, not paid by the commissioner of fltl-fft8ft seri.•iees em­
ployment- and training, shall be paid by _ the county board as other claims 
against the county are paid. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1984, section 256.736, is amended 10 read: 

256.736 [WORK l~ICE~ITIVE EMPLOYMENT AND TRAINING 
PROGRAM.] 

S•eEli,isien h ECREATIOR] T-here is hefel,.y eslaeliskea "~•egFaffi le 
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~ apprepriate reeipieRts ef ate te families wi#t. 8epeRElent ekilareH be€eme 
self s1;1:13peRiRg FAeffll:Jers 0f seeiety. 

Subd. la. [COMMISSIONER.] The commissioner of employment and 
training shall administer, on behalf of the commissioner of human services, 
those aspects of the aid to families with dependen! children program, ex­
cluding categorical andfinancial'eligibility, which directly relate to: 

( 1) recipients' participation in employment and training programs; 

(2) requirements for and conditions of participating in employment and 
training programs; 

(3) the design and administration of such programs; and 

(4) the supervision of county boards in carrying out responsibilities re­
lated to employment and training programs. 

The commissioner of employment and training and the commissioner of 
human services are authorized to implement those proJ?rams and authorities, 
including supported work programs and other demonstration projects which 
are authorized under federal regulations to increase services or federal re­
imbursement available for providing employment and training services for 
recipients of aid to families with dependent children. 

s..M,. b [DUTleS QF +He COMMISSIO~ll,R OF 1,CO~IOMIC SECU­
,R.H¥-;f +he eemraissieser af eeesemie see.ttrity shaH Ef.e¾•elef! a trai-R+ft.g ftfte 
empleymeRt pregfllm fe, eaeh app•ep,iate relati¥e aRt! aepeRaeRt el>ila re­
eewiRg ai<l le families with ElepeRaeRt eoila,eR, with !he ebjeetive et f!SStlf­

iRg, le !he ma,eimum ""1ell! psssillle, that !he relati¥e aRt! el>ila wi!l eR!ef !he 
kteef iet:ee, aeeept reaseeeflle era~loymeRt, ftft6 heeerae self su~1ieieet. 

Subd. 3. [OPERATION OF PROGRAM.] To determine who shall be 
designated as an appropriate individual for certification to the commissioner 
ef eeeeeraie seeHrit;•, the commissioner of flttfflftft services employment and 
training shall provide, by rule, standards for county welfare 11geReies boards 
and human services boards consistent with the standards promulgated by the 
secretary of health and human services. County welfare ageeeies boards 
shall certify. appropriate individuals to the commissioner of ee□Roraie -see&­

fi+y employment and training and shall require that every individual, as a 
condition of receiving aid to families with -dependent children, register for 
employment services, training. and employment, unless such individual is: 

(I) a child who is under age 16, a child age 16 or 17 who is attending 
elementary or secondary school or a secondary level vocational or technical 
school full time, or a full-time student age I 8 who is attending a secondary 
school or a secondary level vocational or technical program and who is ex­
pected to complete the school or program before reaching age 19; 

(2) a person who is ill, incapacitated or of advanced age; 

(3) a person so remote from a werk iReeRfi 1, 1e an employment and 1rGining 
project that his effective participation is precluded; 

(4) a person whose presence in the home is required because of ill_ness or 
incapacity of another member of the household; 

(5) a parent or other caretaker relative of a child under the age of six who 
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personally provides full-time care for the child; 

(6) a parent or other caretaker if another adult relative in the house is 
registered and has not, without good cause, failed or refused to participate or 
accept employment; 0f 

(7) a pregnant woman in the last trimester of pregnancy; or 

(8) a parent who is not the principal earner if the parent who is the principal 
earner is not exempt under clauses (1) to +6f (7). 

Any individual referred to in elattse clauses (5) to (8) shaHbe advised of 
the option to register for employment services, training services, and em­
ployment if the individual so desires, and shaH be· informed of the child care 
and other services-,# ftftY', which will be available if the individual decides··to 
register. 

If, after planning with a recipient, a decision is made that the recipient 
must register for employment services, training, and employment, the county 
welfare tlef)eFtmeAt boards shall give notice in writing to the recipient stating 
that he or she must register with the commissioner of eeonomie seeurity 
employment and training for participation in -a W0fi( iReenti1,•e an employment 
and training program ati.d that the recipient has a right to a fair hearing under 
section 256.045 with respect to the appropriateness of the registration. 

Subd. 4. [CONDITIONS OF CERTIFICATION.] The commissioner of 
human services shall: 

(l) Arrange for or provide any relative or child certified to the commis-· 
sioner of eeoRoFHie see1:1rity employment and training pursuant to this section 
with child-care services, transportation, and other necessary family 
services; 

(2) Pay ten percent of the cost of r•og.ams 0f !ffiiftiftg fHl<I emrlo) lllent 
estBelisfteEI ey tke- eomFHissiener et eeonomie seeefity· .fef ~ eeFtified 
fteret-mder the work incentive program and of other costs that are required hy 
federal regulation for employment and training programs for recipients of 
the aid to.families with dependent children program; 

(3) Provide that in determining a recipient's needs any monthly incentive 
training payment .made to the recipient by the department of eeonomie -seett­
flty employment and training is disregarded and the additional expenses.at­
tributable to fl+S participation in a program are taken into account in grant 
determination to the extent permitted by federal regulations; and 

(4) Provide that when it has been certified by the commissioner of eee­
HeffH:€ seet-trit) employment and training, certification to be binding upon the 
commissioner of human services, that a relative or child certified under the 
~ ineenti,•e _employment and training program to the commissioner of 
economic security has been found by_ the commissioner, after a hearing con­
ducted in the manner prescribed by section 268.10, subdivision 3, with the 
right of review in accordance with the provisions of section 268. IO, subdivi­
sion 8, to have refused without good cause to participate under a 'o¥6fk: Hr 
€ef½t+','e an employment and training program or to have refused without good 
cause to accept a bona fide offer of public or other employment, the county 
welfare departments shall provide that: 

(a) If the reiative makes the refusal, the relative's needs shall not be taken 
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into account in making the grant detennination, and aid for any dependent 
child in the family will be made in the form of protective or vendor payments 
except that when protective payments are made, the local agency may con­
tinue payments to -the reliltive if a protective payee cannot reasonably be 
found. 

(b) Aid with respect to a dependent child will be denied if a child who 
makes the refusal is the only child receiving aid in the family. 

(c) If there is more than one child receiving aid in the family, aid for the 
child who makes the refusal will be denied and his or her needs will not be 
taken into account in making the grant determination.. 

(di If the assistance unit's eligibility- iS ·based on the nonexempt principal 
earner's unemployment and the principal earner fails or refuses without good 
cause to participate or to accept employment, the entire assistance unit is 
ineligible for benefits under sections 256.72 to 256.87. if the family is subject 
to requirements of the work incentive program. 

Subd. 5. [EXTENSION OF~ l~ICHITIVE EMPLOYMENT AND 
TRAINING OPPORTUNITIES.] The commissionerof human services shall 
cooperate with the commissioner of eeeAeffiie seeurity employment and 
training to prnffiete extend the availability of training and employment op­
portunities on a state wide basis. 

Subd. 6. [PROTECTION FROM GARNISHMENT.] Earnings of a recip­
ient while participating in full or part-time employment or training shall be 
protected from garnishment. This protection shall extend· for a period of six 
months from the date of termination of a recipient's· grant of assistance. 

Subd. 7. [COMPLIANCE WITH FEDERAL CHANGES RULEMAK­
ING .] The commissioner of human services tS- and the commissioner of em­
ployment and training are authorized to promulgate such coordinated rules 
ftfta regulatiens as are necessary to qualify for any federal funds availabl_e 
under this section and to carry out the provisions of this section. 

Subd. 8. The commissioner of human services shall amend the state plan 
for aid to families with dependent children to provide as special needs pay­
ments funds for the c_osts of child care, transportation, tuition. and item·s 
associated with education or seeking erfiployment to the extent allowed under 
federal regulations and state appropriations. 

Subd. 9. [CHANGES IN STATE PLAN AND RULES; WAIVERS.] The 
commissioner of human services shall make changes in the state plan and 
rules or seek any waivers or demonstration authority necessary to minimize 
barriers to participation in the employment and training programs or to 'ein­
ployment. Changes must be sought in at least the following areas: allo_w­
ances, child· care, work expenses, the amount and duration of earnings in­
centives, medical care coverage, limitations on the hours of employment, 
and administrative standards and procedures. The commissioner shall im­
plement each change as soon as possible. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1984, section 256.737, is amended to.read: 

256.737 [COMMUNITY WORK EXPERIENCE PROGRAM.] 

In order that persons receiving aid under this chapter may be assisted in 
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achieving self-sufficiency by enhancing their employability through mean­
ingful work experience and training and the development of job search skills, 
the commissioner o_f human services may continue the pilot community work 
experience demonstration programs that were approved by January I, 1984. 
No new pilot community work experience demonstration programs may be 
established. The commissioner shall: (a}-asSist counties in the design, -im­
plementation, and eval1,.1ation- of these demonstration programs; (b) promul­
gate, in accordance with chapter 14, emergency rules necessary for the im­
plementation of this section,. except that the time restrictions of section 14.35 
shall not apply and the rules may be in effect until the termination of the 
demonstration programs;· and (c) seek any federal waivers necessary for 
proper implementation of this section in ·accordance with federal law. The 
commissioner shall prohibit use of participants in the programs to do work 
that was part or all of the duties or responsibilities of an authorized public 
employee position established as of January I, 1983. The exclusive bargain­
ing representative shall be notified no less than 14 days in advance of any 
placement by the community work experience program. Concurrence with 
respect to job duties of persons placed under the community work experience 
program shall be obtained from the appropriate exclusive bargaining repre­
sentative. The appropriate oversight committee shall be given monthly lists 
of all job plac_ements under a community work experience program. 

Projects shall end no later than June 30, ~- 1987, and a preliminary 
report shall be made to the legislature by February 15, ~ 1987, on the 
feasibility of permanent implementation and on the cost effectiveness of each 
of the demonstration programs. 

Sec. I 7. Minnesota Statutes I 984, section 256C.24, is amended to read: 

256C.24 [REGIONAL SERVICE CENTERS.] 

Subdivision 1. [LOCATION.·] The commissioner of eeonoffiie seetuity 
human services shall establish up to eight regional service centers for hearing 
impaired persons. The centers shall he eo loeateB w#k _enisting. vocational 
,eha~ililalieR fie!<! e#iees aR<I be distributed regionally to provide access for 
hearing impaired persons in all parts of the state. The center shall maintain a 
current registry of those persons having or suspected of having a hearing 
i,mpaiffilent who_ live in that region. A special task of the registry is to assure 
that referrals and follow-up services are completed with respect to persons in 
the register. 

Subd. 2. [RESPQNSIBILITIES.] The regional service center shall: 

(a) Serve as the central entry point for hearing impaired persons in need of 
human services and make referrals to the services needed; 

(b) Employ staff trained to work with hearing impaired persons; 

( c) Provide to all hearing impaired persons interpreter services which are 
necessary to help them obtain human services; 

(d) Serve as the_ regional interpreter referral center for hearing impaired 
persons and human services agencies; 

(e) Loan equipment and resource materials to hearing impaired persons; 
and 

(t) Cooperate with -tee 8e13aRFHeHt 6f ffilffiiffi sen1tees responsible depart-
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ments and administrative authorities to provide access for hearing impaired 
pers0ns to services provided by state, county and regional fltlfflB:ft services 
agencies. 

Subd. 3. [ADVISORY COMMITTEE.] The commissioner of eeenemie 
seet-n=it; , tft eeesuhation wtHt fee eefflfflissio0er ef human services shall ap­
point an advisory committee of eight persons for each regional service 
center. Members shall include four persons who are hearing impaired per­
sons or who are the parents of a hearing impaired child and four representa­
tives of county and regional human services, including representatives of 
private service providers. Members shall serve without payment by the state 
of per diem or expense. The commissioner of eeenomie see1:1rity human 
services shall designate one member as chairperson. The eeFRFRissieners e+ 
eeeneFfl.ie seeHrity ftftft commissioner of human services shall assign staff to 
serve as ex officio members of the committee. 

Sec. 18. Minnesota Statutes I 984, section 256C.25, is amended to read: 

256C.25 [INTERPRETER SERVICES.] 

Subdivision I. [ESTABLISHMENT.] The commissioner of eeeRemie ,;e.. 
~ human services shall supervise the development ahd implementation 
of a statewide interpreter referral service. The commissioner of eeenemie 
~ human services sha11 contract with appropriate organizations to 
provide this centralized service. 

Subd. 2. (DUTIES.] The central interpreter referral service shall: 

(a) Establish and maintain a statewide directory of interpreters who have 
received appropriate training and ce11ification; 

(b) Provide technical assistance to the regional service centers in imple­
menting the interpreter referral service; and 

(c) Assess the present and projected supply and demand for interpreting 
services statewide. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1984, section 256C.26, is amended to read: 

256C.26 [EMPLOYMENT SERVICES.] 

The commissioner of eeenerRie seeHrif)' employment and training shall 
8evelef1 ana iFRf)lemenf a include in the biennial plan under section 45, sub­
division 3, clause (9), a method to deal with the underemployment of hearing 
impaired persons. The plan shall provide for training regarding the nature of 
hearing handicaps for department staff ·who consult with prospective em­
ployers or who provide job placement services. 

Sec. 20. [256C.265] [COUNCIL FOR THE HEARING IMPAIRED] 

Subdivision 1. [MEMBERSHIP.] There is creared the Minnesota council 
for the hearing impaired within the department. of_ human services. The 
council consists of seven members appointed by the commissioner and a 
representative of each advisory council established under section 256C.24, 
subdivision 3. At least four of the members appointed by the commissioner 
must be hearing impaired. Council members are appointed for four-year 
terms, except for the m_embers first appointed, of whom three are appointed 
for a term ending December 31, 1990. two for terms ending December 31. 
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1989, and two for terms ending December 31, 1988. 

Subd. 2. [REMOVAL; VACANCIES.J The compensation, removal of 
members, and filling of vacancies on the council shall be as provided in 
section 15.0575. 

Subd. 3. [DUTIES.J The council shall: 

(1) advise the commissioner regilrding the development of policies, pro­
grams, services affecting the hearing impaired, and on the use of appro­
priate federal funds; 

(2) create a public awareness of the special needs and potentialities of 
hearing impaired persons; and 

(3) provide the commissioner with a review of ongoing services, pro­
grams. and proposed legislation affecting the hearing impaired. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1984, section 256D.02, subdivision 13, is 
amended to read: 

Subd. 13. "Suitable employment" means an appropriate income produc­
ing job including, but not limited to, all J'lffllie publicly subsidized jobs pro­
cured through the weffi ~ J3F0graffl. programs administered by or coor­
dinated with the commissioner of employmellt and training. "Suitable 
employment" does" not mean employment in a communit.v investment pro­
gram under section 51. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1984, section 256D.03, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. After December 31 , I 980, state aid shall be paid to local agencies 
for 75 percent of all general assistance grants up to the standards of section 
256D.01, subdivision+ la, and according to procedures established by the 
commissioner. After October 1, 1985, state aid shall be·paid to local agen­
cies for 60 percent of the cosJ of wages paid to individuals who (ire eligible 
for and were receiving general assistance prior to their plai::ement in a parl­
time publicly subsidized job in a community invesJment program under sec­
tion 51, up Jo the standards of secJion 256D.0I, subdivision la, plw; JOO 
percent of the amounts established by the commissioner of employment and 
training to account for employment expenses and necessary equipment 
costs. 

After June 30, /986, state aid shall be paid to local agenciCsfor 25percent 
of general assisJance grants paid to individuals who are not exempt from 
work requirements under ·section 256D. //I, subdivision 2, or who are nol 
employed in a permanent job subsidized by grant diversion pursuanJ to sec­
tion 256D.09, subdivision 3, if the county does not have an approved and 
operating communi'ty investment program. 

Any local _agency may, from its own re.sources, make payments of general 
assistance: (a) at a standard higher than that established by the commissioner 
without reference to the standards of section 256D.0l, subdivision I; or, (b) 
to persons not meeting the eligibility standards set forth in section 256D.05, 
subdivision I, but for whom the aid would further the purposes established in 
the general assistance program in accordance with rules promulgated by the 
commissioner pursuant to the administrative procedure act. 
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Sec. 23. Minnesota Statutes 1984, section 256D.09, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [EMPLOYMENT PAYMHITS FUNDED BY GRANT DI­
VERSION.] Notwithstanding the provisions of subdivision I, the commis­
sioner fftitY of employment and training shall establish by rule 61' emefgeney 
ftHe a grant diversion program for payment of all or a part of a recipient's 
grant to a private, nonprofit, or public employer who agrees to employ the 
recipient in a permanent job. The commissioner of employment and training 
shall design the program to provide, to the extent pOssible, employment or 
employment-related training that will enable recipients to become self-sup­
porting. A recipient shall_ be eligible for general assistance medical care dur­
ing the term of the grant diversion contract to the extent that medical care 
coverage is not provided by the employer. Any rule adopted by the commis­
sioner of employment and training: 

(a) Shall require the local agencies to administer and deliver the grant 
diversion program directly or to tlele_gate aElmiRislralieH: contract for the. de­
livery of lhe program te with another unit of government or service provider 
certified by the full productivity and opportunity coordinator; 

(b) Shall require that grants paid to employers be paid pursuant to a written 
grant diversion contract; 

(c) Shall determine the amount of the grant to be paid to the employer and 
the tenn of the grant diversion contract; 

(d) Shall establish standards to ensure that recipients hired pursuant to 
grant diversion contracts do not displace other workers; 

(e) Shall provide for the amount of the wage to be paid to the recipient, 
which sha11 not be less than the minimum wage .fef jebs With. ReRpFefit £tfl6 
fffib1ie em~loye•s and shall be the usual and customary wage for similar jobs 
with l"""ftle the employers; · 

(I) Shall provide for the minimum number of hours per month the Feei~ient 
ffH:fSf weFk: job must provide. which shall be sufficient to provide a net 
monthly wage equal to or exceeding the difference between the amount of the 
grant retained by the recipient and Hf) 175 percent of the recipient's monthly 
grant standard if the recipient were not employed; and 

(g) May establish other terms and conditions for the operation of the grant 
diversion prog~am. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1984, section 256D.09, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 4. [PART-TIME EMPLOYMENT PAYMENTS.] /fan individual 
who is not exempt from work requirements is not placed in permanent em­
ployment, in training, or in an employment and training program, the indi­
vidual must be advised no later than six months after he or she has begun to 
receive public assistance of the option to receive part-time employment in a 
community investment program under section 51, if such .a program is ap­
proved and operating. 

The recipient must be offered a community investment program job, com­
mensurate with his or her skills, at the wage rate paid to employees doing 
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comparable work in that locality, plus amounts for work expenses and nee~ 
essary equipment costs as . established by the commissioner of human 
services. 

Eligibility for general assistance medical care continues during the time of 
employment. 

Sec. 2S. Minnesota Statutes 1984, section 256D.lll, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [EXEMPTIONS.] A recipient is not required to register with the 
department of eeonemie seeurity employment and training and comply with 
the other requirements of subdivision 1 if he is: 

(a) a person who is suffering from a permanent or temporary illness, in­
jury, or incapacity which is medically certified and _which prevents the per­
son from obtaining or retaining emplo)lment; 

(b) a person whose presence in the home on a substantially continuous 
basis is required because of the certified illness, injury, incapacity, or the age 
of another member of the household; 

(c) a person who has been placed in a licensed or certified· facility for 
purposes of physical or mental health or rehabilitation, or in an approved 
chemical dependency domiciliary facility, if the placement is based on ill­
ness or incapacity and is pursuant to a plan developed or approved by the 
local agency through its director or designated representative; 

(d) a person who resides in a shelter facility described in section 256D.05, 
subdi_vision 3; 

(e) a person who is or may be eligible for displaced homemaker services, 
programs, or assistance under section 4.40, but only if that person is enrolled­
as a full-time student; 

(f) a person not described in clause (a) or (c) who is diagnosed by a li­
censed physician or licensed consulting psychologist as mentally retarded or 
mentally ill, and that condition prevents the person from obtaining or retain­
ing employment; 

(g) a person who has an application pending for the social security dis­
ability program or the program of supplemental security income for the aged, 
blind and disabled, or who has been tenninated from either program and has 
an appeal from that termination pending; 

(h) a· person who is unable to ohtain or retain employment because his 
advanced age significantly affects his ability to seek or engage in substantial 
work; 

(i) a person completing a secondary education program or one who has 
been referred to, has applied for, or is in a work training, work experience, 
vocational rehabilitation,- or other vocational or technical training program, 
including those persons receiving ,?rants from the higher education coordin­
ating board as part-time students; however, the period of time that the person 
is exempted under this clause waiting for acceptance into the program shall 
not be more than two months; 

(j) an adult member of a household with children in which another adult is 
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employed full time or has registered for employment services with the d_e­
partment of eeeHemie seelirit) employnient and training or been accepted in 
a work training program; 

(k) a person who has substantial barriers to employment, including but not 
limited to factors relating to work or training history, as determined by the 
local agency in accordance with permanent or emergency rules adopted by 
the commissioner after consultation wi.th the commissioner of eceHoffiie -se- · 
€i:fi=i.ty- employment and training; or 

(1) a person who is certified by the commissioner of economic secHrity 
employment and training as lacking work-skills or training or as being unable 
to obtain work skills or training necessary to secure employment, as defined 
in a permanent or emergency rule adopted by the commissioner of economic 
security in consultation with the commissioner. 

The exemption of a person described in clause (k) or (I) shall be reassessed 
annually. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1984, section 268.04, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 34. [COORDINATOR.] "Coordinator" means the full productiv­
ity and opportunity coordinator. 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1984, section 268.04, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 35. [LOCAL SERVICE UNIT.] "Local service unit" meam a 
county, one or more ·counties operating under a joint powers agreement, city 
of the first class, or a service deli Very area designated under the jobs train­
ing partnership act or under sections 268.671 to 268.686. 

Sec. 28. [268.041] [COUNCIL FOR THE BLIND.] 

Subdivision I. [MEMBERSHIP.] There is created the Minnesota council 
for the blind within the dt;partment of employment and training. The council 
consists of seven members appointed by the _commissioner. At least four of 
the council members shall be blind or visually handicapped. Council mem­
bers are appointed for four-year terms, except for the members first ap­
pointed, of whom three are appointed for a term ending December 31, 1990, 
two for terms ending December 31, 1989, and two for terms ending De­
cember 31, 1988. 

Subd. la. [REMOVAL; VACANCIES.] The compensation, removal of 
members, and filling of vacancies on the council shall be as provided in 
section 15.0575. 

Subd. 2. [DUTIES.] The council shall: 

( 1) advise the commissioner on the qualifications for the director of the 
division of services for the blind; 

(2) advise the commissioner regarding the development of policies, pro­
grams, services affecting the blind and visually impaired, and on the use of 
appropriate federal funds; 

(3) advise the commissioner regarding policies relat;,1g to eligibility 
determinci.tions; 
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(4) create a public awareness of the special needs and potentialities of 
blind and visually impaired persons; and 

(5) provide the commissioner with a review of ongoing services. pro­
grams, and proposed legislation affecting the blind and visually impaired. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1984, section 268.08, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd . ./0. [APPROVED TRAINING.] (a) [CREATION.] There is 
created a training program for structurally unemployed workers in Minne­
sota under which individuals may be enrolled in an on-the-job training pro­
gram, and an additional 1,000 · individuals may be enrolled in classroom 
training in accordance· with the provisions of this subdivision. Nothing in this 
subdivision shall · be considered to limit or adversely affect the approved 
training provi~,ions applicable to an individual under section 268.08, sub­
division 1, clause (3 ). An individual approved under this subdivision shall be 
eligible for tuition aid under the provl:',ions-(f chapter 136A. The commis­
sioner shall report to the legislature. annually regarding the status of the 
training program under this subdivision. 

(b) [APPROVAL OF TRAINING.] An individual's enrollment in a train­
ing course shall be approved for the purposes of this subdivision if the com­
missioner finds that: 

(I) the· individual is not unemployed due to the seasonal nature of the work 
or a temporary wor.k shortage; 

(2) the individual's separation from most recent employment was caused 
by job- obsolescence, plant shutdown, regiona_/ decline in the individual's 
customary occupatio'!, or industry slowdown; 

( 3) the- individual has received a notice of layoff and is unlikely to return to 
work for that employer or in that occupation within the 12-month period 
immediately following the separation; 

(4) reasonable and suitable work opportunities for which the individual is 
fitted by training, experience, and physical" capabilities do not exist within 
the local labor market; 

(5) the training course is designed to provide preparation for available 
employment within the local labor market or in an area to which the individ­
ual is willing to relocate; 

(6) the training is conducted by an agency, _e,tucation institution, or em­
ploying unit which has been approved by the department of education or state 
board for vocational technical education or higher education coordinating 
board to conduct training programs; except that -any agency. education in­
stitution, or employing unit which is not subject to regulation and approval 
by one of the above agencies may be approved by the commissioner (fit is 
determined that the curriculum, facilities, staff, and other essentials are 
adequate to achieve the training objel"live; 

(7) the training consists of a full course load, as defined by the institution, 
necessary to achieve the approved training objective. and the individual is 
making satisfactory progress in the course. The department may require the 
training institution to periodically cert(fy to _the individual's attendance and 
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progress. 

(c) [ON-THE-JOB TRAINING.] An individual.who meets the criteria set 
forth under paragraph (b) shall be eligible for participation in a full-time 
on-the-job training program provided that: 

( l) the on-the-job training position is in an occupation JOr which the com­
missioner has determined a demand exists or will exist. In making this de­
termination, the commissioner ~;hall consider labor market information as 
contained in state and national occupational outlook publications, .as well as 
other generally accepted authoritative sources with ver{fiable validity;. 

(2) the employer pays an hourly wage during training of at lem;t the state 
minimum wage; 

(3) the employer guarantees to provide at least 12 months of employment 
to the trainee after the completion of training at the prevailing area labor 
market wage for a trained individual in that occupation; 

(4) the employer will not terminate the trainee during the period of train­
ing or guaranteed employment except for mi:Konduct or demonstrated sub­
standard performance; 

(5) the employer may not terminate, lay ofj~ or reduce the hours of any 
employee for the purpose of hiring an ind_ividual with funds available, and 
may not hire an individual if any other pen-on is on layoff.from the same or 
substantially equivalent job. 

(d) [TRAINING ALLOWANCE.] During participation in an approved 
on-the-job training program, the trainee shall maintain both satisfactory 
progress and attendance. During the period of training .!pecified _ in the 
agreement between ·the commissioner-and the employer, individuals partici­
pating in an approved on-the-job training program shall be paid with respect 
to each week claimed duritig the benefit year and prior w· exhaustion a ben­
efit in an amount equal to the weekly benefit amount, less that part of the 
earnings, including holiday pay, which is in excess of $JOO. The benefit shall 
be computed by rounding down to the nearest dollar amount. Notwithstand­
ing any other provision, an individual participating in on-the-job training on 
a full-time basis shall not be considered employed for purposes of benefit 
eligibility. 

(e) [EMPLOYER PENALTY.] An employer who enters into an on-the-job 
training agreement with the department and terminates the trainee in a 
manner other than provided in this subdivision shall repay 70 percent of the 
amount of unemployment insurance benefits paid to the_· individual while in 
the training program with that employer if terminated during the training 
period. If terminated during ihe 12-month period of guaranteed employment, 
the employer shall_ receive a proportional reduction in the amount it must 
repay.- The commissioner shall use any funds Collected by him under· this 
paragraph for job search and relocation expenses_ of structurally unem­
ployed workers participating in the training program. 

/JI [FUNDING.] In arranging for training, existing federal and state fi­
nanced job training service deliverers and Wagner-Peyser mechanisms ·and 
funds shall be utilized in the mOst efficient and effective manner. 

Sec. 30. -Minnesota Statutes 1984, section 268.31, is amended to read: 
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268.31 [DEVELOPMENT OF YOUTH 
OPPORTUNITIES.] 

2339 

EMPLOYMENT 

To the extent of available funding, the commissioner of eeenomie seeurity 
employment and training shall hi-re establish a program to employ individu­
als from the ages of 14 years up to 22 years. Funds must be used to support 
employment under this section for a maximum of 12 weeks, not to exceed 40 
hours per week per individual, during the summer for the purpose of placing 
such individuals in service witlt the eepaflmeat ef eeeaemie seetH'i!y atl<l 
with community investment programs under section 51 or with ethef depart­
ments, agencies and instrumentalities of the state, county, local govern­
ments, school districts and with nonprofit organizations and for job related 
support services not to exceed ten percent of the allocation.for eligible youths 
placed in public or private-sector summer employment. Priority for employ­
ment shall be given to those young individuals between the ages of 16 years 
up to 22 years. The commissioner shall cooperate with the commissioner of 
human services in determining and implementing the most effective means of 
disregarding a youth's earnings from family income for purposes of the aid 
to families with dependent children program, to the extent permitted by the 
federal government. 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1984, section 268.32, is amended to read: 

268.32 [RATE OF PAY.] 

Persons l>ired employed pursuant to sections 268.31 to 268.36 shall be 
compensated at the federal minimum wage rate. Persons hired in a supervi­
sory capacity shall be compensated al fl: rate according to criteria established 
by the commissioner in rules. 

Sec. 32. Minnesota Statutes _1984, section 268.33, is amended to read: 

268.33 [ELIGIBILITY FOR EMPLOYMENT AND PLACEMENT.] 

Su0Eli, isieH ~ The Elera:Ftment ef eeoHeffiie security commissioner of em-
ployment and training shall promulgate rules determining the priority and 
eligibility for employment and placement pursuant to sections 268.3 I to 
268.36. The eepaflmeAt commissioner shall have emergency pewe,s and 
permanent rulemaking authority to implement rules for carrying out sections 
268.31 to 268:36. 

Mte&:- ~ The ElepartmeHt ef eceRemie sectirit) commissioner of employ­
ment and training shall, for the purposes of sections 268.31 to 268.36, be 
exempt from complying with any law relating to hiring by departments, 
agencies or instrumentalities of the state. 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1984, section 268.34, is amended to read: 

268.34 [EMPLOYMENT CONTRACTS.] 

The commissioner may shall enter into arrangements with existing public 
a_nd private nonprofit organizations and agencies with experience in admin­
iStering summer youth emp]oyment programs for the purpose of providing 
employment opportunities in furtherance of sections 268.31 to 268.36 and to 
advance up to 20 percent of a summer youth employment contract to any 
participating organization or agency. The department of econemie security 
employment and training shall retain ultimate responsibility for the adminis7 
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tration of this employment program, including but not limited to, approval of 
summer job opportunities, fe¥teW eligibUity of applicants therefor, place­
ment of youth in jobs and the disbursement of funds. 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1984, section 268.36, is amended to read: 

268.36 [REPORT TO THE GOVER~IOR COORDINATOR AND THE 
LEGISLATURE.] 

The commissioner, after consultation with the te+A ~ rronseFs 
counties and providers of employment and training services, shall evaluate 
the effectiveness of the youth employment progrnm programs, taking into 
account the extent of etk-ef all programs which are providing summer em­
ployment opportunities for youth ee, erea ttetler seetieas 2~ le ~, 
and shall report to the gsvemer coordinator and the legislature no later than 
January 15 of each e-¥eH even-numbered year with an evaluation of #te fW0-
gfaffi this and other programs and any recommendations for improvements . 

. Sec. 35. Minnesota Statutes I 984, section 268.672, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. [ELIGIBLE JOB APPLICANT.] "Eligible job applicant" means 
a person who: (I) has been a resident of this state for at least one month, (2-) is 
unemployed, (3) is not receiving and is not qualified to receive unemploy­
ment compensation or workers' compensation, and (4) is determined by the 
employment administrator to be likely to be available for employment by an 
eligible employer for the duration of the job. 

ffi additieA, For the purposes of this subdivision, a farmer WOO fe5ffieS- ffi -a 
€fflffltj' ~ualil'iea >Htdef Fetleffi! Disaster Relief aw or any member of a farm 
family household who can demonstrate severe household financial need may 
shall be considered to be unemployed >Htdef thi,. c-uMi, isiea. 

Sec. 36. Minnesota Statutes 1984, section 268.676, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [AMONG JOB APPLICANTS.] Allocation of funds 
among eligible job applicants within a service delivery area shall be deter­
mined by the employment administrator in each service delivery area. The 
employment administrator shall give priority to: 

(I) applicants living in households with no other income source; ftfttt 

(2) applicants who would otherwise be eligible to receive general 
assistance; 

(3) applicants who are eligible for aid to families with dependent children: 
and 

(4) applicants who live in a farm household who demonstrate severe 
household financial need. 

ffl sef¥i.ee 6e1i:very areas where #te uneR1ple~R1ent ffite ffif tke 12 mentk 
peried eAt!iftg the ffi6SI fe€eflf Mareh M ;,; l,elew the statewiae uaeRlplo; 
RJeAt ffile at li>&t !ffHe, the eRlpleyRJeAt aaRJiaistrator shall gi¥e higi>ef rri­
ity te applieaats aeseribea ;,, elaHse ~ thaft le these aeseribea ift elaHse f-1+-

Sec. 37. Minnesota Statutes 1984, section 268.686, is amended to read: 

268.686 [Sm!SET SUSPENSION.) 
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Laws 1983, chapter 312, article 7, sections I to 18 are ,erealeEI "'tspended 
January I, 1986. 

Sec. 38. (267.01] [PURPOSE.] 

The legislature finds that changes in the stale economy and the structure of 
federal support have altered the role ·of state government in the planning, 
development, and delivery of employment, job training, job creation, income 
maintenance, and human service programs; that the proliferation of these 
programs, coupled with the rapidly changing characteristics and require­
ments of people who seek public assistance, has produced a need for the 
state to coordinate the delivery of services and programs; that there exists no 
office of sufficient interagency and intergovernmental focus to develop a plan 
to .achieve full economic productivity and opportunity in Minnesota and ef­
fectively coordinate the delivery of services and programs for the purpose of 
simultaneously reducing unemployment rates and welfare caseloads. 

Sec. 39. (267.02] [DEFINITIONS.] 

Subdivision I. [APPLICABILITY .]·For purposes of sections 38 to 42, the 
following terms have the meanings given them. · 

Subd. 2. [BIENNIAL PLAN.] "Biennial plan" means the plan submitted 
by .the coordinator to t~e governor in accordance with section 41, subdivi­
sion 2. 

Subd. 3. [COORDINATOR.] "Coordinator" means the full productivity 
and opportunity coordinator. 

Subd. 4. [EMPLOYMENT PROGRAMS.] "Employment programs" 
means programs felated to job training, job placerrient, job creation, and 
job-related counseling, including but nOt limited to job service programs, job 
training partnership act programs, wage Subsidy programs, work incentive 
programs, community work experience programs, displaced homemaker 
programs, disadvantaged job training progfams, grant diversion, youth 
employment programs, conservation corps, ·apprenticeship programs, and 
community investment programs, supported work programs, and opportun­
ities industrialization centers. 

Subd. 5. [INCOME MAINTENANCE AND SUPPORT SERVICES.] 
"Income maintenance and support services" means programs through 
which the state or its subdivisions provide direct fihancial or in-kind support 
to _unemployed or underemployed persons, including but not limited tO un­
employment compensation, aid to families with dependent children, general 
assistance, food stamps, energy asSistcmce, disability determination unit, 
and child care; but n·ot including medical assistance; aging, and deaf serv­
ices; social services; <;ommuni"ty social services; mental health services; or 
services for the emotionally disturbed, the mentally retarded, or residents of 
nursing homes. 

Subti. 6. [LOCAL SERVICE UNIT.] "Local serv.ice unit" means a 
county, one or more counties operating under a.joint powers agreement, city 
of the first class, or a service delivery area designated under the jobs train­
ing partnership act or under sections 268.671 to 268.686. 

Subd. 7. [SERVICE PROVIDER.] "Service provider" means a public, 
private, ·or nonprofit agency that is capable of providing one or more of the 
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services or administering one or= more Of the programs for which the full 
productivity and opportunity coordinator h_as responsibility under the scope 
of this section. 

_ Subd. 8. [WAGE SUBSIDIES.] "Wage subsidies" means subsidizing of 
wages and fringe benefits for eligible employees. All wage subsidies are 
subject to the restrictions in sections 268.672, subdivisions 3 to 7, and 9; 
268.676, subdivision 1; 268.677, clauses (a), (c), (d), (e), and({); 268.68; 
268.681, subdivision 1, clauses (c), (d), and({), and subdivisions 2, 3, and 4; 
and 268 .682. 

Sec. 40. [267.03] .[OFFICE OF FULL PRODUCTIVITY AND OPPOR­
TUNITY; COORDINATOR.] 

Subdivision 1. [OFFICE OF FULL PRODUCTIVITY AND OPPORTU­
NITY. J The office of full productivity and opportunity is created in the exec­
utive branch. 

Subd. 2. [FULL PRODUCTIVITY AND OPPORTUNITY COORDI­
NATOR. J The governor, with the advice and consent of the senate, shall 
appoint a full productivity and opportunity coordinator to serve at the pleas­
ure of the governor in the unclassified service. The salary of the coordinator 
is set under section 15A.081, The coordinator. is head of the .office of full 
productivity and opportunity and chairs the full productivity and opportunity 
council. The coordinator shall administer the provisions of se_ctions 38 to 41. 

Subd. 3. [POWERS.] The coordinator of full productivity and opportunity 
is authorized to: 

(1) appoint a deputy and a confidential secretary, who shall serve at the 
coordinator's pleasure in the unclassified service; 

(2) appoint other employees un.der chapter 43A; 

( 3) issue, revoke, and amend rules under the administratiye procedure 
act; 

(4) enter into contracts; 

(5) where it would further the purposes of the biennial plan, recommend to 
the governor interdepartmental transfer of programs included in section 39, 
subdivisions 4, 5, and 8, which the commissioner ofadministration, if so 
ordered by the governor; shall carry out as provided in section 16B .37, 
subdivisions 1, 2, and 3, and implement so as not to lead to a reduction of 
federal funds to the state or its political subdivisions; · 

(6) where it would further the purposes of the biennial plan, recommend to 
the governor transfer of one or more programs included in section 39, · sub­
divisions 4 and 8, to a service provider other than a state agency; 

(7) initiate and oversee wage subsidies; 

(8). require the department of employment and training, the department of 
human services, the department of energy and economic development, and 
the state planning agency to furnish such assistance as the coordinator may 
deem necessary to fulfill the duties of his or her office; 

(9) require agencies to submit any permanent rule that relates to programs 
or ac_tivities included in section -39, subdivisions 4, 5, and 8, for the coordi-
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nator' s approval or disapproval before the publication of the notice of intent 
required by section 14.22 or 14.30, and prevent any rule disapproved by the 
coordinator taking effect; 

(10) based on performance related to standards established by the coor­
_dinator for the reduction of unemployment .rates and welfare caseloads, the 
coordinator with the approval of the governor may increase or decrease the 
county share of payments for general assistance, under Section 256D.03, 
Subdivision 2, by as much as.five percent; aid to families with dependent 
children, under section 256.82; subdivision 1, by as much as three percent; 
and state reimbursements, under section 256D.22, by as much a:s ten 
percent; 

( 11) certify competent service providers and decertify service providers 
that fail to comply with performance criteria developed by the commis• 
sioner; and 

( 12) if the coordinator finds that a local service unit over the period of two 
years consistently fails to provide service of sufficient quantity and quality to 
satisfy criteria established for the receipt of state funds, the coordinator has 
the authority to contract with another service provider for employment and 
training programs in that local service unit. 

Sec. 41. [267.04) [DUTIES AND RESPONSIBILITIES.] 

Subdivision 1. [DUTIES.] The coordinator of full productivity and oppor­
tunity shall: 

( 1) coordinate the delivery of income maintenance and support services 
under the laws of the state; 

(2) coordinate the delivery of employment programs under the laws of the 
state; 

(3) review the operating performance, effectiveness, and degree of inte­
gration of income maintenance and employment programs; 

(4) consult with the governor on the subjects of income maintenance and 
emplo)'meni, provide assistance to the governor related to income mainte­
nance and employment, and. recommend to the governor improvements in 
delivery of employment and income maintenance services; 

(5) confer with and advise state agencies and local service units that are 
responsible for income maintenance and employment programs; 

_ (6) ensure coordination and cooperation among state and federal agen­
cies, county and local governnients, and- private service providers serving 
on a contract basis; 

(7) prepare and oversee the implementation of the biennial plan; 

(8) review criteria established by the department of employment and 
training and the department of human services for receipt of state funds 
designated for employment, training, and income maintenance programs 
included in section 39, subdivisions 4, 5, and 8; 

(9) review the performance of local service units and obtain from them the 
reports necessary to· monitor and evaluate the success of their employment 
and training programs; 



2344 JOURNAL OF THE SENATE [50TH DAY 

( 10) report to the legislature regarding changes needed to more ade­
quately serve the . needs of those who are unemployed, underemployed or 
untrained; 

( 11) design and monitor the development and administration of the intake, 
referral, and inventory system; 

( 12) oversee and monitor the coordination of programs and the sharing of 
responsibility for employment and training between the department· of em­
ployment and"training and the department of human services; 

( 13) review and make recommendations concerning plans of the depaft­
ment of employment and training and the department of human services for 
federally sponsored programs and demonstration projects; 

(14) develop guidelines governing the contents, submission, and updating 
of biennial plans by state agencies and local service units; · 

( 15) establish' performance objectives for individual local service units 
that include realistic goals for reducing or managing unemployment rates 
and welfare caseloads; 

(16) work with the commissioner of administration 10· coordinate data­
bases and inforflUltion systems among state agencies, including, but not lim­
ited to, the departments of energy and economic development, employment 
and training, human services, transportation, natural resources, and public 
safety, and the state planning agency; and 

( 17) seek input from representatives of local service units, business, and 
labor on the delivery and development of employment and training 
programs. 

Subd. 2. [BIENNIAL PLAN.] The coordinator shall submit a biennial 
plan to the governor by July 1 of each even-numbered year. Upon approval 
by the governor, the plan serves as a basis for the development of the gover­
nor's budget proposal for employment, training, and· income maintenance. 
After the legislature has acted, and before July 1 of each odd-numbered 
year, the coordinator shall revise the biennial plan to _incorporate legislative 
action. Upon approval by the governor, the revised plan governs the admin­
istration and delivery of all employment programs and ,income maintenance 
and support services. 

The plan must provide at least the following: 

(I) a strategy for achieving full productivity and opportunity in Minnesota 
that specifies priorities a"mong employment, income inaintenance and sup­
port services, and economic development programs; 

(2) unemployment reduction goals: 

(3) welfare caseload reduction goals; 

(4) a review and comment on the vocational programs administered by the 
vocational technical education system and the community colleges; 

(5) a strategy for efficient integration of federal, state, local, and private 
resources; 

(6) a strategy to encourage local and private involvement in the full pro­
l 
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ductivity and opportunity program; and 

(7) suggestions to maximize the effectiveness of appropriated funds. 

Subd. 3. [INTAKE, REFERRAL, AND INVENTORY SYSTEM.) 
Within 30 days of appointment, the coordinator shall develop guidelines and 
a timetable for the development of an.intake. referral, ·and inventory system 
(IRIS). The sys/em must provide for localized, single-point client intake with 
direct access to a statewide database._ The system must include information 
on all available public and private programs for employment and income 
maintenance. The system must emphasize methods to match client .needs with 
employment . opportunities, appropriate Services, programs, providers, 
funding sources, and other sources of assistance. The system must be coor­
dinated with other state databases. Access to the system, within federal and 
state data practices provisions, must be available in each public assistance 
office. Employees in public assistance offices shall actively use the system to 
assist clients. 

Subd. 4. [DUTIES WITH RESPECT TO COMMUNITY INVESTMENT 
PROGRAMS.] The coordinator shall: 

(1) confer'with the commissioners of employment and training, energy and 
economic development, ·human services, education, agriculture, public 
safety, natural resources, and health, and representatives of local- govern­
ments to determine the type of activities_ valuable to the state and local com­
munities and the type of jobs thatwould provide valuable training, skills, and 
work experience to part-time progiam employees; 

(2) adopt permanent rules governing plan content, criteria for approval, 
and administrative standards; 

(3) refer community investment program administrators to the appro­
priate state agency for technical assistance to aid in developing and admin­
istering community investment programs; 

(4) develop monitoring and evaluation criteria and institute ongoing 
methods for overseeing the administration and results. of community invest­
ment programs; 

/5) establish the method by which community investment programs will be 
approved or disapproved by the state and approve or disapprove county 
plans, which have been submitted on a timely basis, by November I of each 
even-numbered year; 

(6) report.to the governor and legislature, semiannually, on the operation 
. andperformance of the community investment programs; and 

(7) inform the commissioners of human services and employment and 
training of those counties which do not have an approved plan. 

Subd. 5. [ALLOCATION OF WAGE SUBSIDY FUNDS.] The coordi­
nator shall allocate wage subsidy funds twice each fiscal year in the follow­
ing manner. Seventy percent of the funds available for allocation to lorn/ 
service units for wage subsidy programs must be allocated among local 
service units as follows: the proportion of the wage subsidy funds available 
to each service delivery unit shall be based on the number of unemployed 
persons in the local service unit for the most recent six-month period and the 
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number of.general assistance cases and aid to families with dependent chil­
dren cases irz the local service unii for the most recent six-month period; 30 
percent of the funds allocated to local service units under the program must 
be allocated at the discretion of the coordinator. 

Where federal and state law allow, wage subsidy funds may be pooled and 
used in combination with funds from other employment and training or in­
come maintenance programs for· the purpose of enhancing clients' oppor­
tunities to obtain full-time employment and achieve economic [ndependence. 

Subd. 6. [SPECIAL WAGE SUBSIDY PROGRAMS.](a) The coordina­
tor shall monitor local and statewide unemployment rates. If the coordinator 
determines that an economic emergency exists in one or more local service 
units, he may recommend to the governor to increase the wage subsidy 
funding received by service providers for the affected area or areas. 

(b) When the unemployment rate for the state of Minnesota equals or ex­
ceeds nine percent, the coordinator shall recommend to the governor to 
increase statewide wage subsidy funding. 

These funds shall be distributed to local service units in a proportion equal 
W the number of unemployed people in each local service unit divided by the · 
total number of unemployed people in the state at the end of the most recent 
quarter. 

Sec. 42. [267.05] [FULL PRODUCTIVITY AND OPPORTUNITY 
COUNCIL.] 

Subdivision I. [MEMBERSHIP.] The full productivity and opportunity 
council consists of the following members: the commissioners of education, 
economic security, finance, energy and economic development, and human 
services, the chancellor of the board for community colleges, the directors of 
the state planning agency, the job skills partnership, and the vociitional 
technical education system, a representative of Organized labor, and a rep­
resentative of the president of the University of Minnesota. 

Subd. 2. [DUTIES.] The council shall provide information and advise the 
coordinator in the preparation of the bienniCll plan. 

Sec. 43. [267.06] [COOPERATION OF STATE AGENCIES AND 
COUNTY AND LOCAL. GOVERNMENTS.] 

All state agencies, counties, and units of local government shall cooperate 
fully with the plans and directives of the full productivity and opportunity 
coordinator. 

Sec. 44. [268A.0l] [CREATION.] 

Subdivision 1. There is created the department of employment·and train­
ing with broad responsibility to increase the economic independence of 
Minnesotans with special effort toward those who are currently unemployed 
or who face special disadvantages in the labor market. 

The department shall develop employment policies and shall link training 
and employment-related· services with temporary incom.: replacement and 
income maintenance programs, veterans'- programs,. workers' compensa­
tion, vocational and post-secondary education, federal income insurance 
programs, and economic development programs. 
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Subd, 2, The department shall be supervised and controlled by the com­
missioner, appointed by the governor with rhe advice and consent of the 
senate under s·ection 15.06. The commissioner serves at the pleasure of the 
governor. 

Subd. 3. (d) The commissioner may establish positions in the unclassified 
service in accordance with section 43A.08. The commissioner shall appoint 
a deputy commissioner and may appoint and define the duties of other sub­
ordinate officers and employees as he or she deems n_ecessary to discharr;e 
t_he functions of the department. 

(b) The commissioner may delegate any powers or duties subject to his or 
her control to officers and employees in the department. NoMithstanding 
any other law, the commissioner may delegate the execution of specific con­
tracts or specific types of contracts to hi~' depUties, an assistant commis­
sioner, or a program director if the delegation has been approved by the 
commissioner of adn:zinistration and filed with the secretary of state. 

(c) The commissioner may accept g(fis, bequests, grants, payments for 
services, and other public and private funds to help finance the activities of 
the department. 

Sec. 45. [268A.02] [POWERS AND DUTIES.] 

Subdivision I. [STATE AGENCY.] The commissioner of employment and 
training is designated the ''s_tate agency'' as defined by United States Code 
1976, title 29, sections 49 et seq., the Wagner_-Peyser Act of the United 
States, as amended and the laws of this state. 

Subd. 2. [SPECIFIC POWERS.] The commissioner of employment and 
training shall: 

( 1) administer and supervise all forms of unemployment insurance pro­
vided for by federal and state laws that are vested in the commissioner; 

(2) administer and supervise all employment and training programs as­
signed to the department of employment and.training by federal or state law; 

(3) establish and maintain any administrative units reasonably necessary 
for the performance of administrative functions common to all divisions of 
the department; 

(4) supervise the county boards of _commissioners and any other units of 
governmelit designated in federal or state law as responsible for employment 
and training programs; 

(5) have authority to conduct and administer demonstration projects to test 
methods and procedures for providing employment and training services. 
The demonstration must provide alternative methods and procedures of ad­
ministration and must not conflict with the basic purposes, coverage, or 
benefits provided by law; 

(6) establish administrative standards and payment conditions for provid­
ers of employment and training services; and 

(7) have authority to make permanent rules to carry out the purposes of 
this chapter. 

Subd. 3. [DUTIES AS A STATE AGENCY.] The commissioner shall: 
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(I) administer the unemployment insurance laws and related programs; 

(2) administer those aspects of the aid to families with dependent chUdren, 
general assistance, and food stamp programs which are related to providing 
employment and training services, ·subject to the limifations of federal 
regulations; 

(3) administer wage subsidy programs; 

(4) administer a national system of public employinent offices as pre­
scribed by United States Code 1976, title 29, sections 49 et seq., the 
Wagner-Peyser Act, as amended and other federal employment and training 
programs; 

(5) cooperate with the federal government and its employment and train­
ing agencies in any reasonable manner as rhay be necessary to qualify for 
federal aid for employment and training programs and funds,· 

(6) enter into agreements with. other departments of the ::,,tate and local 
units of government as necessary; 

(7) administer all programs for which it is responsible or for which it 
coordinates with other state agencies so that the state provides consistent, 
integrated employment and training services across the state; 

(8) develop and administer a method for providing current state and sub­
state labor market information and forecasts, in cooperation with other 
agencies; 

(9) prepare and submit a biennial plan to the coordinator on or before Julv 
1 of each even-numbered year for the succeeding biennium; · 

( 10) submit to the governor, the coordinator, the commissioners of human 
services and finance, and the chairs of the senate finance and house appro­
priations committees a semiannual report which: 

(a) reports by client type, an unduplicated count of the types and number of 
services furnished through each program administered or supervised by the 
department or coOrdinated with it; 

(b) reports on the number of job openings listed, developed, available, and 
obtained by clients of the department; 

(c) identifies the number of cooperative dgreements in place and the 
number of individuals being served and the types of service; 

(d) evaluates the performance of special state programs, such as the wage 
subsidy, community investment, and grant diversion programs; 

(e).explains the effects of current employment levels, unemployment rates, 
and program performance on the unemployment insurance fund and general 
assiitance and aid to families with dependent children caseloads and pro­
gram expenditures; 

( 11) with the advice and consultation of the coordinator prescribe the 
form, nature, and method of information collected by counties and providers 
of service; 

(12) under the plan and timetable issued by the coordinator, develop and 
maintain the intake, referral, and inventory system required under section 
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41, subdivision 3; and 

( 13) consult with the council for the blind on matters pertaining to pro­
grams and services for the blind and visually impaired. 

Sec. 46. [268A.03] [GENERAL DUTIES WITH RESPECT TO APPLI­
CANTS FOR AND RECIPIENTS OF AID TO FAMILIES WITH DE­
PENDENT CHILDREN, GENERAL ASSISTANCE, AND FOOD 
STAMPS.] 

Subdivision 1. The commissioner shall develop grant diversion processes 
for both aid to families with dependent children and general assistance re­
cipients. In selecting employers, priorities shall be given to small busi­
nesses, businesses which have the potential for offering new jobs on a long­
term basis, and businesses which make use of ·Minnesota resources and 
which operate primarily in Minnesota. Businesses shall be subject to the 
terms and conditions of sections 268.681, subdivision 3, and 268.682. 

Subd. 2. Under the direction of the coordinator, the commissioner shall 
supervise the counties in the administration of the community investment 
programs to meet the needs mid circumstances of public assistance 
recipients. 

Subd. 3. (a)- The department shall register clients within time limits ne"c­
essary to avoid delaying a client's receipt of assistance, denying benefits, or 
reduc_ing the amounts of benefits. 

(b) The department shall assure that a client's _employment status is ap­
praised within 30 days and that a written employability development plan is 
prepared for each participating recipient in consultation with the recipient 
within 90 days of the referral from the local agency. 

The plan must be deslgned to aid the recipient in obtaining suitable per­
manent employment, traitiing, or work skills necessary to secure suitable 
employment, and may include an arrangement with another service provider 
or agenc); for specialized employment, education, training, or support 
services. 

A copy of the plan must be given to the recipient at the time it is prepared; 
an additional copy must be given to the local agency for its files. 

(c) If either the recipient or the local agency disagrees with the determi­
nation that the individual is- lacking work skills or training, the individual or 
the county may appeal the decision to the commissioner. 

Subd. 4. The commissioner has permanent rulemaking authority to imple­
ment this section. 

Sec. 47. [268A.04] [SERVICE PRIORITIES FOR EMPLOYMENT 
AND TRAINING PROGRAMS, GRANT DIVERSION, AND WAGE 
SUBSIDIES.] 

Subdivision 1. To the extent that the state has the authority to establish 
priority groups to be served under these programs, greatest consideration 
must be given to client groups identified as experiencing the most severe 
disadvantages to employment. Individuals volunteering for ·employment, re­
gardless of whether or not they are required to register, must also be given 
preference to avoid the effects of long-term unemployment or dependence on 
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public assistance. 

Subd. 2. (a) The priority for services to be provided is: 

( 1) permanent, unsubsidized, fu/1-t;me private or nonprofit sector 
employment; 

(2) permanent, subsidized, full-time private sector employment; 

(3) permanent, subsidized, full-time nonprofit sector employment; 

(4) training or relocation; and 

(5) part-time, subsidized, nonprofit, or public employment with continued 
employment assistance. 

(b) Individuals receiving any of the priority services in paragraph (a) will 
be provided with child care, transportation, or other support services as 
necesSQI)' and in relation to their eligibility and the availability of funds. 

Sec. 48. [268A.05] [EMPLOYMENT AND TRAINING PROGRAMS 
FOR APPLICANTS FOR AND RECIPIENTS OF AID TO FAMILIES 
WITH DEPENDENT CHILDREN, GENERAL ASSISTANCE, AND 
FOOD STAMPS.] 

Subdivision I. The commissioner shall develop and administer employ­
ment and training progrqms to assist appropriate recipients of aid to families 
with dependent children, food stamps, and general assistance IO become 
economically independent. The programs shall have as their objective im­
proving clients' opportunities for economic independence through perma­
nent employment. The programs shall provide sufficient employment and 
training options to allow local service units to effectively meet the support 
services, educational, and training needs of their public assistance. clients. 

Subd. 1 a. Under agreements necessary to comply with federal regula­
tions, ·the commissioner shall administer employment and training programs 
for applicants for or recipients of aid to families with dependent children and 
food stamps on behalf of the commissioner of human services. The commis­
sioner shall administer employment and training services and programs for 
general assistance recipients in consultation with the commissioner of 
human services. 

Subd. 2. The commissioner shall establish, by rule, the conditions under 
which individuals participate in programs, their rights and responsibilities 
while participating, and the standards by which the programs must be ad­
ministered, and shall provide fair hearings procedure governing 
participation. 

Subd. 3. In administering the work incentive program under section 
256.736, the commissioner shall assure that no later than July I, /986, at 
least 25 percent of all state and federal funds appropriated to that program 
must be spent for direct client services, including child care, transportation, 
institutional training, and on-the-job training. Seventy-five percent or less of 
the funds must be spent for services provided directly by state or county staff. 

Subd. 4. In developing employment and training programs and services, 
the commissioner shall identify and incorporate, to the eitent possible, 
funding from both federal and state inconie maintenance, employment and 
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training, and educational programs. 

Subd. 5. The commissioner of employment and training shall establish a 
supported work program for recipients of aid to families with dependent 
children who have received public assistunce fur more than three years and 
who are residents of counties thar have had more than three percent_ of their 
aid to families with dependent children recipients on such assistance for 
three years or- longer. The .goals of the supported work program must- be 
made a part of the biennial plan of the commissioner. 

Sec. 49. [268A.06] [LOCAL DELIVERY OF EMPLOYMENT AND 
TRAINING PROGRAMS AND SERVICES FOR PUBLIC ASSISTANCE 
RECIPIENTS,) 

Subdivision 1. Unless othenvise determined- by the coordinator, the coun­
ties are responsible for the delivery of employinent and training programs 
for public assistance recipients. In canying out the employment and training 
programs in sections 44 to 55, counties shall contract with an estahlished 
and cert(fied public. nonprofit, or private employment and training agenc.v 
or capable post-secondary education institution and, unless the county i:tl­
ready operates the job training partnership act P!ogram, shall not develop 
new administrative bodies or assign responsibilities to existing county de­
partments. In contracting, counties must give preference, whenever pos­
sible, to state employment and training providers, including, but not limited 
to, job service, opportunities industrializption centers, dh,placed home­
maker programs, work incentive program.~.' and job training partnership act 
programs. 

Subd. la. The counties .are responsible for enforcing employment and 
training requirements for recipients of aid to families with dependent chil­
dren1 food stamps, and general assistance, and must include provisions for 
enforcement of the.'ie requirements in any contracts with providers under 
subdivision I. 

Subd. 2. In esta_blishing a contract, the county shall agree to out-station 
income maintenance.and social service staff as necessary to accept applica­
tions and determine eligibility, monitor ongoing client. eligibility, and au­
thorize services and grants avG.ilable-under programs administered by the 
county social service or income maintenance agencies that are related to 
employmem and training or the client's _successful participation in employ­
ment and training activities. 

Subd. 3. The commissioner OJ employment and traii1ing shall furnish ·suf­
ficient co-located or out-stationed staff as are _necessary to make the services 
provided through the department of employment. and _training and the pro­
grams .it administers or supervises available to clients. being served by the 
contract agency. 

Suhd. 4. The commissioner shall have permanent rulemaking authorhy to 
implement this section and shall establish the circumstances under which the 
requirements for-co-location or out-stationing mdy be waived. 

Sec. 50. [268A.07] [JOBS TRAINING PARTNERSHIP ACT; 
ADMINISTRATION.) 

Subdivision I, [COORDINATION OF STATE AND FEDERAL PRO-
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GRAMS.] The commissioner shall act as the governor's agent in adminis­
tering the federal jobs training partnership act. To the extent permitted 
under federal regulation, this program shall be administered in conjunction 
with a comprehensive state employment and training strategy and its re­
sources used in coordination with state programs and to further state 
objectives. 

Subd. 2. The commissioner shall recommend to the governor the priori­
ties, performance standards, and special projects which are consistent with 
the coordinator's biennial plan. 

Subd. 3. Strong consideration for income maintenance recipients must be 
included in the goals, objectives, and criteria of the governor's coordination 
and special services plan under section 121 of Public Law 97-300. local 
service delivery area plans and job service plans must describe methods qf 
complying with the coordination criteria under the governor's coordination 
and special services plan as required under section 104 of Public law 97-
300 and under United States Code 1976, title 29, as amended. 

Sec. 51. [268A.08J [COMMUNITY INVESTMENT PROGRAMS.] 

Subdivision 1. In order _to improve its use of natural, human, and eco­
nomic resources, the state shall encourage the establishment of community 
investment programs. These programs shall hire people who are experienc­
ing prolonged unemployment and economic ·hardship and who have been 
receiving public assistance for six months. The community investment pro­
grams shall be directed toward improving or maintainiflg the state's social 
and physical environment. 

Subd. 2. [SCOPE OF ACTIVITIES.] Community investment programs 
shall consist of one or more prbjects. These projects must be beneficial to the 
state and the communities in which they are located and must provide pro­
gram employees with training and work experience. The projects must in­
clude activities which: 

(/) expand or improve public services, including, but not limited to, edu­
cation, health, social services, recreation, and safety; 

(2) improve or maintain natural resources, including, but not limited to, 
rivers, streams and lakes, forest lands and roads, and soil conservation; 

(3) make permanent improvements to public lands and buildings; or 

(4) weatherize public buildings and private residential dwellings. 

Subd. 3. [ACCESS TO EMPLOYMENT.] The coordinator shall prohibit 
use o_f participants in the programs to do the work that was part or al_/ of the 
duties or responsibilities of an authorized public employee position estab­
lished as of January 1, 1985. The exclusive bargaining representative shClll 
be provided notice in advance of any placements in a community investment 
program. Concurrence with respect to job duties of persons placed under the 
community investment program shall be obtah1ed from the ·appropriate ex­
clusive ·bargaining representative. In order to gain state approval, a 
county's community investment plan must ( a) plan for, at a minimum, suffi­
cient jobs to provide part-time.employment for 50 percent- of the individuals 
who have for six months received general assistance pursuant to sections 
256D.0J to 256D.18, and aid to families with dependent children pursuant to 
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sections 256.72 to 256.879, who are not exempt from work requirements or 
not otherwise engaged in employment or training related activities, and who 
volunteer for the employment; and (b) plan for placements in programs that 
do not-replace work that was part or all of the duties or reJponsibilities of an 
authorized public employee position established as of January I, 1-985. 
Community investment programs which include other funding sources or 
authorized programs may provide employment for the groups eligible for the 
included programs. These programs include, but are not limited to: the 
Minnesota conservation corps, Minnesota summer youth program, county 
emergency jobs program, and thejobs_training partnership act. 

Subd. 4. [EMPLOYMENT CONDITIONS.I (a) An eligible nonprofit or 
public employer may not terminate, lay off, or reduce the regular working 
hours of an employee for the purpose of hiring an individual with fUnds 
available _under this program. An eligible employer may not hire an individ­
ual with funds available through this program if any other persOn is on layoff 
from the same or a substantially equivalent job. 

(b) Community investment program participants are employees of the 
project site or the county within the meaning of workers' compensation laws, 
personal income tax, and the federal insurance contribution act, but not 
retirement or civil service laws. 

(c) Each project and job shall be in compliance with all applicable affir­
mative action, fair labor, health, safety, and environmental standards. 

(d) IndiViduals employed under the community investlnent program shall 
be paid a wage at the same wage rates as work sit_e or employees doing 
comparable work in that locality, unless otherwise specified in law. 

( e) Each general assistance recipient must have available no fewer hours 
of employment than are necessary to meet general assistance standards. 
Recipients of the aid to families with dependent children program 1vl10 are 
eligible on the basis of an unemployed parent, shall not have available more 
than JOO hours per month. All employees shall be limited to a maximum of 32 
hours or four days per week, 'So that they can continue to seek full-time 
private sector employment, unless othen-vise spec~fied in law. 

(j) The commissioner shall establish, by rUle, the terms and conditions 
governing the voluntary participation of public assistance recipients. The 
rules shall, at a minimum, establish the procedures by which the .minimum 
and maximum number of work hours and maximum allowable travel dis­
tances are determined, the amounts and methods by which work expenses 
will be paid, the manner in which support services will be provided, and 
periodic reviews of clients continuing employment in community investment 
programs. 

Subd. 5. [COUNTY BOARDS OF COMMISSIONERS.] (a) The county 
boards of commissioners shall: 

( 1) be encouraged to establish community investment programs that are 
administered jointly according to section 471.59, or through multi-county 
human service boards, pursuant to chapter 402; 

(2) develop community- investment programs in consultation with the ex­
clusive representatives of their employees; 
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(3) plan community investment programs by involving nonprofit organi­
zations and other governmental units, community action agencies, commu­
nity-based organizations, local __ union representatives, and representatives 
of client groups; 

(4) give preference to individual community investment projects utilizing 
existing programs that are. administered under contract by nonprofit organ­
izations and governmental units, including departments and agencies of 
cities, counties, towns, school districts, state and federal agencies, park 
reserve districts, and other special districts; 

(5) submit plans which incorporate identified local human and environ­
ment needs, jobs requiring skills at the level found among the area's unem­
ployed, including public assistance recipients; 

(6) submit reports and meet administrative stdndards·established by rule; 

(7) monitor the performance of entities under contract to administer indi­
vidual community investment projects; 

(8) enter into contracts with other governmental and private bodies to 
jointly fund or jointly administer approvable projects when agreements ex­
pand the resources available, the scope of people employed, or further rec­
ognized public purposes; and 

(9) submit the first biennial plan between October I, 1985, and Mav J, 
1986,- and subsequent plans no later than September I of each odd-numbt're_d 
year. 

(b) The plan must be in the format prescribed by the coordinator. 

Subd. 6. [STATE FINANCIAL PARTICIPATION.] The statutorily es­
tablished state rates of financial participation or available state appropria­
tions or grants shall not be .affected by their incorpoi-ation into a community 
investment program. 

Subd. 7. [RULEMAKING.] The commissioner shall have emergenc_v and 
permanent rulemaking authority to implement this section. 

Suhd. 8. [VOLUNTARY PARTJCJPATION.J Participation in the com­
munity investment program by any recipient of aid to families with dependent 
childre_n or general assistance shall be voluntary. 

Sec. 52. [268A.09] [STATE FUNDING OF EMPLOYMENT AND 
TRAINING PROGRAMS.] 

Subdivision 1. Any administrative aid for employment and training pro­
grams administered under sections 44 to 55 must be paid to the counties by 
the commissioner according to the formula established in rules by the com­
missioner. The rules must provide that 75 percent· of the funds are allocated 
among counties based on general assistance caseloads of individuals not 
exempt from work requirements as forecast by the department of human 
services and that 25 percent are allocat'ed in a way that encourages full-time, 
private-sector job placement, program completfon by public assistance 
clients, and other performance characteristics. 

Subd. 2. The commissioner has permanent rulemaking authority to imple­
ment this section. 
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Sec. 53. [268A. IO] [OFFICE OF INDIVIDUAL ENTERPRISE.] 

Subdivision 1. The. commissioner shall establish an office of individual 
enterprise that shall be responsible for coordinating state activities related 
to self-employment enterprises, including, but not limited to, home-based 
businesses, indi\Jidual self-employment initiatives, and collective and coop­
erative efforts as involve individual entrepreneurs. 

Subd. 2. The commissioner shall .undertake activities to expand the mar­
keting of goods or services produced by the state.' s independent entrepre­
neurs in public facilities and in conjunction with other state-funded activities 
and may establish a council or committee to select products and services to 
be included. 

Subd. 3. The commissioner shall provide or arrange information, techni­
cal_ assistance, and support as necessary to help individuals determine 
whether they wish ·to become self-employed, to obtain ·needed training, to 
develop business plans and financing, and-to sustain the initiatives. 

Subd. 4. The commissioner of energy and economic development shall 
develop resources for a pilot program, in cooperation with the commission­
ers of employment and training and human services to enable low-income 
persons to start or expand self-employment opportunities or home-based 
businesses which are designed to make the individual entrepreneurs eco­
nomically independent. The commissioner of human services shall seek 
necessary waivers from federal regulations to allo_w recipients of aid to 
families with dependent children to participate and retain eligibility while 
establishing a business. 

Subd. 5. The commissioner shall conduct a study of the needs al individual 
entrepreneurs and beginning businesses and recommend to the governor 
how state programs and resources can provide further assistance. 

Subd. 6. [RULEMAKING.] The commissioner shall have permanent ru­
lemaking authority to implement this section. 

Sec. 54. [268A.ll] [FIRST SOURCE AGREEMENTS.] 

SubdiVision I. Any business or private enterprise receiving grants or 
loansfrom the state in amounts over $50,000 per year, shall as part of the 
grant or loan agree to list any vacant or new positions with the job services of 
the department of employment and training. A_n agreement obligates the em­
ployer to consider qualified applicants but does not establish an obligation ·w 
hire individuals referred. by the department. 

Subd. 2. The commissioner of energy and economic development shall 
incorporate the provisions of this section into grant and loan instruments and 
assist the commissioner of employment and training in promoting private 
sector listings with job services and in evaluating their effect on employers 
and individuals who are referred. 

Subd. 3. [RULEMAKING.] The commissioner shall have permanent rule­
making authority to implement this section. 

Sec. 55. [268A. 12] [CHILD CARE SLIDING FEE PROGRAM.] 

Subdivision 1. [DEFINITIONS.] For the purposes of this secrion the fol­
lowing terms have the meanings given. 
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(a) "Child care services" means family day care homes. group day care 
homes, nurse!)' schools, day nurseries, child day care centers, play groups, 
head start, parent cooperatives, and in-home child care as defined in the 
Minnesota plan for social services to families and children. 

(b) "Child" means any person 14 years of age or younger. 

(c) "Commissioner" means the commissioner of employment and 
training. 

Subd. 2. [DUTIES OF COMMISSIONER.] The commissioner shall de­
velop standards for county boards regarding the provision of child care 
services to enable eligible families to participate in employment or training 
programs. The .commissioner shall establish a program to allocate available 
appropriations to counties for the purpose of reducing the costs of c~i!d care 
for eligible families. The commissioner shall adopt rules to govern the pro­
gram in accordance with this section. The rules must establish a sliding 
schedule of fees for parents receiving child care services. The commissioner 
shall require counties to collect and report data thal the commissioner deems 
necessary to evaluate the effectiveness of the program in preventing and 
reducing participants· dependence on public assistance and in providing 
other benefits, including iinprovement in the care provided to children. The 
commissioner shall report to the full productivity and opportunity coordina­
tor no later than January 15 of each even-numbered year on the effectiveness 
of the program. 

Subd. 3. [ALLOCATION.] (a) No later than June 1 of each odd-num­
bered year, the commissioner shall notify all county boards of the al/ocatfon 
and the procedures used for the sliding fee program. Allocations must be 
made by July 1 of each odd-numbered year. fl the appropriation is insuffi­
cient to meet the needs in all counties, the amount shall be prorated among 
the counties. 

(b) For the purposes of this section, the commissioner shall allocate 
money appropriated between the metropolilan area, comprising Jhe counties 
of Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott, and Washington, and 
the area outside the metropolitan area so that no more than 55 percent of the 
total fund goes to either area after excluding a/locations for statewide ad­
ministrative costs. The commissioner shall allocate 50 percent of the funds 
among counties on .the basis of the number of families below poverty, as 
determined from the most recent special census and 50 percent on the basis 
of caseloads of aid to families with dependent children for the preceding 
fiscal year as determined by the commissioner of human services. 

Subd. 4. [FINANCIAL ELIGIBILITY.] /a) Child care services must he 
available to families who need child care to find or keep employmenl or to 
obtain the /raining or education necessary to find employment and who: 

( 1) receive aid to families with dependent children under sections 256. 72 
to 256.87; or 

(2) have household income below the eligibility levels for aid to families 
with dependent children; 

( 3) have household income within a range established· by the 
commissioner. 
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(b) Child care services for the families receiving aid to families with de­
pendent children must be made available as in-kind _services, to cover any 
difference between the actual co.St and the amount disregarded under the aid 
to families with dependent _childre'n program. Services to families whose 
incomes are below the threshold for eligibility for aid to families with de­
pendent children, but that are not receiving aid to families with dependent 
children, must be miid_e· availal:/le withOui cost to the families. 

( c) · Child care services to families with incomes in ihe commissioner's 
-established range must be made available on a sliding fee_ basis. The lower 
limit of the sliding fee range _must be the eligibility limit for aid to families 
with dependent children. The upper limit of the range must not be less than 
70 percent, and must not be_ more than 90 percent, of the state median in­
come for a family of four, adjusted for family size. 

( d) If a disproportionate amount of the funds are provided to any one of the 
groups described in section 55, subdivision 4, paragraph (a), the county 
board shall document to the commissioner the rea'son the group received a 
disproportionate share. 

Subd. 5. [EMPLOYMENT OR TRAINING ELIGIBILITY.] (a) Persons 
who are seeking employment and who are eligible for assistance under this 
section are eligible to receive the equivalent Of one month of child care. 

(b) Employed persons who work at least ten hours per week and receive at 
least minimum wage for all hours worked are eligible_ for child cq,re 
assistance.-

Pers.ans eligible under this section for child care a$sisiance Jo,: -education 
or training shall receive assista·nce for the length of .ihe _program or 24 
"months, whichever is shorter. Any education or traini~1g program with dem­
onstfated· effectiveness may be approved by the department of education and 
accredited by the appropriate agency as an eligible program, including but 

. not limited to high ·school or an equivalent program, an English competency 
program, technical or vocational training; or a four-year or ·associate de­
gree program. 

Subd. 6. [COUNTY CONTRIBUTION:] In addition to payments from 
parents, the program must be funded _by county contribu(ions. Counties shall 
contribute five percent of the Cost. ofthe program in the program's first year 
and 15 percent in the secOnd· and subsequent years. By rule, the commis­
sioner may require each county to pay to the state treasurer the portion of 
sliding fee allocations paid by the state for which the county is responsible. 
The county shall advance its portion of sliding fee costs, based upon alloca­
tions made by the commissioner fiJr that county for expenditures in the s_uc­
ceeding month. Adjustments of any overestimate or underestimate based on 
actual expenditures shall be made by the state agency by adjusting the es­
timate for any succeeding month. 

Subd. 7. [SLIDING FEE SCALE.] In setting the sliding fee schedule, the 
commissioner shall exclude from the amount of income used to determiite 
eligibility, an amount fo.r federal and state income and social security taxes 
attributable to that income level according to federal and state standardized 
tilx tables. The fee- schedule must be designed to use any available tax credits 
and to progress smooth!)! from appropriated assistance to tax-related assis-
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tance. 

Subd. 8. [LIMITS ON USE OF STATE FUNDS.] The state's payment is 
limited to the difference between the fee set by the commissioner and the 
provider's charge for care. When the provider of child care services charges 
more than 125 percent. of the median charge for similar care arrangements 
in the geographic area defined by the commissioner of human services for 
the purpose of ascertaining the median charge, the state's payment is limited 
to the difference between 125 percent of the median charge for similar care 
arrangements in the geographic area and the parents' fee. 

Subd. 9. [EXTENSION OF WORK INCENTIVE OPPORTUNITIES.] 
The county board shall ensure that child care services available td county 
residents are well advertised and that everyone who receives or applies for 
aid to families with dependent children is informed of training and employ­
ment opportunities and programs, including child care services. 

Subd. JO. [ADMINISTRATIVE EXPENSES.] A county must not use 
more than seven percent of its allocation for its administrative expenses 
under this section. 

Sec. 56. [TRANSFER OF POWERS.] 

The department of economic security as now constituted is abolished. The 
responsibilities of the department of economic security are transferred to the 
department of employment and trai_ning and the department of human serv­
ices as specified in sections 1 to 54. Responsibilities of the department of 
human services spei:ified in• sections 12, 13, 14, and 21, together with des­
ignated support functions, are transferred to the department of employment 
and training. Section 15.039 governs ihe transfer of powers, except that 
·positions in the un_classified service established_ under section 268.01 I, sub­
division 2, .are abolished. Commencing with the passage and signing of this 
act, the commissioners of economic security, human services, administra:. 
tion, finance, and employee relations shall cooperdte in assuring a smooth 
transfer of the designated personnel, equipment, and supplies to carry out 
the purposes of this act. 

Sec. 57. [REVISOR'S INSTRUCTION; NAME CHANGES.] 

In Minnesota Statutes 1986 and later editions of the statutes, the reyisor 
shall change the words "economic security" to "employment and train­
ing,'' except as otherwise specified by sections 1 to 55. 

Sec. 58. [REVISOR'S INSTRUCTION; RENUMBERING.] 

In Minnesota Statutes 1986 and later editions of the statutes, the revisor 
shall renumber each section listed in column A with the number in column B. 
The revisor shall also make necessary cross-reference changes consistent 
with renumbering. In the renumbered sections, the revisor shall change the 
words ''economic security'' to '' employment and training.'' 

A B 

268.014 268A.13 
268.021 268A.14 
268.026 268A.15 
268.03 268A.16 
268.04 268A.17 
268.05 268A.°J8 
268.06 268A.19 
268.061 268A.2 
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268.07 
268.071 
268.072 
268.08 
268.081 
268.09 
268.10 
268:11 
268.12 
268.121 
268.13 
268.14 
268.15 
268.16 
268.17 
268.18 
268.20 
268.21 
268.22 
268.23 
268.231 
268.24 
268.25 
268.31 
268.32 
268.33 
268.34 
268.35 
268.36 
268.37 
268.38 
268.52 
268.53 
268.54 
268.60 
268.61 
268.62 
268.63 
268.64 
268.671 
268.672 · 
268.673 
268.674 
268.675 
268.676 
268.677 
268.678 
268.679 
268.68 
268.681 
268.682 
268.683 
268.685 
268.82 
268.83 

268A.21 
268A.22 
268A.23 
268A.24 
268A.25 
268A.26 
268A.27 
268A.28 
268A.29 
268A.3 
268A.31 
268A.32 
268A.33 
268A.34 
268A.35 
268A.36 
268A.37 
268A.38 
268A.39 
268A.4, subdivision 1 
268A.4, subdivision 2 
268A .4, subdivision 3 
268A .4, subdivision 4 
268A.4, subdivision 5 
268A .4, subdivision 6 
268A.401 
268A.402 
268A.41 
268A.411 
268A.412 
268A.42 
268A.43 
268A.44 
268A.45 
268A.46 
268A.47 
268A.48 
268A.49 
268A.5 
268A.51 
268A.52 
268A.53 
268A.54 
268A.55 
268A.56 
268A.57 
268A.58 
268A.59 
268A.6 
268A.61 
268A.62 
268A.63. 
268A.64 
268A.65 
268A.66 

2359 
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268.84 

Sec. 59. [TRANSFER.] 

268A.67 

[50TH DAY 

The commissioner of finance shall transfer, according to section 15.039, 
positions and appropriations for existing programs and agencies as required 
by this act. 

Sec. 60. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1984, sections 129A.02, subdivision 4; 245.84, sub­
division 2; 256.736, subdivisions I and 2; 256D.02, subdivision 8a; 
256D.1/J, subdivision la; 256D./J2; 268.0JJ; 268.012. 268.013; 268.12, 
subdivisions 1 and la; 268.683, subdivision 2; 268.684; 268.80; and 268.81 
are repealed. 

Sec. 61. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 56 and all transfers of responsibility in sections 1 to 37 are effec­
tive January 1, 1986. Sections 12; 15, subdivision 4; and 55 are effective 
July I, 1985. 

ARTICLE 9 

TACONITE 

Section I. [276A.01] [DEFINITIONS.] 

Subdivision 1. The terms defined in this•section have the meanings given to 
them/or purposes of sections 1 to 9 unless context otherwise requires. 

Subd. 2. ''Area'' means the territory included within all tax relief areas 
defined in section 273.134. 

Subd. 3. ''Commercial-industrial property'' means the following cate­
gories of property, as defined in section 273./3, excluding that portion of 
such property (I) which may, by law, constitute the tax base for a tax in­
crement pledged pursuant to section 462.585 or 474.10, certification of 
which was requested prior to JOnuary J, 1985, to the extent and while such 
tax increment is so pledged; or (2) which is exempt from taxation pursuant to 
section 272 .02. 

(I) That portion of class 3 property consisting of tools. implements, and 
machinery, except high voltage transmission lines, construction of which 
began after July 1, 1974; and 

(2) That portion of class 4a, 4c, or 4d property which is either used or 
zoned for use for any commercial or industrial purpose, except for such 
property which is, or, in the case of property under construction, will when 
completed be used exc/usivef.,v for residential Occupancy and the provision of 
services to residential occupants thereof Property must be considered as 
used exclusively for residential occupancy only if each of not less than 80 
percent of its occupied residential units is, or, in the case of property under 
construction, will when completed be occupied under an oral or written 
agreement for occupancy over a continuous period of not less than 30 days. 

If the classification of property prescribed by section 273./3 is modified 
by legislative amendment, the references-in this subdivision are to such suc­
cessor class or classes of property, or portions thereof, as embrace the kinds 
of property designate¢ in this subdivision. 

Subd. 4. "Residential property" means the following categories of prop­
erty, as defined in section 273.13, excluding that portion of such property 
exempt from taxation pursuant to section 272.02: 
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(I) Class 3b, Jc, 3cc, and 3fproperty limited to the homestead dwelling, a 
garage, and the one acre of land on which the dwelling is located. 

(2) That portion of class 4 property used exclusively for residential 
occupancy. 

(3) That property valued and assessed under section 273 13, subdivision 
17, 17b, 17c, 17d, 19, or 20, 

Subd. 5. ''Governmental unit'' means a countv, cit\·, town, school dis­
trict, or other taxing unit or body which levies ad ✓valor~m taxes in whole. or 
in part within the area. 

Subd. 6. ''Administrative auditor'' means the person selected purrnant to 
section 2. 

Subd. 7. ''Population'' means the must recent estimate of the population 
of a municipality made by the state demographer and filed with the commis­
sioner of revenue. The state demOgrapher shall annually estimate the popu­
lation of each municipali(v as provided in section 116K.04, subdivision 4, 
clause ( 10), and, in the case of a municipality ~vhich is located partly within 
and partly without the area, the proportion of the total which resides within 
the area. and shall file the estimates ivith the commissioner o_frevenue. 

Subd. 8. "Municipality" means a city, town, or township located in whole 
or part within the area. ff a municipality is located partf."v wirhin and partly 
without the are.a, the reference!, in sections I to 9 to property or any portion 
thereof subject to taxation or taxing jurisdiction ivithin the municipality are 
to the properry or portion thereof that is located in that portion of the munic­
ipaliry within the area, except that the fiscal capacity of the municipality 
must be computed upon the basis of the valuation and population of the entire 
municipality. 

Subd. 9. ''County'' means each county in which a governmental unit is 
located in whole or in part. 

Subd. JO. ''Adjusted assessed value'' o.f real property within a munici­
pality means the adjusted assessed value of real property within the munici­
pality, determined in the manner and with re!ipect to the property described 
fo'r school districts in section 475 .53, subdivision 4. For purposes of sections 
J to 9, the equalizatio,:i aid review committee shall annua/f.v make determi­
nations and reports with respect to each municipality which are comparable 
to those it makes for school districts under section 124 .2131, subdivision 1, 
in the same manner and at the same times prescribed by the subdivision. The 
commissioner of revenue shall annually determine, for each municipality, 
information comparable to that required by section 475.53, subdivision 4, 
for school districts, as soon as practicable after it becomes available .. The 
commissioner of revenue shall then compute the adjusted assessed value of 
property within each municipality. 

Subd. 1 I. ''Valuation'' means the adjusted assessed value of real and 
personal property within a municipality, excluding that portion of the ad­
justed assessed value of high voltage transmission lines taxed 011 a situs basis 
and excluded from the assessed value of-the county under section 273.425. 
For purposes of section 5, subdivision 2, the assessed value for the current 
year of class 2a property taxed pursuant to section 274.19 must be.added to 
the prior year's adjusted assessed value. 

Subd. 12. ''Fiscal capacity'' of a municipality means its valuation, deter­
mined as of January 2 of any year, divided by its population, determined as 



2362 JOURNAL OF THE SENATE [50TH DAY 

of a date in rhe same year. 

Subd. 13. "Average fiscal capacity" of municipa_/ities means the sum of 
the valuations of all municipalities, determined as of January 2 of any year, 
divided by the sum of their populations, determined as ofa date in the same 
year. 

Subd. 14. ''levy'' means the amount certified to the county auditor pur­
suant to chapter 275, less all reductions made by the auditor pursuant to any 
provision of law in determining the amount to be_ spread against taxable 
property. 

Sec. 2. [276A.02] [ADMINISTRATIVE AUDITOR.] 

Subdivision I. On or before July 1, 1987, and each subsequent odd-num­
bered year, the auditors of the counties within the area shall meet at the call 
of the auditor of St. Louis county and elect from among their number one 
auditor to serve as adminfa1ra1hy auditor for a period of two years and until 
a successor is elected. ff a majority is unable to agree upon a person to serve 
as administrative auditor, the commissioner of finance shall appoint one 
from among the auditors of the counties in the area. If the administrative 
auditor ceases to serve as a county auditor within the area during the term 
for which he was elected or appointed, a successor must be chosen in the 
same manner as is provided herein for the or_iginal selection, to serve for the 
unexpired term. 

Subd. 2. The administrative auditor shall utilize the staff and facilities of 
the auditor's office of the county he or :the serves to perform the function's 
imposed upon him or her by sections 1 to 9. That county shall be reimbursed 
for the marginal expenses incurred by its county auditor and staff hereunder 
by contributions from each other county in the area in an amount which 
bears the same proportion to the total expenses as the population of the other 
county bears to the total population of the area·. The administrative auditor 
shall annually, on or before February 1, certify the amounts of total expense 
for the preceding calendar year, and the share of each county, to the treas­
urer of each other county. Payment must be made b_v the treasurer of each 
other county to the treasurer of the county incurring expense on or before the 
succeeding March 1. 

Sec. 3. [276A.03] [ASSESSED VALUATION; 1985 AND SUBSE­
QUENT YEARS.] 

On or before November 20, /985, and each subsequent year, the asses­
sors within each county in the area shall determine and certify to the county 
auditor the assessed valuation in that year of commercial-industrial property 
subject to taxation within each municipality in his or her coumy, derermined 
without regard to section 273.76, subdivision 3. 

Sec. 4. [276A.04] [INCREASE IN ASSESSED VALUATION.] 

On or before September 1, 1987, and each subsequent year, the auditor of 
each county in the area shall determine the amount. if any, by whith the 
assessed valuation determined in the preceding year pursuant to section 3, of 
commercial-industrial property subject to taxation within each municipality 
in the county exceeds the assessed valuation in 1985 of commercial-indus­
trial property subject to taxation within that municipality./{ a municipality is 
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located in two or more counties within the area, the auditors of those coun­
ties shall certify the data required by section 3 to the county auditor respon­
sible for allocating the levies of tha.t municipality between or among the 
affected counties. That county auditor shall determine the amounr of the net 
excess, if any, for the municipality under this section, and certify that amount 
under section 5. The increase in assessed valuation determined bv this sec­
tion must .be reduced by the amount of any decreases in the assesSed valua­
tion of commercial-industrial property resulting from any court decisions, 
court related stipulation agreements, or-·abatements for a prior year, and 
only in the amount of such decreases made during the 12-month period end­
ing on June 30 of the current assessment year, where such decreases, if 
originally reflected in the determination of a_ prior year's valuation under 
section 3, would have resulted in a smaller comribution from the municipal­
ity in that year. An adjustment for such decreases shall be made onl_v if the 
municipality made a contribution in a prior year based on the higher valua­
tion of the commercial-industrial property. 

Sec. 5. [276A.05] [COMPUTATION OF AREA-WIDE TAX BASE.] 

Subdivision J-. Each· county auditor shall certify the detenni1lations pur­
suant to sections 3 and 4 to the administrative auditor on or before November 
20 of each year. The administrative auditor shall ditermine the sum of the 
amounts certified pursuant to_ section 4, and divide that sum by 2-112. The 
resulting amount shall be known as ·-the "area-ivide tax base for 
___ _,year)." 

Subd. 2. The commissioner of rev~nue- shalt certify to the administrative 
auditor, on or before November 20 of each _vear, the population of each 
municipality for the preceding year, the proportion of that population which 
resides within the area, the average fiscal Capacity of municipalities for the 
preceding year, and the fiscal capacity of eClch municipality for the preced­
ing year. 

Subd. 3. The administrative auditor shall determine, for each municipal­
ity, the product of (i) its population, /ii) the proportion which the average 
fiscal capacity. of municipalities fof the· preceding year bears to the fiscal 
capacity of that municipality for the preceding year, ·and (iii) two. The prod­
uct shall be the area-1Nide tax base distribution index for that municipality, 
provided that (a) if the pfoduct in the case of any municipality is l_e'ss than it_s 
population, its index must be increased to its population, and (b) if a munici­
pality •is located partly within and partly without the area its index is that 
which is otherwise determined hereunder, multiplied by the proportion 
which its population residing within _the area bears to its total population as 
of the preceding year. 

Subd. 4. The administrative auditor shall determine the proportion which 
the index of each municipality bears to the sum of the indices of all munici­
palities. In the case of each municipality, the administrative auditor shall 
then multiply this proportion by the area-wide tax base. 

Subd. 5. The product of the multiplication prescribed by subdivision 4 
Shall be known as the ''area-wide tax base for ____ year) attributable 
to ________ (mimicipality)." The administrative auditor shall cer-
tify the product- to the ·auditor of the county in which the municipality is 
located on or before November 25. 
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Sec. 6. [276A.06] [TAXABLE VALUE.] 

Subdivision j. The county auditor shall derermine the raxab/e value of 
each governmental unit within the county in the manner prescribed by this 
section. 

Subd. 2. The taxable value of a governmental unit is its assessed valua­
tion, as determined in accordance with other provisions of law including 
section 273.76, subdivision 3, subject to the following adjustments: 

{a) There must be subtracted from its assessed valuation, in each munici­
pality in which the governmental unit exercises ad valorem taxing jurisdic­
tion, an amount which bears the same proportion to 40 percent of the amount 
certified in that year pursuant to section 4 in respect to that municipality as 
the total preceding year's assessed valuation of commercial-industrial 
property which is subject to the taxing jurisdiction of the governmental unit 
within the municipality, determined without regard to section 273 .76, sub­
division 3, bears to the .total preceding year's assessed valuation of com­
mercial-industrial property within the municipality,. determined without re­
gard to section 2 7 3. 76, subdivision 3; 

(b) There must be added to its assessed valuation, in each municipality in 
Which the governmental unit exercises ad valorem taxing jurisdiction, an 
amount which bears the same proportion to the area-wide base for the year 
attributable to that municipality as the total preceding year's assessed valu­
ation of residential property which is subject to the taxing jurisdiction of the 
governmental unit within the municipality bears to the total preceding year's 
assessed valuation of residential property of the municipality. 

Subd. 3. On or before October 15, 1987, and each subsequent year, the 
county auditor shall apportion the levy of each governmental unit in the 
county in the manner prescribed by this subdivision. The auditor shall: 

(a) determine the area-wide portion of the levy/or each governmental unit 
by multiplying the mill rate of the governmental unit for the preceding levy 
year times the distribution value set forth in subdivision 2, clause (b); and 

(b) determine the local portion of the current year's levy by subtracting the 
resulting _amount from clause (a) from the governmental unit's current 
year's levy. 

Subd. 4. In /987 and subsequent years, the county auditor shall divide that 
portion of the levy determined pursuant to subdivision 3, clause (b), by the 
assessed valuation of the governmental unit, taking section 273,76, subdivi­
sion 3, into account, less that portion subtracted from assessed valuation 
pursuant to subdivision 2, clause (a). The resulting rate applies to all taxable 
property except commercial-industrial property, which must be tax.ed in ac­
cordance with subdivision 7. 

Subd. 5. On or before November 30, 1987, and each subsequent year, the 
county auditor shall certify to the administrative auditor that portion of the 
levy of each governmental unit determined pursuant to subdivision 3, clause 
(a). The administrative auditor shall then determine the rate of taxation suf­
ficient to yield an amount equal to the sum of such levies from Ihe area~wide 
tax base. On or before December 5, the administrative auditor shall certify 
the rate to each of the county auditors. 
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Subd. 6. If a governmental unit is. located in two or more counties, the 
computations and certifications required by subdivisiOns 3 to 5 with respect 
to it must be made by the county auditor who is responsible for allocating its 
levies between or among the affected- counties. 

Subd. 7. The rate of taxation determined in accordance with subdivision 5 
applies in the· taxation of each .. item of commercial-industrial proper'ty sub­
ject to taxation within a municipality, including property /ocatedwithin any 
tax increment financing district, as defined in section 273.73, subdivision 9, 
to that portion of the assessed valuation of the item which bears the same 
proportion to its total assessed valuati6i1 as 40 percent of the amount deter­
rniiied.pursuant_ to section 4· in respect to the municipality in which ihe prop­
erty is taxable betirs to the cimount determined pursuant to section 3. The 
rate of taxation determined in accordance with subdivision 4 applies in the 
taxation of the remainder of the assessed v~luation of the item. 

Subd .. 8. The administrative auditor shall determine for each countv the 
difference between the total levy dn distribution value Pursuant to subdivi­
sion 3, clause (a), within the county and·the total tax on contribution value 
pursuant to .subdivision 7, within the county. On or before May 16 of each 
year, the administrative auditor shall certify the differences so determined to 
each county auditor. In addition, 'fhe·administrativ'e.auditor shall certify to 
those· county 'auditors for whose county the total tax on contribution value 
_exceeds the total levy on distribution value- the -settlement the county is to 
make to· the other. coufl;ties of the excess of the total tax on contribution value 
over the total levy on distribution value in the county. On or before June 15 
and November 15 of each·year, each county treasurer in a county having a 
total tax on contribution value in excess ·of the total' levy on distribilfion value 
shall_ jJay one-half of the excess to the other counties in accordance with the 
administrative auditor's· certification. 

Subd. 9. For the purpose of computing the amount or rate of any salary, 
aid, tax, or debt authorized, required, or-limited by any provision of dny law 
or charter; Where the authorization, requirement, or limitation is related to 
any value or valuation of taxable property within any governmental unit, the 
value or valuation must be adjusted to reflect the adjustmems to valuation 
effected by· subdivision 2, provided that: ( 1) in determining the market value 
of commercial-industrial property or any clas.s thereof within a governmen­
tal unit for· any purpose. other-·than section 5, (a) the reduction required by 
this subdivision is that amount which bears the same proportion to the 
amount subtracted from the governmental unit'.s assessed valuation pursuant 
to subdivision 2, clciuse (a), as the market value of commercial-industrial 
property, or. such- class·thereof, located within-the governmental unit bears 
to the ·assessed valuation of commercial-industrial prop_erty, or such class 
thereof, located within the governmental unit, and (b) the increase required 
by this subdivision is that amount which-bears the" same proportion to the 
amount added to the governm·enral unit's assessed valuation pu·rsuant to 
subdivision 2, clause (b), as the market value <?f commercial-industrial 
property, or such class thereof, located within the governmental unit bears 
to the assessed valuation of commercial-industrial property. or such class 
thereof, .located within the governmental unit; and /2) in determining the 
value of real and personal property within a municipality for purposes of 
section 5, the adjustment prescribed by clause (l)(a) must be made and that 



2366 JOURNAL OF THE SENATE [50TH DAY 

prescribed by clause(] )(b) must not be made. 

Sec. 7. [276A.07] [ADJUSTMENTS IN DATES.] 

If, by reason of the enactment of any other law, the date by which the 
commissioner of revenue is_ required to certify to the county auditors the 
records of proceedings affecting the assessed valuation of property is ad­
vanced to a date earlier than November 15, the dates specified in sections 3 
to 5 and 8 may be modified in the years to which the other law applies in the 
manner and to the extent prescribed by the. administrative ciuditor. 

Sec. 8. [276A.08] [REASSESSMENTS AND OMITT_ED PROPERTY.] 

Subdivision I. If the commissioner of revenue otders a reassessment of all 
or any portion of the property in a municipality other than in the form of a_ 
mathematically prescribed adjustment of valuation, or if omitted property is 
placed upon the tax rolls, and the reassessment has not been completed or 
the property placed upon the rolls by November 15, the assessed valuation of 
the affected property must, for purposes of sections 2 to 6, be determined 
from the abstracts filed by the county auditor with the commissioner of 
revenue. 

Subd. 2. If the reassessment, when completed and incorporated by the 
commissioner of revenue in his or her certification of the 9ssessed valUation 
of the municipality, or the listing of omitted property, when placed on the 
rolls, results in an increase in the assessed valuation of commercial-indus-.­
trial property in the municipality which d(ffers from .that used, pursuant to 
subdivision 1, for purposes of sections 2 to 6, the iilcrease in the assessed 
valuation of commercial-industrial property in that-municipality in the sue~ 
ceeding year, as otherwise computed under section 4, must be adjusted in a 
like amount. by an increase if the reassessme_nt or listing discloses a iarger 
incre·ase than was used for purposes of sections 2 to 6, or .by a decrease-if the 
reassessment or listing discloses a smaller increase than Was used for those 
purposes, provided that an adjustment must not reduce the amount deter-. 
mined under section 4 to qn amount less than zero. 

Subd. 3. Subdivisions 1 and 2 do not apply to the_ determination of the- tax 
rate under section 6, subdivision 4, or to the determination of the assessed 
valuation of commercial-industrial property and each item therepf for pur­
poses of section 6, subdivision 7. 

Sec. 9. [276A.09] [CHANGE IN STATUS OF MUNICIPALITY.] 

Subdivision 1. If a municipali-ry-is-dissolved, is consolidated with all-or 
/Jart of another municipality, annexes territ01)", has a portion of its territory 
detached from it, or is newly incorporated, the secretary of state shall im­
mediately certify that fact to the commissioner of revenue. The secretary of 
state shall also ceriify to the t:ommissioner of revenue the curreni population 
of the new, enlarged, or successor municipality, if"determined by the Min­
nesota municipal' board incident to consolidation, annexation, or incor­
poration proceedings. T~e population so certified shall govern for purposes 
of sections I to 9 until the state demographer files the first population es­
·timate as of a later date with the comlnissioner of revenue. If an annexation 
of unincorporated la11d occurs -without proceedings before the Minnesota 
municipal board, the population of the annexing municipality as previously 
determined shall continue io govern for purposes of sections 1 to 9 until the 
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state demographer fileS the first population estimate as of a later dme with 
the commissioner of revenue. 

Subd_. 2. In determining the adjusted assessed value of property attribut­
able to a successor municipality for a year prior to a change in status, the 
amount must be deemed the sum of the. amounts of i1s predecessor munici­
palities and towns. If any of the predecessors were divided incidenr to the 
change, then for purposes of sections 1 to 9 the adjusted assessed value of 
property located therein must be a//ocared to the successor in which the 
property is located. 

Sec. JO. Minnesota Statutes 1984, section 273.136, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision 1. ·payment from the taeaRite f1F9f1eny ~ reHef ft€€-etlft4 
county shall be made as provided herein for the purpose of replacing revenue 
Jost as a result of the reduction of property taxes provided in section 273. I 35. 

Sec. I 1. Minnesota Statutes 1984, section 273.136, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. The commissioner of revenue shall determine, not later than May 
I of each year, eefflffleneing tit -1-9-+4, the amount of reduction resulting from 
section 273. 135 in each county containing a tax relief area as defined by 
section 273_. 134, basing his determinations on a review of abstracts of tax 
lists submitted by the county auditors pursuant to section 2_75.29. He may 
make Sllffi changes in the abstracts of tax lists as he deems necessary. +he 
68FflfflissieRer e.f FC'o'OAtte, ai{:er -sttefl: ~ ~ ~ te the SSFflffliS 
Steftef e.f fiRaRee, oo er~ J-ttRe +; the a+HetHH e.f the Hffit ~ fJSJ rnent 
~ ke,eHA60f frftEI eA 0f befer-e Oetaeer 14 ffie - .,. ffie SeeeA6 ft&lf 
fJ8)'FflCRL 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1984, section 273. 136, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. The county treasurer shall distribute the funds received by him 
tlft<ler sHeElivisiee 3- as if they had been collected as a part of the property tax 
reduced by section 273. 135. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1984, section 298.03, is amended to read: 

298.03 [VALUE OF ORE; HOW ASCERTAINED.] 

The valuation of iron or other ores for the purposes of determining the 
amount of tax to be paid under the provisions of section 298.01 shall be 
ascertained by subtracting from-the value of such ore, at the place where the 
same is brought to the surface of the earth, such value to be determined by the 
commissioner of revenue: 

(1) The reasonable cost of supplies used and labor performed at the mine in 
separating the ore from the ore body, including hoisting, elevating, or con-
veying the same to the surface of the earth; · 

(2)-If the ore is taken from an open pit mine, an amount for each ton of ore 
mined or produced during the year equal to the cost of removing the over­
burden, divided by the number of tons of ore uncovered, the number of tons 
of ore uncovered in each case to be determined by the commissioner of 
revenue; 
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(3) If the ore is taken from an underground mine, an amount for each ton of 
ore mined or produced during the year equal to the cost of sinking and con­
structing shafts and running drifts, divided by the number of tons of ore that 
can be advantageously taken out through such shafts and drifts, the number 
of tons of ore that can be advantageously taken out in each case to be deter­
mined by the commissioner of revenue; 

( 4) The amount of royalties paid on the ore mined or produced during the 
year; 

(5) For persons mining or producing iron ore the mining or production of 
which is subject to the occupation tax imposed by section 298_.0I, subdivision 
I, the amount of the ad valorem taxes levied and paid for such years against 
the realty in which the ore is deposited; for all others a percentage of the ad 
valorem taxes levied and paid for such year against the realty in which the ore 
is deposited equal to the percentage_ that the tons mined or produced during 
such year bears to the total tonnage in the mine; 

(6) In the case of taconite, semi-taconite and iron sulphide operations, the 
tax payable under section 298.24, but not exceeding 25 cents per taxable ton, 
and that payable under section 298. 35, on the concentrates produced in said 
year and any taxes paid under Laws 1955, Chapters 391,429,514,576 or 
540, or any other law imposing on such taconite operations a specific tax for 
school or other governmental purposes; 

(7) The amount or amounts of all the foregoing subtractions shall be 
ascertained and determined by the commissioner of revenue. Deductions for 
interest on plant investment shall not exceed the greater of (a) four percent of 
book value, or (b) the amount actually paid but not exceeding six percent of 
book value. No subtraction shall be allowed for shrinkage of iron ore. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1984, section 298.031, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [VALUE OF CERTAIN ORE; HOW ASCERTAINED.] (1) The 
taxpayer shall be given a credit in each taxable year upon the occupation tax 
assessed in such year under Minnesota Statutes I 957, Chapter 298, against a 
given mine after credit for labor credits has been given, in an amount equal to 
the occupation tax under said chapter 298 upon an amount produced by mul­
tiplying the number of tons of ore sold at a discount by the amount of such 
discount. 

(2) The aggregate amount of all credits allowed under this section to all 
mines shall not exceed ooe four percent of the aggregate amount of all occu­
pation taxes imposed under section 298.01, subdivision I, assessed against 
all mines in the state for said year prior to the deduction of the credit allowed 
by this section. 

(3) The amount of the foregoing subtraction shall be ascertained and de­
termined by the commissioner. 

(4) If ore stockpiled from previous years operations is sold at a discount, 
the discount credit shall be allowed against all ore currently being produced 
by the same company to the extent that the discount credit is available. Any 
unused credit may be carried_ forward and utilized with future years produc­
tion of ore from the stockpiled property or other properties operated by the 
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_same company. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1984, section 298.031. subdivision 3. is 
amended to read: 

Subd. 3. [CREDIT, APPLICATION.] The credit provided by this section 
shall not be applicable with respect to any mine operated by a mining com­
pany or an operating agent 

(a) if the net marketable tonnage of iron ores, exclusive of taconite and 
semi-taconite, produced from all mines operated by such mining company or 
operating agent exceeds ette ftft6- 0Re half three percent of the net marketable 
tonnage of iron ores or concentrates including taconite and semi-taconite, 
produced in this state during the year for which the tax is being determined, 
or 

(b) if such mining company or operating agent is also engaged in the man­
ufacture of steel, or 

(c) if any company manufacturing steel has an interest, either directly or 
indirectly, through stock ownership in such mining company or operating 
agent. 

The taxpayer shall have the burden of proving its right to the credit pro-
vided by this section. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1984, section 298.225, is amended to read: 

298.225 [APPROPRIATION.] 

For distribution of taconite production tax in 1985 and thereafter with re­
~pect to production. in 1984 and thereafter, The recipients of the taconite 
production tax as provided in section 298.28, subdivision l, clauses (I) to (4) 
and (5)(b), (7), and (8)(a), shall receive distributions equal to the amount 
distributed to them pursuant to sections 298.225 and 298.28, subdivision 1, 
with respect to I 983 production if the production for the year prior to the 
distribution year is no less than 42,000,000 taxable tons. If the production is 
less than 42,000,000 taxable tons, the amount of the distributions shall be 
reduced by two percent for each 1,000,000 tons, or part of 1,000,000 tons by 
which the production is less than 42,000,000 tons. There is flerel,y ft!'!'ffl­
~ t6 the- eommissioAer et Fe'o'eRue The commissioner of the iron rarige 
resources and rehabilitation board shall make the paymenls provided in this 
paragraph from the taconite environmental-protection fund.and the corpus of 
the northeast Minnesota economic protection trust fund in equal proportions 
the- fHft0tlftl fteeeeB t6 ~ the aOO¥e payR1eRts as directed by the commis­
sioner of revenue. 

If a taconite producer ceases beneficiation operations permanently and is 
required by a special law to make bond payments for a school district, the 
northeast Minnesota economic protection trust fund shall assume the pay­
ments of the tacon_ite producer if the_ producer ceases to make the needed 
payments. +here tS ftere0Y apprOt)Fiale~ The commissioner of the iron range 
resources and rehabilitation board shall make these school bond payments 
from the corpus of the northeast Minnesota economic protection trust fund te 
ffte · eommissioH:er et reveAtJe in the amounts t=teetletf. te f1lae these seheel 
OORe paymeR~S certified by the commissioner of revenue. 

Sec. 17. Minnesota Statutes I 984, section 298.24, subdivision 4, is 
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amended to read: 

Subd. 4. A credit shall be allowed against the tax imposed by subdivision 
I, in the amount of $250,000 per year to any taconite producer that builds a 
water filtration and treatment plant in 1984 at a cost in excess of $1,000,000 
in order to alleviate the contamination of water resulting from the disposal of 
taconite tailings on land. This credit shall be available against taxes paid in 
I 985, I 986, and 1987. The ametlftt saffieieat te commissioner of the iron 
range .resources and rehabilitation board shall pay these credits t5 appF6--­
~ from the taconite environmental protection fund created in section 
298.223 te ffie eommissioHeF ef FD\'DAlie. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1984, section 298.27, is amended to read: 

298.27 [COLLECTION AND PAYMENT OF TAX.] 

The taxes provided by section 298.24 shall be eslleetea aH<I paid ift the 
5ftffie fflftlfflef "5 rrnviaea 9Y Jaw lef the raj IHeHt ef the seeuratiSH tit", 
~ #tat directly to each eligible county, the state, and the iron range 
resources and rehabilitation board. The commissioner of revenue shall no­
tify each producer of the amount to be paid each recipient prior to FCbrumy 
8. The total remittance must be equal to 90 percent of the tax required to he 
paid hereunder on or after April 15. The report required by section 298.05 
shall be filed on or before February -1-.§ tsgetfl.er wt-th 1. A remittance equal to 
90 percent of the total tax required to be paid hereunder shall be paid on or 
before Af"FH' February 15. On or before February 25, the eemmissieHer ef 
fe¥efltte county auditor shall make distribution of the payment. received by 
the county in the manner provided by section 298.28. +he eemmissisaer ef 
reYefHltl 5fttl!l aeterrniae tlae - ei: !al< we 01t e, laef0fe MaF€lt Be The 
balance due shall be paid on or before April 15 following the production year. 
Reports shall be made and hearings held upon the determination of the tax in 
accordance with procedures established by the commissioner of revenue. 
The commissioner of revenue shall have authority to make reasonable regu­
lations as to the form and manner of filing reports necessary for the determi­
nation of the tax hereunder, and by such regulations may require the produc­
tion of such information as may be reasonably necessary or convenient for 
the determination and apportionment of. the tax. All the provisions of the 
occupation tax law with reference to the assessment-, and determination-, ftfl0 
eelleetieR of the occupation tax, including all provisions for appeals from or 
review of the orders of _the commissioner of revenue relative thereto, are 
hereby made applicable to the taxes imposed by section 298.24 except in so 
far as inconsistent herewith. If any person subject to section 298.24 shall fail 
to make the report provided for in this _section at the time and in the manner 
herein provided, the commissioner of revenue shall in such case, upon such 
information as he may possess or obtain, ascertain. the kind and amount of ore 
mined or produced and thereon find and determine- the amount of the tax due 
from such person. There shall be added to the amount of tax due a penalty for 
failure to report on or before February ~ I, which penalty shall equal ten 
percent of the tax imposed and be treated as a part thereof. 

If any person responsible for making a partial tax payment at the time and 
in the manner herein provided fails to do so, there shall be imposed a_penalty 
equal to ten percent of the amount so due, which penalty shall be treated as 
part of the tax due. 
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In. the case of any underpayment of the partial tax payment r_equired herein, 
there may be added and be treated as part of the tax due a penalty equal to ten 
percent of the amount so underpaid. 

If any portion of the taxes provided for in section 298.24 is not paid before 
the fifteenth day of April of the year in which due and payable, a penalty of 
ten percent of such unpaid portion shall immediately accrue, and thereafter 
one percent per month shall be added to such tax and penalty while such tax 
remains unpaid. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1984, section 298.28, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision I. [DISTRIBUTION mt GENERAL FYJ'ID.] The pro­
ce_eds of the taxes collected under section 298.24, except the tax collected 
under section 298.24, subdivision 2, shall, upon ee11ifieate cert(fication of 
the commissioner of revenue le 11,e gef!ef!ll f\!H<I ef 11,e state, be ~ lay 11,e 
eorHfflisstoReF ef FCYCRHC allocated as follows: 

( l) 2.5 cents per gross- ton of merchantable_ iron ore concentrate, herein­
after referred to as "ta·xable ton," to the city or town in the county in which 
the lands from which taconite was mined or quarried were located or within 
which. the concentrate was produced. ff the mining, quarrying, and concen­
tration; or different steps _in -either thereof are carried on in more than one 
taxing district, the commissioner shall apportion equitably the proceeds of 
the part of the tax going to cities and towns among such subdivisions upon the 
basis of attributing 40 percent of the proceeds of the tax to the operation of 
mining or quarrying the taconite, and the remainder to the_concentrating plant 
and to the processes of concentration, and with re·spect to each thereof giving 
due consideration to the relative extent of such operations performed in each 
such taxing district. His order making such apportionment shall be subject to 
review by the tax coµrt at the instance of any of the interested taxing districts, 
in the same manner as other orders of the commissioner. 

(2) /a) 12.5 cents per taxable ton, less any amount distributed under clause 
(8), ¼a the tae_eniie n•u1nieiJS!Bl ffiEi. aeeettffi tft ·¼fie _8JSIJS1811ianmeat fttfte ef ¼fie 
state t,easUf)', paragraph /a), and paragraph (b) of this clause, to be distrib­
uted as provided in section 298.282. 

(b) An amount annually certified b_v the cou,ity auditor of a county con­
taining a taconite tax relief area within which there is an organized township 
if, as of January 2, 1982, more than 75 percent of the assessed valuation of 
the township consists of iron ore. The amount will b.e the portion of a town­
ship's certified levy equal to the proportion of ( 1) the difference benveen 50 
percent of the township's-Janua,y 2, 1982, assessed value and its current 
assessed value to /2) the sum of its current assessed value plus the difference 
determined in (1 ). The county auditor shall extend the township's levy 
against the sum of the township's current assessed value plus 50 percent of 
the difference between its January 2, 1982, assessed value and its current 
assessed value. If the current assessed value of the township exceeds.SO 
percent of the township's January 2, 1982, assessed value, this clause shall 
not apply. 

(3) 29 cents per taxable ton plus the increase provided in paragraph (c) to 
qualifying school districts to be distributed, based upon the certificarion of 
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the coml11.issioner of revenue, as follows: 

(a) Six cents per taxable ton to the school districts in which the lands from 
which taconite was mined or quarried were located or within which the con­
centrate was produced. The eoffl.fflissioner -s-haH f0H.e-w ~ distribution must 
be based on the apportionment formula prescribed in clause (I). 

(b) 23 cents per taxable ton, less any amount distributed under part (d), shall 
be distributed to a group of school districts comprised of those school dis­
tricts wherein the taconite was mined or quarried or the concentrate produced 
or in which there is a qualifying municipality as defined by section 273.134 in 
direct proportion to school district tax levies as follows: each distric_t shall 
receive that portion of the total distribution which its certified levy for the 
prior year, computed pursuant to sections 124A.03, 124A.06, subdivision 
3a, 124A.08, subdivision 3a, !24A.10, subdivision 3a, 124A.12, subdivi­
sion 3a, 124A.14, subdivision Sa, and 275.125, comprises of the sum of 
certified levies for the prior year for all qualifying districts, computed pursu­
ant to sections 124A.03, 124A.06, subdivision 3a, 124A.08, subdivision 3a, 
124A.10, subdivision 3a, 124A.12, subdivision 3a, 124A.14, subdivision 
5a, and 275.125. For purposes of distributions pursuant to this part, certified 
levies for the prior year computed pursuant to sections 124A.03, 124A.06, 
subdivision 3a, 124A.08, subdivision 3a, 124A.10, subdivision 3a, 
124A.12, subdivision 3a, 124A.14, subdivision Sa, and 275.125 shall not 
include the amount of any increased levy authorized by referendum pursuant 
to section 124A.03, subdivision 2. 

(c) On July 15, in years prior to 1988, an amount equal to the increase 
derived by increasing the amount determined by clause (3)(b) in the same 
proportion as the increase in the steel mill products index over the base year 
of 1977 as provided in section 298.24, subdivision 1, clause (a), shall be 
distributed to any school district described iri clause _(3)(b) where a levy in­
crease pursuant to section 124A.03, subdivision 2, is authorized by referen­
dum, according to the following formula. On July 15, 1988 and subsequent 
years, the increase over the amount established for the prior year shall be 
determined according to the increase in the implicit price deflater as provided 
in section 298.24, subdivision I, paragraph (a). Each district shall receive 
the product of: 

(i) $150 times the pupil units identified in section 124.17, subdivision 1, 
clauses (I) and (2), enrolled in the second previous school year, less the 
product of two mills times the district's taxable valuation in the second pre­
vious year; times 

(ii) the lesser of: 

(A) one, or 

(B) the ratio of the amount certified pursuant to section 124A.03, subdivi­
sion 2, in the previous year, to the product of two mills times the district's 
taxable valuation in the second previous year. 

If the total amount provided by clause (3)(c) is insufficient to make the 
payments herein required then the entitlement of $150 per pupil unit shall be 
reduced uniformly so as not to exceed the funds available. Any amounts 
received by a qualifying school distri.ct in an)' fiscal year pursuant to clause 



50TH DAY] THURSDAY, MAY 2, 1985 2373 

(3)(c) shall not be applied to reduce foundation aids which the district is 
entitled to receive pursuantto section l 24A.02 or the permissible levies of 
the district. Any amount remaining after the payments provided in this para­
graph shall be paid to the commissioner of fi.A.aR.ee the iron range resources 
and rehabilitation board who shall deposit the same in the taconite environ­
mental protection fund and the northeast Minnesota economic protection 
trust fund as provided in section 298.28, subdivision 1, clause 10. 

( d) There shall be distributed to any school district the amount which the 
school district was entitled to receive under section 298.32 in 1975. 

(4) 19.5 cents per taxable ton to counties to be distributed, based upon 
certification by the commissioner of revenue, as follows: 

(a) 15.5 cents per taxable ton shall be distributed to the county in which the 
taconite is mined or quarried or in which the concentrate is produced. less 
any amount which is to be distributed pursuant to part (b). The een,FHtssiefl.ef 
~ fe.H.ew the apportionment formula prescribed in clause (I) is rhe basis 
for the distribution. 

(b) If an electric power plant owned by and providing the primary source of 
power for a taxpayer mining and concentrating taconite is located in a county 
other than the county in which the mining and the concentrating processes are 
conducted, one cent per taxable ton of the tax distriblited to the counties 
pursuant to part (a) and imposed on and collected from such taxpayer shall be 
8istriflttte8 ey tfte eefflmissi00er 0f re'.'CAL-te paid to the County in which the 
power plant is located. 

( c) Four cents per taxable ton shall be paid to the county from which the 
taconite was mined, quarried or concentrated to be deposited in the county 
road and bridge fund. If the mining, quarrying and concentrating, or separate 
steps in any of those processes are carried cin in more than one county, the 
commissioner shall' follow· the apportionment formula prescribed in clause 
(I). 

(5) (a) 17.75 cents per taxable tor\, less any amount required to be distrib­
uted under part (b), to !he taeeaite r•erefl; ""' relief - +., !he "l'!"'f­
tio0me0t fttftQ fA tfte 5-tate- Heasttf)' St. Louis county acting as the counties' 
fiscal agent, to be distributed as provided in sections 273.134 to 273.136. 

(b) If an electric power plant owned by and providing the primary source of 
power for a taxpayer mining and concentrating taconite is located in a county 
other than the county in which the mining and the concentrating processes are 
conducted, . 75 cent per taxable ton of the tax imposed and collected from 
such taxpayer shall be aist,ilautee lay the eea,a,issieae, of ,e,,'eRHe paid to the 
county and school district in which the power plant is located as follows:. 25 
percent to the county and 75 percent to the school district. 

(6) One cent per taxable ton to the state for the cost of administering the tax 
imposed by section 298.24 must be paid directly to the state. 

(7) Three cents per taxable ton shall be eeresites ii½ !he Sfate r,easa,; paid 
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to the €feEH4 0f the iron range resources and rehabilitation board ~ tft 
lee ~ Fe"'OR~e fHR<i for the purposes of section 298.22. The amount 
determined in this clause shall be increased in 1981 and subsequent years 
prior to 1988 in the same proportion as the increase in the steel mill products 
index as provided in section 298.24, subdivision I and shall be increased in 
I 988 and subsequent years according to the increase in the implicit price 
deflator as provided in section 298.24, subdivision I. The amount distributed 
pursuant to this clause shall be expended within or for the benefit of a tax 
relief area defined in section 273.134. No part of the fund provided in this 
clause may be used· to provide loans for the operation of private business 
unless the loan is approved by the governor and the legislative advisory 
commission. 

(8) (a) .20 cent per taxable ton shall be paid to the range association of 
municipalities and schools, for the purpose of providing an area wide ap­
proach to problems which demand coordinated and cooperative actions and 
which are common to those areas of northeast Minnesota affected by opera­
tions involved in mining iron ore and taconite 3.nd producing concentrate 
therefrom, and for the purpose of promoting the general welfare and eco­
nomic development of the cities, towns and school districts within the iron 
range area of northeast Minnesota. 

(b) 1.5 cents per taxable ton shall be paid to the northeast Minnesota eco­
nomic protection trust fund. 

(9) the amounts determined under clauses (4)(a), (4)(c), (5), and (8)(b) 
shall be increased in 1979 and subsequent years prior to I 988 in the same 
proportion as the increase in the steel mill products index as provided in 
section 298.24, subdivision I. Those amounts shall be increased in 1988 and 
subsequent years in the same proportion as the increase in the implicit price 
deflator as provided in section 298.24, subdivision I. 

(IO) the proceeds of the tax imposed by section 298.24 which remain after 
the distributions and payments in clauses (I) to (9), as certified by the com­
missioner of revenue, an~ parts (a) and (b) of this clause have been made, 
together with interest earned on all funds distributed under tMs subdivision 
prior to distribution, shall be divided between the taconite environmental 
protection fund created in section 29.8. 223 and the northeast Minnesota eco­
nomic protection trust fund created in section 298 .292 as follows: Two-thirds 
to the taconite environmental protection fund and one-third to the northeast 

. Minnesota economic protection trust fund. The proceeds shall be placed in 
the respective special accounts;.. lee geRefft! ft!ft<I. 

(a) There shall be distributed to each city, town, school district, and county 
the amount that they received under. section 294.26 in calendar year 1977; 
provided, however, that the amount distributed in I 98 I to the unorgan_ized 
territory number 2 of Lake County and the town of Beaver Bay based on the 
between-terminal trackage of Erie Mining Company w_ill be distributed in 
1982 and subsequent years to the unorganized territory number 2 of Lake 
County and the towns of Beaver Bay and Stony River based on the miles of 
track of Erie Mining Company in each taxing district. 

(b) There shall be distributed to the iron range resources and rehabilitation 
board the amounts it received in 1977 under section 298.22. 

On or before October IO of each calendar year each producer of taconite or 



50TH DAY] THURSDAY. MAY 2, 1985 2375 

iron sulphides subject to taxation under section 298. 24 (hereinafter called 
"taxpayer") shall file with the commissioner of revenue an estimate of the 
amount of tax which would be payable by such taxpayer under said law for 
such calendar_ year; provided such estimate -shall be in an amount not less 
than the amount due on the mining and production of concentrates up to 
September 30 of said year plus the amount becoming due because of probable 
production between September 30 and December 31 of said year, less any 
credit allowable as hereinafter provided. The commissioner of revenue shall 
annually on or before October IO report an estimated distribution amount to 
each taxing -district and the officers with whom such report is so filed shall 
use the amount so indicated as being distributable to each taxing district in 
computing the permissible tax levy of such county or city in the year in which 
such estimate is __ made, and payable in the next ensuing calendar year, except 
that one cent per taxable ton of the amount distributed_ under clause (4)(c) 
shall not be deducted in calculating the permissible levy. In any calendar year 
in which a general property tax levy subject to sections 275.50 to 275.59 has 
been made, if the taxes distributable to any such coumy or city are greater 
than the amount estimated by the_ commissioner to be paid to any such county 
or city in such year, the excess of such distribution shall be held in a special 
fund by the county or city and shall not be expended until the succeeding 
calendar year, and shall be included in computing the permissible levies 
under sections 275.50 to 275.59, of such county or city payable in such year. 
If the amounts distributable to any such county or city after final determina­
tion by the commissioner of revenue under this section are less than the 
amounts by which a taxing district's levies were·reduced pursuant to this 
section, such county or city may issue certificates ·of indebtedness in the 
amount of the shortage, and may include in its next tax levy, in excess of the 
limitations of sections 275.50 to 275.59 an amount sufficient to pay such 
certificates of indebtedness and interest thereon, or, if no certificates were 
issued, an amount equal to such s_hortage. 

+here ;. ~ aHHually apprspriatea te 5'l€ft tal<iHg aist,iets as are Sffi!ea 
ftefetft, te the taeenite flFOfleFty ~ rel-ief aeeount ftft6- te #It: taee0ite fflUftiei­
pal a-ta aeeetHH ffl the af)f)OFtionment HHffi ffl the state tFeasUF)', te ffie tleflaFt­
ffleftt ef Fe¥e0ue, te #te tt=eft -FaHge resouFees ftft6- rekabilitatien eeaffi-;- te the 
fflftge asseeiatien e.f mu0ieif)alities aHtl- seAeels, te the taeenite en¥irnnmen 
fftt f)FeteetieA H:tftt¼, ftflti. te the AeFtAeast MiAAeseta eeeneffiie prn~eetion fft::l-St 
fuHt!--; frefH "HY fuHtl er aeesuHt ift tke state treasu,y te whieh tke """"'Y was 
ere8ite8:, ftft amettRt st1ffieieAt t-e ~ #te .flB) meAt er tnmsfCr. +he flBJffieAt 
ef tke !lfflffiifl! appmpriatea te 5'l€ft ~ aimiets ohall be fflatle by tke 
eomFHissioner ef re•, enue 6ft ef ~May-I-§. annually. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1984, section 298.28, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. In aistFieutiHg determining the distributions and payments of the 
proceeds of the tax collected under _section 298.24, the commissioner of rev­
enue shall deduct the amount of any credits authorized under section 298.24, 
subdivision 3, against the tax imposed. under subdivision l of said section, 
from the amount which would otherwise have been 8:istFi8ute8: paid to the 
iron range resources and rehabilitation board for credit to the northeast 
Minnesota economic protection trust fund tD tHe 0:pf)oFtio0meHt .fHflfl. in: tHe 
§fflte treasury l¼fl6ef ·st18di"w•isien. l-ef tffi5 -seetfen.. 
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Sec. 21. Minnesota Statutes 1984, section 298.282, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. The amount deposited 4e #te eretHt ef tfle taeonite fftttHicipul 
attl aeeetfflt tft #te appoFtionffl:ent fttfte ef the state tFeasur) with the county as 
provided in section 298.28, subdivision I, clause (2) shall be distributed as 
provided by this section, among the municipalities compri·sing a tax relief 
area under section 273.134, as amended hereby, each being herein referred 
to as a qualifying municipality. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1984, section 298.282, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. ~ e, l>efefe Attgt!Sl H, .J-9+2-; aH<I On or before August 15 of 
each year d-1ereaf.ter, the eemffl.issioner ef fffi£lfl€e county auditor shall issue 
his warran_t in favor of the treasurer of each qualifying municipality in the 
amount determined by the commissioner of revenue to be due and payable to 
such qualifying municipality in such year. lft .J.9'./4 f!fld sa~,e~aem yea,s, 
Stt€ft r•l'FHent sltaH be fftatle I>;' 11,e eeFHFHissiener ef re,•eeae "" e, eef0fe 
SerteFH~er I➔. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1984, section 298.282, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. CommenciAg ffi -1--9++, The eeffl.missioner ef re11 enue county au­
ditor shall annually on September 15 make a pa·yment from the taconite mu­
nicipal aid fund to cities and towns. for the .purpose of replacing the revenue 
loss to them resulting from Laws 1975, Chapter 437, Article XI, Section 7. 
The amount of aid to be paid annually to each city and town is the amount 
they were entitled to receive for I 975 under the provisions of Minnesota 
Statutes 1974, Section 298.32. 

Sec. 24. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1984, section 273.136, subdivision 3, is repealed. 

Sec. 25. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to 9 are effective July .1, 1987, except as provided in section 3. 
Sections JO, 11, and 15 to 24 are effective for taxes payable in 1986 and 
thereafter. Sections 12, 13, and 14 are effective for ore produced in 1985 and 
thereafter. 

ARTICLE 10 

TELEPHONE COMPANIES 

Section I. (270.91] [ANNUAL VALUATION OF TELEPHONE 
PROPERTY.] 

Subdivision 1. The commissioner shall annually between April 30 and July 
31 make a determination of the fair market value of the property of every 
telephone company doing business in this state as of January 2 of the year in 
which the valuation is made. In making this determination, the commissioner 
shall employ generally accepted appraisal principles and practices. 

Subd. 2. After the commissioner has determined the fair market value of 
the property of each telephone company, he shall give notice by first class 
mail to the telephone company of the valuation. 
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Sec. 2. [270.92] [REVIEW OF VALUATION.] 

A telephone company may within I 5 days of receipt of the notice of valua­
tion file a written request for a conference with the commissioner relating to 
the value of its property. The commissioner shall thereupon designate a time 
and_ place for the conference which he shall conduct, upon the commis­
sioner's entire files and records and such further information as may be 
offered. Said conference shall be held no later than 30 days after mailing of 
the commissioner's valuation· notice. At a reasonable time after suc·h con­
fefence, the commissioner shall make a final determination of the fair market 
value of the operating property of the telephone company and shall notify the 
company promptly of the determination. 

Sec. 3. [270.93] [TAXATION.] 

Subdivision I. [IMPOSITION.] A tax is imposed on the value of telephone 
company property. The tax shall be computed by applying the statewide 
average mill rate for the preceding levy year to the value determined f!nder 
sections I and 2. The commissioner shall notify each telephone company by 
first class mail of the mill rate and the amount of the tax by February I 5 each 
year. The due date. penalty, and interest provisions of section 279.01 apply 
to the collection of the tax by the commissioner of revenue. 

Subd. 2. [DEPOSIT OF PROCEEDS.] The proceeds of the tax shall be 
deposited in the general fund. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1984, section 272.03, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. [REAL PROPERTY.] (a) For the purposes of taxation, 
"real property" includes the land itself, rails, ties, and other track materials 
annexed to the land, and all buildings, structures, and improvements or other 
fixtures on it, bridges of bridge companies, and all rights and privileges be­
longing or appertaining to the land, and all mines, minerals, quarries, fossils, 
and trees on or under it. 

(b) A building or structure shall include the building or structure itself, 
together with all improvements or fixtures -annexed to the building or struc­
ture, which are integrated with and of permanent benefit to the building or 
structure, regardless of the present use of the building, and which cannot be 
removed without substantial damage to itself or to the building or structure. 

(c) (i) The term real property shall not include tools, implements, ma­
chinery, and equipment attached to or installed in real property for use in the 
business or production activity conducted thereon, regardless of size, weight 
or method of attachment. 

(ii) The exclusion provided in clause (c) (i) shall not apply to machinery 
and equipment ineluctable as real estate by clauses (a) and (b) even though 
such machinery and equipment is used in the business or production activity 
conducted on the real property if and to the extent such business or produc­
tion -activity consists of furnishing services or products to other buildings or 
structures which are subject to taxation under this chapter. 

(d) The term real property does not include tools, implements, machinery, 
equipment, poles, lines, cables, wires, conduit, and station connections 
which are part of a telephone communications system, regardless of attach-
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ment to or installation in real property and regardless of size, weight, or 
method of attachment or installation. 

Sec. 5. Minnesota Statutes I 984, section 295.34, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. Except as provided in subdivision 2 every telephone com­
pany shall file a return with the commissioner of revenue on or. before April 
15 of each year, and submit payment therewith, of the following percentages 
of its gross earnings of the preceding calendar year derived from business 
within this state: 

(a) 4 i,e,eei,t ef its for gross earnings from service to rural subscribers; W 
4 i,e,eei,t ef its g,ess eaFAiags and from exchange business of all cities of the 
fourth class and statutory cities having a population of I 0,000 or less 

for calendar years beginning before 1987, 4 percent, 

for calendar year 1987, 3 .5 percent, 

for calendar years 1988 and 1989, 2 percent, and 

for calendar years beginning after December 31, 1989, exempt; and f€f + 
i,e,eeHt ef its 

(b) for gross earnings derived from all other business; 'n'ffi€l! ~ l,e 

for calendar years beginning before 1987, 7 percent, 

for calendar year 1987, 6.5 percent, 

for calendar years 1988 and 1989, 3 percent, and 

for calendar years beginning after December 31, 1989, exempt. 

The tax imposed is in lieu of. all other taxes, except the taxes imposed by 
chapter 290, property taxes assessed beginning in 1987, and sales and use 
taxes imposed as a result of section 4. All moneys paid by a company for 
connecting fees and switching charges to any other company shall be re­
ported as earnings by the company to which they are paid, but shall not be 
deemed earnings of the collecting and paying company. For the purposes of 
this section, the population of any statutory city: shall be considered as that 
stated in the-latest federal census. 

Sec. 6. Minnesota Statutes l 984, section 297 A.25, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. The following are specifically exempted from the taxes 
imposed by sections 297A.0l to 297A.44: 

(a) The gross receipts from the sale of food products including but not 
limited to cereal and cereal products, butter, cheese, milk and milk products, 
oleomargarine, meat and meat products, fish and fish products, eggs and egg 
products, vegetables and vegetable products, fruit and fruit products, .. spices 
and salt, sugar and sugar products, coffee and coffee substitutes, tea, c·ocoa 
and cocoa products, and food products which are not taxable pursuant to 
section 297A.0l, subdivision 3, clause (c) and which are sold by a retailer, 
organized as a nonprofit corporation or association, within a place located on 
property owned by the state or an agency or instrumentality of the state, the 
entrance to which is subject to an admission charge. This exemption does not 
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include the following: 

(i) candy and candy products, except when sold for fundraising purposes 
by a nonprofit organization that provides educational and social activities for 
young people primarily aged 18 and under; 

(ii-) carbonated beverages, beverages commonly referred to as soft drinks 
containing less than 15 percent fruit juice, or bottled w·ater other than non­
carbonated and noneffervescent bottled water sold in individual containers of 
one-half gallon or more in size; 

(b) The gross receipts from the sale of prescribed drugs and medicine 
intended for use, internal or external, in the cure, mitigation, treatment or 
prevention of illness or disease in human beings and products consumed by 
humans for the preservation of health, including prescription glasses, thera­
peutic and prosthetic devices, but not including cosmetics or toilet articles 
notwithstanding the presence of medicinal ingredients therein; 

(c) The gross receipts from the sale of and the storage, use or other con­
sumption in Minnesota of tangible personal property, tickets, or admissions, 
electricity, gas, or local exchange telephone service, which under the_ Con­
stitution or laws of the United States or under the Constitution of Minnesota, 
the state of Minnesota is prohibited from taxing; 

(d) The gross receipts from the sale of tangible personal property (i) which, 
without intermediate use, is shipped or transported outside Minnesota by the 
purchaser and thereafter used in a trade or business or is stored, processed, 
fabricated or manufactured into, attached to or incoJl)orated into other tangi­
ble personal property transported or shipped outside Minnesota and thereaf• 
ter used in a trade oi- business outside -Minnesota, and which is not thereafter 
returned to a point within Minnesota, except in the course of interstate com­
merce (storage shall not constitute intermediat_e use); provided that the prop­
erty is not subject to tax in that state or country to which it is transported for 
storage or use, or, if subject to tax in that other state, that state allows a 
similar ·exemption for property purchased therein and transported to Minne­
sota for use in this state; except that sales of tangihlc petsonal property that is 
shipped or transported for·use outside Minnesota shall be taxed at the rate of 
the use tax imposed by the state to which the property is shipped or trans• 
ported, unless that state has no use tax, in which case the sale shall be taxed 
at the rate generally imposed by this state; and provided further that sales of 
tangible personal property to be used in other states Or countries as part of a 
maintenance contract shall be specifically exempt; or (ii) which the seller 
delivers to a common carrier for delivery outside Minnes·ota, places in the 
United States mail or parcel post directed to the purchaser outside Minne­
sota, _or delivers to the purchaser _outside Minnesota by means of the seller's 
own delivery vehicles, and which is not thereafter returned tO' a point within 
Minnesota, except in the course of interstate commerce; 

(e) The gross receipts from the sale of packing materials used to pack and 
ship household goods, the ultimate destination of which is outside the state of 
Minnesota and which are not thereafter returned to a point within Minnesota, 
except in the course of interstate commerce; 
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(f) The gross receipts from the sale of and storage, use or consumption of 
petroleum products upon which a tax has been imposed under the provisions 
of chapter 296, whether or not any part of said tax may be subsequently 
refunded; 

(g) The gross receipts from the sale of clothing and wearing apparel except 
the following: 

(i) all articles commonly or commercially known as jewelry, whether real 
or imitation; pearls, precious and semi-precious stones, and imitations 
thereof; articles made of, or ornamented, mounted or fitted with precious 
metals or imitations thereof; watches; clocks; cases and movements for 
watches and clocks; gold, gold-plated, silver, or sterling flatware or hollow 
ware and silver-plated hollow ware;- opera glasses; lorgnettes; marine 
glasses; field glasses and binoculars; 

(ii) articles made of fur on the hide or pelt, and articles of which such fur is 
the component material or chief value, but only if such value is more than 
three times the value of the next most valuable component material; 

(iii) perfume, essences, extracts, toilet waters, cosmetics, petroleum jel­
lies, hair o_ils, pomades, hair dressings, hair restoratives, hair dyes, aromatic 
cachous and toilet powders. The tax imposed by this act shall not apply to 
lotion, oil, powder, or other article intended to be used or applied only in the 
case of babies; 

(iv) trunks, valises, traveling bags, suitcases, satchels, overnight bags, hat 
boxes for use by travelers, beach bags, bathing suit bags~ brief cases made of 
leather or imitation le3ther, salesmen's sample and display cases, purses, 
handbags, pocketbooks, wallets, billfolds, card, pass, and key cases and 
toilet cases; 

(h) The gross receipts from the sale of and the storage, use, or consumption 
of all materials, including chemicals, fuels, petroleum products, lubricants, 
packaging materials, including returnable containers used in packaging food 
and beverage products, feeds, seeds, fertilizers, electricity, gas and steam, 
used or consumed in agricultural or industrial production of personal property 
intended to be sold ultimately at retail, whether or not the itei-n so used be­
comes an ingredient or constituent part of the property produced. Such pro­
duction shall include, but is not limited to, research, development, design or 
production of any tangible personal property, manufacturing, processing 
(other than by restaurants and consumers) of agricultural products whether 
vegetable or animal, commercial fishing, refining, smelting, reducing, 
brewing, distilling, printing, mining, quarrying, lumbering, generating elec­
tricity and the production of road building materials. Such production shall 
not include painting, cleaning, repairing or similar processing of property 
except as part of the original manufacturing process. Machinery, equipment, 
implements, tools, accessories, appliances, contrivances, furniture and fix­
tures, used in such production and fuel, electricity, gas or steam used for 
space heating or lighting, are not included within this exemption; however, 
accessory tools, equipment and other short lived items, which are separate 
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det.achable units used in producing a direct effect upon the product, where 
such items have an ordinary useful life of less than 12 months, are included 
within the exemption provided herein; 

(i) The gross receipts from the sale of and storage, use or other consump­
tion in Minnesota of tangible personal property (except as provided in section 
297A.14) which is used or consumed in producing any publication regularly 
issued at average intervals not exceeding three months, and any such publi­
cation. For ptirposes of this subsection, ""publication" as used herein shall 
include, without limiting the foregoing, a legal newspaper as defined by 
Minnesota Statutes 1965, section 331.02, and any supplements or enclosures 
with or part of said newspaper; and the _gross receipts of any adyertising 
contained therein or therewith shall be exempt. For this purpose, advertising 
in any such . publication shall be deemed to be a service and not tangible 
personal property, and persons or their agents who publish or sell such 
newspapers shall be deemed_ to be engaging in a service with respect to gross 
receipts realized from such newsgathering or publishing activities by them, 
including the sale of advertising. The term "publication" shall not include 
magazines and periodicals sold over the .counter. Machinery, equipment, 
implements, tools, accessorie's, appliances, contriv·ances, furniture and fix­
tures used in such publication and fuel, electricity, gas or steam used for 
space heating or lighting, are not exempt; 

(j) The gross receipts from. all sales, including sales in which title is re­
tained by a seller or a vendor or is assigned to a third party under an install­
ment sale or lease purchase agreement under section 465.71, of tangible 
personal property to, .and all storage, use or consumption of such property by, 
the United States and its agencies and instrumentalities or a state and its 
agencies, instrumentalities and political subdivisions. Sales exempted by 
this clause include sales pursuant to section 297A.Ol, subdivision 3, clauses 
(d) and (!). This exemption shall not apply to building, construction or re­
construction material-s purchased by a contractor or a subcontractor as. a part 
of a lump-sum contract or similar type of contract with a guaranteed max­
imum price covering both labor and materials for use in the construction, 
alteration or repair of a building or facility. This exemption does not apply to 
construction materials purchased by tax exempt entities or their contractors 
to be used in constructing buildings or facilities which will not be used prin­
cipally by the tax exempt entities; 

(k) The gross receipts from the isolated or occasional sale of tangible per­
sonal property in Minnesota not made in the_ normal course of business of 
selling that kind of property, and the storage, use, or consumption of property 
acquired as a result of such a sale. For purposes of this clause, sales by. a 
nonprofit organization shall be deemed to be "isolated or occasional" if they 
occur at sale events that have a duration of three or fewer consecutive days. 
The granting of the privilege of admission to places of amusement and the 
privilege of use of amusement devices by a nonprofit organization at an iso­
lated or occasional event conducted on property owned or leased for a con­
tinuous period of more than 30 days by the nonprofit organization are also 
exempt. The exemption provided for isolated sales of tangible personal 
property and of the granting of admissions or the privilege of use of amuse-
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ment devices by nonprofit organizations pursuant to this clause shall be 
available only if the sum of the days on which the organization and any 
subsidiary nonprofit organization sponsored by it that does not have a sepa­
rate sales tax exemption permit conduct sales of tangible personal property, 
plus the days with respect to which the organization charges for the use of 
amusement devices or admission to places of amusement, does n_ot exceed 
eight days in a calendar year. For purposes of this clause, a "'nonprofit or­
ganization" means any corporation, society, association, foundation, or "in­
stitution organized and operated ex~lusively for charitable, religious, or ed­
ucational purposes, no part of the net earnings of which inures to the benefit 
of a private individual; 

(I) The gross receipts from sales of rolling stock and the storage, use or 
other consumption of such property by railroads, freight line companies, 
sleeping car companies and express companies taxed on the gross earnings 
basis in lieu of ad valorem taxes. For purposes of this clause ''rolling stock" 
is defined as the portable or moving apparatus and machinery of any such 
company which moves On the road, and includes, but is not limited to, en­
gines, cars, tenders, coaches, sleeping cars and parts necessary for the repair 
and maintenance of suchrnlling stock; 

(m) The gross receipts from sales of airflight equipment and the storage, 
use or other consumption of such property by· airline corripanies taxed under 
the provisions of sections 270.071 to 270.079. For purposes of this clause, 
"airflight equipment" includes airplanes and parts necessary for the repair 
and maintenance of such airflight equipment, and flight simulators; 

(n) +he gt=eSS reeeiJ:Jts ffefft ff½e sa-le ef tele13h0Re eeAtffK effiee tele13heRe 
et:tt1i13H1eHt ttSe6 tR H:IFAisRiRg iRtFB:state -aft6 iRteFstate telephone 5ef'-¥iee te #te 
j>ltblie; . 

fat The gross receipts from the sale of and the storage, use or other con­
sumption by persons taxed under the in lieu provisions of chapter 298, of mill 
liners, grinding rods and grinding balls which .are substantially consumed in 
the· production of taconite, the material of which primarily is added to and 
becomes a part of the material being processed; -

fllj (o) The gross receipts from the sale of tangible personal property to, 
and the storage, use or other consumption of such property by, any corpora­
tion, society, association, foundation, or institution organized and operated 
exclusively for charitable, religious or educational purposes if the property 
purchased is to be used in the performance of charitable, religious or educa­
tional functions, or any senior. citizen group or association of groups that in 
general limits membership to persons age 55 or older and is organized and 
operated exclusively for pleasure, recreation and other nonprofit purposes, 
no part of the net earnings of which inures to the benefit of any private 
shareholders. Sales exempted by this clause include sales pursuant to section 
297A.01, subdivision 3, clauses·(d) and (f). This exemption shall not apply 
to building, construction or reconstruction materials purchased by a contrac­
tor or a subcontractor as a .part of a lump-sum contract or similar type of 
contract with a guaranteed maximum price covering both labor and materials 
for use in the construction, alteration of repair of a building or facility. This 
exemption does not apply to ·coilstruction materials purchased by tax exempt 
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entities or their contractors to be used in constructing buildings or facilities 
which will not be used principally 5y the tax exempt entities; 

+<ff (p) The gross receipts from the sale of caskets and burial vaults; 

tf1 (q) The gross receipts from the sale of an automobile or other convey­
ance if the purchaser is assisted by a grant from the United States in accord­
ance with 38 United States Code, section 1901, as amended; 

W ( r) The gross receipts from the sale to the licensed aircraft dealer of an 
aircraft for which a commercial use permit has been issued pursuant to sec­
tion 360.654, if the aircraft is resold while the permit is in effect; 

~ (s) The gross receipts from the sale of building materials to be used in 
the construction or remodeling of a residence when the construction or re­
modeling is financed in whole or in part by the United States in accordance 
with 38 United States Code, sections 801 to 805, as amended. This exemp­
tion shall not be effectiv-e at time of sale of the materials to contractors, 
subcontractors, builders or owners, but shall be applicable only upon a claim 
for refund to the commissioner of revenue filed by recipients of the benefits 
provided in title 38 United States Code, chapter 21, as amended. The com­
missioner shall provide by ·regulation for the refund of taxes paid on sales 
exempt in accordance with this paragraph; 

W (t) The gross receipts from the sale of textbooks which are prescribed 
for use in conjunction with a course of study .in a· public or private school, 
college, university and business or trade- school to students who are regularly 
enrolled at such institutions. For purposes of this clause a "public school" is 
defined as one that furnishes course of study, enrollment and staff that meets 
standards of_ the state board of education and a private school is one which 
under the standards of the state board of education, provides an education 
substantially equivalent to that furnished at a public school. Business and 
trade schools shall mean such schools licensed pursuant to section 141.25; 

M (u) The gross receipts from the sale of and the storage of material 
designed to advertise and promote the sale of me~chandise or-services, which 
material is purchased and stored for the purpose of subsequently shipping or 
otherwise transferring outside the state by the purchaser for use thereafter 
solely outside the state of Minnesota; 

~ (v) The gross receipt from the sale of residential heating fuels in the 
following manner: 

(i) all fuel oil, coal, wood, steam, hot water, propane gas, and L.P. gas 
sold to residential customers for residential use; 

(ii) natural gas sold for residential use to customers who are metered and 
billed as residential users and who use natural gas for their primary source of 
residential heat, for the billing months of November, December, January, 
February, March and April; 

(iii) electricity sold for residential use to customers who are metered and 
billed as residential users and who use electricity for their primary source of 
residential heat, for the billing months of November, December, January, 
February, March and April; 

W (w) The gross receipts from the sale or use of tickets or admissions to 
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the premises of or events sponsored by an association, corporation or other 
group of persons which provides an opportunity for citizens of the stale to 
participate in the creation, performance or appreciation of the arts and which 
qualifies as a tax-exempt organization within the meaning of Minnesota 
Statutes 1980, section 290.05, subdivision I, clause (i); 

fyf (x) The gross re'ceipts from either the sales to or the storage, use or 
consumption of tangible personal property by an organization of military 
service veterans or an auxiliary unit of an organization of military service 
veterans, provided that: 

(i) the organization or auxiliary unit is organized within the state of Min­
nesota and is exempt from federal taxation pursuant to section 501(c), clause 
(19), of the Internal Revenue Code as amended through December 31. 1982; 
and 

(ii) the tangible personal property_ whic;h is sold to or stored, used or con­
sumed by the organization or auxiliary unit is for charitable, civic, educa­
tional, or nonprofit uses and no~ for social, recreational, pleasure or-profit 
uses; 

W (y) The gross receipts from the _sale of sanitary napkins, tampons, or 
similar items used for feminine hygiene; 

fa"1 (z) The gross receipts from the sale of a manufactured home, as de­
fined in section 327 .31, subdivision 6, to be used by the purchaser for resi­
dential purposes, unless the sale is the first retail sale of the manufactured 
ho·me in this state; 

fabt (aa) The gross receipts from the sale of equipment used for processing 
solid or hazardous waste at a resource recovery facility, as defined in section 
I 15A.03, subdivision 28. 

Sec. 7. [REPEALER] 

Minnesota Statutes 1984, section 295 .34, subdivision 2, is repealed. 

Sec. 8. [EFFECTIVE DATE.I 

Section 6 is effective fdr sales made after December 31, 1986. 

ARTICLE 11 

MORTGAGE REGISTRATION AND DEED TAXES 

Section I. Minnesota Statutes 1984, section 287.05, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivis.ion I. A tax of 15 cents is imposed upon each $100, or fraction 
thereof, of the principal debt or obligation which is or may be secured by any 
mortgage of real property situated withiil the state executed, delivered, and 
recorded or registered; provided, however, that the tax shall be imposed but 
once upon any mortgage and extension thereof. The county board may not 
reduce the Jee below the statutory rate. lf the mortgage describes real estate 
situated outside of this state, the tax shall be imposed upon that proportion of 
the whole debt secured thereby as the value of the real estate therein de­
scribed situated in this state bears to the value of the whole of the real estate 
described therein, as the ¥8-k:te +5 de1erffliRed By- the eort1fflissieRer ef reveRue 
"f'6H applieelieR ef the meflgagee. The tax imposed by this section shall not 
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apply to a contrnct for the conveyance of real estate· or any interest in real 
estate recorded or registered on or after January I, 1984. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1984, section 287.08, is amended to read: 

287.08 (TAX, HOW PAYABLE; RECEIPTS.( 

The tax imposed by sections 287.01 to 287.12 shall be paid to the treasurer 
of the county in which the mortgaged land or some part thereof is situated at 
or before the time of filing the mortgage for record or registration. The treas­
urer shall endorse his ,receipt on the mortgage,.-counlersigned by the county 
auditor, who shall charge the amount to the treasurer and such receipt shall 
be recorded with the mortgage, and such receipt of the record thereof shall be 
conclusive proof that the tax has beeil paid to the amount therein stated and 
authorize any county recorder to record the mortgage. Its form, in substance, 
shall be "registration tax hereon of _______ dollars paid." If the 
mortgages be exempt from taxation the endorsement shall be "exempt from 
registration tax," to be signed in either case by the treasurer as such, and in 
case of payment to be countersigned by the auditor. In case the treasurer shall 
be unable to determine whether a claim of e,x.emption should be· allowed, the 
tax shall be paid to the clerk of the district court of the county to abide the 
ordei" of such court made upon motion of the county attorney, or of the 
claimant upon notice as required by the court. When any such mortgage 
covers real property situate in more than one county in this state the whole of 
such tax shall be paid to the treasurer of the county where the mortgage is first 
presented for record or registration, and the payment shall be receipted and 
countersigned as above provided. Whet> the - ef the - is ~ 0f 
-. The tax shall be divided and paid over by the county treasurer receiv­
ing the same, on or before the tenth day of each month after receipt thereof, to 
the county or counties entitled thereto in the ratio which the market value of 
the real property covered by the mortgage in each county bears to the market 
value of all the property described in the mortgage. In making such division 
and payment the county treasurer shall send therewith a statement giving the 
description of the property described in the mortgage and the market value of 
the part thereof situate in each county. For the purpose aforesaid, the treas­
urer of any county may require the treasurer of any other county to certify to 
him the market valuation of any tract of land in any such_ mortgage. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1984, section 287.09, is amended to read: 

287.09 [MORTGAGE ON EXEMPT PROPERTY; PROPERTY NOT 
DIRECTLY TAXED; RECEIPT; APPORTIONMENT OF TAX.] 

When any real estate situate in this state and described in any such mort­
gage is exempt from taxation under the Constitution of the State of Minne­
sota,· Article I 0, Section I, the tax herein provided shall be paid to the treas­
urer of the county in which such real estate is situate in the same manner as if 
such real _estate was not exempt from taxation. When any real estate situate in 
this state and described in such mortgage is not exempt from taxation under 
such section, but is not taxed by direct tax upon the assessed valuation 
thereof, then the tax herein provided shall be paid to the eeH1H1i,;siener ef 
re·,enue f0f <lej>esit ifl the s!ale treesHI)' aoo eredited to the gefleflll fuH&. +he 
reeffi!'I thereef shall l,e endersed Ufl0R the HlBFlgege by the eeH1H1issiener ef 
feYefltie &Re ~AeFOHJ:l0H 5ueA mertgage sl¼al-l be i:eeeFded eF Fegistei:ed, as te 
SH€h .....i eslele, ift aey effiee ift this - Whet> aey ....,h H1eflgage shall 
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eleseF-il,e "HY £ea! esta!e, f'IIH ef whieh ;,; - - i,y direel - """" the 
essesseel •·••l•etieR tltereef aRa f'IIH ef whieh ;,; se l!H<e<I .,. ;,; ei<efflj>t ffifflt 
laJEation, the f!FOpoFtionete ftffietlftl ef the ~ te ee pa-ttl- te the eemmissioner 
ef Fe• enue l¼ft6 te the Wt:lflty treasurer sk&H he tlelerFRineEI tfl aeeoffiaH:ee wttlt 
the prepeflieRete -Yilltte ef the £ea! esltl!e iRel•eleel !ltereift as 51f€fl vel•atieR 
shall be eletefffliReel i,y the eemmissieRer of reYe••• "I"'" epplieetieR ef the 
ffloftgagee. +he -8ffl0ttfH ef the t&K- fia) able ffl the eemHtissiener_ ef revenue 
sltaH there•peR l,e J'ftid te hi-, wh6 shall eRelerse "I""' 5""lt moflgage that 
the prepoflieRete """""" ef the ""' peyaele te fflfft kas BeeH J'ftid aRa the 
BftiaH€e ef 5""lt ""' shall l,e J'ftid te the treas•rer ef the ffilfflly where the 
moFtgage is fiffit presented fet= t=ee0f8 et= registration aflft SftttH ee e+¥taee flfl6 
!'ftid te the treasurers ef the e!eer ee••ties ootitled thereto, as preYieleel i,y 
seetieft ~ county. Real estate taxed under sections 298.23 to 298.28, 
relating to taconite and taconite operations or .under sections 294.21 ·ro 
294.28, relating to railroads transporting taconite or taconite concentrates 
other than as a common carrier, shall not be considered to be real estate not 
taxed by djrect tax upon the assessed valuation thereof within the meaning of 
this section. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1984, section 287.12, is amended to read: 

287.12 [TAXES, HOW APPORTIONED.] 

All taxes paid to the county iFeesu.FeFS treasurer on or aper July 1, 1985, 
under the provisions of sections 287.01 to 287.12 shall be eppoflieneel, % 
pereeRt te the geReffl! fuH<I ef the stale-; aRa i:;..., pereeRt credited to the 
county revenue fund. 

On or before the tenth day of each month the county treasurer shall deter­
mine ttHd ~ te the eommissioReF e.f reveRue the ~ ~ e.f the re­
ceipts from the mortgage registration tax during-the preceding month. The 
eemmissieRef 5ftft!.t· eepes-i-t ¼Be reeeiplS Ht ¼Be 5fftle EFeasHf~ te #te eredi-t e.f 
the geReffl! fl:t-ft4 treasurer shill/ report to the county welfare agency on or 
before the tenth day of each month 95 percent of the receipts allributable to 
the statutory rate in section 287.05. That amount, in addition to the amount 
determined under section 287.29, must be shown as a deduction from the 
report filed with the department of human services as required by section 
256.82. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1984, section 287.21, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. The proceeds of the taxes levied and collected under sections 
287.21 to 287.36 on or after July I, 1985, shall be credited to the geReffl! 
county fund. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1984, section 287.21, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 4. A county board may increase the rates estabH-.hed in subdiVision 
1 but may not decrease them. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1984., section 287.23, is amended to read: 

287.23 [REAL ESTATE OUTSIDE STATE.] 

If any deed, instrument, or writing shall describe any real estate situate 



50TH DAY] THURSDAY, MAY 2, 1985 2387 

outside of this state, the tax imposed by section 287.21 shall be measured 
upon such proportion of the consideration (exclusive of the value of any lien 
or encumbrance remaining thereon at the time of sale) as the value of the real 
estate therein described situate in this state bears to the value of the whole of 
the real estate described therein as 8eteffftineEI· 9Y ~ eommissieRer 0f t=e-Ye­

ffile tlf'9ft applieetiea ef atty fHlflY ta tke aeetl.- instflutteet, 0f -wftt+Rg· 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1984, section 287 .25, is amended to read: 

287.25 [PAYMENT OF TAX; STAMPS.] 

The tax imposed by section 287.21 shall be paid by the affixing of a docu 0 

mentary stamp or stamps __ in the amount of the tax to the document or in­
strument with respect to which the tax is paid, provided that the eemmis 
~ ef Ftweeae county board may, ffl e~reeJ3tional eases, permit the 
payment of the tax without the affixing of the documentary stamps and in 
such cases shall, ttf'0ft ~ ef the~ di_rect the treasurer to endorse ffiS a 
receipt for such tax upon the face of the document or instrument. lft Sllel½ ease 
ff½t1 eorHfflissioReF ef Fe~•eRHe shaH ~ #te ftffi0tlftt reeei .re6 i-H 130, AlORt ef 
!lie - wi!lt !lie stftte 1,easu••• IO !lie ere<ll! et !lie geae,al ftll½th 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1984, section 287.28, is amended to read: 

287.28 [REFUNDMENTS OR REDEMPTION.] 

The eBFAFHissioeer ef FeveRue county treasurer may order the refundment 
in whole orin part of any tax which has been erroneotisly or unjustly paid and 
may allow for or redeem such of the stamps, issued under the authority of 
sections 287.21 to 287.36 as may have been spoiled, destroyed, or rendered 
useless or unfit for the purpose intended or for which the owner may have no 
use or which through mistake may have been improperly or unnecessarily 
used. Such order shall be made only. upon written application of the. taxpayer 
and sl,all.; ff !lie feftleameet e,weeds ~ l,e ¥a!itl eely ff •~~•e9ed l,y !lie 
allefftej geae,al upon approval of the county board. Refunds therefor shall 
be paid out of the general fund of the stftte ai!d meeej'S 11,e,efer a,e hefeby 
aent:taU,• apprepriote8 ffafft·ffte geae,al fttREl fflf St!€ft fHiff'SSe county. 

Sec. 10. Minnesota Statutes. 1984, section 287.29, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. On or before the tenth day of August /985, and each.month 
thereafter, the county treasurer shall determine and l"'Y report to the eem­
fflissieeer ef Fe\ eeHe coun_ty welfare agency the receipts from the sale of 
documentary stamps attributable to the tax imposed at the statutory . rate 
during the preceding month. The report must accompany the report required 
in section 287.12. The eefflffl:issieRer receipts shall ~ ·stteft receipts be 
deposited in the stftte county treasury and credited to the ere<ll! et !lie geae,al 
appropriate fund. 

Sec. IL Minnesota Statutes 1984, section 287.33, is amended to read: 

287 .. 33 [EXPENSES OF ADMINISTRATION.] 

Expenses of administration of sections 287.21 to 287.34 to be paid out of 
approprieHeRs te tfte eotBffl:issiener ef re,1enue shall county funds include 
fees and expenses incurred by the attemey geae,al ai!d aey county attorney in 
connection with sections 287.21 to 287.34 and. all other costs and expenses. 
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Sec. 12. Minnesota Statutes 1984; section 287.35, is amended to read: 

287.35 [DOCUMENTARY STAMPS DEFINED.] 

The term "documentary stamps" means all stamps issued by the €effl-­

missieaer ~ re•,'eF1:1:1e county for use in payment of the taxes imposed by 
sections 287.21 to 287.36. 

Sec. 13. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1984, section_s 287.27, 287.29, and 287.32 are 
repealed. 

Sec. 14. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to 13 are effective July 1, 1985. 

ARTICLE 12 

RAILROAD REFUNDS 

Section I. Laws 1984, chapter 502, article 9, section 5, is amended to 
read: 

Sec. 5. [APPROPRIATION.] 

There is appropriated from the general fund to the commissi0ner of rev.e~ 
nue the amounts necessa,ry to make certain· refunds of property taxes to 
railroads for assessment years 1981 at><!, 1982, and 1983 as a result of a 
change in the assessed valuation of railroad property. For purposes of this 
section, the term "property taxes" includes any interest.which is required to 
be paid to the railroads; and the terms "refund" and "abatement'' include 
only reductions in property tax made from the original_ assessment certified 
by.the commissioner of revenue, as the result of a cou_rt order. 

The county auditor shall certify to the commissioner.of revenue the. dollar 
amount of the refunds paic! to the railroads by the county and _each city, town, 
school district, and special taxing district or portion therof which is located 
within the county. The certification must be made on the forms and com­
pleted by the date prescribed by the commissioner. The commissioner of 
revenue shall review the certification and make changes in the certification 
that he determines are necessa:ry. The amounts .of the abatements for a taxing 
district which is located in more than one county shall be aggregated. The 
commissioner shall determine the amount to be paid to each county, city, 
town, and special taxing district which shall be eqllal to the amount of the 
abatement in excess of 20 cents per capita for each county, city, town, and 
special taxing district. The commissioner shall determine the amount to be 
paid to each school district which shall be equal to the amount of the abate­
ment in excess of one dollar per pupil unit for the school district. The 20 cents· 
per capita and the one dollar per pupil unit shall relate to the combined 
abatement amount for all railroads for beth 1981 at><!, 1982, and 1983 for 
each county, city, town, school district, and special taxing district. The 
commissioner shall pay each taxing district as soon as practicable after cer- . 
tification, but not before January I, 1985. 

This appropriation is available the day after final enactment until 
expended.· 

A county, city, town, school district, and special taxing district may in-
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elude an additional amount in its property tax levy for taxes payable in I 985 
or 1986 equal to the difference between the amount of tax and interest re­
funded to a railroad company whose valuation was ordered reduced by the 
tax- court and the amount reimbursed to the taxing district by the state pursu­
ant to this section. Amounts levied for this purpose shall be considered out­
side of any levy limitations applicable to the taxing district. In the case of a 
school district, only the amount of abatement not reimbursed under this sec­
tion may be considered in the .computation of abatement aid under section 
124.214, subdivision 2. 

Sec. 2. [EFFECTIVE DATE.] 

SeCtion I is effective the day after final enactment and applies to assess­
ment years 1981, 1982, and 1983. 

ARTICLE 13 

REVENUE DEPARTMENT ENFORCEMENT 

Section I. [270.062] [ACCESS TO CRIMINAL JUSTICE DATA] 

The commissioner of revenue may enter into an agreement with the com­
missioner of public safety allowing designated employees of the revenue de­
partment to have access to the criminal justice datacomrnunications network 
provided in section 299C.46. For purposes of that section, the special in­
vestigation unit of the revenue department is considered a criminal justice 
agency. 

Sec. 2. (270.064] [REQUESTING ASSISTANCE IN CRIMINAL TAX 
INVESTIGATIONS.] 

If the commissioner of revenue has reason to believe that a criminal vio­
lation of the state tax laws has occurred, the commissioner may request the 
attorney general or the prosecuting authority of any county to assist in a 
criminal tax investigation and may disclose return information to the prose­
cuting authority relevant to the investigatiorl notwithstanding the provisions 
of section 290.61, 291 .48, 297A.43, or 297B.12. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1984, sect.ion 290.53, subdivision II, is 
amended to read: 

Subd. II. [ASSISTING. IN FRAUD AND FALSE STATEMENTS; 
CRIMINAL PROVISIONS.] Any person who willfully aids or assists in, or 
procures, counsels, or advises the preparation or presentation under, or in 
connection with any matter arising under this chapter, of a return, affidavit, 
claim, or other document, which is fraudulent or false as to any material 
matter, where whether or not the falsity or fraud is with the knowledge or 
consent of the person authorized or required to present the return, affidavit, 
claim, or document, is guilty of a gross misdemeanor unless the tax involved 
exceeds $300, in which event he is guilty of a felony. Any criminal offense 
under this subdivision may be prosecuted in the same manner and within the 
same period of limitations provided in subdiyision 4. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1984, section 290.92, subdivision 15, is 
amended to read: 

Subd. 15. [PENALTIES.] (I) In the case of any failure to withhold a tax on 
wages,_ make and file quarterly returns or make payments to or deposits with 
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the commissioner of amounts- withheld, as required by this sectiori, within 
the time prescribed by law, there shall be added to the tax a penalty equal to 
ten percent of the amount of tax that should have been properly withheld and 
paid over to or deposited with the commissioner if the failure is for not more 
than 30 days with an additional five percent for each additional 30 days or 
fraction thereof during.which the failure continues,.not exceedi_ng 25 percent 
in the aggregate. The amount of the tax together with this amounl shall bear 
interest at the rate specified in section 270. 75 from the time the tax should 
have been paid until paid. The amount added to the tax shall be collected at 
the same time and in the same manner and as a part of the tax unless the tax 
has been paid before the discovery of the negligence, in which case the 
amount added shaJI be collected in the same manner as the tax. 

(2) If any employer required to withhold a tax on wages, make deposits, 
make and file quarterly returns and make payments to the commissioner of 
amounts withheld, as required by sections 290. 92 to 290. 97, willfully fails to 
withhold the tax or make the deposits, files a false or fraudulent return, will­
fully fails to make the payment or deposit, or willfully attempts in any man­
ner to evade or defeat the tax or the payment or deposit of it, there shall also 
be imposed on the employer as a penalty an amount equal to 50 percent of the 
amount of tax, less any amount paid or deposited by the employer on the 
basis of the false or fraudulent return or deposit, that should have been prop­
erly withheld and paid over or deposited with the commissioner. The amount 
of the tax together with this amount shall bear interest at the rate specified in 
section 270. 75 from the time the tax should have been paid until paid. The 
penalty imposed by this paragraph shall be collected as a part of !he tax, and 
shall be in addition to .any other penalties ciNil and criminal, prescribed by 
this subdivision. 

(3) If any person required under the provisions ·of subdivision 7 to furnish a 
statement to an employee or payee and a duplicate statement to the commis­
sioner, or to furnish a reconciliation of the statements, and quarterly returns, 
to the commissioner, willfu11y furnishes a false or fraudulent statement to an 
employee or payee or a false or fraudulent duplicate statement or reconcilia­
tion of statements, and quarterly returns, to the commissioner, or willfully 
fails to furnish a statement or the reconciliation in the manner, at the time, 
and showing the information required by the_ provisions of subdivision 7, or 
rules prescribed by the commissioner thereunder, there shall be imposed on 
the person a penalty of $50 for each act or failure .to act, but the total amount 
imposed on the delinquent person for all such failures during any calendar 
year shall not exceed $25,000. The penalty imposed by this paragraph is due 
and payable within ten days after the mailing of a written demand therefor. 
and may be collected in the manner prescribed in subdivision 6, paragraph 
(8). 

(4) In addition to any other penalties prescribed, any person required to 
withhold a tax on wages, make and file·quarterly returns and make payments 
or deposits to the commissioner of amounts withheld, as required by this 
section, who willfully fails to withhold the tax or truthfully make and file the 
quarterly return or make the payment or deposit, or attempts to evade or 
defeat the tax is guilty of a gross misdemeanor unless the tax involved ex­
ceeds $300, in which event he is guilty of a felony. 

(5) In lieu of any other penalty provided by law, except the penalty pro-
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vided by paragraph (3), any persoff required under 'the provisions of subdivi­
sion 7 to furnish a statement of wages to an elllployee and a duplicate state­
ment to the ·commissioner, who willfully furnishes a false or fraudulent 
statement of wages to an employee or a false or fraudulent duplicate state­
ment of wages to the commissioner, or who willfully fails to- furnish a state­
ment in the manner, at the time, and showing the information required by the 
provisions qf subdivisi_on- 7, or rules prescribed by the commissioner 
thereunder, is guilty of _a gross inisdemeanor. 

(6) Any employee required to supply information to his employer under the 
provisions _of subdivision_ 5, who willfully fails to supply information or 
willfully supplies false or fraudulent information thereunder which would 
require an increase in the tax to be deducted and withheld under subdivision 
2a or subdivision 3, is guilty of a gross misdemeanor. 

(7) Th_e term "person," as used in this section, includes an officer or 
employee of a corporation, or a member or employee of a partnership, who as 
an officer, employee, or meinber is under a duty to perform the act in respect 
of which the violation occurs. 

(8) All payments received may, in the discretion of the commissioner of 
revenue, be credited first to the oldest liability not secured by a judgment or 
lien, but in all cases shall be credited first to penalties, next to interest, and 
then to the tax due. 

(9) In addition to any other penalty provided by law, any employee who 
furnishes a withholding exemption certificate to his employer which the em­
ployee has reason to kriow contains a materially incorrect statement is liable 
to the commissioner of revenue for a penalty of $500 for each instance. The 
penalty is .immediately due and payable and may be ·collected in the same 
manner as any delinquent income tax. 

( I 0) In addition to any other penalty provided by law, any employer who 
fails to submit a copy of a withholding exemption certificate required by 
subdivision Sa, clause (l)(a), (l)(b), or (2) is liable to the commissioner of 
revenue for a penalty of $50 for each instance. The penalty is immediately 
due and payable and may be collected in the manner provided in subdivision 
6, paragraph (8). 

(11) Any person who willfully aids or assists in, or procures, counsels, or 
advises the preparation or preSentation under, or in connection with any 
matter arising under this section, of a return, affidavit, claim, or other docu­
ment, which is fraudulent or false a~ to any material matter, where whether 
or not the falsity or fraud is with the knowledge or consent of the person 
authorized or required to present the return, affidavit, claim,-or document, is 
guilty of a gross misdemeanor, unless the tax involved exceeds $300, in 
which event he is guilty of a felony: 

(12) Notwithstanding the provisions of section 628.26, or any other provi­
sion of the criminal laws of this state, an indictment may be found and filed, 
upon any criminal offense specified in this subdivision, in the proper court 
within six years after the commission of the offense. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1984, section 297A.39, subdivision 8, is 
amended to read: · 

Sub<!. 8. [PENALTY; FALSE CLAIM.] Any person who willfully aids or 
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as•sists in, or procures, counsels, or advises the preparation or presentation 
under, or in connection with any matter arising under this section, of a return, 
affidavit, claim, or other document, which is fraudulent or false as to any 
material matter, where whether or flat the falsity or fraud is with the knowl­
edge or consent of the person authorized or required to present the return, 
affidavit, claim, or document, is guilty of a gross misdemeanor unless the tax 
involved exceeds $300, in which event he is guilty of a felony. Any criminal 
offense under this subdivision may be prosecuted in the same manner and 
within the same period of limitations provided in subdivision 4. 

Sec. 6. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections I to 5 are effective the day after final enactment. 

ARTICLE 14 

CHARITABLE GAMBLING 

Section I. Minnesota Statutes 1984, section 297A.25, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 6. The gross receipts from the conduct of lawful gambling that is 
exempt under section 349.214 shall be exempt from taxation under this 
chapter. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1984, section 349.12, subdivision 13, 1s 
amended to read: 

Subd. 13. "Profit" means the gross receipts collected from lawful gam­
bling, less reasonable sums necessarily and actually expended for gambling 
supplies and equipment, prizes, rent, and utilities used during the gambling 
occasions, compensation paid to members for conducting gambling, taxes 
imposed by this chapter, tlfl6 maintenance of devices u_sed in lawful gam­
bling, advertising costs up to one percent of an organization's gambling 
receipts in a calendar year, legal costs, accounting services, security serv­
ices, and insurance. An organization exempt under section 349.214, sub­
division 2, may deduct from gross receipts the costs of any food or beverages 
provided at the event. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1984, section 349.151, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [POWERS AND DUTIES.] The board has the following powers 
.ind duties: 

(I) to issue, revoke, and suspend licenses to organizations and suppliers 
under sections 349 .16 and 349 .16 I; 

(2) to collect and deposit license fees and taxes due under this chapter; 

(3) to receive reports required by this chapter and inspect the records, 
books, and other documents of organizations and suppliers to insure compli­
ance with all applicable laws and rules; 

(4) to make rules, including emergency rules, required by this chapter; 

(5) to register gambling equipment and issue registration stamps under 
section 349 .162; 

(6) to provide by rule for the mandatory posting by organizations conduct-
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ing lawful gambling of rules of play and the odds and/or house percentage on 
each form of lawful gambling; aRd 

(7) to report annually to the governor and legislature on its activities and on 
recommended changes in the laws governing charitable gambling; and 

(8) impose civil penalties of not more than $500 per violation on organi­
zations and suppliers for failure to comply with any provision of sections 
349.12 to 349.23 or any rule of the board. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1984, section 349.16, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 4. [LOCAL INVESTIGATION FEE.] An organization applying.for 
a license under this section ;}·hall pay to the board, in addition to any other fee 
required by ihis section, an investigation fee which the board shall remit to 
the local unit of government notified under section 349 .213, subdivision 2. 
The investigation fee shall be $75 1/ an organization is applying for a license 
to conduct all forms of gambling, $50for all forms except bingo, and $25 for 
bingo only. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1984, section 349.161, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [PROHIBITED ACTS; LICENSES REQUIRED.] No per­
son may: 

(I) sell, offer for sale, or furnish gambling equipment for use within the 
state for gambling purposes, other than for i,iege lawful gambling exempt 
from licensing under section~ 349.214, except to an organization li­
censed for lawful gambling; or 

(2) sell, offer for sale, or furnish gambling equipment to an organization 
licensed for lawful gambling without having ohtainc_d a distributor license 
under this section. 

No licensed organization may purchase gambling equipment from any 
person not licensed as a distributor under this section. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1984, section 349.19, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. [REPORTS.] A licensed organization must report to the board 
and to its membership monthly on its gross rec_eipts, expenses, profits, and 
expenditure of profits from lawful gambling. If the organization conducts 
both bingo and other forms of lawful gambling, the figures for both must be 
reported separately. Jn addition, a licensed organization must report to the 
board monthly on itS purchases of gambling equipment and must include the 
type, quantity, and dollar amount from each supplier separately. If an or­
ganization's net proceeds from lawful gambling is less than $50,000 in a 
year and the organization conducts no more than four events in that year 
where lawful gambling is conducted then any reports required to be filed 
with the board or to its membership may be filed annually. The reports must 
be on a form the. board prescribes. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1984, section 349".212, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [COLLECTION; DISPOSITION.] The tax must be paid to the 
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board at times and in a manner the board prescribes by rule, provided that if 
an organization's tax liability under this section is $500 or less- in any 
quarter the tax may not be required to be paid more frequently than quar­
terly. _The proceeds, along with the revenue received from all license fees 
and other fees under sections 349.11 to~-~ 349.211, 349.212, ~ 
349. 213, except fees received under section 4, must be paid to the state 
treasurer for deposit in the general fund. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1984, section 349.214, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [RAFFLES.] 

(a) Raffles may be conducted _by an organization as defined in section 
349.12, subdivision 13, without complying with sections 349.11 to 349.213 
if the value of all raffle prizes awarded by the organization in a calendar year 
does not exceed $750. Merchandise prizes must be valued at their fair market 
value. 

(b) Raffles may be conducted by an organization without complying with 
section 349 .14, or sections 349. I 5 I to 349 .212 if the organization or each 
chapter of the organization conducts no more than one raffle in a calendar 
year. The organization may also conduct pull-tabs, tip boards, and paddle­
wheels in conjunction with the raffle without complying with section 349.14 
or sections 349.151 to 349.212. An organization that conducts an exempt 
raffle under this paragraph must report to the board setting forth the date 
when the raffle was held, the amount of gross receipts, and the charitable 
purpose for which the proceeds were used. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1984, section 349.214, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. la. (BINGO; CERTAIN ORGANIZATIONS.] Bingo may be con­
ducted within a nursing home or a senior citizen housing project or by a 
senior citizen organization without complying with .,;;ections 349 .11 to 
349.213 if the prizes for <i single bingo game do not exceed $10, total prizes 
awarded at a single bingo occasion do not exceed $200, no more than two 
bingo occasions are held by the organization or at the facility each week, 
only members of the organization or residents of the nursing home or hous­
ing project are allowed to play in a bingo game, no compensation is paid.for 
any persons who conduct the bingo, a manager is appointed to supervise the 
bingo, and the manager registers with the board. 

Sec. IO. Minnesota Statutes 1984, section 609.75, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [WHATARE NOT BETS.] The following are not bets: 

(l) A contract to insure, indemnify, guarantee or otherwise compensate 
another for a harm or loss sustained, even though the loss depends upon 
chance. 

(2) A contract for the purchase or sale at a future date of securities or other 
commodities. 

(3) Offers of purses, prizes or premiums to the actual contestants in any 
bona fide contest for the determination of skill, speed, strength, endurance, 
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or quality or to the bona fide owners of animals or other property entered in 
such a contest. 

( 4) The game of bingo when conducted in compliance with sections . 
349.11 to 349.23. 

(5) A private social bet not part of or incidental to organized, commercial­
ized, or systematic gambling. 

(6) The operation of equipment or the conduct of a raffle under sections 
349.11 to 349.22, by an organization licensed by the charitable gambling 
control board or an organization exempt from licensing under section 
349.214. 

(7) Pari-mutuel betting on horse racing when the betting is conducted 
under chapter 240. 

Sec. IL [TAX AMNESTY; NONPROFIT ORGANIZATIONS.] 

For an organization that has an impaid liability JOr sales tax due under 
Minnesota Statutes, chapter 297A, arising out of lawful gambling conducted 
under Minnesota Statutes, chapter 349, between March 1, 1982, and Feb­
ruary 28, 1985, the commissioner of revenue shcill accept as full payment of 
the liabili.y, a certified check, cashier's check, or money order in the 
amount of SO.percent of the liability incurred, plus interest. Payment must be 
received by the commissioner of revenue before January 1, 1986. For de­
linquent returris filed under this section, the civil and criminal penalties im-
posed by law are waived. · 

Sec. 12. [SALES TAX EXEMPTION.] 

The gross receipts from the conduct of lawful gambling conducted under 
Minnesota Statutes, chapter 349, received prior to March 1, 1982, shall be 
exempt from taxation under Minnesota Statutes, chapter 297 A. No refunds 
shall be paid pursuant to this section unless the organizalion can demon­
strate to the commissioner of revenue ·that the refunds will be paid to those 
who paid the tax. 

Sec. 13. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections l to 13 are effective June l, 1985. 

ARTICLE 15 

BUDGET RESERVE 

Section L Minnesota Statutes 1984., section 16A.15, subdivision I, is 
amended to read; 

Subdivision I. [REDUCTION.] (a) If the commissioner determines that 
probable receipts for"" app,ep,ia!iBA, the general fund, e, ileffi will be less 
than anticipated, and· that the amount available for .the remainder of the bien­
nium will _be less than needed, the commissioner shall, with the approval of 
the governor, and after consulting the legislative advisory commission, 
transfer from the budget and cash flow reserve account established in sub­
division 6 to the general fund the money needed to balance expenditures with 
revenue. An additional deficit shall, with the approval of the governor, and 
after consulting the legislative advisory commission, be made up by reducing 
aJlotments. -
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(b) ff the commissioner determines that probable receipts for any other 
fund, appropriation, or item will be less than anticipated. and thm the 
amount available for the remainder of the term q{ the appropriation or for 
any allotment perfod will be less rhan needed, the commissioner shall not(fy 
the agency concerned and then redtu;e the amount allolTed or 10 he allotted so 
as to prevent a deficit. 

(c) ln reducing allotments, the commissioner may consider other sources 
of revenue available to recipients of state appropriation~ and may apply al­
lotment reductions based on all sot.i_rces of revenue available. 

(d) In like manner, the commissioner shall reduce allotments to an agency 
by the amount of any saving that can be made over previous spending plans 
through a reduction in prices or other cause. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1984. section 16A.15, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. [BUDGET AND CASH FLOW RESERVE ACCOUNT.[. A bud­
get and cash flow reserve account i_s created in the general fund in the state 
treasury. The commissioner of finance on July I. 1983, shall transfer 
$250,000,000 to the ~ feSef¥e account. The commissioner of finance 
on July I, I 984, shall transfer an additional $ I 25,000,000 to the ~ re­
sef\1-e account tft the geReF8t ftrREI.. The commissioner on July 1, 1985, shall 
transfer an additional $125,000,000 to the account. The amounts transferred 
shall remain in the ~ t=eSet=¥e account until expended under subdivision 
l. When an amount has been expended under subdivision 1, but the commis­
sioner later determines during rhe same biennium that there will probably be 
a positive undesignated balance in the general fund at the end <l the bien­
nium. the commissfoner shall transfer from the undesignatedfund balance to 
the budget and cash flow reserve account the amount needed to restor_e the 
balance in the account to $500,000,000. 

ARTICLE 16 

MISCELLANEOUS 

Section I. !LEASE RATE INCREASES.) 

Increases of lease rates to be effective on January I, 1986, for lakeshofe 
property on state lands leased pursuant to Minnesota Statutes, section 92 .46, 
shall be phased in by three annual increments. 

Sec. 2. !REPORT.) 

The commissioner of natural resources shall inventory the lakeshore 
leases and prepare a report on any leased land that should be sold. The 
report must be submitted by January 1, 1987, to the senate agriculture and 
natural resources and house of representatives environment and natural re­
sources committees. 

Sec. 3. [ROAD EXPENDITURES.) 

A county where state lands are leased pursuant to Minnesota Statutes, 
section 92 .46, may expend funds raised from the levy ~f properrv taxes pur­
suant to Minnesota Statutes, section 273./9,Jor the maintenance and up­
grading of roads serving the leased property regardless of whetherthe roads 
are part of the county highway system. 
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Sec. 4. [FORESTVILLE STATE PARK ROADS.I 

Up to$! ,000 of the cost incurred by Fillmore count_v in maillf(li11i11g roads 
t_hat provide access to.Forestv;J/e state park shall he reimbursed .fi·om the 
state park road account created by Minnesota Stutules /9X4, section /62 .06. 
subdivision 5. 

Sec. 5. [EFFECTIVE DATE.I 

Sections I to 4 are effective the day following .final enactment.'' 

Delete the tiile an<l insert: 

"A bill for an act relating to the financing ·and operation of state and local 
government; simplifying the individual income tax and reducing the individ­
ual income tax rates; simplifying the property tax classification system; re­
vising the method of providing reduction in taxes on homesteads ·and farms; 
providing for payment of aids to local Units of government; adjusting the 
computation and payment of property tax refunds; providing certain sales-tax 
exemptions; reducing estate taxes; altering provisions governing the opera­
tim~ of the iron range resources and rehabilitation board: providing for the 
allocation of the industrial revenue bonds; ·creat-ing an economic diversifica­
ti0n incentives program; authorizing casino gambli~g in the city of Ely; es­
tablishing a jobs program; e·stablishing a fiscal di~parities system in the tac­
onite tax relief area; providing for local Colle.ction and distrit,ution of taconitc 
production taxes; altering certain deductions for mining companies; provid­
ing for distribution of production tax proceeds to certain towns; changing the 
taxation of telephone companies; providing that mortgage registration and 
deed taxes are retained by counties and offset against certain• state payments; 
authorizing reimbursements to local units of government for certain railroad 
property tax refunds; providing enforcement power's to the dep<;1,rtment of 
revenue; modifying the charitablc,galTlbling law; increaSing the amount in the 
budget and cash_ flow reserve account; appropriating money; amending Min­
nesota Statutes I 984, sections I 0A.31, subdivisions I, 3, and 3a: 13 .04. 
subdivision 2; 13.58; 15A.081, subdivisions I and 8: l6A.128, subdivision 
2; I 6A. I 5, subdivisions I and 6: l6A.64 I, subdivision I I: I 68.60, subdivi­
sion 5; 18.023, subdivision 7:41.55; 47.58, subdivisions 2 and 3: 848.08, 
subdivision 6; 85A.05, subdivision 5: 86.33, by adding subdivisions: 93.55, 
subdivision 2; 97.488, subdivision Ia: I I0A.28, subdivisions 11 and 12: 
I I5A.58, subdivision 6; I I 6.17, subdivision 6; I I 6C.63, subdivision 4: 
I 161.035, by adding a subdivision; I 161.58, subdivi.sion 4: I 16J.64, sub­
division 6; I l6L.03, subdivision 7: I 16L.04, by adding a subdivision: 
I l6M.07, subdivision I, and by adding subdivisions; I 16M.08, subdivision 
4; 117.55; 124.155, subdivision 2; 124.2131, subdivision 3: 124.2138, suh­
divisions 2 and 4; 124.2139; 124.46. subdivision 3: l24A.02, subdivisions 
I I and 12; l24A.03, subdivision 3: 124A.037; 129A.02, subdivision 2: 
136.40, subdivision 7; 136.63, by adding a subdivision; 136C.06; 136C.43, 
subdivision 6; I 67 .52; 168.012, subdivision 9; 174.5 I, subdivision 6: 
178.03, by adding a subdivision; 245.87; 248.07; 248.08; 256.736: 256.737; 
256C.24; 256C.25; 256C.26; 256D.02, subdivision 13; 256D.03, subdivi­
sion 2; 256D.09, subdivision 3, and by adding a subdivision: 256D.11 l, 
subdivision 2; 268.04, by adding subdivisions: 268.08; by adding a subdivi­
sion; 268.31; 268.32; 268.33; 268.34; 268.36; 268.672, subdivision 6; 
268.676, subdivision I; 268.686; 270.68, subdivision 4; 272.02, subdivision 
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I, and by adding a subdivision; 272.03, subdivision I; 272.039; 272.04, 
subdivision I; 272.115, subdivision 4; 273.11, subdivisions I and 8; 
273.1104, subdivision I; 273.115, subdivisions 3 and 7; 273.116, subdivi­
sions 3 and 7; 273.118; 273.12; 273.121; 273.123, subdivisions I, 4, and 5; 
273.13, by adding subdivisions; 273. 1311; 273.I313, subdivisions I, 2, and 
3; 273.1314, subdivisions 8 and 16a; 273.1315; 273.135, subdivisions I, 2, 
and 5; 273. 136, subdivisions I, 2, and 4; 273.1391, subdivisions I, 2, and 4; 
273.1392; 273.38; 273.42, subdivision 2; 274.19, subdivisions I, 2, 3, 4, 6, 
7, and by adding a subdivision; 275.07, subdivision I; 275.50, subdivision 5; 
275.51, subdivision 3i; 276.04; 278.01, subdivision 2; 278.05, subdivision 
5,279.01, subdivision I; 279.06; 281.17; 287.05, subdivision I; 287.08; 
287.09; 287.12; 287.21, subdivision 2, and by adding a subdivision; 287.23; 
287.25; 287.28; 287.29, subdivision I; 287.33; 287.35; 290.01, subdivisions 
19, 20, as amended, 20a, 20b, 20d; 20e; 290.012, subdivision 3; 290.032, 
subdivision 2; 290.05, subdivision 3; 290.06, subdivisions 2c, 2d, 2f, 3f, 11, 
16, 17, and 18; 290.068, subdivisions I, 3, and 4; 290.069, subdivisions 4a, 
4b, 5, 6, and 7; 290.08, subdivisions 1 and 26; 290.089, subdivisions 2 and 3; 
290.09, subdivisions 1, 2, and 7; 290.091; 290.095, subdivisions 7, 9, and 
II; 290.10; 290.12, subdivisions I and 2; 290.14; 290.16, subdivision Ia; 
290.19, subdivision I; 290.23, subdivision 3; 290.31 I, subdivision I; 
290.37, subdivision l; 290.38; 290.41, subdivision 2; 290.46; 290.49, sub­
division IO; 290.50, subdivisions 5 and 6; 290.53, subdivision 11; 290.92, 
subdivisions 2a, 15, 18, and 21; 290.93, subdivision 10; 290.9726, subdivi­
sion l; 290.974; 290A.03, subdivisions 3, 6, 13, and 14; 290A.04, subdivi­
sions 2, 2a, and 2b; 290A.06; 290A.07, by adding a subdivision; 290A. l 9; 
291.005, subdivision I; 291.03, subdivision I; 291.075; 291.09, subdivi­
sions la, 2a, 3a, and 5; 291.11, subdivision I; 291.15, subdivision 3; 
291.215, subdivision I; 295.34, subdivision I; 297A.0l, subdivisions 14 and 
15; 297A.02, by adding a subdivision; 297A.25, subdivision 1, and by 
adding a subdivision; 297A.39, subdivision 8; 298.03; 298.031, subdivisions 
2 and 3; 298.225; 298.24, subdivision 4; 298.27; 298.28, subdivisions I and 
2; 298.282, subdivisions I, 4, and 5; 298.292; 349. 12, subdivision 13; 
349.151, subdivision 4; 349.16, by adding a subdivision; 349.161, subdivi­
sion l; 349.19, subdivision 5; 349.212, subdivision 2; 349.214, subdivision 
2, and by adding a subdivision; 360.301, subdivision 1; 473.446, subdivision 
l; 473F.02, subdivisions 3, 4, and 17; 474.16, subdivisions 1, 4, 5, and by 
adding subdivisions; 474.17, subdivisions I, 2, 3, and 4; 474.18, subdivi­
sions I, 2, 3, 4, and b)' adding a subdivision; 474.19, subdivisions l, 2, 3, 4, 
5, 6, and 7; 474.20, subdivisions I and 2; 474.22; 474.23; 475.61, subdivi­
sion 3; 475.754; 475A.06, subdivision 6; 477A.0l I, subdivisions 7a and 10; 
477A.0131, subdivision l; 477A.015; 477A.03, by adding a subdivision; 
514.03, subdivision 3; 524.3-1202; 583.02; 609.75, subdivision 3; Laws 
1984, chapter 502, article 9, section 5; proposing coding for new law in 
Minnesota Statutes, chapters 256C; 268; 270; 273; 275; 290; 298; and 458; 
proposing coding for new law as Minnesota Statutes, chapters 267; 268A; 
and 276A; repealing Minnesota Statutesl984, sections 41.58, subdivision 3; 
41.59, subdivisions 2 and 3; 55.10, subdivision 2; 62E.03, subdivision 2; 
124.2131, subdivision 4; 124.2137; 124A.031, subdivision 4; 129A.02, 
subdivision 4; 245.84, subdivision 2; 256.736, subdivisions I and 2; 
256D.02, subdivision 8a; 256D. l l 1, subdivision la; 256D. l 12; 268.01 I; 
268.012; 268.013; 268.12, subdivisions 1 and la; 268.683, subdivision 2; 
268.684; 268.80; 268.81; 270:75, subdivision 7; 273.1105; 273.112, sub­
division 9; 273.13, subdivisions 2, 2a, 3, 4, Sa, 6, 6a, 7, 7b, 7c, 7d, Sa, 9, 
IO, 11, 12, 14a, 15a, 16, 17, 17a, 17b, 17c, 17d, 19, 20, and 21; 273.133; 
273.136, subdivision 3; 273.15; 287.27; 287.29; 287.32; 290.01, subdivi-
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sions 20c, 20f, and 26; 290,06, subdivisions 3e, 14, and 19; 290,069, sub­
division 4; 290.077, subdivision 4; 290.08, subdivisions 23 and 24; 290.088; 
290.089, subdivisions 4 and 6; 290.09, subdivision 29; 290.101; 290.17, 
subdivision la; 290.18, subdivisions 2 and 4; 290.39, subdivision 2; 290.41, 
subdivision 5; 290.9726, subdivisions 5 and 6; 291.015; 291.03, subdivi­
sions 3, 4, 5, 6, and 7; 291.05; 291.051; 291.06; 291.065; 291.07; 291.08; 
291.111; 291.131, subdivision 5; 291.132; 291.20; 291.29, subdivision 5; 
295.34, subdivision 2; and 385:36; Laws 1982, chapter 523, article 7, sec­
tion 3; and Laws I 984, chapter 582, section 23." 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report 
adopted. 

SECOND READING OF SENATE BILLS 

S.F. No. 1423 was read the second time. 

SECOND READING OF HOUSE BILLS 

H.F. No. 756 was _read the second time. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS 

Mr. Waldorf moved that the name of Mr. Pehler be added as a co-author to 
S.F. No. 946. The motion prevailed. 

Mr. Lessard moved that H.F. No. 576 be taken from the table. The motion 
prevailed. 

Mr. Lessard moved that H.F. No. 576 be referred to the Committee on 
Judiciary. The motion prevailed. 

Mr. Waldorf moved that H.F. No. 968 be withdrawn from the Committee 
on Education and re-referred to the Committee on Rules and Administralion 
for comparison with S.F. No·. 946, now on General Orders. The molion 
prevailed. 

Remaining on the Order of Business of Motions and Resolutions, Mr. 
Moe, R.D. moved that the Senate take up the General Orders Calendar. The 
motion prevailed: 

GENERAL ORDERS 

The Senate resolved itself into a Committee of the Whole, with Mr. 
Hughes in the chair. 

After some time spc;nt therein, the .committee arose, and Mr. Hughes re­
ported that the committee had considered the following: 

S.F. No. 172, which the committee recom_mends to pass subject to the 
following motions: 

Mr. Kroening moved to.amend S.F. No. 172 as follows: 

Page 120, delete section 18 

Renumber the sections of article 7 in sequence and correct the internal 
references 
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Amend the title as follows: 

Page I, line 43, delete "125.12, by adding a subdivision;" 

The question was taken on the adoption of the amendment. 

[50TH DAY 

The roll was called, and there were yeas 30 and nays 33, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins Davis Kroening Novak Solon 
B_e!anger Dicklich Kronebusch Olson Spear 
Benson Frederickson Laidig Petty Stumpf 
Berglin Freeman Lantry Pogemiller Vega 
Bernhagen Hughes McQuaid Ramstad Waldorf 
Chmielewski Johm,on, D.E. Mchrkens Samuelson Willet 

Those who voted in the negative were: 

Anderson Gustafson Lessard Peterson ,C _ C. Schmitz 
Berg Isackson Luther Peterson,D.C. Sieloff 
Bertram Johnson, D.J. Merriam Peterson.D.L. Stonn 
Dahl Jude .Moc. D. M. Peterson.R.W. Taylor 
DeCramer Kamrath Moe, R. D. Purfeerst Wegscheid 
Diessner Knutson Nelson Reichgon 
Dieterich Langseth Pehler Renneke 

The motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

Mr. Kroening then moved to amend S.F. No. 172 as follows: 

Page 120, delete section 18 

Page 123, after line 28, insert: 

"Sec. 25. [EMPLOYMENT IN SUPERVISORY POSITIONS IN 
ROSEVILLE.] 

Notwithstanding any law to the contrary, a teacher, ·as defined in section 
/79A.03, who is employed by independent school district No. 623, Roseville, 
does not have a right to employment in that district a.f an assistant superin­
tendent, as a principal defined in section I79A.03, as a confidential or su­
pervisory employee defined in section I 79A .03, or in a position that is a 
promotion from the position currently held, based on seniority, seniority 
date, or order of employment by the district; provided that this provision 
shall not alter the reinstatement rights .of an individual who is placed. on 
leave from an assistant superintendent, principal or assistant principal-, or 
supervisory or confidential employee position pursuant to chapter 125. '' 

Renumber the sections in sequence and correct internal cross references 

Amend the title as follows: 

Page I, line 43, delete everything after the first semicolon 

The question was taken on the adoption of the amendment. 

The roll was called, and there were yeas 25 and nays 34, as follows: 

Those Who voted in the affirmative were: 

Adkins Davis Kroening 
Belanger Diessner Laidig 
Benson Frederickson Lantry 
Bernhagen Freeman McQuaid 
Chmielewski Hughes Novak 

Those who voted in the negative were: 

Olson 
Peny 
Pogemiller 
Ramstad 
Solon 

Spear 
Storm 
Vega 
Waldorf 
Willet 
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Anderson 
Berg 
Bergliri 
Bertram 
Dahl 
DeCramer 
Dieterich 
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Gustafson 
Isackson 
Johnson, D.E, 
Jude 
Kamrath 
Knutson 
Langseth 

Lessard 
Luther 
Mehrkens 
Merriam 
Moc, D. M. 
Moc, R. D. 
Nelson 

Pehler 
Peterson.C.C. 
Peterson, D .C. 
Peterson.D.L. 
Peterson. R. W. 
Purfecfst 
Reichgott 

Renneke 
Samuelson 
Schmitz 
Sieloff 
Stumpf 
Taylor 

The.motion did not prevail. So the amendrrient was not adopted. 

Mr. Frederickson moved to amend S.F. No. 172 as follows: 

Page 5, line 35, delete "$1,840" and insert "$1,655" 

Page 6, line I, delete "$1,930" and insert "$1,735" 

Page 8, delete sections 11 and 12 

Pages 8 and 9, delete section 14 

Pages 9 to 11, delete sections I 6 to 19 

Pages 18 to 25, delete sections 21 to 31 

Page 27, delete section 35 

Page 27, line 30, delete "$689,468,600" and insert "$696,656,600" 

Page 27, line 31, delete "$962,990,800" and insert "$790,289,200" 

Page 27, line 33, delete "$607,599,/00" and insert "$614,787,JOO" 

Page 28, line I, delete "$857,858,600" and insert "$685,157,000" 

Page 28, delete lines 8 to 12 and insert: 

2401 

"Subdivision I. [COMMISSIONER OF FINANCE.] There is appro­
priated from the general fund to the c:ommfasioner of finance the sums indi­
cated in this section for the fiscal }'ears ending June 30 in the years 
designated. 

Subd. 2. [TEACHER RETIREMENT.] Fur payment of the state's obliga­
tions prescribed in Minnesota Statutes, sections. 354.43; 354.55, subdivision 
5; 354A.12, subdivision 2; 355.46; and 355.49, there is appropriated: 

$216,227,700 __ _,9s6, 

$234,244,300 1987." 

Page 28, line 14, delete "Subdivision I.'' 

Page 28, delete hoes 17 to 20 

Page 28, line 23, delete everything after the first period 

Page 28, delete lines 24 to 26 

Pages 173 and I 74, delete section 13 

Page 174, line 8, delete "$5,728,700" and insert "$8,143,000" 

Renumber the sections in sequence 

Correct cross references 

Amend the title as follows: 
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Page I, delete line 39 

Page I, line 40, delete "subdivisions" and insert "s.ubdivision" and de-
lete '' 1,'' and delete the last comma 

Page I, line 41, delete everything before the second semicolon 

Page 2, line 6, delete "354.092; 354.094;" 

Page 2, delete line 7 

Page 2, line 8, delete "subdivision I;" and delete "subdivisions" and 
insert --subdivision" and delete "and 4" 

Page 2, line 9, delete everything after the first semicolon 

Page 2, d_elete line I 0 

Tbe question was taken on the adoption of the amendment. 

The roll was called, and there were yeas 32 and nays 32, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson Dielerich Kamrath McQuaid Storm 
Belanger Frederick Knaak Mehrkens Taylor 
Benson Frederickson Knutson Olson Veira 
Berg Freeman Kroening Peterson,D.L. Wa-ld,irf 
Bernhagen Isackson Kroriebusch Ramst;,d 
Brataa~ Johnson, D.E. Laidig: Reichgott 
Davis Jude Lantry Renneke 

Those who voted in the negative were: 

Adkins Diessner Merriam Pcter~on,D.C. Solon 
Berglin Gustafson Moe, D. M. Peterson,R.W. Spear 
Bertram Hughes Moe. R. D. Pcttv Stumpf 
Chmielewski Johnson, D.J. Nelson Pogemiller Willet 
Dahl Langseth Novak Purfeerst 
DeCramer Le~~ard Pehler Samuelson 
Dicklich Luther Peterson.C.C. Schmitz 

The motion did not prevail. So the amend_ment was not adopted. 

Mr. Nelson moved to amend S.F. No. 172 as follows: 

Page 26, line 36, after "'having" insert '"(a)" 

Page 27, line I, after "schools" insert··, or (b) operating t\\'o secondary 
schools that are more than 70 miles apart bv road with no secondan schools 
in between,'' · -

Page 56, line 3, delete "$/40,/57.900" and insert '"$/40,517.900" 

Page 8 I, line 9, after "the" insert ··sum of the" and delete "times" and 
insert "and the tier revenue of that district, multiplied by" 

Page 81, line 11, delete ·'section'' and -insert ··sections'' 

Page 81, line 12, delete the second comma and insert": 124A.06. sub­
division 3a: /24A.08, subdivision 3a: /24A./0, subdivision 3a: 124A.I2. 
subdivision 3a: and /24A.I4. subdivision Sa, as applicable," 

Page 82, after line 27, insert: 

"Subd. 4. [SCHOOL OF THE ARTS. I For operation of the Minne sow 
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school of the arts there is appropriated: 

$ 950,()()(J . ... . 1986, 
$2,600,000 . ... . 1987. 

The unencumbered balance remain(ng from fiscal year I 986 shall not 
cancel but shall be available for fiscal year 1987." 

Renumber the subdivisions in sequence 

Page 93, line 4, before the first "The" insert "Beginning in the 1986-1987 
school year''. 

Page 124, line 7, delete "24" and insert "23" 

Page 132, line 9, delete "$500" and insert "$300" 

Page 152, line 21, delete ".4" and insert ·".1" 

Pages 173 and 174, delete section 13 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Mr. Taylor requested division of the amendment as follows: 

First portion: 

Page 26, line 36, after "having" insert "(a)" 

Page 27, line 1, after "schools" insert", or (b) operating two secondary 
schools that are more than 70 miles apart by road with no secondary schools 
in between," 

Page 56, line 3, delete "$140,157,900" and insert "$140,5/7,900" 

Page 93, line 4, before the first "The" insert "Bel(inning in the 1986-/987 
school year'' 

Page 124, line 7, delete "24" and insert "23" 

Page 132, line 9, delete "$500" and insert "$300" 

Page 152, line 21, delete ".4" and insert"./'' 

Pages 173 and 174, delete section 13 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Second portion: 

Page 81, line 9, :;i.fter "the" ins~rt "sum of the" and delete ''times" and 
insert "and the tier revenue of that district, multiplied by" 

Page 81, line 11, delete "section" and insert "sec'tions" 

Page 81, line 12, delete the second comma and insert"; 124A.06, sub­
division Ja; 124A.08, subdivision Ja; 124A.I0, .mbdivision 3a; /24A./2, 
subdivision Ja; and 124A.14, subdivision 5a, as applicable," 

Page 82, after line 27, insert: 

"Subd. 4. [SCHOOL OF THE ARTS.] For operation of the Minnesota 
school of the arts there is appropriated: 

$ 950,()()(J . ... . /986, 
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The unencumbered balance remaining from fiscal year 1986 shall not 
cancel bu/ shall be available for fiscal year 1987." 

Renumber the subdivisions in sequence 

The question was taken on the adoption of the first portion of the amend­
ment. The motion prevailed. So the first portion of the amendment was 
adopted. 

The question was taken on the adoption of the second portion of the 
amendment. 

The roll was called, and there were yeas 37 and nays 30, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins Diessncr Lessard 
Berglin Frank Luther 
Bertram Freeman Merriam 
Chmielewski Johnson, D.J. Moe, D. M. 
Dahl Jude Moe, R. D. 
Davis Kroening Nelson 
DeCramer Langseth Novak 
Dicklich Lamry Pehler 

Those who voted in the negative were: 

Anderson Dieterich Johnson, D.E. 
Belanger Frederick Kamrath 
Benson Frederickson Knaak 
Berg Gus1afson Knutson 
Bernhagen Hughes Kronebusch 
Bralaas Isackson Laidig 

Peterson.CC. 
Peter~on,D.C. 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pogemiller 
Purfeerst 
Reichgort 
Samuelson 

McQuaid 
Mehrkens 
Olson 
Peterson.D.L 
Ramstad 
Renneke 

Schmilz 
Solon 
Vega 
Waldorf 
Wegscheid 

Sieloff 
Spear 
Storm 
Stumpf 
Taylor 
Wille! 

The motion prevailed. So the second portion of the amendment was 
adopted. 

Ms. Olson moved to amend S.F. No. 172 as follows: 

Page 161, after line 27, insert: 

"Subd. 27. [PROGRAMS OF EXCELLENCE.] 

For programs of excellence pursuant to sections 126.60 to 126.64 there is 
appropriated: · 

$34,500 __ ~ 986, 

$34,500 987. 

Of this amount, the following sums may bf! used for the purposes indicated 
in each year: $7,500 for program administration including expenses of the 
programs of excellence committee, according to section 126.60, subdivision 
3; $/0,000 for incentive grants according to section 126.60, subdivision 4; 
and. $17,000 for reimbursement of pupil tra,uportation costs according to 
section 126.62, subdivision 6." 

Renumber the subdivisions in sequence 

The motion prevailed. So the amendmerit was adopted. 

Mr. Kamrath moved to amend S.F. No. 172 as follows: 



50TH DAY] THURSDAY, MAY 2, 1985 2405 

Page 117, after line 10, insert: 

"Sec. 10. Minnesota Statutes 1984, section 122.541, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 7. [MEETING LOCATION.] Notwithstanding anv law to the con­
trary, the school boards of-districts With an agreement under this section 
may hold a valid joint meeting at any location that would be permissible for 
one of the school boards participating in the meeting. Any of those school 
boards may also hold a school board meeting on that date at that location 
before or after the joint meeting.'' 

Renumber the sections in sequence and- correct the internal references 

Amend the title as follows: 

Pagel, line 21, after the second semicolon, insert "122.541, by adding a 
subdivision;'' 

Mr. Pehler moved to amend the Kamrath amendment to S.F. No. l 72 as 
follows: 

Page l, line 9, delete everything after the period 

Page l, delete line lO 

Page I, line 11, delete "before or after the joint meeting." 

The motion prevailed. So the amendment to the amendment was adopted. 

The question recurred on the Kamrath amendment, as amended. 

The motion prevailed. So the amendment, as amended, was adopted. 

Mr. Kamrath then moved to amend S.F. No. 172 as follows: 

Page 164, delete section 1 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

The question was taken on the adoption of the amendment. 

The roll was called, and there were yeas 5 and nays 55, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Isackson Kamrath Knutson 

Those who voted in the negative were: 

Adkins 
Anderson 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
DeCramer 

Dicklich 
Diessner 
Dieterich 
Frank 
Frederick 
Freeman 
Hughes 
Johnson, D.E. 
Johnson. D.J. 
Jude 
Knaak 

Kroening 
Laidig 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Luther 
McQuaid 
Mehrkens 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe. R. D. 

Renneke 

Nelson 
Novak 
Olson 
Pehler 
Peterson,C. C. 
Peterson. D. C. 
Peterson. D. L. 
Peterson,R.W 
Petty 
Pogemiller 
Purfeerst 

Waldorf 

Ramstad 
Reichgott 
Samuelson 
Sieloff 
Solon 
Spear 
Stumpf 
Taylor 
Vega 
Wegscheid 
Willet 

The motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 
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Mr. Benson moved to amend S.F. No. 172 as follows: 

Page 100, after line 20, insert: 

"Sec. 22. [PILOT PROGRAMS FOR ALL-DAY KINDERGARTENS ] 

A pilot program shall be established by the state board of education to 
evaluate the effects of and issues relating to all-day kindergarten. The state 
board shall select at least two school districts in each congressional district 
that wish to participate in the pilot program during the 1986-1987 school 
year. The department of education shall develop the pilot program and pro­
vide assistance to participating districts. Each kindergarten pupil partici­
pating in the pilot program shall be counted as one pupil unit for the purpose 
of Minnesota Statutes, section 124.17. The state board shall evaluate the 
program and submit its recommendations to' the education committees of the 
legislature by January 15, 1987." 

Page 107, after line 35, insert: 

"Subd. 15. [ALL-DAY KINDERGARTEN PILOT PROGRAM.] For a 
pilot program for all-day kindergarten there is appropriated: 

$1 ,ooo,ooo __ __/987.,, 

Renumber the subdivisions in sequence and correct the internal references 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

The question was taken on the adoption of the amendment. 

The roll was called, and there were yeas 28 and nays 33, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson Frederickson Knutson Novak Sieloff 
Belanger Gustafson Kroening Olson Storm 
Benson Isackson Kronebusch Peterson ,D. L. Taylor 
Bernhagen Johnson, .D.E. Laidig Ramstad Wegscheid 
Brataas Kamrath McQuaid Reichgott 
Frederick Knaak Mehrkens Renneke 

Those who voted in the negative were: 

Adkins DeCramer Lantry Peterson,D.C. Spear 
Berg Dicklich Lessard Peterson.R.W. Stumpf 
Berglin Diessner Merriam Petty Vega 
Benram Frank Moe, D. M. Pogemiller Waldorf 
Chmielewski Johnson, D .J. Nelson Purfeerst Willet 
Dahl Jude Pehler Samuelson 
Davis Langseth Peterson,C.C. Solon 

The motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

Mr. Anderson moved to amend S.F. No. 172 as follows: 

Page 4, after line 26, insert: 

"Sec. 4. Minnesota Statutes 1984, section 124.17, is amended by adding a 
subdivision to read: · 

Subd. la. [AFDC PUPIL UNITS.] In addition to the pupil units counted 
under subdivision 1, pupil units shall be counted as provided in this subdivi­
sion beginning with the 1986-1987 school year. 
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(a) Each pupil in subdivision /from a family receiving aid to families with 
dependent children or its successor program w~o is enrolled in the school 
district on October I shall be counted as an additional five-tenths pupil unit. 

(b) In a district in which the number of pupils from families receiving aid to 
families with dependent children or its successor program exceeds five per­
cent of the actual pupil units in the district for the same year, each such pupil 
shall be counted as an additional one-tenth of a pupil unit for each percent of 
concentration over five percent of such pupils in the district. The percent of 
concentration shall be rounded down to the nearest whole-percent. In a dis­
trict in which the percent of concentration is less than six, additional pupil 
units may not be counted under this paragraph for pupils from familiis re­
ceiving aid to families with dependent children or its successor- program. A 
pupil shall not be counted as more than one and one-tenth additional pupil 
units und_er this subdivision. The weighting in this paragraph is in addition to 
the weighting provided in subdivision I and paragraph (a)," 

Page 6, after line 2, insert. 

"Sec. 8. Minnesota Statutes 1984, section l24A.02, subdivision 16, is 
amended to read: 

Subd. 16. [AFDC PUPIL UNITS.] For the 1984-1985 and 1985-1986 
school years, "AFDC pupil units" means 98.5 percent of the pupil units 
identified in Minnesota Statutes 1980, section 124.17, subdivision I, clauses 
(4) and (5) in the 1980-1981 school year. 

For the 1986-1987 school year and each year thereafter, "AFDC pupil 
units'' means the pupil units identified in section 4. '' 

Page 27, line 30, delete "$689,468,600" and insert "$689,060,200" 

Page 27, line 31, delete "$962,990,800" and insert "948,786.400" 

Page 27, line 33, delete "$607,599,/00" and insert "607,190,700" 

Page 28, line I, delete "$857.858,600" and insert "$843,654,200" 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title as follows: 

Page I, line 26, before the last semicolon insert " and by adding a 
subdivision'' 

Page I, line 35, delete "and" 

Page I, line 36, before the semicolon.insert "and 16" 

The question was taken oh the adoption of the amendment. 

The roll was called, and there were yeas 22 and nays 40, as-follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson Brataas Kamrath McQuaid Stonn 
Belanger Diessfler Knaak Mehrkens Tayl9r 
Benson Frederick Knutson Peterson,D.L. 
Bernhagen Frederickson Kronebusch Ramstad 
Bertram Isackson Laidig Renneke 

, Those who voted in the negative were: 
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Dicklich 
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Frank 
Freeman 
Gustafson 
Hughes 
Johnson, D.E. 
Johnson, D .J. 
Kroening 
Langseth 

Lantry 
Lessard 
Luther 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Ne!son 
Novak 

Pehler 
Peterson,C."C. 
Peterson. D. C. 
Peterson,R. W. 
Peny 
Pogemiller 
Purfeerst 
Reichgott 

[50TH DAY 

Samuelson 
Schmitz 
Sieloff 
Spear 
Stumpf 
Vega 
Waldorf 
Willet 

The motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

Mr. Knaak moved to amend S.F. No. 172 as follows: 

Page 84, line 31, delete "$44.75" and insert "$47" 

Page 84, line 32, delete "$46.55" and insert "$110" 

Page 104, line 35, delete "$1,418,600" and insert "$1,484,800" 

Page 104, line 36, delete "$1,608,900" and insert "$3,490,600" 

Page l05, line 3, delete "$/,319,600" and insert "$1,385,800" 

Page l05, line 5, delete "$232,800" and insert "$244,500" 

Page 105, line 7, delete "$1,376,/00" and insert "$3,246,100" 

Page l05, line 10, delete "$1,552,400" and insert "$1,630,300" 

Page l05, line 10, delete "$1,618,900" and insert "$3,818,900" 

The question was taken on the adoption of the amendment. 

The roll was called, and there were yeas 26 and nays 38, as follows: 

Those who voted in the affirtnative were: 

Anderson Diessner Knaak Novak Storm 
Belanger Frederick Knutson Olson Taylor 
Benson Frederickson Krone bu sch Peterson,D.L 
Berg Isackson Laidig Ramstad 
Bernhagen Johnson, D.E McQuaid Renneke 
Brataas Kamrath Mehrkens Sieloff 

Those who voted in the negative were: 

Adkins Dieterich Lantry Peterson,D.C. Spear 
Berglin Frank Lessard Peterson,R.W. Stumpf 
Bertram Freeman Luther Petty Vega 
Chmielewski Gustafson Merriam Pogemil!er Waldorf 
Dahl Hughes Moe, R. D. Purfeerst Wegscheid 
Davis Johnson, D .J. Nelson Reichgott Willet 
DeCramer Jude Pehler Samuelson 
Dicklich Kroening Peterson,C.C. Schmitz 

The motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

Mr. Belanger moved to amend S.F. No. 172 as follows: 

Page 50, 1.ine 18, delete the second "a" and insert "70 percent" 

Page 50, line 19, delete "portion" and after "employed" insert "full­
time, part.:time, or for a limited time" 

Page 50, line 26, delete everything after the period 

Page 50, delete lines 27 to 30 
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Page 54, line 20, reinstate the stricken "70 percent" and delete "a 
portion" 

Page 54, line 21, after "employed" insert "full-time, part-time, or for a 
limited time" · 

Page 54, line 24, delete everything after the period 

Page 54, delete lines 25 to 29 

Page 56, line 2, delete "$136,126,400" and insert "$143,742,700" 

Page 56, line 3, delete "$140,157,900" and insert "$151,808,500" 

Page 56, line 5, delete "$115,406,800" and insert "$123,023,100" 

Page 56, line 7, delete "$20,773,600" and insert "$22 ,I 17,500" 

Page 56, line 8, delete"$/ 19,744,300" and insert "$129,691,000" 

Page 56, line 11, delete "$135,772,800" and insert "$144,733,000" and 
delete "$140,875,600" and insert "$152,577,700" 

Page 57, line 36, delete "$3,576,700" and insert "$3,872,500" 

Page 58, line 1, delete "$3,655,800" and insert "$4,173,200" 

Page 58, line 4, delete "$3,025,000" and insert "$3,320,800" 

Page 58, line 10, delete "$533,800" and insert ''$586,/00" 

Page 58, line 12, delete "$3,122,!!00" and insert "$3,587,/00" 

Page 58, line 19, delete "$3,558,800" and insert "$3,906,900" and de­
lete "$3,673,000" and insert "$4,220,/00" 

The question was taken on the adoption of the amendment. 

The roll was called, and there were yeas 28 and nays 35, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson Frank Johnson, D.E. Laidig Renneke 

Belanger Frederick Kamrath McQuaid Sieloff 
Benson Frederickson Knaak Novak Storm 
Bernhagen Freeman Knutson Olson Taylor 
Brataas Gustafson Kroening Ramstad 
Dieterich Isackson Kronebusch Reichgott 

Those who voted in the negative were: 

Adkins Dicklich Lessard Peterson,C.C. Samuelson 
Berglin Diessner Mehrkens Peterson,D.C. Schmitz 
Bertram Hughes Merriam Peterson,D.L Spear 
Chmielewski Johnson, D .J. Moe, D. M. Peterson,R.W. Stumpf 
Dahl Jude Moe, R. D. Petty Vega 
Davis Langseth Nelson Pogemiller Wegscheid 
DeCramer Lantry Pehler Purfeerst Willet 

The motion did not prevail. So the ainendment was not adopted. 

Mr, Frederickson moved to amend S,F, No, 172as follows: 

Page 25, after line 36, insert: 

""Sec. 32. Minnesota Statutes 1984, section 356. 70, subdivision 1, is 
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amended to read: 

Subdivision l. [COMBINED AGE AND SERVICE REQUIREMENT.] 
Any member of a retirement plan established pursuant to chapters 352, 353, 
354, or 354A who has attained the age of at least 55 years and whose attained 
age plus credited allowable service totals 85, is entitled, upon application 
prior to December 3 I, I 986, or, for members of a plan established under 
chapter 354 or 354A, by June 30, 1987, to the normal retirement annuity 
provided in these chapters without any reduction in annuity by reason of such 
early retirement." 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title as follows: 

Page 2, line lO, after "subdivision 3;" insert "356,70, subdivision l;" 

The question was taken on the adoption of the amendment. 

The ro11 was called, and there were yeas 26 and nays 33, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson Davis Johnson, D.E. Laidig Storm 
Belanger Frank Kamrath McQuaid Taylor 
Benson Frederick Knaak Olson 
Berg Frederickson Knutson Ramstad 
Bernhagen Gustafson Kroening Renneke 
Brataas Isackson Kronebusch Sieloff 

Those who voted in the negative were: 

Adkins Dieterich Moe, D. M. Peterson,R. W. Spear 
Berglin Johnson, D.J. Moe, R. D. Petty Stumpf 
Bertram Langseth Nelson Pogemiller Waldorf 
Dahl Lantry Novak Purfeerst Wegscheid 
DeCramer Lessard Pehler Reichgott Willet 
Dicklich Luther Peterson ,C. C. Samuelson 
Diessner Merriam Peterson ,D. C. Schmitz 

The motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

The question was taken on the recommendation to pass S.F. No. 172. 

The roll was called, and there were yeas 35 and nays 29, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins Diessner Lessard Pehler Purfeerst 
Berglin Gustafson Luther Peterson ,C. C. Samuelson 
Bertram Hughes Merriam Peterson,D.C. Schmitz 
Chmielewski Joh_nson, D.J. Moe, D. M. Peterson ,D. L. Spear 
Dahl Jude Moe, R. D. Peterson,R.W. Stumpf 
DeCramer Langseth Nelson Peuy Wegscheid 
Dicklich Lantry Novak Pogemiller Willet 

Those who voted in the negative were: 

Anderson Dieterich Johnson, D.E. Laidig Sieloff 
Belanger Frank Kamrath McQuaid Storm 
Benson Frederick Knaak Olson Taylor 
Berg Frederickson Knutson Ramstad Vega 
Bernhagen Freeman Kroening Reichgou Waldorf 
Brataas Isackson Kronebusch Renneke 

The motion prevailed. So S.F. No. 172· was recommended to pass. 
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On motion of Mr. Moe, R.D., the report of the Committee of the Whole, 
as kept by the Secretary, was adopted. 

RECESS 

Mr. Moe, R.D. moved that the Senate do now recess until 8:55 p.m. The 
motion prevailed. 

The hour of 8:55 p.m. having arrived, the President called the Senate to 
order. 

CALL OFTHE SENATE 

Mr. Luther imposed a call of the Senate. The Sergeant at Arms was in­
structed to bring in the absent members. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

Pursuant to Rule IO, Mr. Moe, R.D., Chairman of the Subcommittee on 
Bill Scheduling, designated H.F. No. 876 a Special Order to be heard 
immediately. 

SPECIAL ORDER 

H.F. No. 876: A bill for an act relating to hazardous waste; establishing a 
hazardous substance compensation trust account; itppropriating. money; pro­
posing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 115B. 

Pursuant to Rule 22, Mr. Freeman moved that _he be excused from voting 
on H.F. No. 876. The motion prevailed. 

Mr. Merriam moved to amend H.F. No. 876, the unofficial engrossment, 
as follows: 

Page 7, line 13, after "rights"_ insert "under statutory or common law"· 

CALL OF THE SENATE 

Mr. Peterson, C.C. imposed a call of the Senate for the balance of the 
proceedings on H.F. No. 876. The Sergeant at Arms was instructed to bring 
in the absent members. 

The question recurred on the Merriam amendment. 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Merriam then moved to amend H.F. No. 876, the unofficial engross-
ment, as follows: 

Page 11, line 11, before the first "the" insert: 

"(l )" 

Page 11, line 18, before the period insert"; and 

(2) 75 percent of the actual loss of market value of the property if the 
claimant has sold the property and realized the loss, up to a maximum re­
covery of$25,000" 

The question was taken on the adoption of the amendment. 
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Mr. Merriam moved that those not voting _be excused from voting. The 
motion prevailed. 

The roll was called, and there were yeas 31 and nays 3 I, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Berglin Johnson, D.J. McQuaid Peterson,C.C. Spear 
Dahl Jude Merriam Peterson,D.C. Stumpf 
Davis Knaak Moe, D. M. Peterson,R.W. Willet 
DeCramer Laidig Moe, R. D. Pogemiller 
Dicklich Langseth Nelson Reichgon 
Frank Lantry Novak Samuelson 
Hughes Luther Pehler Solon 

Those who voted in the negative ·were: 

Adkins Chmielewski Kamrath Peterson,D.L. Taylor 
Anderson Diessner Knutson Petty Waldorf 
Benson Frederick Kroening Purfeerst Wegscheid 
Berg Frederickson Kronebusch Ramstad 
Bernhagen Gustafson Lessard Renneke 
Bertram Isackson Mehrkens Sieloff 
Brataas Johnson, D.E. Olson Storm 

The motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

Mr. Merriam then moved to amend H.F. No. 876, the unofficiai' engross-
ment, as follows: 

Page 11, line 8, before "Losses" insert "(a)" 

Page 11, line 11, before the first "the" insert: 

"(/)" 

Page 11, line I 8, before the period insert "; and 

(2) losses incurred as a result of a sale of the property at less than the 
appraised market value under circumstances that constitute a hardship to the 
owner, limited to 75 percent of the difference between the appraised market 
value and the selling price, but not to exceed $25,000" 

Page 11, after line 18, insert: 

(b) For purposes of paragraph (a), the following definitions apply: 

(I) "appraised market value" means an appraisal of the market value of 
the property disregarding any decrease in value caused by the presence of a 
hazardous substance in or .on the property; and 

(2) "hardship" means an urgent need to sell the property based on a 
special circumstance of the owner including catastrophic medical expenses, 
inability of the owner to maintain the property due to a physical or mental 
condition, and change of employment of the owner or other member of the 
owner's household requiring the owner to move to a different locarion. 

( c) Appraisals are subject to board approval. The board may adopt rules 
governing approval of appraisals, criteria for establishing a hardship, and 
other matters necessary to administer this subdivision.'' 

The question was taken on the adoption of the amendment. 

The roll was called, and there were yeas 42 and nays 20, as follows: 
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Those who voted in the affirmative were: 

Berg Hughes Luther Peterson,D.C. Schmitz 
Berglin Johnson, D.E. McQuaid Peterson,D.L. Solon 
Dahl Johnson, D.J. Merriam Peterson,R.W. Spear 
Davis Jude Moe, D. M. Petty Stumpf 
DeCramer Knaak MOC, R. D. Pogemiller Wegscheid 
Dicklich Kroening Nelson Purfeerst Willet 
Diessner Laidig Novak Ramstad 
Frank Langseth Pehler Reichgott 
Frederickson Lantry PetersOn,C.C. Samuelson 

Those who voted in-the negative were: 

Adkins Bertram· Gustafson Kronebusch Sieloff 
Anderson Brataas Isackson Lessard Storm 
Benson Chmielewski Kamrath Mehrkens Taylor 
Bernhagen Frederick Knutson Renneke Waldorf 

The motion prevailed. So'the amendment was adopted. 

Mr. Johnson, D.E. moved to amend H.F. No. 876, the unofficial en-
grossment, as follows: 

Page 13, delete section 14 

Renumber the sections in sequence 

Amend the title as follows: 

Page l, lines 6 to 8, delete "providing for partial recoupment of expendi-
tures from hazardous waste generators;·' 

The question was taken on the adoption of the _amendment. 

The roll was called, and there were yeas 24 and nays 37, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson 
Belanger 
Benson 
Berg 
Bernhagen 

Bertram 
Brataas 
Frederick 
Frederickson 
Gustafson 

Isackson 
Johnson, D.E. 
Jude 
Kamrath 
Knutson 

Those who voted in the negat_ive were: 

Adkins Hughes Moe, D. M. 
Berglin Johnson, D.J. Moe,R. D. 
Dahl Knaak Nelson 
Davis Kroening Novak 
DeCramer Langseth Olson 
Dicklich Lantry Pehler 
Diessner Luther Peterson,C.C. 
Frank Merriam Peterson,D.C. 

Kronebusch 
Laidig 
Lessard 
McQuaid 
Mehrkens 

Peny 
Pogemiller 
Ramstad 
Reichgott 
Renneke 
Samuelson 
Schmitz 
Solon 

Peterson,D.L. 
Peterson,R. W. 
Sieloff 
Stonn 

spear 
Taylor 
Waldorf 
Wegscheid 
Willet 

The motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

Mr. Benson moved to amend H.F. No. 876, the unofficial engrossment, as 
follows: 

Page 3, line 29, delete", including emergency rules," 

The question was taken. on the adoption of the amendment. 

The roJI was called, and there were yeas 37 and nays 27, as follows: 
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Those who voted in the affirmative were: 

Anderson Frank Knaak Obon Storm 
Belanger Frederick Knutson Peterson ,D. L. Stumpf 
Benson Frederickson Kroening Purfcent Taylor 
Berg Gustafson Kronebusch Ra·mstad Waldorf 
Bernhagen Isackson Laidig Renneke Weg~cheid 
Bertram Johnson, D.E. Lessard Simuelson 
Brataas Jude McQuaid Sieloff 
Chmielewski Kamrath Mehrkcns Solon 

Those who voted in the negative were: 

Adkins Diessner Merriam Peterson,C.C. Schmitz 
Berglin Hughes Moe, D. M. Peter~on,D.C. Spear 
Dahl Johnson, D.J. Moe, R. D. Peter~on,R.W. Willet 
Davis Langseth Nelson Peny 
DeCramer Lantry Novak Pogemiller 
Dick·lich Luther Pehler Reichgoll 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Ramstad moved to amend H.F. No. 876, the unofficial engrossment, 
as follows: 

Page 6, delete lines 32 to 36 

Page 7, delete lines I to 11 and insert: 

"Subdivision I. [SUBSEQUENT ACTION PROHIBITED.] A person 
who has filed a claim with the fund for a compensable injury, and upon whose 
claim the board has made a determination, is precluded from bringing an 
action in court for the same compensable injury. A person who has broitght 
an action in court for a compensable injury is precluded from filing a claim 
with the fund for the same compensable injury unless the person (a) dis­
misses the court dction with prejudice at the time the claim is filed with the 
Jund; or (b) obtains a judgment from the court which cannot be satisfied in 
whole or in part against the person or persons determined to be liable. A 
person who has settled a claim for a compensable injury with a responsible 
person, either before or ajier bringing an action in court for that injury, is 
precluded from filing or pursuing a claim with the fund for the same com­
pensable injury." 

Page 7, delete lines 19 to 32 

The question was taken on the adoption of the amendment. 

The roll was called, and there were yeas 38 and nays 26, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson DeCramer Kamrath Mehrkens Solon 
Belanger Diessner Knutson Olson Storm 
Benson Frederick Kroening Peterson.D.L. Stumpf 
Berg Frederickson Kronebusch Purfeerst Taylor 
Bernhagen Gustafson Laidig Ramstad Waldorf 
Bertram Isackson Langseth Renneke Wegscheid 
Brataas JohnSon, D.E. Lessard Samuelson 
Chmielewski Jude McQuaid Sieloff 

Those who voted in the negative were: 

Adkins Hughes Moe, D. M. Peterson,D.C. Spear 
Berglin Johnson, D.J. Moe, R. D. Peterson,R. W. Willet 
Dahl Knaak Nelson Petty 
Davis Lantry Novak Pogemiller 
Dicklich Luther Pehler Reichgoll 
Frank Merriam Peterson,C.C. Schmitz 
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The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

H.F. No. 876 was .then progressed. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

RECESS 

2415 

Mr. Moe, R.D. moved that the Senate do now recess subject to the call of 
the President. The motion prevailed. 

After a brief recess, the_ Presi_dent called the Senate to order. 

APPOINTMENTS 

Mr. Moe, R.D. from the Subcommittee on Committees recommends that 
the following Senators be and they hereby are appointed as a Conference 
Committee on: 

H.F. No. 535: Mrs. Adkins, Messrs. Petty and Benson. 

H.F. No. 186: Mr. Samuelson, Mrs. Kronebusch and Mr. Dicklich. 

H.F. No. 274: Messrs. Frank, Wegscheid and Johnson, D.E. 

H.F. No. 245: Mr. Pogemiller, Ms. Berglin and Mr. Johnson, D.E. 

H.F. No. 315: Mrs. Adkins, Messrs. Chmielewski and Gustafson. 

H.F. No. 1235: Messrs. Willet, Merriam and Bernhagen. 

S.F. No. 459: Messrs. Spear, Merriam and Sieloff. 

Mr. Moe, R.D. moved that the foregoing appointments be approved. The 
motion prevailed. 

Without objection, the Senate reverted to the Order of Business of Mes­
sages From the House. 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House refuses to concur in the Senate 
amendments to House File No. 786: 

H.F. No. 786: A bill for an act relating to state departments and agencies; 
transferring authority to make certain appointments to various commission­
ers; reducing size of alcohol and drug abuse advisory council; abolishing the 
cable communications board and the telecommunications council; amending 
Minnesota Statutes 1984, sections 1.22; 4.31, subdivision 5; 14.02, subdivi­
sion 4; 168.20, subdivision 2; 168.33, subdivision 2; 35.02, subdivision I; 
40.03, subdivision I; 84B.11, subdivision I; 115. 74, subdivision I; 
116C.41, subdivision 2; 116L.03; 121.82, subdivision I; 121.83; 129B.01, 
subdivision I; 144A.19, subdivision I; 147.01, subdivisions I and 2; 148.03; 
148.181; 148.52; 148.90, subdivision 2; 150A.02, subdivision I; 151.03; 
153.02; 154.22; 156.01, subdivisions 1 and 2; 161.1419, subdivision 2; 
250.05, subdivision 2; 254A.04; 270.41; 326.04; 326.17; 326.241, subdivi­
sion I; 343.01, subdivision 3; 386.63, subdivision I; 611.215, subdivision I; 
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and 626.841; amending Laws 1984, chapter 654, article 2, section 151, sub­
division 2; repealing Minnesota Statutes 1984, sections 3.29, subdivisions I 
to 11; 16C.01; 238.01; 238.02, subdivision 4; 238.04 to 238.06; 238.08. 
subdivision 2; 238.09; 238.10; 238.11, subdivision I; 238.12, subdivision 3; 
and 238. 13 to 238.17. 

The House respectfully requests that a Conference Committee of three 
members be appointed thereon. 

Gutknecht, Redalen and Jacobs have been appointed as such committee on 
the part of the House. 

House File No. 786 is herewith transmitted to the Senate with the request 
that the Senate appoint a like committee. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 2, 1985 

Mr. Pogemiller moved that the Senate accede to the request of the House 
for a Conference Committee on H.F. No. 786, and thal a Conference Com­
mittee of 3 members be appointed by the Subcommittee on Committees on 
the part of the Senate, to act with a like Conference Committee appointed on 
the part of the House. The motion prevailed. 

INTRODUCTION AND FIRST READING OF SENATE BILLS 

The following bills were read the first time and referred to the committees 
indicated. 

Messrs. Wegscheid and Vega introduced-

S.F. No. 1518: A bill for an act relating to taxation; limiting payment of 
sales tax on transactions involving horses; amending Minnesota Statutes 
1984, section 297A.01, subdivision 3. 

Referred to the Committee on Taxes and Tax Laws, 

Messrs. Wegscheid and Vega introduced-

S.F. No. 1519: A bill for,an act relating to taxation; limiting tax on certain 
sales of horses; amending Minnesota Statutes 1984, section 297A.01, sub­
division 3. 

Referred to the Committee on Taxes and Ta·x Laws. 

Mrs. Brataas introduced-

S.F. No. 1520: A bill for an act relating to retirement; Rochester police 
relief association; pennitting the transfer of service credit into the public 
employees police and fire fund; transferring records and assets. 

Referred to the Committee on Governmental Operations. 

Messrs. Merriam; Laidig; Peterson. R. W. and Davis introduced-

S.F. No. 1521; A bill for an act relating to natural resources; providing for 
peatland protection by designating scientific and natural areas, and creating 
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and designating peat land scientific protection areas, and peat land watershed 
protection areas;· providing for acquisition of certain peatlands from the 
United States Department of Interior; proposing coding for new law in Min­
nesota Statutes, chapter 84. 

Referred .to the Committee on Agriculture and Natural Resources. 

Mr. Ramstad introduced-

S.F. No. 1522: A bill for an act relating to taxation; income; excluding 
small foreign sales corporations from the combined report; amending Min­
nesota Statutes 1984, section 290.34, subdivision 2. 

Referred to the Committee on Taxes and Tax Laws. 

Without objection, the Senate reverted to the Order of Business of Motions 
and Resolutions. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS 

RECONSIDERATION 

Mr. Pehler moved that the vote whereby S.F. No. 39_1 failed to pass the 
Senate on April 30, 1985, be now reconsidered._The motion prevailed. 

Mr. Pehler moved that S.F. No. 391 be laid on the table. The motion 
prevailed. 

MEMBERS EXCUSED 

Mr. Vega was excused from the Session of today at 8:30 p.m. Mr. Frank 
was excused from the Session of (oday from 3:30 to 6:05 p.m. Mr. Solon was 
excused from the Session of today from 7:30 to I0:00 p.m. 

ADJOURNMENT 

Mr. Moe, R.D. moved that the Senate do now adjourn until 1:00 p.m., 
Friday, May 3, 1985. Jhe motion prevailed. 

Patrick E. Flahaven, Secretary of the Senate 




